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A������� ALLAIS.  H������� c�������������. 
I�-12 �� (3) �., 303 ��.  : c��������� à �� B�����, ��èc� �� ����� �� �������� �����, ��� �����, 
�ê�� �����, c���������� �� ��� c�������� 

É������ ���������.

Envoi autographe signé sur le �aux-titre : 

I� �’���� ���� ����� �’Ab�� M��ck���� (1848-1924), c������� �� ���â���, ������ ���  
(1889) �� ��b��������. O� ��� ���� ��������� ���c��c�� ����� 
��� F�����-B���è��� �� 1894. I� ���, ��� ����� ��  �������� ������������� �� c�  “�� ���
b�������� ����c� �� ��������� ��� ��� ��������� �� ������ �� P����” (�b������� �� 5 j������ 1924). 
R������������ à �� c��������� ��������. 

H����� �� BALZAC.  ����� �������������. 

2 ������� ��-8 �� 1 ���������c�, 393 �� , (1) �. �’������ ; ��� 374, . 1 ���������c�, 354 ��. ��� c����
���� ������ [�� ���������� ����� �� 341 à 362], (1) �. �’������  : ����-b����� �����, ��� à ����� 
����� �� �� à �����, ����c��� ���b���� 

É������ ���������.
E��� ��� ��������� �� ���� ���������c�� ��� T��y J�������, ����� ��� b��� ��� P����� �� ���� ��� 
������ �� C����. 
L� �����c� �� ��� ��� c�������� ���� ��� �������� �����������. 

Œ���� ���������� à ���� �’�� �����,  ��� �� ������� ����� ����� “�� B��z�c”. 
E��� �������� “��� �����c�� �’�� ������� ��� j� ����� f�� �’����� �����” ��f��� �’������ à �� , c
��c����� �� C������� �� 5 �c��b�� 1831. 

Bel exemplaire en reliure de l’époque. 

E�-��b��� ������� �� ������� ���� A������-R���-M���� T������ �� , ���b�b��
M��c��� (1757-1831), �����è�� �������� �� �’��������� �� j� �� 1792. I� �������� �� 29 ��û� 
1831, ��è� ��� ���è� �� ��b��c����� �� �� . Q������� ��è� ���c�è��� ������������� 
à �� �������. 

9

1

200 / 300

2

500 / 600

À se tordre.

La Peau de chagrin,

Paris, Paul Ollendorf , 1891.

(reliure légèrement p ostérieure) . 

à Monsieur Mercklein / resp ectueux hommage / A . Allais

Rues de Paris
Les Demoiselles du XX  siècle, 

Gaulois,

Paris, Charles Gosselin, Urbain 
Canel, 1831. 

(reliure de l ’ép oque) . 

de chag rinLa Peau 

Terrier de Monciel

Peau de chag rin

e

 €

 €

1
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L���������� �� XIX  ��èc���

Livres et manuscrits

�� �° 1 �� �° 133



H����� �� BALZAC. 
2 ������s ��-� �� 360 �� 326 �� , ����-���� ����� � ����s, ��s � ���x ����s ����s, �. ����s �� ����� �� �� 
�����s�� �� ����q��� ����, �����h�s �������s 

É������ ���g����� : “R��� �� �� ��s ���s ���h���h�s ����� ��s g����s �����s �� B��z��” (C���z��, 2�).

B�� �x�������� �� ������� �� �’���q��. 
I� �� �������� ��s ��s h��� ��g�s �� �� ������� �� f� �� ������. 
D� �� �������h�q�� ���ss���s. , ���� �x-�����s. R�s���������s � �� �������, 

H����� �� BALZAC.  

�2 ������s ��-�, ����q��� g������ � g���� ���g, ��s ��ss�s ���h����� ����s �� ���g �� �� � �����, ������ 
����������� �� f���s ����s s�� ��s ����s, ����, �� ������, ��� � q�� �� �� ����� � �� ���h������ �� �� � �����, 
�����s f�����s ��, ������� ���������� �������, �����h�s �����s s�� ������s, ����������s �� ��s ���s����s 

 

Première tentative d’édition collective, elle annonce la , publiée à partir 
de 184�. 

E��� s� ����s� �� ����s ������s �� � ������s �h����� : 
-  (��3�-��37) ; �� ������ IV �s� � �’����ss� W����� �� ���� ��37 ;
-  (��3�-��37) ;
-  (��3�-��35).
L� ������� s�g��� F���x D���� � ��� ������ s��s �� ������ �� �’������.

P����ss��� ��� ���� �� �������� ���s  (����� ), �� , 
, ,   , , 

, �� �������� ������ ��s , , .

�0

3

�00 / 600

�

Le Médecin de campagne.  

Études de mœurs au XIX  siècle.

Mame-Delaunay, 1833. Paris, 

(reliure de l ’ép oque) . 

Pierre Duché

Paris, Madame Charles-Béchet, E. Werdet, 1834-
1838. 

 (Ch. de Samblanx) .

Scènes de la vie p rivée
Scènes de la vie de p rovince
Scènes de la vie p arisienne

La Fleur des p ois Contrat de mariage Recherche de l ’absolu
Eugénie Grandet la Femme abandonnée la Grenadière et l ’Illustre Gaudissart la Grande Bretèche la Vieille 
Fille Illusions p erdues rana Histoire des Treizeles Ma

 €

e

C  omédie h umaine
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Exemplaire ravissant, en maroquin richement décoré de Charles de Samblanx (18��-1�4�). 

I� � f���� ���� �� ��������� �� �� �� ��������� L� T������� � G��è�� (�° 2�). L’��-������ , ���� �
������� �� ������������� �� �� �������, ����� ��� ��� ������-�����, �’� ��� �� ê��� ������f�. 
E��������� ����, ����������� � �� ������ ��������. L� ���������� �� 3  ������ ��� � �� ���� �� ��3�, �� ������è�� 
� �� ���� �� ��37. L� �������� �� ����� �� ������è�� ��� ���� �����. 
(C���z��,  , �. 2�  : “D� ���� �� ���� ���������”.- , B�������è���
���������, �950, �° 292.)

H����� �� BALZAC. ��������� [...]. N������� 
��è�� �� �� ��� ����������.
2 ������� ��-� �� 35� �� , (3).  �. �’������ �� �� ����� ; 337 ��., (7) �. �� �����, �’������ �� �� ��������� �� �’������� : 
����-���� ����, ��� ������ ����� �� ����, �������� j������ 

É������ ���������. 

Élégante reliure signée de l’époque. 

L� ��� �� ������� H���� ��� ���� ��� R������ �’���è� �� ������� � �� ���� �� ��27 ����� � �’������. I� ���� 
��������� �� ������� ���������� �'���è� �� ��������� L���������, ��, �° 336 (. , �. 
�02.) T���� ����� �� �ê�� �� ���� ������. D�������� ��� ����� 279-2�0 �� ������� ���� �������� �� �����. D�� 
���è������ ������. 

H����� �� BALZAC. C����� �����������. 
I�-�, ����-�������� ����� � �����, ��� ����� ���� �� ����, ����è������ ��� �����  

É������ ��������� �� ������è�� ��z��� ��� : ���������� �� ������� 
�������� ���� ����� ���������. 

H����� �� BALZAC. � �� ��è�� �� �� ��
��������. 
2 ������� ��-� �� 35� �� , (�) �. �� ��������� ; 35� �� ,. ���, ����������� ��������� .  ����
�� ������ ����, ��� ������, �����-�������� �� L����� �� ����-�������� ���� ����. 

P����è�� �������. 
D����è�� ����� ��� �� �������� �� j���������� �������� ��� �’��� , ���
��� ������������� ��� ���� ����������� �� “ ’� ����� ������” ���z�����. I� ������î��� 
��������� ������� ���� �� ���� VIII �� �� , ������ �� �� �������.

Exemplaire tel que paru, à toutes marges. 

C���������� �� ��� �����î�����, � �� û��� ��� ��������. 

��

Bibliothèque balzacienne

Guide du bibliop hile f rançais Honoré de Balzac

Paris, l ’éditeur, 1838. 

(Henne) . 

French Bookbinders 1789-1848

Paris, Hipp oly te Souverain, 1839. 
(Champs) . 

Contes drolatiques 

Paris, Hipp oly te Souverain, 1839. 

Illusions p erdues

Comédie humaine
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Histoire de la grandeur et de la décadence de César Birotteau, 
 

Berthe la repentie. 

Un grand homme de Province à Paris, 



H����é �� BALZAC. 
3 ���������� �� u� ���u�� ��-16, ����� �ub������ à �� B�����, ����� �� ����� �� ����qu�� ����, ��� 
����é, ��u����u�� �� ��� �������é� 

Édition originale : collection complète des trois livraisons.

E���������� �é���é� ��� B��z��, ��  �������� ��u���u�� ��x��� ����������, ���� 
��ux ��u������, ��  D��� ��� �� ����� 
�ux �u�� �� ��� �u��u�, �u���u������ ����é F�é�é��� S�����h�. C����� 
S�����-B�u��, qu� �’����� ��uj�u�� �����é ���� �é����, ��� é�u�� �u� ��� �é���� : “E� 
������ M. S�����-B�u��, �’���u� ���b� �u� ��u� ����� u�� ������ ��u�� f�� qu� f��� ��� ��u� 
������ ju�qu’�ux ��…” 

B�� �x��������.
L’�x�������� �������� �� ��u����u�� �é�é���� ������é� ��� G������ ������ ��u� �� ���� �� ����� 
��� �x��������� ������ �� ����k.

H����é �� BALZAC. 
3 ���u��� ��-8, ����-���u ���-��-���, ��� ������ ���é� �� ������ �������� ���é�, �����h�� 
��u�h��é�� 

É������ ��������� : �x�������� �� ������� é������� ���� �� ����� ��� ���é 1843. 
Pub��é �� 1842, �� ����� ����u� u� �u���� ���é����. N��b�� �’�x��������� ������� �� ���� �� 
1843, ����� �� 1844. 

J���� ����������. 
E��� ����� �’é��qu���� �� B�����, �����u� �u� �� �� H����, ���� � é�é ����é� �é�������. D�ux 
��u������ ��u� ��u��� à �� f� �u ���� I. 

H����é �� BALZAC. 
I�-16, b���hé, ��u����u�� �� ������ �h����� ������é �� ��u��, é�u�-�h����� �� G�u�hé. 

P������� é������ �� ���u��. 
É���� ��u ����� ��� T���� G�����u��� �u� u�� �������� �'É���� �� G�������, �� �����é j���� u� 
������ ����b� �u� �� ����� �é�� ��� �� �u������� �� �’������. I� ����� ���u ���� �� j�u����  
�� 1830, �u�� ���� �� .  

A��é�b�� �x��������, b���hé. 
D� �� b�b����h�qu� , ���� �x-��b���.  D�� ������é, ������� ���� �� ��u����u�� �� 
������ ������ �é���hé. 
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Revue parisienne. 

Une ténébreuse afaire. 

Traité de la vie élégante. 

Paris, La Revue parisienne, 25 j uillet - 25 sep tembre 1840.

(Stroobants) .

Revue p arisienne
Z. Marcas Les Fantaisies de Claudine. Etude sur M. Bey le, 

La Chartreuse de Parme 
Port-Royal 

Paris, Hipp oly te Souverain, 1843.

(reliure p astiche) . 

Paris, Librairie nouvelle, 1853. 

la Mode
Patholog ie de la vie sociale

Paul Eluard

 €

 €

 €
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H����� �� BALZAC. �������z �z ����y�� �� T������� [...]. C��������� ������� ��������� 
�� �25 ������� ��� G������ D���.  
F��� ��-8 �� XXXII �� , ��.  �������� ��� �h�����, 61� ��., (1) �.  : �h����� �����, ��� à ������ ���� ����� ���� �� 
�� à �����, ���������� �’������������ ����� �� à ����� ��� ��� ����� ���� ������� ����� ���� ��� ������, ������ �� 
�������� ����������� ��������, �����h�� ��������, ���� 

Édition célèbre illustrée par Gustave Doré de plus de 4�� gravures sur bois. 

“U� ��� �h���-�’œ���� �� D��� : ����� ������������ ��� ��������� �’���������, �� j�y���� h�����, �������� �������� 
�� �������������, �� ���������� �’������” (H���� B������). 

E��������� ���������� �������� �������� �� ������� ������, ��������� �� ������ ���������� �� �ê��. 
D��� �� ����������h��, L������ � ����� �’������� �� �h��������� ��� ������� ��, ���������� ��’�� �’������ ��� ���� 
����������� ����������, ��������� ��� �������� “�’���ê��� ���� �h��� ��� �� ���������� ���� �� ������ ��� ������� 
���� ���������������� ������” (�. �0).
O������ �������� ��� �� �������� L������ C������� ���, �� �ê�� �� ��� ����������, � ���� �� ���y�� : “Q������ ���� 
�25 �� ���� ��� R����� �� �� ��������� 36, j’�� �������� ��� ��� ��� ���� �� ��� ���������� ����� ��������   �� ���
���� ���� ��� ���� ��� ����������� ����� �’������� �� j� �’�� ��������”. L’������� �� ������ C������� ���� ���� ��� 
�����f���� �’h�����������. 

Superbe exemplaire en pleine reliure décorée de l’époque, condition d’exception.

P��������� :  (���. ����� 19�9, �° 6) ��  (1977, �° 29). 
D�� �� ��� ���� �������� ��������� ������������� �������������.

13
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800 / 1 200

Les Contes drolatiques 

Paris, Société générale de librairie, 1855. 

(reliure de l ’ép oque) . 

Léop old Carteret Pierre Brisson

 €



������� �� BANVILLE.  S����� �� �� ���.  

I�-12 �� (2) �., 402 ��., (1) �. �� ������ �’���������  : ����-�������� �����, ��� à ����� ���� �� �� à 
�����, ��� �����, �ê�� �����, ���������� �������� ��� ������ j���� ��������� 

É������ ���������. 

Un des quelques exemplaires tirés sur vergé �ort de Hollande, seul grand papier avec 
deux chine. 

L��� ����� ����������� ����� (�� ��� �� ����������� � ��������������� ��� ����) :
[��� ��y�] /

[��� ��y�]

Très bel exemplaire en reliure du temps et complet de la couverture. 

�� BARBEY D’AUREVILLY. J��
I�-12, ���� ��������, ��� �����, ������������ �� f���� à ����� ��� ��� �����, ��������� �� ������ �� ��� ���� 
�’���, �������� ������ ��� �������, ����������� �� ��� ���������, ���� 

É������ ���������. 
É����� ���� ���� à C��� ��� T��������, �’��� �� �� ���f���� �� J���� B��� y ’�  � A�������y, ���� � ��� ����� à 
320 �����������. 

E��������� ���� ������.

14

12

400 / 600

13

400 / 600

Esquisses parisiennes.

Du dandysme et de G. Brummell. 

 Paris, Poulet-Malassis et de Broise, 
1859. 

(reliure de l ’ép oque) . 

A M.  témoignage de reconnaissance p our / ses soins emp ressés / T. De Banville / Monsieur 
 aux humains / Livre ces p etites Esquisses : / Mon livre, en de meilleures mains. Se p ouvait-il que 

tu naquisses  ? / Grâce à lui, dep uis le �aunus / J usques aux mers tunisiennes / �ous les amoureux de Vénus / 
Connaîtront mes Parisiennes. / �B

. Mancel, 1845.Caen, B

(Semet & Plumelle) . 

 €

 €
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J���� BARBEY D’AUREVILLY. 
I�-12 �����  : ����-����q��� ����� à ����� ����, ��� �����, ��� �����, �ê�� �����, ���������� 
��������� 

É������ ���������.

E����� ����������� �� ������q��� ��� J����� �� M������, B�����, C������������ �� L��������, ��� 
�� �����y��� C��������� ��� L������. 
(R����, �. 308.- C���z��, 1996, �. 37 : “T�è� ����.”)

Envoi autographe signé sur le �aux-titre :

à

É������� �� j���������� ���������� ������q��, P�������� A�������� (1815-1906) ��� �’������ �’��� 
œ���� ������������. E� 1857 ��jà (�� �’����� q�� 42 ���), C������ M������� ������ �� ���  : “O� 
���������� �� �����f��� �� �� ����� �� C�������� ���� �� ����� ���������� ��� ������ �� ��� ����� 
�� �������.” I� � ��������� ���q����� �� ���è�� ���������� �� �� ����� ��� ������ j������� ���� 
�� �� f� �’���������.
L� 25 j��� 1851, B����y �’A�������y ��������� A�������� à T��������, �������� ���� ����� ��� 
�����q�� ��� ����  �����q�� ������ ��� ��� ��� ������� �� ����. L�
�� C��������� ���� �� �������� 1897 �� j������ 1898, ��� ���������� “�� ������� 
���������  ; �� ��������� �’y �ê���� à �� ������, ���� ���� �������� �� ������ �� ��� ������������ 
������” (E��è�� G����, 1904, �. 371).

P������� ����������. L�� ����������� ���������� ��� ��� ��������.

J���� BARBEY D’AUREVILLY.   
I�-12 �� (2) �., 282 ��., (1) �. �� �����  : ����-����q��� ����� à ��   B����� ���� �����, ��� �����, 
����è������ ��� �����, ���������� �� ��� �� ������ ���� ��������� 

É������ ���������. I� �’� ��� ��� ���� �’����������� ��� ����� ������. 
L� �����, ����� �� �è�� �� �’������, ���� ������� à �� ����� ��������� �� �� ������ ��� 
C������. “C� ����� �� ����� �� �������”, ���� A������ F����� �� �� ����� �������� �� ���������.

Exemplaire par�aitement établi, bien complet de ses �ragiles couvertures. 

O� j����, �� �ê�� :
P����, A������� L������, 1884. 

I�-12, ����-����q��� ����� à �����, ��� à ����� ����, ��� �����, �ê�� �����, ����������� �� ��� 
��������� (P.-L. M�����). 

É������ ���������. T�è� ��� ����������.

15
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600 / 800

15

400 / 600

Les Prophètes du passé. 

Le Chevalier des Touches.

Paris, Louis Hervé, 1851.

(Semet et Plumelle) .

Bibliothèque de l ’amateur, 

 M. Philibert Audebrand, / au nom de toutes les sy mp athies du cœur / et de l ’intelligence. / 
J ules Barbey  d ’Aurevilly

Prop hètes du p assé Le Corsaire, 
L’Événement 

y d ’Aurevilly, sa vie et son œuvre, J ules Barbe  

Paris, Michel Lévy  Frères, 1864.

(reliure moderne) . 

Ce qui ne meurt p as. 
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J���� BARBEY D’AUREVILLY. 
 

I�-�2 �� (2) �., II, 222 ��. : ����-�������� �����, ��� � �����, ��� �����, ���� �����, ����������� 
�� ��� ��������� 

É������ ���������.

Envoi autographe signé à l’encre rouge sur le �aux-titre :

L� ��������, ��b�������� �� ���������� H���� T������ (����-��96), ����� �������� ��������� �������� 
��� œ����� �� B��b�y ���� �� 

Exemplaire par�ait en tête duquel on a relié le manuscrit autographe de la 
pré�ace, à l’encre noire et rouge, signé 

L� ��������� �������� ���� ���������.
D�� b�b�����è����  �� , ���� ��-��b���. 

J���� BARBEY D’AUREVILLY. ).(�603  
I�-�2 �� � �����������, (2) � , II, 32 �� , �� �������� ��� �������, (�) �., � f����  : �������� .  .
�����, ��� � �����, ������ ���� ���� �� ���� ������ ��������� �� ������� ����, ���b����� �� 
�������� ����� ��������� �� f���� �� ��������� �����, ������ �� ���� �����, ��� �����, ���� �����, 
����������� ���������� 

É������ ��������� : ���� ��� ��������� �� ���� �������� ���� ����� �’���è� L. O����w�k�.

Un des rares exemplaires sur papier de Chine. 

Exemplaire par�ait relié pour (cat. 18��, n° 1��). 

I� ��� ����� ���� �� b�b�����è��� �� ������  (��42-�9��), ����� �� ������� �� ��� 
������ �� M����� P����� : �� � ���� ������� ��� ������ ���� ���� �� ���� ��������� �� ������� ����.

�6

�6

600 / �00

�7

400 / 600

Les Vieilles Actrices. Le Musée des Antiques. 

Une page d’histoire  

Paris, Librairie 
des auteurs modernes, 1884.

(Champs-Stroobants) .

A Monsieur Trianon / qu’il p ense touj ours de moi le bien qu’il / n’en dit p lus. / J . Barbey  
d ’Aurevilly

Constitutionnel. 

Laurent Meeus Paul Eluard

Paris, Alp honse Lemerre, 1886.

(Marius Michel) .

Alexandre Bibesco

J .B. ’a . 

J  B  

d

olly a voillot

 €

 €
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A�����-V������-C������ BERBIGUIER.  �� ���� ��� D����� �� ���� ��� �� 
�’����� �����. O��� �� ���� �������� ������� �������������.  
3 v������ ��-8 �� 1 �����������, LCIV �� , . 366 ��. ��� �������� 362 ���� ������, 2 f�����  ; 
463 ��., 3 f����� ; 447 ��., 3 f����� : ����-������ ��v�������, ��� ������ ����� �� ���� � �� �������� 

É������ ���������, ������� � ������ �’������  : ���� ��� ��������� �’�� �������� �� �’������ �� 
����������� �� �� 8 f����� ���� �����, ���� ��� ���������, �������������� ��� L������� �’����� 
Q������.

Autobiographie du plus célèbre des “�ous littéraires”. 

B��������� “�� T���� ���v� �� ���” �’��� v��� � ��� �������  : ����v��� �� ����� ��� “���������”, 
��� ������ ������������ ��’�� ������ ��� ��� ���������� ��������. L� ������� ��v���� ��v��� 
y ������ �� ���� �������...  
L’��v���� �’��� ��� ������, �’������ �y��� ������� ���� �� ����� �� ����� ���� ��� ����������� 
��’�� �û� ����v��. 

Exemplaire relié à l’époque, bien complet du portrait de l’auteur qui manque 
par�ois. 

É�������� ��-������ . R�������� ��� ��������. D�� ������.

17
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1 000 / 1 500

Les Farfadets,

Paris, l ’auteur, P. Guef ,er  1821.

(reliure de l ’ép oque) . 

M Térin

 €
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P����� BOREL. ������ �������� ��� P����� B���� �� Ly���������. 

I�-8 �� 438 ��., 8 ��. �� ��������� �� �’������� : ����-�������� ���� � �����, ��� � ����� 
��������� ����, ��� �����, �ê�� �����, ����������� ���������� �� ������ j���� ���������� 

É������ ���������. 
T���� ���� �’��� ������ �������� �� J��� G�����, ������ ��� ���� ��� G�����. E��� �������� �� 
����� : �� ��������� �’����ê�� � ������� ���� ������� ��������� �� 
����� �� �� j���� ������ ��f�è��. 
L�� ������������ �������� �� ����� ������ �� ������� �� ������ �������� � ������ ��������� �� 
“����������”. I� �’���� �’�� ��� ���è��� �� �� ����������� “�����������”, �� ����� ����������.

Ravissant exemplaire, complet de la couverture et non rogné. 

D� �� ��������è���  (��������� 1989, �° 72). R��������, ����� ���j����. 

P����� BOREL. ��������.

P�������� ��-8 �� 16 �� , . ����-��������� ����� � �� B�����, ��è�� �� ����� �� �������� ���� 
 

É������ ���������.

Pamphlet d’une grande rareté à propos de l’obélisque rapporté d’Ég�pte.

 […]. 

 […] 

A������� ����������.  
I� ����� ��� ��-������ ��  (1860-1938), ��������������-���������� �� �� C������-F���ç���� 
(���. III, 1937, �° 982) �� �’ . I� �� f���� ��� ���� �� ����� �� 2003. R��������. 

18
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3 000 / 4 000

20

800 / 1 200

 Champavert, 

 L’Obélisque de Louqsor,  

Paris, Eugène 
Renduel, 1833. 

(Amand) .

Don Andrea Vesalius l ’anatomiste  

Tristan Tzara

Paris, chez tous les marchands de nouveautés, 
1836. 

(Caray on) .

Chaque chose n’a de valeur qu’en son lieu p rop re, que sur son sol natal, que sous son ciel. Il y a une 
corrélation, une harmonie intime entre les monuments et le pays qui les a érigés, qu’on ne saurait 
intervertir imp unément. Il f aut à la py ramide un ciel bleu, un sol chauve, l ’horizontalité monotone 
du désert ; il f aut la caravane qui passe à ses p ieds t aux obélisques les p ilones du temp le, il Il f au
f aut le culte du soleil, il f aut l ’idôlatrie de la multitude, ou il f aut le désert. Ces monuments qui versent 
tant de sublime p oésie sur les sables arides des Saharas, qui p roclament la grandeur, la p uissance, le 
génie des races passées, traînés dans le sein de nos villes, deviennent mornes, muets, stup ides comme 
elles. Voici la France qui se met aussi de la partie p our f aire la traite des monuments.

J ules Couët
André Breton

 €
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[J��� A������� BRILLAT-SAVARIN]. 
o�v���� ���o��q��, ����o��q��, �� � �’o���� �� jo��, ����� ��� �����o�o��� 

���������, ��� �� ��o�������, ���b�� ��  ��������� �o������ ����������� �� ��v�����. 

2 vo����� ��-8 �� (1) �., XIV �� , �� (5)-390 �� .  . 442 ��. : ����-���v����� �o��� � �o���, �o� � 
����� o���� �� �����o�� � ��o��, �o� �o����, �ê��� �o���� 

É����o� o�������� : ��b���� ��o�y������, ���� � ��� ����� � 500 ����������� ��� ����� �� �’������.
E��������� �� ������� ���� : �v�� �� ������ E �� �o� ������ �o��zo��������� ���� �’������� 
�� �’������� ��� �� ���� �� ����� �� ������� �o��.

B��z�� ����v� �’��b��� �� ��v��� �� ��y�� �� ���o����� ����b�� b��v����� �����o�o��q�� : “A���� 
��o������ �’� ��� �� �o���� � �� ������ ����ç���� �� ������ ����� v��o�����.” E� Ro���� B������ 
�� �o������� �� “�o�������” �� �� ������. So�� �o�v��� �’��� “��o��� �� �������” �’œ�v�� ��vo��� 
��� ����o��� ��� �������� �� �� bo���� �o�� �� ������� �� jo�������� �’��� ������, � �� ������ 

Élégant exemplaire à grandes marges. 

D� �� b�b��o���q�� �v�� ��-��b���. D’o������ ����vo���, ��o�o�� L������o� 
(1820-1886), ����������� ��o�����, ������� �� ����� �� �������� � G���v�. I� ����ç� ������� 
�� �o����o� �’���������� �� �� So����� �������� �o�� �� ��v��o������� �� �’��������� �� �� 
�o������ � P����. 

P���� ���q�� ��������� ��� ����� 227-228 �� ������� vo����, ��� �� ���� �� �����. 
(R����, .  : “C’��� �� �. 346.- P�vo�, 1988, � 564
���� ������q�� �� �� ��b�� q�� �’o� vo�� ������ �v�� �� �����������.”)

É���� CABANON.  . 
I�-8 �� (1) ��o��������, 287 ��. ��� �������� 283 ���� ���q��, ����-���oq��� ����o� � �o���, 
�o� � ����� ��������� o���, ��������� PAL ���� ��� ����������, ������ �� ����� �� �� �o����o� �� 
���oq��� �o��� �� b���, �o� �o���, �ê�� �o���, �o�v������� �o����v��� .

É����o� o�������� : “��� ����������� �� �����-�� �o�� ��v���� ����ê������ �����, �’��� �� �o�� ��� 
�o�� � ���� ����o�v�b���” (C������ A���������).
E��� ��� ��������� �’��� ���v��� ��� bo�� �� ��o�������� �� C������ Ro����, ����� ��� C���� �����q��. 

C������ �o��� ���� ��q��� �� ��������� ����o��� �v�� “ ” �o�� ����� �� �o��� ��� �o�o���� ���������  
�� ����� � ����� ��� ��� �v������� q�’�� � ��������� �� �o����. I� � ��� ������ �� 1962 ��� Jo�� 
Co���.

R�������� �� , E���� C�b��o� ������� �o�� �� “�y���f������ � o�������”, ���o� �� 
��������o� q�� ��� �v����� ����� C��������y �� A���������.  

Plaisant exemplaire, très pur, relié au chi��re de .

S� b�b��o���q�� ���, �v�� ������ �’A��������� �� �� No���y, �’��� ��� ��o�� ������� �o������o�� �� 
��v��� “�o�����q���”, ���f��� �� ������ q�� ��� � v�� ��î��� (���. 1878, �º 564).

E�-��b��� . E�-��b��� ��o�y�� �o����� �� ��v��� “�’������� ���v��”. R������ 
���������� ������.
(A���������,  . 198.- C�o�zo�, , 56 : 1872, �
“P���� �o�����q�� ����, q�� ������� �’����z ��o� ����.”)

19
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1 000 / 1 500

22

800 / 1 200

g du goût, ou Méditations de gastronomie Physiolo ie 
transcendante ; 

Un roman pour les cuisinières.

Paris, A . Sautelet 
et C , 1826.

(reliure du XIX  siècle) .

Bourse 

gourmande.

Téodore Lissignol, 

Bibliothèque de l ’amateur, liothèque idéale, La Bib

Paris, Renduel, 1834

(Petit)

Corsaire

Édouard Moura

Bibliog rap hie romantique, du bibliop hile f rançaisGuide 

ie
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 €
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C������ L��w���� DODGSON, L�w�� CARROLL.  A� A���y 
�� E���� F���. W��� ���� ������������� by H���y H�����y. 
I�-�2, ���c����� b���� ��c���� �� ���� �� �’�������, ����c��� ������, b�î��-���� ������� 

. 

É������ ��������� �� 
N��� c����������� � ������ ���� �� H���y H�����y (��39-�927). L’������������ ����� ������� ��� 
����è�� ����c�� ���������� �� S���k, ���� �’������ ������ ������ �� c������� ���������b��. 

B�� ����������, b��� c������ �� ���b�� �������� “A� E����� G������� �� ����y c���� w�� �����”, 
������ ��-�6, ����� �� ����. 

F���� H����� CHAMPFLEURY.  F��������� �’�����. 

I�-�2, ���c����� ����� � �� B����� ���c ��b���, ��èc� �� ����� �� ����q��� �������è��, ����è������ 
��� �����, c���������� c��������� 

R��� ������� ��������� : ���� � ��� ��b���� � c����� �’������.  
I�������� ��c����  : �� ���q�� ��� ���� ���� �’�������� ����������. C��������y ��� �� ��� 
����c����� ������c���� �� ��������. 

Envoi autographe signé sur le faux-titre : 

Éc������ �� j����������, ���� ����� ������� �� �������, L���� L���y (���2-���5) ��� �’������ �� 
��èc�� ���è��� ���� ���� �c����� �� c����b������� ���c E��è�� L�b�c�� �� ��72.
O� ��� �����b�� �’��������� �� ����� “���������������” – q �� �������� ����� ��� – ���� �� ����c�� 
������ �� �� 25 ����� ��7� � ������, ���������, �’ ��  �� C���
M����. 

On a relié en tête une lettre autographe signée de Champfleur� du � février 18�1 
adressée, sans doute, à Louis Lero� (4 pages petit in-1�).

I� ��� ������� �’����� �� �� b����� ��������� �� ��� c������������. “

”
I� �����q�� ����� ��� c�������� �� q������ P���� c�� ��� “

[...]. 

” I� � ������ �� ������� ��� �’���c����� �� �������� �������� � �’A����b��� 
�� B������� (�� ������������ �’����� ������ � B������� ���è� �� c����������� �� �� F���c� ���� �� 

’A����b��� ������������ ���� ������� �� G���� T�â��� �� �� �����) : �� ������ c����� �� P����� �� �
������� � ���� ������� c���� ������� �� �� S�c���� ��� G��� �� L������. “

”
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dit 
London, Macmillan and Co, 1876. 

(Bound 
& Co)

la Chasse au Snark.

dit Paris, librairie p ittoresque 
de Martinon, 1847. 

(reliure de la � n du XIX  siècle) . 

A mon cher con� rère Louis Leroy  / Champf eury.

Charivari Imp ression soleil levant

Il n’y  a p lus de danger 
maintenant p our ceux qui auront p u supp orter cette vie d ’angoisse et de p rivations  ; mais que de 
drames dans les � amilles, que de ruines et quels e� orts tenus à � aire p endant long temps !

état de santé n’a p u s’accommoder 
du service militaire et des p rivations Ne p ouvant rien � aire p our la dé� ense nationale active, j e me 
suis p longé dans l ’étude et j e reviendrai à Paris tout p rès p our les ré� ormes que la nation demandera 
à chaque citoy en.

Toute l ’Europ e viendra 
voir mourir une nation ou la voir renaître. J e crois à une Renaissance sociale.

Te Hunting of the Snark.

Chien-Caillou.

 €

 €
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B��j���� CONSTANT.  ��b���� �������� ����v�� ���� ��� ������� �’�� �������, �� . B��j���� �� C�������. ��� M

I�-12 �� VII, 288 ��. : ����-�������� ��b�� � �� B�����, � ������ ��� ���� ���� f������ ���� �ê��� �v���������� ��� �� ������� ��� ����� �� ��� ���� 
����v�-������ ��� �� ������, ������ �� ���� v��� �’��� ������ �� b��������, ���b����� �� ���� �� �ê�� ������, ���v������� ������� �� ������ b��� 
������v��� 

P����è�� ������� ���������� : ���� ���� �� ��� �’������� �����������, �’��� ������� ������. 
T���� �������� ��� ���� �� �ê�� ����� : ��� ���� ������ ������� �’������� �� L������ � �� ������ ����, �v�� ������ �� v��������.

E� ���� � L������, B��j���� C������� �� ������ � ����� �������� �’��v���� ���� ��� ������� f�����è���, ��� ���� �������� ��� �� ��b�������� �� 
�� b������� �v�� M�� �� S��ë� ��� �v��� ���� ��b���� �� ����� �è� 1806. L’������� ����������� ������� ������ ������ � �� B�b�����è��� ��������� �� 
F�����, ���� �� �’���������� ��������� � B��j���� C������� �� 1967.

On �oint une lettre autographe signée “B. Constant” à Jacques Lo��icial de Baugé (Maine et Loire). 

(  1 ���� ��-12, ������.)

D� ���v������ ��b�����, J������ L������ (1777-1855) �v��� ����� �� 1818-1819 �’����� �������� 
�� B����. I� �������� ����� �� ��� ���v��� �� b������� �� B��j���� C�������, ���b�� �� �� 
S������ ���� �’������������ �� �’������������ �����������. 

Bel exemplaire dans une �olie reliure peinte. 

E�-��b��� ���v� .
E��������� �� ��� ����� �� �����. P���� ������ �� �������� ���� ���v��� ��� �� ������� ����. 
(C������y, �° 18b.)
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Adolphe, Paris, Treuttel et Würtz, 
Londres, H. Colburn, 1816. 

(reliure moderne) . 

Paris, 14 novembre 1827,

J ’ai reçu à Strasbourg, Monsieur, la lettre p ar laquelle vous avez bien voulu me recommander 
Mr Méré. Malheureusement, mon retour ay ant été � ort retardé, j e ne sais si Mr votre p arent est 
encore à Paris. J e ne p uis donc con� érer avec lui sur votre p rotégé. J e suis � âché d ’avoir à aj outer 
que M. Laf tte est tellement accablé de demandes que j ’esp ère p eu de mon crédit. Si cep endant 
Monsieur vous me transmettez des renseignemens, j e m’emp resserai de les lui transmettre & 
j e serai très heureux, si j e p arviens à vous p rouver p ar un succès que j e désire p lus que j e n’y  
comp te, combien il m’est doux de vous être ag réable. Veuillez p résenter à Madame Lof cial les 
comp limens emp ressés de ma � emme & mes resp ectueux hommages & ag réer l ’assurance de mon 
attachement inviolable & de ma haute considération. B Constant

Christine Arnothy

A Bibliog rap hy  o�  Editions o�  the Writings o�  Benj amin Constant, 

 €



G���g�� COURTELINE.  S�y����� �� �� �c�� ����������� ���� �� �����è�� ���� ��� �� �h�â��� 
�’A����c����� �� 14 ��c��b�� 1894. I������������ �� F������ F��. 

. 
I�-12 �� (2) �., 27 ��. : �������� �������� à �� B�����, ��� �����, ��� ��g��, ����è������ ��� ��g��, c��v������� 
�� ������ v��� ��������� �� b��� c�����v��� .

É������ ���g����� ����� �� ��z� v�g������ ���� �� ����� �� F������ F��.

Un des quelques exemplaires sur Hollande, non �usti�iés. 

E�v�� ����g���h� ��g�� ��� �� ����-����� : “ ”.

B�b����h��� �� �����, ��������� �� �� ��c���� 1 1  �v��� ��������� c������� , P����� D��z� (1852- 9 3)
à V������� v��g�-������ ������� ��� �� b�b����h���� �f� �� ��� v���� �� ����  : �� �’�� c������ ��� ����z� �v��� 
�� ������, ����� ���� �� ����� �� �� 1913. (C��. I, 1914, �° 407.)

O� � ����� �� �ê�� ��� ������ ����g���h� ��g��� �������� à C������ M���è� (���� ���� �� ����, 1 ��g� ��-8 ��� ������ 
���������). 
C��������� ����c��� �’�c��v��� �� �� (1898)  : “P��� ���, j� v��� �������� v��������� ���� ��c���, ������ ��� 
v��� �v�z ���� �� j� ���v���, ��è� ch�� ���, v��� ����� ���� ��� j� v��� ���� : ����, à �’�������b��, ��� �’��� 
����.” E� ����-�c������, �� ��� ��g���� ��� c�������. 
J����  : L����� ����g���h� ��g��� �� C��������� à ������ �� ��ê� �’�� ��b����, �������� “à ��� ch�� ��î���” 
(1 ��g� ��-12). 

D� �� b�b����hè��� �� v�c ��-��b��� (c��. IX, 1959, �° 43)., �
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La Peur des coups.

Paris, Charp entier et Fasquelle, 1895

(Leca)

à Pierre Dauze / de tout cœur / Courteline

Les XX

Biblio-sonnets 

Médée 
Médée, 

Docteur Lucien-Graux

 €



G������ COURTELINE. � �����, �� ����� ����������� �� ��â���-L�b��, �� 27 ����� �893.  ��è�� �� ���
.

G������ COURTELINE, E. NORÈS.  R���� �� �� V�� �� C������ �� ����� ����� �� ���� ��b�����.  
2 �������� �� �� ������ ��-8, ����-�������� b��� à �� B����� ���� �����, ��� �����, ��� �����, �ê�� �����, ����������� �� ��� ���������, ���� 

Réunion de deux che�s-d’œuvre comiques de Courteline  : elle est enrichie de documents autographes préparatoires et de 
photographies originales.

É������ ��f������ ���� , ��b���� ���� �� �����è�� ���� �� �893.

É������ ��������� ���� ���  ; ����� � � �� �ê�� �����, ��b���� �� �886. �è�� � ��� ����� ��� �����

Un des 1� exemplaires sur papier de Hollande, seul grand papier, numérotés et paraphés par l’éditeur (n° �). 

L’���������� ��� ����� ���� :
- �� �������� �������������� �� �’������ (�6,7 � �0,9 ��), ����� ��� ������ �� J����, ���� �� ����� ��� ����� ���������� �����  : 

 ; 
- 3 ����� �� ��������� ���������� �� �� �� �� ������è�� ��è�� �� ������� ����, �������� ��� ������� ���������, 3 � �� �� ��-8 ��������� , ��b
�7-�9 ; 
- 5 ������� �� ��è�� à �’����� : � ���� , 4 ����  
- �0 ������������� ���������� �� ��è��, ������� ��� ������ �� J���� : 4 ���� 6 ���� 

D�� ���è������ �����. 
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Boubouroche,

Les Gaîtés de l’Escadron.

Paris, Bibliothèque-Ch par entier, 
Eugène Fasquelle éditeur, 1904
Relié avec :

Paris, P.-V. Stock, 1905.
(reliure 

de l ’ép oque) . 

Boubouroche

Gaîtés de l ’Escadron

Souvenir tout 
p articulièrement af ectueux de G. Courteline à son ami Paul Chabrier J uin 1907

Boubouroche

Boubouroche les Gaîtés de l ’escadron ; 
Boubouroche, e l ’escadron.les Gaîtés d

 €



Ch����� CROS. 
 

P��q����� ����� ��-8 �� (8) �., c�����, ���� c��������� 
��������é� �� ������é� �� b��� �� �����, ch� ����, é��� 
��������. 

É������ ��������� (��� �� ������ �� ����). L� ����� � �� ���é �� 
b��� ��� ��c���é �’�� f��� �����.

O� ������ ��� ��b���� �� c� ��è�� �� 150 ����������� 
c�����é ��� Ch����� C��� �� �����è�� ���é� �� �� ���, 
���q�é� ��� ��� ������ �� ����é. “I� �’��� ��� ���������b��b�� 
q�’�� ������ ������q�� �� �’A���, ���é����é à �� �é������ ��� 
����� �� ������� c����, ��� ������é à �� ��è�� ���������� 
�� ��y� �� ������ ��� ����������� �� ��� ������ à ��� �����c�” 
(L���� F��������).

Exemplaire par�ait.

A�����h�, ���q��� �� CUSTINE. , �� L������ éc����� à �������� é��q���, ������� ��� c������ 
�� S�����, �� C���b��, �� A���������, �� �� Éc����. 
2 ������� ��-8, ����-c���-��-R����� ch�c���� à ������ c����, ��� ������ ���é�, ch���� ���é M q. �� ����, ����ch�� 
���ch��é�� 

É������ ��������� ; ���� ��� ��� c������. 
E��� �������� ��� j������� �� ��y���� ��������� �� 1811-1812 ��� A. �� C������ (1790-1857).

Exemplaire ravissant en reliure du temps. 

D�� b�b����hèq���  �� �����. , ���c ��-��b���. R���

A�����h�, ���q��� �� CUSTINE.   
4 ������� ��-8 �� (2) �., 483 �� , (2) �..   �� ��b�� �� �’������  ; (2) �., 310 �� , (1) �. �� ��b��  ; (2) �., 329 �� ,. .  
(1) �. �� ��b�� �� �’������, ( ) 2  �., 387 �� , (2) �. �� ��. b�� �� �’������  : ����-�é��� ������ à c����, ��� ������ ���é�, 
��èc�� �� ����� �� ����q��� ����� 

Édition originale : elle est rare. 

L�� q����� ������ �� c���� q�� ��� �’�����é �’�� H��� �� �’�� S����h�� ������ ��� éch�c�, é�����é� ��� �� c����q��.
J���� c����c���� �� ������� �� �����. R��������. 
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La Vision du grand canal royal des deux 
mers.

Mémoires et Voyages

Romuald ou la Vocation.

Paris, Alp honse Lemerre, 1888.

Paris, Alex. Vezard & Le Normant p ère, 1830.

(reliure de l ’ép oque) .

Bauf remont Louis de Sadeleer

Paris, Amy ot, 1848.

 de l ’ép oque) . (reliure
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 €
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A������� DAUDET. . H������� �’�� ������.  
I�-12 �� (3) �., 370 ��.  : ����-�� ��� ��� ������ à �����, ��� à ����� ����, ��� �����, �ê�� �����, 
���������� �� ��� �������� ��� ������ ���� ���������  
 

É������ ��������� : ���������� �� �����è�� ��������. 
L’������� � ��� ���� à 2000 ����������� ; ����� ��� 500 �������� ���� ������� �’��� ������� f����� 
�’������� ��� �� ����������. P�� �� ������ ��� ����� ������. 

L� ���������� �� �’�������������� �������� ��� à �â��� �� �’���������� ��������� ��� �’������� H��z�� f� 
����î��� ��� ��� ���� ����.

Exemplaire par�aitement établi. 

P������ ������������� à �� ���������� ��������. 

M�������� DESBORDES-VALMORE.   
P���� ��-8, ����-���� ����, ��� à ����� ���� �� f���� �����, ��è�� �� ����� �� �������� �����, �������� 
�������� 

É������ ��������� : ���������� �� �����è�� ��������. I� �� �������� ��� �� ������ �’��������.

Envoi autographe signé sur le �aux-titre :

Provenance remarquable réunissant les deux grandes �igures �éminines du romantisme 
�rançais.

R������è��, ��è�� �� ����������, M������ W����� (1796-1871) ������ �� ����� ���������, ����� ������, 
��� H���, N����� �� M�����. E��� ��� ��� ������� ������� ���� A�������� D����, ���������� ��� �� 
������� ���� , ����� j��� �� 1831. Q���� à ��� �î�� �� ��� ���, M�������� D��������-V������ 
(1786-1859) ���� ���, ��� V���y, “�� ���� ����� ������ ������� �� ��� �����”. D’������ �������� ��� ��� 
����� ����� ��� ���� �����������, V������� �� ���� f����� ����� ��� 

L’���������� ��� ����� ������� ���� �� ���������� �� �’�����â��� (1808-1905) ���� ��-������.
U� ����� ��-������ ������� ���� �� ������ « �� ����� �������� ». Q������� � �� û���. 
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Le Petit Chose

Une raillerie de l’amour.

Paris, J . Hetzel, 1868.

 (V. Champs) .

Paris, Charp entier, 1833.

(reliure p astiche) . 

A Mélanie Waldor / p ar son amie / Marceline Valmore.

Antony

Poètes maudits. 

Paul Meurice ,  

 €
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C������ DICKENS. w��� ����y-����� 
�������������, �y R. S�y���� ��� P��z. 
I�-8 �� 1 �����������, 1 ����� g����, XIV �� , (1) �. ������� �� ������� �� ������, 609 ��. . : 
���� ����, ��� ����� ��������� ���� �� �� à �����, ������ ����������� �� f���� ����� �� 
�������� à �����, ���� ���q�� �������� �������� à �����, �������� �� ��������� ������, ������ 
�� ������ ��������, �������� ����� �� ������� ����������, ��� ��g��, �ê�� ����� 

P����è�� ������� �� ������. 

R���� ����g����, �� ���� �� ���������� �’����� 1836 à �������� 1837. I� ������  ����� �’���
��������� �� ����è� �� ����� �������� ����� �� �����������, ���g����� �������� ���� �� ���g �� �’���q�� �����������. 
L’������ âg� �� 24 ��� à ����� �’����� ���� ���������� �� ��� ��� ��� ��è��� ������q��� �������� ���� ��� j������� 
���� �� ��� �� B�z. 

L’������������ �� ������� �� 43 �������� g������ ���� ����� ���� 7 �� R����� S�y���� �� 36 �� H����� K. B��w�� 
 P��z. 

Exemplaire ravissant en veau richement décoré de Charles de Samblanx. 

I� ���������� �� ������� ���� �� �� ��g� �� ����� (W����� ��� g ��� �� ��� V�����, �������� ���� ��g�����).
D� �� ��������èq��  ���� ��-������.
F���������� �������, ������ ��������� ���g����� �’�����g���� ��� �� ��j�� à ��� ������� (��. 452-453). 

O� j����, �� �ê�� ������ :
L������, B������y & E����, 1946.

P���� ��-12, ����q��� ���g�, ��� à ����� ���� �� �������� �� f���� �����, ������ f��� ���� ��������� ��� �����, 
������ f������ ��, �������� ����������, �������� ������ (R���è�� & S��).

É������ ���g�����. Q�����è�� ����� �� N�ë� �� D��k���, ����� ��� �’������ à ��� ���� ��g���� �� S�����. 
L’������������ �� ������� �’�� �����������, �’�� �����-����������� ����� q�� �� 11 ������������ ���� �� ����� ��� 
D����� M������, C���k��� S���f���, R������ D�y�� �� J��� L����.

B�� ���������� �� �� ��������èq�� J .F. K��k��y, ���� ��-������. 
L� ���������� �� ������� ���g� ������� �� �’�������, �� �� ���, ��� ��� ������ à �� f�. M��� ��������� ������.   
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Te Posthumous Papers of the Pickwick Club 
London, Chap man and Hall, 1837. 

(Charles de 
Samblanx) . 

Te Pickwick Club

alias

Robert J eanne Percheron, 

Te Battle of  Lif e. A Love Story. By  Charles Dickens. 

 

 €



Charles DICKENS.  
20 livraisons en 19 volumes, la dernière étant double, brochés, couvertures illustrées de papier vert-bleu, 
étui-chemise moderne.

Édition originale, publiée en livraisons. 
Elle est illustrée de quarante planches hors texte, p ouverture, de Hablot lus la composition ornant la c
K. Browne  Phiz. 
L’ouvrage est réputé pour contenir la première planche en noir publiée dans un livre (livraison 18, 

  De même, inaugure l’usage de planches oblongues. 

Exemplaire d’un tirage plutôt tardi�. Il est complet de toutes les publicités, mise à part un �euillet inséré 
à la fn de la livraison 10 de Letts, Son & Steer. Le deuxième plat de couverture de la première livraison 
correspond à celui de la seconde.
Signatures ex-libris aux livraisons IV  , VIII , XVI , 
la couverture du volume XI porte les initiales de bas en haut. 
(Hatton & Cleaver, , 1973, pp. 226-250.)
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Dombey and Son. London, Bradbury  & Evans, octobre 1846-avril 1848. 

alias
On the 

dark Road) . Dombey  and Son 

Easton Arthur Newland Royal Reg t Nathaniel Waterall
PW� 

A Bibliog rap hy  of  Te Periodical Works of  Charles Dickens

 €



Ch����� DICKENS. � W��k�y J������ C�����t�� by Ch����� 
D��k���. B���� � ������t� ������t��� �� th� �������� Ch���t��� N��b���. 

 : 
 � w��k�y j������, ������t�� by Ch����� D��k���. B���� � ������t� 

������t��� �� th� �������� Ch���t��� N��b���.

18 ��v������� à ������t��� �é���é�, ����é�� �� 2 v������, ����-����q��� ����� à �����, ��� à ����� ���é�, ��� 
����é�, têt�� ���é��, ���v��t���� �� ��v������ ������é�� ��� ������ b��� ������vé�� 

É��t��� ��������� ���  � D��k��� ���� ��� ����z����  ��b��é�� ��  �t . 

L� ������t��� �é���t ��� 18 “Ch���t��� N��b���” �� ���� v������, �v�� t�t��� ������é� �é�é����. E��� �������� : 

 
A ���t�� �� �’���é� 1863, ��� ���é��� ��é���t��t ���� ����� �� ���v��t���. L’���é� 1864 �������� ���� �������t� 
�� ��b����té ������é� ��� � �� ��� b���. 

Joli exemplaire, en reliure anglaise de la fin du XIX  siècle.

I� � �����t��� à (��-��b���). D����t��� �’��� ��������� �’���h�t��t��� �t �’���é������ �� 
P�tt�b���h, �� ��t �’��t��� �� , ��b��é �� 1911.-  �v�� 
��-��b���. 
D��� ����� é����é�.
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Christmas Stories from Household Words, 

Christmas Stories from All the Year Round,

Suivi de

London, Bradbury  & Evans, Chap man & Hall, 1850-1867.

(Launder & Macdonald N.Y.) . 

Contes de Noël Houshold Words All the Year Round

A Christmas �ree, What Christmas is, as we Grow older, etc., A Round of  Stories by  the Christmas Fire, Te Seven Poor 
�ravellers, Te Holly  �ree Inn, Te Wreck of  the Golden Mary, Te Perils of  Certain English Prisoners, A House to let, 
Te Haunted House, A message f rom the Sea, �om �iddler ’s Ground, Somebody ’s Luggage, Mrs. Lirrip er ’s Lodgings, Mrs 
Lirrip er ’s Legacy, Doctor Marigold ’s Prescrip tions, Mugby J unction, No Toroughf are.

William Glyde Wilkins 
Charles Dickens in America Clara B. and Edward C. Daoust, 

e

 €



C������ DICKENS.  W��� I������������ by M����� S����. I� �w� �������. 
 

2 ����� �� �� ������ ��-� �� � �����������, ��. III-XI, 320 ��., �9 ��������  ; � �����������, ��. III-XVIII �� , .
309 �� , �9 �. ���, ���b�� f��� ���� �� ����������� ��� �������� : ����q��� b��� ����, ��� � ����� � ����, ������ �� 
������ ��������, �������� ����� �� b������ ����������, �������� ������ 

P����è�� ������� �� ������. 
E��� ��� ��������� �� 2 ������������ �� 3� ������������ ���� ��x�� �� M����� S����, ������� ��� b��� ��� D��z��� ��� 
W.T. G����. 

L� ������� ����� ������ ��� D��k��� � ���� �� ���������� ����� ��� ��6� �� �����b�� ��65. 

On trouve, montée en tête, une lettre autographe signée Charles Dic�ens adressée à son ami 
Thomas Mitton le 11 janvier 1844 (� pages in-1�).  

B�� �x��������, ����� �� ����q��� ������. 
L�� ���x-������ �’��� ��� ��� ���������, ���� ����� �� ���� ���� �� �������, �� ��� ��b�������. U�� ���������� 
�� ��������� � ��� ������ � �� f�. 
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Our Mutual Friend. London, Chap man 
and Hall, 1865.

(G.J . Sawy er Ltd.)

It has been most brilliantly  and p romp tly  done. I am g lad to f nd that the p ublishers are � rightened. 
Meet M Cross o�  Survey  Street, … with doubled f sts, and p eg away  at him right and le� t. I think it very  likely  
the p rinters are in … At all events let us seem to supp ose so, and hold out no app earance o�  an idea o�  any thing 
that wants the kni� e.
I am p lanning and scheming up  by  10 tonight, and shall beg in, I hop e, in g ood earnest tomorrow morning . 
I shall exp ect to hear � rom y ou when any thing occurs. 
Faith� ully  ever
Charles Dickens

 €



Ch����� DICKENS. W��h I������������.  
6 ���������� ��-8, b���h���, ����������� ���������� �� ������ ����-b���, ����-�h����� �������. 

É������ ���g�����.  
L’������ ����� �� D��k��� ���������� �� ������� �’�� �� ��� ���� ���������� ������� �� ����������� �� �’������, �� j��� 1870, ��� 
�� ����� � �� ������������. L� ��������� ������ ��� D��k��� ������ ����� ������ ���������� ����h����, ���� ��� �� ���� ������� �� 

 �� ������ ������. 

Exemplaire conservé tel que paru. 

L� ���������� �� �� ����è�� ��������� �������� �� �������� ������� “P���� E�gh���������” �� �� ������� ����g�. I� ��� b��� , ����
������� �� �� ���g��� ��b������ “C��k H���” �������� ��� ��èg� � �� f� �� �� ��������� 2. M������� 8 ��g�� �� ��b������ �� Ch����� 
� H��� � �� f� �� �� 5  ���������, ����� ��� � g 4 � �� � �� f� �� �� 6  �� W����� � G�bb�.

(H����� � C������, . 371-384.), 1973, ��

[C����� �� K�������, ���h���� �� DURAS.]  ��� �’������ �’O���k�. 
2 ������� ��-12 �� (2) �., 238 �� ; (2) � , 225 �� , (7).  .  �. �� ������g�� �� �’�������  : ����-���� b��� .  
���� � �����, ��� ������ ���h����� ����� �� ���g ���� ����ï���� �� ���� b�����, ��� ��g���, �ê��� ������, 
����������� �� ��� �� ������ �h����� ������� ��������� 

P����è�� ������� ���� ���� �� ��������. 
D����è�� ����� �� �� ���h���� �� D����, ���� ������ ���� ������ �� ����è�, �� �� ���è� . V��� 
������� ������ ��� ���j�g�� �� ������, �� ��� �� ��è�� ��� h������� �’����� �������b�� �� ����� ���� ����� 
�������, ����� ������, . 
C���� ��� ������������, �� ����� �’�b��� ���� ���� ��� ������� ���f���������, ����� � 100 �����������. 

Exemplaire par�ait dans une reliure à décor romantique de Semet & Plumelle.
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Te Mystery of Edwin Drood. 

Édouard,

London, Chap man & Hall, avril 1870-sep tembre 1870.

Mystère de Edwin Drood

A Bibliog rap hy  of  Te Periodical Works of  Charles Dickens

Paris, Ladvocat, 1825. 

(Semet & Plumelle) . 

Ourika

Rouge et le Noirle 

� �

 €
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G����v� FLAUBERT.  Mœ��� �� ���v��c�. 
2 v������ ��-�2 �� (2) �., 232 ��., (2) �., ��. 233-490 : �������� g����� j���������, ��� à �����, 
c����� �� c����� f������ ��, ���g� b������ ���������� �� �ê�� ��������, ��c�������� �� f���� �� 
������� �����, g����� �� ���� b��ch�� ���v�, ����ch�� ������, ����-ch����� 

É������ ���g�����. 

Exemplaire de qualité, en maroquin �anséniste de Carayon. 

H������ : �73 ��.

G����v� FLAUBERT.  U� cœ�� ������. L� L�g���� �� S����-J����� �’H����������. 
H�������. 
I�-�2 �� (2) �., 248 �� , (�) �. �. � ��b�� : ����-b����� ��v����è��, ��� à ����� ����, ��� ��g��, �ê�� 
�����, c��v������ �������� �� ������ j���� c�����v��

É������ ���g�����.

Un des 1�� exemplaires numérotés sur papier de Hollande (n° ��).

B�� ���������� �� ������� �’������.
R������������ à �� c��v������ ��������. 

3�
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Madame Bovary.

Trois contes.

Paris, Michel Lévy  Frères, 1857. 

(E. Caray on) .

Paris, G. Charp entier, 1877. 

 (reliure de l ’ép oque) .
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X����� FORNERET.  
L�tt�� ��t�g����� ��g�é� “X����� F������t”, 1 ��g� ½ ��-f����. 

“L’homme noir” aux prises avec la censure. 

T�è� ������t� ��tt�� �d����é� �� ����té d� ������� ��q��� X����� F������t (1809-1884) �����t 
d�� ��è��� d� �� ��è�� (L� d���� � été ����é���té �� j������ 1855 �t ��b��é à ����t� 
d’��t���.) L� t�� �é�é������� d� �� ��tt�� � �� �����t ���t����t ����q��. 
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Lettre au Comité de censure. Paris, le 18 novembre 1854.

Mère et Fille. 

Messieurs du Comité de censure,

Au p réalable des modif cations ou observations qu’il vous p laira de � aire dans mon ouvrage 
dramatique – Mère et f lle, et selon la j ustesse de vos sages app réciations, j ’ai l ’honneur de vous 
soumettre, quant au � ond de cette p ièce, celles q ue voici, et qui, quoique brèves, n’en ont p as une 
imp ortance moindre aux y eux de la Morale bien moins outragée.  

Sop hie Leval ne devenant mère que d ’Augusta ne sera donc p oint enceinte en p résence du p ublic. 
En outre, Serp illard rép ètera p artout à l ’occasion que Dervil est seul l ’amant de Sop hie, et q u’il 
n’a j amais eu à l ’égard de cette � emme que des esp érances.
J ’aime à croire, Messieurs, que vous voudrez bien, en cela, m’accorder votre app robation 
bienveillante, et que vous daignerez ag réer, j e vous p rie, l ’hommage de mon r pes ect p ro� ond.
Xavier Forneret
(Hôtel de Dunkerque rue La� tte)
PS. Excusez-moi, Messieurs, si j e me p ermets de vous dire que j ’attends vos décisions le p lus tôt 
qu’il vous conviendra de les p rendre. J e suis à vos ordres.  

 €



X����� FORNERET.   
I�-8, ������. 

É������ ���g�����. 
“L� ��y�� �� F������� ��� �� ���� ��� ���� ���������� L���������� ����� ��� ���������� �’���g�� ����������� �� ������ 
������ ������� ��jà S����-P��-R���. U� ��è�� ����� ���� �������� ���� ��� ��ï���� 
������������� ��� �’������������ �������� ��� �������� ��y������y������ �’��j����’���” (A���� B�����, 

).

Exemplaire conservé tel que paru. 

Q������� ���������� à �� ����������. D�� �����.

�������� GAUTIER.  
I�-8 �� (2) �., 315 �� , 4 ��.  . �� ������g�� �� �’�������  : �������� j��������� g������, ��� à �����, 
������ �� ������ f������ ��, ��������� �� ������� �� � �ê�� ������ ������ �'�� ������ ����������� 
�� f���� �����, g����� �� ����� �����, �������� ������ ��� �������, ����������� ���������� 

É������ ���g����� : ���������� �� ������� ��������.
L’�����g� ����� ���� ���� �� �����  ��� P����������� �� F�g��� �� 1837, ���� �� ����g� ��������� 
�� ���� ���������� ��������. I� ��� ������� ����� �� ����� ���� �� ������� ����� �� ��� �������.

Exemplaire impeccable, relié sur brochure en maroquin doublé de Marius Michel. 

I� �����, ����� �� �� ����, �� ��g������ �� �’��������� ��� �� ����������
D�� ��������è����  (1886, �° 583) ��  (1972, �° 79), ���� ��-������. 
I�f��� ����������� à �� �������.
(C���z��,  C�������, , �. 125.- E������, , �° 1285.-

 I, �. 324 : ���� ���������� ����.)
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Vapeurs, ni vers ni prose.

Fortunio. 

Paris, E. Duverger, 1838.

J eux de mère Vap eurs ni vers ni p rose 
e l ’humour Antholog ie d

noir

Paris, Desessart, 1838.

us (Mari
Michel) . 

L’Eldorado

de Laval . Lottin 
Noilly e DuchéPierr

Guide du bibliop hile ent romantiqueMouvem Trésor 
du bibliop hile
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�������� GAUTIER. 

I�-� �� (2) �., 376 ��. : ����-�������� ����� à �����, ��� 
à ����� ���� �� �������� �����, ����� ������ ������� ���� ��� 
�� ������� ����, ��� � �� ��, �ê�� �����  

É������ ���������. 
B�� ����������, ����. 

On trouve monté, sur le �euillet de garde le 
portrait photographique original de l’auteur, 
8� x �� mm.

D� �� ������������ �� �’���������� �����-�������  
(1�05-1�75), ���� ����������� �� ��-������ 

�������� ; ��-������ . 
F����� ���������� ���������� ��� ��� ��z���� �� ���������, 
���� ��� ���������� �� ����� ������� (����� 5-�, 115-11�, 
123-12�, 145-146). 
(C�������, I � 3. 24 : “������� �’��� ������ ������, ��������� 
�’����������� ��������� �� ����� ����������”.- C���z��, 

, �. 126 : “����”.- E������, 
, �° 1349.)

�������� GAUTIER. 
2 ������� ��-� �� (2) �., 331 �� , (1) �. �� . ����� ; (2) �., 326 �� , (1) �. �� �����  : �������� ������, ��� à ���� ��������� �����, .
������ �� ����� �� �� �������� �� �������� ����, ������ f��� ��������� ��� �����, ������ f������ ��, �������� ����������� ��������, 
�������� ������ ��� ��������� 

É������ ���������. 
G������ �� ��������� �� “������ �� ������ �����” : F���ç��� V�����, S������ �� V���������, �������� �� V���, P����� �� S����-L����, 
S����-A����, Cy���� �� B� �� ����, C�������, C��������, G������ �� S�����y, ��P�  S������. 
G������ ����� ����� ��� ��� ��������� ��������������� �� V����� �� ��� ����� ������ ��������.

Très bel exemplaire en maroquin décoré de Bran�. 

R�������� �������. Q������� ����������� �� ���y�� �� ���� II. I�f��� ����������� à �� �������.  
(R����, �z��, �. 126  : “R��������, ��� ������, ���� �� ����� , �. 43�.- C�� , 
���������”.- E������, ° 1613.), �
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Une larme du diable. 

Les Grotesques. 

Paris, 
Desessart, 1839. 

(reliure de l ’ép oque) .

 Charles
de Mandre 

J ean Jacobs

Guide du bibliop hile Mouvement 
romantique

Paris, Desessart, 1844. 

(Brany) . 

Bibliothèque de l ’amateur Guide du bibliop hile
Mouvement romantique
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���p���� GAUTIER. 
2 ������� ��-8 �� (2) �., 331 pp , (1).   �. �� �����  ; (2) �., 326 pp , (1) �. .  �� �����, ������ ��� 
��������, ����-������ �����, ��� ������ f����� ��, ��� ��g��� 

É������ ���g�����. 
L’�x�������� ���������� ���� à ������ �� ������ ��� �������� ��� “��g���� �� P�������” – �� p������ 
���g �������� B������. L� p������� �� Cy���� �� B��g���� ���p����� à E����� R������ �� ������� 
“������� ����ï���” (1897). 

B�� �x��p�����, �� ������� p�������.  
I� p���� �’�x-������ �. (?). P������ ������������� à �� �������, ����� ��g������� ������
(C���z��, ���, ���� �� ����� ���������”. , p. 126  : “���������, p�� ���
- E������, , �° 1613.)

���p���� GAUTIER. 
I�-8 �� (2) �., 350 pp. ��� �������� 354 ���� ������ : ����-��� �� ��� ������ à �����, ����� ��� 
��������, ��� ����� ���� �� ���g, ���������� �� ��� ��p����� ��������� 

É������ ���g�����. 
L� ������ ������ ��� p���g��������� �� �’������ �� p�y� ��� W������, à L������, à V����� �� à 
M���������. I� �’����� ��� �� ����� �� ��� “���� �� B��g����”, �� ���p�g��� �� G����� �� N�����,   
�������� F���z. 

T��� ��� �x��p�����, à ������ ���g��, ���p��� �� ��� ���g���� �����������. 

De la bibliothèque de Paul Eluard et Gala, avec leurs noms sur de minuscules  
cartes de visite montées en tête. 

E���� ���� �x������� �� ��������� j�� �� “������ �� ������ ������������” ������� p�� J������ R�g���. 
C� ��’�� �pp����� ��� “���y �����”, �� ������ �� ���� ������ ���������, ������� ��p������ ��� 
������� �� ���������� �������� : ����, j����, ���� �� ����. C������ ������ 19 x 36 ��. 

Ex-������ ������� p�� M�x E���� p������ �� ������ “Ap��� ��� �� �������”. 
L� ����� ������, ����� ���j����. R������������ à �� ����������. 
(C���z��, p. 126 : “A���z ����. L� ����� ��� ������ p������ ���j���� � ��� ����p����� �� ��y�� 
�’�� ������g�, ��p�������� ��� �� ������g�� ��������.”)

35

46

600 / 800

47

600 / 800

Les Grotesques. 

Zigzags. 

Paris, Desessart, 1844. 

(reliure p astiche) . 

Alf red de Musset
Guide du bibliop hile
Mouvement romantique

Paris, Victor Magen, 1845. 

(Canap e) . 
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 €



�������� GAUTIER. 
I�-8 �� (2) �., 350 ��. ��� ������� 354 ���� ������ [�. 121 ��������� 121 à 128], (1) �. ��     
����� : ����-�������� ���� à ����� ���� ���� �����, ��� à ����� ��������� ����, ����������� ��� 
�����, ���������� �� ��� �������� ��������� 

É������ ���������. 

Très bel exemplaire bien complet de la table qui manque souvent et de la �olie 
couverture. 

P�������� ������� ������.

�������� GAUTIER. 
2 ������� ��-12 �� 12 ��. �� ��������� �� �’�������, (2) �., IV ��., 373 ��., (1) �. �� �����  ; 
(2) �., 382 �� , (1) .  �. �� �����, �������, ����������� �� ������ j���� ���������, �������-���� 
�������. 

Édition originale dont il n’a pas été tiré de grand papier. 

Œ���� �� j������� �������� ��� 1834, �’�������� �� �� ����������� �� ��� ���� 
�� ����� �������������. E��� ����� �ê�� à ��� ������ �� ������, ��  ��� 
�y��� ���� ��� ������ ���� j����� �������� �� ���������.
L� �������� ������� ������ �� ��� ������, ���� ����� �� �������� ������� ��������� ��� G������ 
D��� �� 1866. L’���� �� ��� ������� ��� ������� C’��� ���� �� ����� �� ���� �� �’���� ���������� . 
��� ��������� �’�� j���� G����� ����� ����� ������� ��� G������ ��������� � ��� �� �������� �� 
���-�ê��. “Q����� ��������� ! S��� ��������� ��� j����� �� �’�� �� ���� �� ������ !”, �’��������� 
F������� à �� �������. 

Bel exemplaire, broché.

E�-������  ��� �� �������. C���������� ��������. D�� �� ������� ���� ������������� 
�����. 
P�� �’���������� ���� ��� �������������  �� . 

A���� GIDE.   
I�-12, ����-������� ���� à �����, ��� à ����� ����, ��� �����, �ê� , ����������� ���������� � ������

É������ ���������. 

Un des douze exemplaires sur vergé de Hollande, seul grand papier avec trois 
sur �apon. 

L’���������� �’��� ��� j����f�. 

L����-����� ��� j����� ����������� ������� �� ����-������, �’������� ����ç� ��� �������� 
�������� ��� ��� ������� ����� ������ ��� L��� B��� � G���, P������, R���� M����� � � S�������, 
H���y �� M���������� �� M������ B�������. 
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Zigzags. 

Le Capitaine Fracasse. 

Les Nourritures terrestres.

Paris, Victor Magen, 1845. 

(Mercier) . 

Paris, Charp entier, 1863.

Cap itaine Fracasse 
 Revue des Deux-Mondes

J ean Ing lessi

Noilly Escof er

Paris, Mercure de France, 1897.

(reliure de l ’ép oque) .

 €

 €



Envoi autographe signé :

B�� ���������� d� �� ��������èq�� , ���c ��-������.  
U� ����� � ��� ���c� ��� �� ����-�����  : ����� ��� ���� �� c��y�� ���c���� �� �ê�� �� �’�������� d� 
d�d�c������, M����c� Q������. 

J�����-A�����, c���� d� GOBINEAU.  
I�-12 d� (2) �., 412 ��. : d���-����q��� ����c à c����, d�� à �����, � ����q��� �èc� d� ����� d� 
���������, ��� �����, �ê�� d����, c��������� �� d�� d� ������ ���� c��� c��������, ����   

Éd����� ���������. I� �’y � ��� �� d� ������ d� ����. 

L� c���-d’œ���� d� G�������, ��������� ������ d� �����c, � ��� ������ d’��� ��è�� : �� d�������� 
�’�d�� “q�’�� �’y � ���� d� c�����, q�’�� �’y � ���� d� �������, ���� ��������� d��� ����� �’E�����, 
q���q��� ��d���d������� ���������� c���� d�� d����� ��� �� d�����”.

Exemplaire parfaitement établi par Henri Duha�on. 

P������ ������������� à �� c��������� ��������. D�� ��è� ���è������ �����. 
( ��, �, �° 271.- C���z . 134 : “��è� ��c���c��  ; �������� ���� ����� à 
�’���q��”.)
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Exemp laire de Bernard Monod / heureux de voir ce livre en de / si bonnes mains / André Gide / j uillet 
1925. 

Louis de Sadeleer

Stockholm, Müller, Paris, Plon, 1874. 

(H. Duhay on) . 

En f rançais dans le texte
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Les Pléiades.



E����� �� J���� �� GONCOURT.  

2 v������ ��-12 �� (3) �., 320 �� ; (2) .  �., 316 �� ��-����q��� ���q�� à �����, ���. : ��  à ����� 
���� �� �������� �� f���� ����� �� ������� à �����, ��� ������, �ê��� ������, ���v������� �� ��� 
������v�� 

É������ ���������. 

C���� �������� �� ����� �������q�� �� ������ �� XIX  ��è���, �� ��� ���è��� �� ����� ��������,  
������� �’���h�������� �� F������� : 
“J ’�� ��ç� ��� ���� v������ �� ����� à 11 h�����.- & j� v���� �� ��� f���. C’��� v��� ����, ��� 
����, q�� M������ S������ �’� ������ ����� �� j������. J ’�� ���� �h���, ������, ������. L�� y��� 
�� � q� ����. [...] Q���� à �� ������ ç� �� �������. Q����� ��������� ! ��� �� D��� ! J����� �� 
�� v�� v��� �’�v�z ��� ���� v��� �� q�� ��� �� ���������” (������ �� 13 ��v����� 1867 �� F�������, 

 III, �������hèq�� �� �� P������, �. 702). 
V����� H��� �� ����� �� ��� ������ ��� ����� ���h���������, ����� q�� � �� ����� �� �’���q�� 
������ �� ����� �v�� ������. 

Élégant exemplaire par�aitement établi par Canape. 

D�� �������hèq���  �� , �v�� ��-������. 
C��v������� ��������� �� ��� �������. 

[V����� HUGO].  

I�-12 : ����q��� ����� à ����� ����, ��� ����� ���� �� f���� �����, f��� ���� ��������� ��� �����, 
�������� ����������� ��������, ����è������ ��� �����, ���� 

Édition originale, publiée sans nom d’auteur du premier mani�este de Victor Hugo 
contre la peine de mort.

L’���������� ��� ������� �� ���-������ ������ �� �� �h����� �� ����� “����v�� ���� ��� ������� �� 
��������”.

E��������� ��v�, ������v� à ������ ������ �� ������� �������. D� �� �������hèq�� , 
�v�� ��-������.
D��h����� ���� ���q�� à �� �����h� �������.
(C���z��, �. 144 : “R���. U�� �����h� �������, q�� ���q�� ���v���.”- C�������, I, �. 399 - .
B�����, �º 36.)
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Manette Salomon.

Le Dernier Jour d’un condamné.

Paris, Librairie Internationale, Bruxelles, 
A . Lacroix, Veboeckhoven & Cie, 1867. 

(Canap e) . 

Corresp ondance

Raoul Simonson Louis de Sadeleer

Paris, Charles Gosselin et Hector Bossange, 
1829. 

(Klein) .

J ean Ing lessi

Chronolog ie des livres de Victor Hugo, 

�

 €

 €
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V����� HUGO. �����. 
I�-8, ����-����-��-R����� ���v� à �����, ��� à ���� ����� ����, �������� ���������� 

É������ ���������.

Bel exemplaire en reliure du temps, de la bibliothèque de , résidence des 
tsars, près de Saint-Pétersbourg (cachet).

O� j���� �� ��������� ���������� �� V����� H��� (2 � � � �� ��-4) ����f��� �� ������� �� �� ����� 
�������� �� �’A��� V. L� ����� � ���� �� ����� ; “�’��v�y�� �����v�.”
C���� ���������� �’� ��� ��� ������� ���� ��� �������� �����������.  

V����� HUGO.  
I�-8, ����-���v����� v���� à �����, ��� ����� ����, �������� �������� 

É������ ��������� : ���� ��� ��������� �’�� �����-����������� �� T��y J������� ���v� ��� P�����. 

P������� ���������� ����� à �’������. 
Q������� � �� û��� ���� ���v���. 
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Marion de Lorme, 

Les Feuilles d’automne.

Paris, Eugène Renduel, 1831. 
(reliure de l ’ép oque) . 

Paris, Eugène Renduel, 1832. 
(reliure de l ’ép oque) . 

t  ssarskoïe elo
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V���o� HUGO. Œ�v���. D����� I.  T�o������ �����o�. 
I�-8 �� (3)   �., XXIII, 183 ��., b�o���, ����������� �o� �o��� �v�� ��� ���o���, �o�v������ ������ �� ������ �o��, 
�������-���� �o�����. 

É����o� o��������. 
T���� �������� �’��� v������� �� To�y Jo����o� à �� ���� �� 1832. 
E��������� �� �������� ������o� �v�� ��� ������ ���o�v���� à �� ���� �� 1833 �f� �’�������� �� vo���� ��� œ�v��� 
�o������� �� V���o� H��o. 

D���� �� ���� ����� �� �� v���, ���������� �� 22 �ov��b�� 1832 à �� Co�����-F���ç���� : �� ����� ��� ��������� 
��� �� ���������.

Exemplaire unique de l’éditeur Eugène Renduel, tiré sur papier de Chine, enrichi de :

- ��ç� ���o������ ����� �� C������ Ro����, ���� �� 6 j��v��� 1836, �� “��o�� ����� ������, v����� �� ��o�� ���������� 
�o�� �� ” (1/2 ���� ��-8). 
- 

L� Ro� �’����� 1 ������ vo���� �� 8 �����, 
��������� ��� ������ �� C����, ������� à ���� �� ������b�� “������������ ��� ����o���� ��� o�� ������ ��� 
����������� �����o�� �� �����”. 

L’���������� ��� ���� ��� V������ (  IV, 380)  : à �’��o��� �� ����������� à 
A�o���� J������.
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Le Roi s’amuse. Paris, Eugène Renduel, 1833. 

Cromwel, le roi s’amuse  angelo
Discours p rononcé p ar M. Victor Hugo le 19 décembre 1832, dev le tribunal du commerce, p our contraindre le 

Téâtre-Français à rep résenter, et le gouvernement à laisser rep résenter . 

 de l ’amateur de livres du XIX  siècleManuel e

 €



V�cto� HUGO.  
I�-8, ���oq��� à g���� �o�g �����g���, �o� ����� o��� �� �o�g, q�������� ��c�������t �� f��t� �o��� ��� 
��� ���t� �v�c ����o�� ���� ��� ��g���, co���� �t �o������ ��t�������� f��t��� o�, �o� �og��, têt� �o���, 
co�v��t���� co����v��� 

É��t�o� o��g����� : ���������� �� �������� ������o� à �’������� �� H. D���oy� ����.
 �o��� �� to�� VII ���  �� V�cto� H�go. 

B�� ����������. 

(C��t���t,  I, 408 : “C’��t, �v�c ���� jo��� ���q������t �� ��� ������ c���
à �� Co�����-F���ç����.”)

V�cto� HUGO.  
I�-16, ���oq��� ��v�������, �o� à ����� o��� �� c����o�� �� f��t� à ��o��, �o���� f��t à ��o�� ��c�����t ��� 
���t�, ���t���� ��t�������, t���ch�� �o����, co�v��t���� �t �o� co����v��, �t�� 

É��t�o� o��g�����. 
Af� �� co�to����� �� c������, H�go �o��� ���� ���t�o�� ��� : ��� à �’������� �� B��������, 
o�c�����, c’��t-à-���� c�������, �t c����-c�, à �’������� �� G���v� �t N�w Yo�k, o�c����, o����t �� t��t� 
co����t. 

Très bel exemplaire relié de neu�. 

D� �� �����oth�q�� , �v�c ��-������. 
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Ruy Blas.

Châtiments.

Paris, H. Delloy e, 1838. 

(Champs) . 

Ruy  Blas Œuvres

Le Trésor du bibliop hile Hernani, 

Genève et New York (Saint-Helier, Imp rimerie universelle), 1853. 

(Semet & Plumelle) . 

Châtiments 

L. Dousse

 €

 €



V����� HUGO.  
6 � ��� ������ ��-32 �� �6 ��. �h�����, ����-�h����� �� ����-�������� �������� �������. 

Précieuse réunion des publications minuscules imprimées à Jerse� a�in d’être discrètement di��usées en France. 

E���� ���� ������ ��������� �’��� ������� ��-8 ����� ����� ����. 

L� ������� �������� ������ ��  ������ �������� ���  ������� ����� �������� �852 ��  ���
�������� �853, �f� �� ���������� �� ��û��� ���������� �’�������� N������� III, ���� ������� � B��������.
S’y �j����  , �������� ��� ������ ���� �� �854, ������ ������������ ������ 
�’��������� �� J�h� Ch����� T����� ��� ��������� �� �0 ������� �854 � G�������y. 
P���, � �’�������� �� �’������������ �� �� R��������� �� �848, �� 24 ������� �855. 

P��� E����� ������ �’�������� �� ����� ����� ����������� ���� �’������� ��������� ��  (�930). 

Les plaquettes sont conservées telles que parues. 

V����� HUGO.   
G���� ��-8 �� (4) �., 427 ��., ����h�, ���������� �������� �� ������ �����.

É������ ���������. 

Un des 1�� exemplaires numérotés sur papier de Hollande (n° ��), seul 
grand papier. 

E�-���� ��������h� ��� �� �������� ��-8 ������ j�� �� � �’���������� :
“

” 

B���h��� ����� (�82�-�873), ����� �� ����������, �� f� �� ��������� �� �� ������ 
 ������������.  ��������� ����� �� ��������

E��������� ��� ��� ����, ��� �����. D�� ���������� �����. 
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Six plaquettes clandestines publiées pendant l’exil.

L’Année terrible.

J ersey, novembre 1852-1855. 

Nox, J oy euse Vie, A l ’Obéissance p assive L’Exp iation – Châtiments

La Lettre à Lord Palmerston, secrétaire d ’Etat de l ’Intérieur, en Angleterre

Le Discours des citoy ens Victor Hugo, - Amiel, - et L. Pianciani 

A toute ép reuve

Paris, Michel Lévy  f rères, 1872.

un exemp laire de l ’Année �errible à M. Talès Bernard, Victor Hugo, 24 avril 1872, 
Aux bureaux du Rapp el, 18, rue de Valois

 €

 €



V����� HUGO.   
3 ������� ����� ��-8 �� (2) �., 3�3 �� , (�) �. ; (2) �., 283 ��. . ��� �������� 287 ���� ���q�� 
(���� �� ���������� �� �. �92 à �. �97), (�) �. ; (2) �., 3�3 �� , (�) �. : ����-����q��� �����, ��� .  
à �����, ��� ������, �ê��� ������, ����������� �� ��� �������� ��� ������ b��� ���������   

É������ ���������. 

Un des 5� premiers exemplaires numérotés sur Hollande (n° 1).

R���� ����� à ��� ����� “����� �����b��” ���� �’�������� �� F�����,  ������� �’���q�� œ����  
�� V����� H��� ��������� à �� R���������. 

Envoi autographe signé sous le justificatif de tirage :

N���� �’A������ V��q�����, �’������ E����� L��è��� (�833-�889), ����� ���������� �� V����� 
H���, ��� ��������� ��� ��������� �������������. 

B�� ���������� ����� �� ����. C���������� ���������. 
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Quatrevingt-treize. rères, 1874.Paris, Michel Lévy  f

(reliure 
moderne) .

1793

“à mon éloquent
Et cher ami
Ernest Lef rère
          Victor Hugo
19 f évrier 1874 ”

 €



V�c��� HUGO. �����. 
I�-8 : ����-����q��� ����� � c����, ��� � ����� ���� �� c������� �� f���� �����, ��� �����, c��������� 
�� ��� c�������� 

É������ ���������.

Un des �� exemplaires sur papier de Hollande (nº �4).

T�è� b�� ����������.

[V�c��� HUGO]. G������ V�c���-H���.   
I�-12 �� (3) �., 57 �� , (1) �.  .  : ����q��� b��� ����, ��� �����, ��c�� �� ��y�� A�� ��c� ��� q�� �� ��� ��� 
�����, c������� �’��� ��èc� �� b��� ��y����� �� �� ����� ���������� ������f���, ����c��� ������ ��� �������, 
c���������� �� ��� �� ������ b��� c��������, c������-���� 

É������ ���������. 

Envoi autographe signé à Valentine Hugo sur le �euillet préliminaire :

On trouve, reliées à la �in :
- c��q ������������� �������q��� : �������� �� V�c��� H��� ���c ��� ���� ������ ������� ���� � G�������y 
��� c���� �������, q����� c��c���, ������ 136 � 89 ��, �������� �’������, �� b����-f��� �� ��� f�� ���� ��� 
j������ �� H��������� H����, ���� ��� �� cô�� �� �’î�� (��û� 1919 - ��û� 1920).  
- ��� ������ �� ������� H���� M��c���, ����� �� ������� 1968, ���q���� �� ��c�� �� �� ������� c���������� 
��� V�������� H���. 

��
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Torquemada, 

-Père.Mon Grand

 Calmann Lévy, 1882. Paris,

(Canap e) .

Paris, Calmann-Lévy, 1902.

(Mercher) . 

à ma belle f lle, / à Valentine, Vicomtesse Hugo / tendre souvenir de son p remier / séj our dans notre vieille 
maison / Pj an / Hauteville-House / 18 sep tembre 1920

 €

 €



A����� JARRY. . 
[f� j��� 1894].
L����� ���������� ������ �� 1 ���� ��-8.

Précieuse lettre rédigée lors du sé�our du �eune Jarr� à Pont-Aven, en compagnie 
de Paul Gauguin. C’est un des rares documents témoignant des relations entre le 
peintre et l’écrivain. 

I� ���q�� �� ��������� ��b�������� �� �� ��è��  �� M������ �� F�����, R������� �� 
L������ T�������.

 J���y �������� �� �’����� �� �������� � �� �������� �� �� ��è�� �� R�������  �� ������ 
�� ���è� �� ��� ����� J�����. I� � ���� ������ �� ������ �� B�������, ���� P���-A��� ���� ������, 
�� ��������� �� “ ”. 
L� 25 ��� 1894, G������ ����� ��� �ê�� � ��� b������ � C���������, �����q��� ��� �� �������� 
�� �� j���� ��î������ j��������, A����, �� �� ���� ����� ����������. U�� �������� � �� j��b� 
��������� ��� ��������� � P���-A���. 

J���y �’��q��è�� ������� �� �’���������� �� �� ��è�� : “À ������ ��� ��������, j’�� 
������� ���� ����� �� �������� ��� ���� ��� ��œ��� ���� �� ������ �� 

J���y ����� ��f� �� L������ T������� �� f�è�� ��������� �� �� ����� ����������. B����� ���� 
�’�������� �� ���������� F�y�� �� ����� 1894, �����-�� ������ �� �������� � ��� ����������� �� ����� 
�� ������ �’��� �������������� ��  �� ��â��� �� �� R���������� :

”.

C���� ������ � ��� ��������� � �� ���èb�� Ex��j���y������ ��������� ��� �� C���è�� �� P�����y��q�� 
�� 1953.

A����� JARRY.   [1895].
M�������� ���������� � �� ���� �� ����b, ��� ���� ��-4 [225 x 165 ��], ���� �����, ����� �� 
b��� ���� �������.

Partition autographe de la main d’Al�red Jarr� recopiant la chanson populaire
. 

E��� ��� �������� �� 5 ������� ������� �� ������� :

[�����]

E� ����� ���������� ������, f���� �� ���q��� �’��� �ê�� �� ����. 
L� ������� ��� ���b�b������ ������� �� ��� �� q�����è�� ������ �� , ���� ��q��� ��� 
������� �� �������� ������ ��� R��y �� G�������. 

L� ��������� ��� ��������� ���� �� ��������� , G��������, 2011, �. 90. 

45

64

1 000 / 1 500

65

400 / 600

Lettre adressée à Alfred Vallette

Il était trois petits en...

Pont-Aven (Finistère), Hôtel Gloanec, sans date 

Haldernablou

Vendeur de soleil

 Gauguin retenu p ar son accident

Haldernablou 
Mercure. J e crois qu’il 

f audra du sep t romain, et au psur lus j ’aime mieux vous laisser carte blanche p our les caractères, j e 
reconnais que j e suis encore d ’une assez g rande inexp érience typ og rap hique. 

Phèdre
Congratulations à Laurent Tailhade p our son estomirande attitude de conf érencier domp teur 
à Phèdre

Sans lieu ni date

Il était trois p etits en
S’en vont un soir chez un boucher, boucher voudrais-tu nous loger
Entrez, entrez p etits enf ants. Y a d ’la p lace assurément. Il était

l ’Ymagier

agesJarry  en y m

 €

 €

 
i           ’l é tai t trois Pe ti ts enfan ts qui s en allaien t glaner a ux ChamPs



A����� JARRY.  ���z D����, ��-�2, 3�� 50. 
 [��96].

M�������� ���������� �� 2 ����� ��-4, ����� “A����� J���y”.

Seul manuscrit autographe connu du célèbre article consacré au , con�orme au 
texte publié dans le  en novembre 18�� (n° 8�).

N��, ���� �����, ��� ����� ����� ����� ��� �������������� �� �� ���������, ���� ���������  q�� J ���y, �y����
�� �’������� �’�� ������� �’��������� 

”. 

” 

D� �� ���������� �� , ����� �� ����������� ��q����� (S������, �95�) ���� 
�� ��������� �� ������ ��������� (���� J���y, q�� �� �� P������, �9�7, �� II, B�������� . 5�0-5��.)

[A����� JARRY.] 
[C������, ��� ��9�]. 

Belle réunion de photographies originales �igurant Al�red Jarr� au Phalanstère de Corbeil 
– la maison louée par le couple Vallette, André-Ferdinand Hérold, Pierre Q uillard, Marcel 
Collière et Jarr� en 18�8 pour � passer l’été.  

O� y ���� ��������� �’������ �’  ������� à �� ����� �� ��� �� ������� ���y������ C������ �� ����, ������� à 
J���� T������, ���� j����� ��y�� 

 :
-  [6� � 46 ��]. 
C����� �������, ��������� ���� �� ���������  (�. 24). L� ������ f������ �� ��������� ����� �� ������� 
�� R������� “A������ �� P���������� �� j���� I�����. (A����� J���y ��� U��.)” 
É������ ���������, ���� ��f��� ������ �� ������������. 

-  [9� � 65 ��].
B���� ����� �� ��� �������� J���y �� ���������, ������� à �� �����. 
T����� ���������� �������� �� �����. 

-  [7� � �9 ��].
T����� ������� f������ J���y �� ����, �� ����� q�����, �ê��, ����� ��� �� ������ ���������, �� ��� �������� �� 
�y������. 
T����� ������� ��� ����� ����������� ���� ������ �� �������.
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Cyclo-guide Miran illustré des Environs de Paris (Ouest),

e photographies originales prises au premier Phalanstère. Réunion de quatr

 Sans lieu 
ni date

Mercure

aux cy clistes moins voy ageurs que p romeneurs, à qui ils signalent une série d ’excursions “p raticables en une demi-j ournée, 
une j ournée au p lus, soit p à roximité de Paris, soit, avec le recours du chemin de � er, dans les environs de villes rép utés 
p our leur ag rément ou leur beauté
Quoique nous p ré� érions à ce tourisme des sites et monuments, sans comp araison, l ’émotion esthétique de la vitesse dans le 
soleil et la lumière, les imp ressions visuelles se succédant avec assez de rap idité p our qu’on n’en retienne que la résultante et 
surtout qu’on vive et ne p ense p as, nous ne p ouvons que g lorif er ce livre, série d ’itinéraires p ratiques avec une p ro� usion 
de très bonnes p hotog rap hies de tous les sites, dep uis la p orte de Suresnes j usqu’à la cathédrale de Chartres...

Marc Loliée Al� red Jarry, p oète d ’auj ourd ’hui 
m lètesŒuvres co p

Sans lieu ni date 

Ubu

Détail
Jarry  à bicy clette devant le Phalanstère

Jarry  en y mages

Jarry  sautant à la corde dans le j ardin du Phalanstère

Portrait de Jarry  en p ied dans le j ardin du Phalanstère

C -  m

m   f

yClo guide iran

erCure de ranCe

 €



-  [64 x 90 mm]. 
Le cliché montre les membres du Phalanstère de Corbeil, dénommés “trolls” dans le vocabulaire �amilier de Jarry et de 
Rachilde à table : Al�red Vallette au centre, Marcel et Marie-Térèse Collière à gauche, à droite au �ond Al�red Jarry, à côté 
d’André-Ferdinand Hérold, coupé en partie. Un cliché d’un cadrage légèrement diférent est reproduit au catalogue 

p. 77.  
Cliché surexposé en partie centrale.  

imard, 2011.), Gall

47

Les “trolls ” à table

Jarry  en 
y mages,

(Jarry  en y mages

3 000 / 4 000 €
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A����� JARRY.  ��’�� � ���  D���� �� ���� ����� �� ����� �������� �� ��� ����g������ ��� 
���������� ��� ��� ������������ �� ��â��� ��� P�y������ �� ���� �� �� ��â��� �� �’Œ���� �� �0 
�������� ��96, ���� �� ������� �� C����� T�������.  
I�-�2  : ����-�������� ���� à �����, ��� à �����, ��� ��g��, ����������� ���������� 

E������ ���-������ ����g��������, �� � ����� ���g�����. E��� ��������� ���� �� �������� ���� �� 
������� �� C����� T�������. 
D������� ����������� �� J���y �� M������ �� F�����, ������������ ���� �’����������� �’A����� 
V�������.
T���g� ������ à 300 �x��������� ; �����-�� �� ��� 2�0 ��� ������ ������ 

P������x ����� ����g����� ��g�� ��� �� �������� ������������ : 

Émouvante provenance que celle de la créatrice du rôle de la Mère Ubu, Thérèse 
Wolff, dite Louise France (1841-1���). 

“L����� F����� – ����� ��� M��� U��” ��� ����� J���y ���� ���  �� , ���
��99. 
“C�������� à M��������� �� ���������� ���z A������ �� ���z L�g��-P��, L����� F����� ����� 
��� “������”. E��� ��� �� �������� �� ���� �� �� M��� U��, ���� �� �� �������� �� �������� ��96, 
��’���� ������ �� ���� ���� ��� ��������������� �� ������������, ��x P������, �� ��9�” ( 

�����, 20��, �, G��� . ��9). 

B�� �x�������� ���� ��� ������� ������� �� ����� �� XX  ������. 
D�� ��g������� �����, ������� ���� �� ���������� ���g� �� �������. 

��
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Ubu Roi.

Paris, Edition du Mercure de France, 1897.
(reliure 

p ostérieure) . 

A Louise France/ hommage des auteurs/ Alf red Jarry  Claude Terrasse

Almanach du Père Ubu

Jarry  en 
y mages

�

 €



Alfred JARRY.   
In-12 : demi-maroquin moutarde, dos à nerfs, non rogné, tête dorée, couvertures conservées 

Édition originale dont il n’a pas été tiré de grands papiers.
Couverture illustrée dessinée par F.A. Cazals. Illustrations dans le texte.

Recueil de douze épisodes autour de la rencontre amoureuse, publié à l’instigation de Rachilde chez un éditeur de littérature 
érotique. 

Bel exemplaire, relié de neuf avec ses couvertures illustrées en couleurs. 
Dos légèrement passé. 

On joint, du même auteur :
Roman de l’ancienne Rome. Paris, Éditions de la Revue blanche, 1901. 

In-12, broché, chemise-étui moderne en demi-maroquin rouge. 

Édition originale. 

Alfred JARRY. Réduction en deux actes d’Ubu Roi représentée l’an 1901 au Guignol des 4-z’Arts avec le 
concours du célèbre Anatole des Champ-Elysées.  
In-16 de 62 pp , (1) . f.  : demi-ma qro uin à long grain à la Bradel, dos lisse, ertures de papier vert , couv
imprimées en rouge et jaune conservées  

Édition originale. 
Tirage limité à 600 exemplaires ; celui-ci un des 400 sur vergé teinté. 

Réduction d’ en deux actes pour le fameux cabaret montmartrois des Quat’z’Art, avec insertion de chansons de style 
cabaret. Elle fut représentée pour la première fois en 1901.

Très bel exemplaire. 
On trouve relié en tête le becquet du relieur mentionnant “M. Méric maroquin”. 
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 L’Amour en visites.

Ubu sur la butte. 

Paris, P. Fort, 1898.
(Lobstein-Laurenchet) . 

Messaline. 

Paris, E. Sansot, 1906.
entièrement non rogné

(reliure p ostérieure) . 

Ubu roi 

 €

 €
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A����� JARRY. . .
L����� ����g����� ��g��� �� 2 ��g�� ��-8, ��� ���b�� �������� � ��-�ê�� �� .

Importante lettre à propos du théâtre mirlitonesque et d’un pro�et de représentation 
d’ , à l’un de ses plus �ervents partisans.

I� �������� �’���� �’��� ���������� �� T������� ��� ����è������ ��� �������������� ���������� �’ ���� 
��� � ���� ���� K����y, �� b���-��è�� �� L������ T�������.

[���]
 !’ �� ������ �������� �� ��������� ���g����, ������� G�����, ����� ���� �’�� �g����z, �����ç� 

� �������� �������� ��� ����� �������������� - ���� �� ��� ������� - �������� �’��� ����� ���� ������� ����� 
��� j� ������� P���� � �� ������. J� ����� �� ����� ��� G����y, ��� ��� j� ���� ������� � �� �����g�� � �� 
D���-L���, �� ���������� ����� �� ��ê���, ��� ������� ;
L� ������ ��� ���b�� �������, �����ç��� ���x ������ � ����î��� ���z F�������� �� ��� ����� �� ������� 
b�������, ���z S�����, ��’�� ��������  �� ���� ����� ����������� “

”.

L� ���j�� �� ���������� �’�b������ ��� �� ����� ���x ������� �� ������� ������������� ���������� ����� 
�����-�� ���z S�����, , ��������� �� ���x ����� �’ �� . C� �’��� ��’���è� 
�� ���� �� J���y ��’ ���� ����� ���� �� ���x�è�� ���� �� ������ A������, ���z� ��� ���è� �� �������� 
�� 1896. 

C���� ������ � ��� ��b���� ���� �� �° 10 ���  �� C���èg� �� P�����y�����, �y��� ����� �� “������g��” 
� �� ���èb�� Ex��j���y������ �� 1953.

A����� JARRY. .  [L����] 
L����� ����g����� ��g��� �� 2 ��g�� ����� ��-8.

Lettre émouvante : Jarr�, se sentant proche de la mort, donne ses instructions concernant 
les droits d’auteur de .

[…]
.

M������ �� ����������� �’���g��� g������, J��� S����� ��������� J���y �� 1897 ���� �� ����� ��� D�������. 
P������ �’����� 1905-1906, ��� �������� ������ ��� ����� ������� ������ �� ���j�� ��  
�’���������� �� ����� �’E������� R��ï�è� ����� �� 1908. 

C���� ������ � ��� ��b���� ��� �����è�� ���� �� 1914 ���� �� �° 2 ��� .
P����� ����� � �� ������ ����z������. 

 f��� �� ���è� �’A����� J���y ������� � �’�ô����� �� �� C������, “  ”. U�� 
��g� ��-8, ���-�������� � �’��-�ê�� �� �’A��������� ��b����� � P���� �� ������  �’A������������� g������� �� 
������ “C������”, ��g��� �� ��� �� ��������� �� �’���b���������.
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Lettre adressée à Laurent Tailhade

Lettre adressée au docteur Saltas

Paris 2 avril 1906
Mercure de France

Ubu 

Un tel p roj et me sourit � ort, d ’abord vous savez mon admiration p our vous, et    j e serais très f er que � ût 
consacré ainsi p ar vous Monsieuze  Ubu, lequel vous voulûtes bien déj à g lorif er (notamment p ar le ‘vive 
l ’armerdre

Téâtre Mirlitonesque des inédits d ’Ubu et un 
raccourci (j ustement !) d ’icelui p our guignol - et les trois autres consacrés à des p iécettes en vers ‘mirlitonesques’. 
Le théâtre ubuesque et mirlitonesque serait, j e p ense, une matière qui ne dép lairait p oint à Votre �ruculence, 
et de la con� érence il vous serait loisible de � aire, p our notre j oie, un g ros, g ras, j oli p etit livret chez Sansot

Par la taille Ubu sur la butte Ubu roi
Ubu 

Cahiers

Sans lieu 28 mai 1906.

J e suis de votre avis ; il y  a p eut-être eu intoxication du cœur, ou n’est-ce p as le cœur qui essay e de rattrap er 
l ’usure du reste ? Il n’y  a rien ni au � oie, ni aux reins, ni même dans les urines. Il n’y  a p as eu excès, il y  a eu 
p rivations. Si j e n’en réchapp ep as, ce qui est inf niment p robable, veuillez aller, en vous recommandant  
de moi, chez Fasquelle – quel langage p our un livre que la mort ! – et qu’il soit convenu entre nous que 
les droits d ’auteur sont p ar moitié. Aucun traitement humain ne p eut rien y  � aire maintenant, et le ‘Père 
Ubu’ est comme Achille aux en� ers comme on m’app elle, ne meurt p as d ’avoir trop  bu,  le Père Ubu, 
mais de n’avoir p as touj ours mangé, et à l ’heure du thé vous m’avez � ait manger. Merci

la Pap esse J eanne,

Soirées de Paris

J oint : à 4h15 du soir, le 1  9  1907

u  

l  P  J

Bu roi

a aPesse eanne

 €

 €

er bre



[JARRY]. RACHILDE. . P����,  [19] .
P���� ���������� ������  �’��� ���� ��-8, ��-�ê�� �� .

Déclaration de la main de Rachilde rédigée quin�e �ours après la mort de Jarr�.

R������� “
.

E� ��� 1906, ����� ��’�� ����� ���z �� �œ�� à L�v��, J���y �v��� ������ ��� ���������, f������ �’A�f��� V������� ��� �x������� �������������. I� y ������� 
à ��� ���� R������� �� �������� �� �� f����x T������, ��b���� ��� ������� �’��� ����z���� �� ������ ������ ��’�� �v��� f��� ���������� ��� �� ������� 
������ �� 1904, ���� �� C��b���.  

O� 
 D��b�� f������� ��-4 �v�� ������� ���������� �� v����. 

L� ���v��� f�������� ��� ���� �� �’������ S����-S������ �� �’���������� �� ��������� �� B�����x.

A�f��� JARRY. 
I�-16, b�����, ���v������ �� ������ ���� ������� �� ����. 

L’������� ������� ��� “�����������” ����� ���� ��  �� 15 j��v��� 1901. 
E��� ��� ��������� �� 4 ���b��� ���������� �������������. 
T����� ������ à 308 �x��������� ���������  ; �����-�� �� ��� 256 ��� ������ “V���������� �� 
J . A������ D�������� I�����” (�° 129).

Ex�������� ���f�������� ������v�. 
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Renoncement au legs du Tripode d’Alfred Jarry

Les Nouveaux Timbres. 

17 novembre 07
Marguerite Ey mery, dite Rachilde ép ouse Vallette  de FranceMercure

déclare renoncer p urement et simp lement au legs institué en ma f aveur  p ar Mr Alf red Jarry  p ar testament olog rap he en date du 28 mai 1906 dép osé  
en l ’étude de Me Gustave Meng, notaire à Laval, (May enne) ledit l ge s consistant en terrains sis commune du Coudray  (Seine et Oise) ”

j oint un f aire-p art des obsèques de Jarry,  1907, adressé à Monsieur et Mme Alf red le 3 novembre
Vallette.

Paris, Co gllè e de Pataphysique, 9 j anvier 1952.

Revue blanche

 €

 €



A����� JARRY.  D���� �� ���q ����� �’���è� ��� �������� ��b����� �� ������ �� �’������ 
�� ��� ��������� �����-b��-b�b���������q��� q�� �’y ����������. 

 
I�-12 : ����-b�� ����, ������� ��������� ��� ���b�� ����è�� ����� �� ���, ����� �� ������� ����,      
����� “� q�� �� �’�����”, ���� � ��� ����� �� b���� ����ïq���� ��� �� ������� ����, ��� �è��� �� �
�����, ����������� ���������� 

Épreuves corrigées de l’édition de Jean Saltas portant onze corrections de sa main. 

C������ �� �’I��������� K��� �� 10 ��û� 1921. 
L’������� ��b��� �� 1921 ��������, ����� �� ������� �� S�����, ���� ��������� �� J���y, �� 

�� ��� b�b���������� �’ . 

Envoi autographe signé sur le �aux-titre :

O� � ���� ������ �� ��� �� �� ���������� �������� �� ���� ���������� ��������  : “
[���]

.
L� ���������� ����� �� ���� �� ������� �� ���-�����è�� �����. 

D’������� ����q��, J��� S����� (1865-1954) �����b��� ���� J���y ��� �� ���j�� �� ��  , 
���������� �� ����� �’E������� R��ï�è�, ��b��� �� 1908, ���è� �� ���è� �� J���y. I� ���� �� 
������� �� J���y à �� f� �� �� ���. 
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Ubu Roi.

Paris, Librairie Charp entier et 
Fasquelle, 1921.

(J ean de Gonet) . 

Chanson 
du Décervelage Ubu Roi

à Mr Charles Pasquier / en souvenir d ’Al� red Jarry  / en toute sy mp athie de son / collaborateur 
et ami / J . Saltas 

of ert p ar 
le Doct  J ean Saltass  UBU ROI. Édition orig inale corrigée avant l 'imp rimatur. Attendre la 
couverture p our le relier ”

Pap esse J eanne

r

 €



A����� JARRY. ��. ���v��� �� C����-A���ch��
 

I�-12 : ��� �����c, ��� �����, ���c� c��c������ �� ���� �� ������� ��� ��� �����, ������� �� ������ �� ��� ���q�� 
������� �� c����� ��� �� �������, ����� ����ïq�� �� ��� ���q�� �� c����� �� ��c���, ��������� �� ����ck 
���� �����, ����ch�� ������ ��� �������, c��v������� �� ��� c�����v��, ch�����-���� 

D������� �������, ������ ��� J��� S�����. 

Un des �� exemplaires numérotés sur Japon impérial (n° �), seul grand papier. 

L� v����� ������ ��� ���� �����c������ q�� ���q���� ��� ������ ����������� �� J���y, ������ à ����� ������ 
�� 1894 �� 1895. P����������� ������, �� ��������� ��� ���������� �y������h�q��� �� ��� ������������� ��� 
�������� ����������.
“L� �������� ���������� �’A����� J���y �’� c���� �� ������� ������ �� ����  ; c’��� �� G����� �� N��v�� 
�� �y��������. I� ������ �ch���� �� ��� ������� ��v���  ; �� �’�v�q����, �� ���  : �� P��� U��. [...] S�� 
������c� �� ������v� ���� �� �������� �� �� ����������� �’�v���-�����” (�v���-������ �� J��� S�����).  

Très bel exemplaire, finement relié par Leroux.

Q���q��� ������� �������� à �� �������. 
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Les Minutes de sable mémorial, Paris, Fasquelle éditeurs, 
1932.

(Leroux, 1987) . 

 €



R��y��� KIPLING.  W��� I������������ �y J .L. K������; W.H. D��k�, ��� P. F���z��y. 
 W��� ������������� �y J . L��kw��� K������.

2 ������� ��-12, ������� �����, ����� ���� ��� ��� ��� �� ��� ����� ����������, �������� ������ 

É������� ����������. 

Beaux exemplaires en reliure décorée de l’éditeur. 

I�� ���� ��������� ���� ��� �������� �� �� ���� �� ������� ���� ����.
P��û��� ��� ��������.

E����� LABICHE.   [���� 1856-1857]. 
M�������� ���������� ����� ��-4 �� (1) �. �� �����, 61 �. : ����-�������� ����� à �����, ��� à ����� ���� 

Manuscrit autographe de la première version de ce qui deviendra “L’A��aire de la rue de 
Lourcine”  : manuscrit de travail, il présente de nombreux passages qui seront modi�iés ainsi que 
huit ajouts et corrections importants dans la deuxième partie.

V��������� �� �� ����  ��� ����������� ���� �� �������� ���� �� T�â��� �� P�����-R�y�� 
�� 26 ���� 1857. L�� �������� ������� �������� ��� A����� M������ �� É������ M����� �� f������ ��� ���� �� 
���������. S����� �� �� ������ ����������� ���� �� S����� E�����, �� � � ����� ��� ����� �� ����� ����������� ����
������������������ �� ����� �� XX ������. 
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Te Jungle Book.
Te Second Jungle Book.

Les Assassins de la charbonnière.

 Londres, Macmillan and Co, 1894-1895.
(reliure de l ’éditeur) . 

Sans lieu ni date
(Pagnant) . 

l ’Af aire de la rue de Lourcine

 

 €

� 
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Précieux envoi autographe signé sur la garde à Alexandre Dumas fils (18�4-189�) :

B�� ����������. 
I� � ��� ����� ���� �’������ �� �����, ������ ���� �� �����è�� ���b����, ��� ������������ �’ �E� è�� L�b���� ��� N����. 
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J ’of re à mon excellent ami Alexandre Dumas ce manuscrit orig inal de l ’af aire de la rue de Lourcine, il n’aura vraiment de valeur que lorsque le bois 
sera très cher. Eugène Labiche. Février 1879.
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[A������� �� LAMARTINE].  

P�������� ��-� �� VI �� , ��� ��.  . : ����-v��� ���� ������ � ������ �����, ��� ���� �� �� � �����, 
��������� �� ����� ����� ��� �� ������� � , ���� �� �����, ���� �����, ���v������� ������v��� 

É������ ���������, ����� � 500 �����������.
E��������� �� ������� ������ ���������� �� ����� �’���������� �� ���� �� �� ���� ��z�, �������� 
�� ����� �’����������. I� ���� ���������, �� f� �� v�����, �� ������ �� �� ���� �� �� �� �����, 
������� ��� ������� ����������. 

L� ������� ������ �� ����è� �������� �� ��������. U�� �����è�� ������� ��������� ��� ��è��� 
��  �� ��  � ������ô� v� �� j���. ( , BN, �990, �º 227.)

On a monté en tête une copie autographe des strophes � à 8 du  signé , 
1 page ½ in-8.

A������� ����������.  
D� �� ��������è��� , �v�� ��-������. D�� �����. 

A������� �� LAMARTINE. 
P���� ��-4 ������ [�60��96 ��], ���� ����-��-R����� v���, ��������� , 
����-������� ������� �� ����-�������� ���� ����.

Exceptionnel document autographe de premier �et contenant  
et cinq , quelques-unes à l’état d’ébauche. 

R������ �� ���y�� �� � �’�����, ��� ����� �� �’����� ������ �� ���������� ����������� �� 
v��������, ����� ��� ��� ������� �� ��� ��������� �� �����. 

“
������� �’������ ���� ��� ���� 

� L���� A���-M����� ������ �� ����.

“C’��� ��� ������ �� ������������, �’��� �� ������� �� ��� ����� ��è��, �’��� �� ���������� 
�’��� �������� � ��� j� v������� ������ �� v��”, ���� L��������, � ������ ��   
(������ � �� �������� �� M������� �� 2� ��������� ��23).
“C� ��è��, ���v��� �������, ���������� ������ M����-R���� M���� “��� �� ��� ���� ����� 
��è���, �������������� �� XIX  ��è��� ��� �� ������� �� �� ������ �� ����� �� ��y��, ���v��� 
������ �� ����� ��� P���������� ( B�������è��� ���������, 
�969, �° �47)
I� ����� �� ��������� ��23 ���z L��v����, �� ���� ����� ��� ��� 

 ���z U����� C���� C�������� �� ��� ����������� ���������, ��������, �� ������� 
��j��� �� ��è�� �� I�����, �� ��20. 
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Album de manuscrits et ébauches autographes. 

Paris, au dép ôt de la librairie g recque-
latine-allemande, 1820. 

iure (rel
moderne) . 

Génie Retraite ançais dans le texteEn � r

Robert et J eanne Percheron

Vers 1820-1823.
Chaulin Pap etier du roi

Voici un album très conf dentiel qui vous est destiné dep uis long temps. Vous verrez que c’est celui sur 
lequel j ’ai g ri� onné Socrate les p reludes les etoiles, le chant d ’amour”, 

la Mort de Socrate

Lamartine, le p oète et l ’homme d ’État, 

Nouvelles Méditations 
p oétiques . 

l  l

l  m   s

n  m

a C amar tine

a or t de oCra te

ouvelles édi ta tions

 €
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Composition :

12 juillet (?) 1823  6 pages. 
Manuscrit au crayon de 18 strophes de 5 vers ; 4 corrections autographes à la dernière strophe, 
treize variantes. Selon l’éditeur de la Pléiade Marius-François Guyard, il ’ gs a it du seul manuscrit 
autographe connu du poème. 

Sans date [Ischia, vers 1820]. 15 pages. 34 strophes, dont 4 raturées.
Ébauches diverses. 5 pages.
7 strophes, certaines en plusieurs versions.

 Paris, 20 mars 1823. 48 pages. 42 strophes, dont 
deux entièrement raturées. Une strophe a été corrigée par l’auteur au moyen d’un �euillet monté 
dans l’album avec le commentaire “description de Myrte plus sensible”.

Il s’agit d’une mise au propre, retravaillée, p  en variantes que le manuscrit conservé aux lus riche
archives de Saint-Point, daté du 27 �évrier 1823 décrit par Marius-François Guyard.

- [Les Étoiles]. Sans lieu ni date. 12 pages. 
Ébauches autographes au crayon, avec de nombreux passages raturés et repris des trois dernières 
strophes. 

- [Chant d’amour]. Sans lieu ni date. 14 pages, p lus deux ébauches de 4 et 5 vers. 
Deuxième partie d’ébauches autographes.

 Sans lieu ni date. 2 pages. 
Les deux premières strophes du poème avec respectivement une variante et une partie de la 
cinquième strophe avec une variante. 

- [La Liberté ou Une nuit à Rome]. 2 pages. 
Manuscrit au crayon de la quatrième strophe, co grri é et présentant des variantes. 

Le carnet se termine par une page de comptes, une liste de de poésies et les cinq strophes de   
 avec corrections sur le �euillet de garde. 

Provenance : , note d’envoi autographe de Lamartine du 12 juin 1839 montée 
en tête. Homme de lettres, conservateur de la bibliothèque Sainte-Geneviève, Louis-Aimé 
Martin (1782-1847) �ut parmi les plus fdèles des amis de Lamartine. Gendre de Bernardin de 
Saint-Pierre, sa bibliothèque dispersée en 1847-1848 réunissait pour la première �ois dans les 
annales de la bibliophilie un nombre considérable de livres annotés, marquant son intérêt pour 
les traces autographes des grands écrivains.- libris (vente I, 1935, n° 397). , avec ex-
Louis Barthou, �ervent admirateur du poète, avait consacré un article à Lamartine et Aimé-
Martin dans la  d’octobre 1925. 
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- Adieux à la mer. .

- Chant d ’amour. 

- Méditation 8eme. Socrate ou L’immortalité.

- App arition.

Chant d ’amour

Louis Aimé-Martin

Louis Barthou

Revue de Paris

1 000 / 1 500 €



I������ D������, ��� ����� �� LAUTRÉAMONT.  
I�-8, ���� ������� ����, ���� ����è��� �� f�� �����, ���� ������ �� ������� �� �����, ������ �� �����k 
�����, �ê�� �����, ����������� �� ��� ���������, ����-�������  

É������ ���������� ��������� �� ���z� ������������� �� ������� ����-�����. 
P����è�� ������� �� �� ������� �� B�����. 

Un des 1�� exemplaires sur vergé hollande panne�oe� (n° ��).

S������� MALLARMÉ.  ����������. 
B������� ����� ��-8 �� 43 �� , (�) �., ��� �����, ��� �����, �. �� ������ à �� B�����, ��� ê�� �����, ���������� 
����� ��������

É������ ���������, ����� à 50 ����������� : �� ��� 45 ��� ����� �� H������� (�° �7).
T����� à ���� �� ����� ���� ���� . I� �’���� �� �� ���������� ������ ��� M������� �� 
������� �890, �� B����q��, ���� à P���� ���� �� ����� �� M����� E��è�� M����.

“L� ���������� ��� V������� �� L’I���-A��� ��� ���� ����� ��� ��� ������� �������� ���è���� �� ����� 
�����������  ; ���� ��� �����, ���� �� ����� ��� R������, �’��� �� ��� ����������� ����������� �ù M������� 
������ �� ���� ��������� �� �� q�� �’�� ����� �� ��� ; ���� ��� ���������� �� ���������� �’��� ������ 
�������� ����� �’������ �’  �� ����� �’ . E��� ��� ���� ����, ���� ���� �’��� ��� q�� ����. À ������� 
�’��������� �� �� �������� ���������� �� V�������, M������� �������, ���� �� �������� ���� �� �� �’������� 
�� ���� �����, ��� ���������� ��� �’���� �’������ �� ��� �� �����f������ ������y��q��, �������q�� �� 
������q��” (B������� M������).

Bel exemplaire, bien complet de la couverture imprimée.
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Œuvres complètes.

Villiers de L’Isle-Adam,

Paris, G.L.M., 1938.

(J ean de Gonet, 1984) .

Librairie de l ’Art indép endant, 1890.Paris, 

 (G. Desnaux) . 

La Revue d ’auj ourd ’hui

Hérodiade Isis
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S������� MALLARMÉ. A��c �� ���������c� à �’���-����� ��� R�����. 

I�-4 d� 1 ���������c�, 192 ��.  : d���-c������ ������, d�� à �����, � �èc� d� ����� d� ����q��� 
�������è��, ��� �����, �ê�� ����� 

Éd����� �� ������ ���������  : ���� ��� ���������, �� ���������c�, d’��� ���-����� ��� ���d ������ d� 
R�����. I� �’���� d’��� d�� �����è��� �������� ��������� ��� �’�������.
T����� ������ à 325 �x��������� ; c����-c� �� d�� 275 ��� H�����d�. 

L� ��c���� d����� ������������ ����î��� ���� �� ����� ����� ��� ��� �����d� , ���
d’��������. O�, ��������� R����� �����d�� à �’����� d� ��è��.

Bel envoi autographe signé sur le �euillet préliminaire : 

P��� N�d�� (1856-1939), f�� d� �����������, �� ��� d’������ ���c �� ��è�� �� j������ 1891, �� 
���� ���è� �� ������ d� ��c����. 
D��� �� c��������d��c�, M������� ������ ��������� d�� ������� d� �êc�� à b��d d� c���� d� 
��� ������ N�d��. 

A����b�� �x�������� �� ������� d’���q��.
P�qû��� �������. 
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Pages. Bruxelles, Edmond 
Deman, 1891.  

 de l ’ép oque) .(reliure

 Le Tiroir de laque

A Paul Nadar / en bonne amitié / sur la terre et sur l ’eau / Stép hane Mallarmé / Valvins, 1891
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S������� MALLARMÉ. O�����, C��b�����. 

I�-�2 �� (3) �., 84 ��., (2) �., b��c��, c��������� �������� �� ������ b���. 

É������ ���������.
C�������c� ������c�� à C��b����� �� O����� �� ���� �894 ���� ��q����� �� ��è�� ���c��� �� 
������q�� ���� �� c����� ���q�� ��� ��� ��������� ����c������.  
I�������� ��� �’�������� ����� ��� �� ������ à ��������� ����� ����c����� ���������� �� ����-
��b�����, M������� y c������� ����� ������c� �������è��. 

Envoi autographe signé sur le feuillet préliminaire : 

I����������� ��������c� q�� c���� �� , c���������� ������� 
 �� ���� �� �� c������ �� �� c���������. F����� �� �863, �� ����� c����� ����� ��� 

c����b�������� T����� �� Wyz�w�, J���� L���î��� �� C������ M������. E��� �����b����� �è� �893 
�� ��b��c ����ç��� à �’œ���� �� M�� S������ �� �� N���z�c��, ��������� à ������� �� ����c�� �� 
J . ����� c����c�� ��� “Pè��� �� �’����c�����. B�k������, S������, N���z�c��”. 

B�� ���������� b��c��. C��������� ���è������ ���������. 

G�y �� MAUPASSANT.   
I�-�2 �� (3) �., 2�4 ��. : ����q��� ��b�c j���������, ��� à q����� �����, ���b����� �� ����q��� 
��������, ������ �� ����� ������, ����c��� ������ ��� �������, c���������� ��������� �� ������ 
j���� c��������� 

É������ ���������. 
E��� ��� ������ “À G������ F���b���, à �’�������� �� �������� ��� q�� j’���� �� ����� �� ���������. 
A �’�������c��b�� ��î��� q�� j’������ ����� ����”.

Un des 1� exemplaires numérotés sur Hollande (n° �). 

T�è� b�� ����������. D�� ���è������ �����, q���q��� ��������� �������.
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que et les Lettres. La Musi

Des vers.

Paris, Perrin et C , 
1895. 

A la Revue Bleue / ce rien / et l ’hommage de / SM

Revue p olitique et littéraire
Revue bleue

Paris, G. Charp entier, 1880.
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G�y �� MAUPASSANT. I������������ ��� H����� Dy�, ����-������ �� E. A���, �’����� D������. 

I�-8  : �������� ��v�������, ��� à ����� ���� �v�� ������� ������ �� �������� ����� ����ï���, ������ f��� ���� ��������� ��� �����, ������ f������ ��, 
�������� ����������, ��� �����, �ê�� �����, ���v������ ������v�� 

É������ ��������� ����� à �050 ����������� ���������.

Un des 1� premiers exemplaires sur �apon (nº VI), enrichis d’une aquarelle originale signée d’Habert D�s.

L�� ���� ����-������ �’A��� �� ��� ������������ �’H����� Dy� ���� ���� �� ������ ������.

Très bel exemplaire.

P������ MÉRIMÉE. 
I�-8 �� (2) �., 463 ��. : ����-������ �����, ��� ����� f���� ��, �������� j������ 

É������ ���������.
R������ ��������� �� ����� ���v����� : �� 

O� ����v�, ����� à �� f�, ��� ����� �� ���â��� �� ��� ���v���� �� M������ �� ������� ���-� ��� ����� :
- ����. E������ �� �� , ��y �829, ��. 85-�35.
- . C������ ��  �� 24 ��v���� �846. 

Plaisant exemplaire en reliure d’époque. 

D� �� ������������ (�803-�88�) �v�� ��-������ ���v�. B���� ���v������ ��� �����  
�� �� ����������� �� J������ O������� �� �� R������, ������ �� �� L����� �’������� �� ���� �� ����������� 
�� M�������� �� �� G����� �� �830. 
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Le Rosier de Madame Husson. 

Colomba. 

Paris, Maison 
Quantin, 1888.

ère and Son) .(Rivi

Paris, Magen & Comon, 1841.
l ’ép oque) .(reliure de 

Colomba, La Venus d ’Ille Les Âmes du p urgatoire.

Le Carosse du Saint-Sacrement Revue de Paris, 
L’Abbé Aubain Constitutionnel

Auguste Pittaud de Forges , 
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F������� MISTRAL.  (���� �� ���������� ��������� �� ������). 

I�-8, ����-����q��� ����� � �����, ��� � �����, ��� �����, �ê�� ����� 

Édition originale : exemplaire de première émission sans la dédicace à Lamartine. 

P������ ����� �� F������� M������ (1830-1914).
L������ �� ���� N�b�� �� 1904, �� ��î��� �� F���b���� � �������� �� ������ç�� ��� ���� �� ������ 
����������. R������ �’��b��� ��� V���y, S�����-B���� �� L��������, �� ����� ��� ��� œ���� 
����������� ��� �’���������� �������� q�’�� � ������ C������ G����� ( 1864). 

Envoi autographe signé sur le faux-titre :

I��������� ���������� : B��������y C������ (1806-1877) ��� �� ��� �������� ������ � �’������� 
�� ��������� ����b����. S������� , �� ����� ������ �� �����. 

B�� ���������� �� ������� �� �����. Q���q��� � q� û��� ���� �������. 

R�b��� �� MONTESQUIOU.   [P����, G. R������ 
���������, 1893].
I�-4, ����-����q��� ����� � �����, ��� � ����� ���� ���� ������� ����� ����ïq����, ��� �����, 
�ê�� �����, ����������� �� ��� ��������� 

É������ ��������� : ���� � ��� ����� � 200 ����������� ���� �������� ��� ������ ����� ���� �’������ 
(�° 23). 

Exceptionnel envoi autographe signé à Paul Verlaine couvrant toute la page : 

L� �������� ��� �������� �� ����� � ��� ���� ��� (�� ) : M�����q���� �� �� �
������� (�. 517) �� �ê�� �� ��� �����  �� y �j������ �� ������� ���� : “E� q�’� ��� y��� 
�� b���� �’���b�� ������� ���� ����.”
V������� ��� �� ��î��� �� ������ �� M�����q���� q�� ��� ������ ������� ���� ��� 
(1899) ����� q�� ���� ��� M������� ������ �� 1921, . L� “R���������” ������ L����� 
��q��� �� ������� ��� ������� ������ ���, �� ���, �� ������� � �� �������� �����q�� �� ��� 
��î��� q�� ������ ���� ��� ������ �����. I� ������ ������ ����� ��� ���� ����. (C�. �º 122  : ���� 
��� ������ � L��� V�����, V������� ������� ��� “b��q��� �� ����� �� M�����q����.”) 

R����q��b�� ����������. D�� �����. 

62

88

600 / 800

89

4 000 / 6 000

Miréio pouèmo prouvençau

Le Chef des Odeurs suaves.

Avignon, J . Roumanille, 1859. 
(reliure de l ’ép oque) . 

Mireille, 

à moun bon ami Chalvet, / � elibre dóu Pountias / F. Mistral / Maillane / (Bouches du Rhône)  
/ 20 de / � ebrié 1859.

Lou � elibre dóu Pountias

Sans lieu ni date

(Semet & Plumelle) . 

Au Richissime “Pauvre Lélian ! ” / “Voici des � ruits, des f eurs, des � euilles et des branches... ” / 
Comte Robert de Montesquiou Fezensac / 1893

Green Poèmes saturniens
Ly s visuel

Autels p rivilég iés 
Les Pas e� acés
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[G����� �� NERVAL, F���� BODIN]. 
��� C���� R������ �� ��� ��c���� �� ��b��c�����, j����c��������, �� ���� �� �������. T�����èm� 

�������.  [1826].
P��q����� ��-32 �� 31 �� , b�. �c���, c��������� �� ������ c��m��� �m���m��, c��m��� �� ��m�-m���q��� 
����� m������.

T�����èm� �������, ����� �’����� �� �’���������. 
L�����m�� �����b��� à N�����, �� � q �� ����� ������q�� ������� ���� �’��������� à F���� B����. 
N�����, â�� �� 18 ��� à �����, ������ c�m���� ��� ���� �����è��� �������� �� �� . 
I� ������ ������� �� mêm� ����� ���� ��� ���m�è��� ��b��c������ �� �������ym� �� B�������, �m� ��    
C���� R������.
(M����, , �° 71.)

G����� �� NERVAL �� J����� MÉRY. �� �� D�c������� �� �’�m���m����, ���m�-
������� �� c��q �c��� �� ��� ��b����� �� ����� �� �� ����. N������� �������. 

 
I�-12  : c��������� à �� B�����, ��èc� �� ����� �� m���q��� ����, ��� �����, c��������� �� ��� c�������� 

  

D����èm� ������� ����� �’����� �� �’������� ���������  : ���� ��� ���m����� �� ���� ����c�c��, 
à M��c F�������, ����c���� �� ��â��� �� �� P����-S����-M�����, �� “à ��� ��������”.
L� ���m�è�� �� �� ��èc� ��� ���� �� 27 ��c�mb�� 1851 ; �’������� ��������� ����� �� j������ 1852, �� ��c���� 
�� �������. D� 23 j������ �� 15 �������, N����� ��� �������.

Envoi autographe signé de Joseph Mér� sur le �aux-titre : 

F�mm� �� �������, S����� G�y (1776-1852) ������ �� ��� ������ ��� ���� c����� �� P����. S������ ���f��, 
P����� L������� � ���� : “M����� �� ����� ��mb�� ��� �������� q�’� ������� Mm� S����� G�y, �� ���������� 
�� ��mm� �’������ ��������� ���j���� �� ����mm�� �’�c������.” 
L’����� ��� �’������ ���� �m������ q�’�� ��� ���� ����� �’�� ��� �������� ��ç�� ��� �� ����c������ m���� 
��� ���è�, �� 5 m��� 1852.

R������ m������, ��� �����. Q���q��� � q� û���.
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Complainte sur la mort de haut et puissant seigneur le droit 
d’ainesse, 

L’Imagier de Harlem 

Paris, Touquet, sans date

Comp lainte

Bibliog rap hie des œuvres de Gérard de Nerval

Paris, à la Librairie théâtrale, 
1851.

(Lavaux) .

à Madame Sop hie Gay / Hommage de l ’auteur / Méry
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[G����� �� NERVAL]. R�c��s �� ��������s. 
I�-12 �� VII, 354 �� , (1) �. �� ��b��  : ����-v��� ��v���. �è��, ��èc� �� ����� �� �������� v���, 
����ch�s ���b���s 

É������ ���g�����.
L� v����� ������ ��s �ss��s �� ���v����s ��b���s �� ��v�� ����� 1839 �� 1850 c��s�c��s � �� 
��������s “���s”. P���� c�s ���s����g�s s��g�����s fg����� R�s��� �� �� B�������, S������, 
C�z����, �’�bb� �� B�c���y, �� C�g���s���, ���s v�c����s �’��� “ch��è��”.  

Bel exemplaire relié à l’époque. 

D� �� b�b����hè��� �� �b��s, - ���v����c� ��s �, �v�c ��-� ��s ��������b��s ���� c� 
��v�� ���c��s��� �� s�������s��. R��ss���s ��� �������s. P����s ����������s �� ��s. 

On joint, du même auteur :

 O�������s, ��s Ch��è��s, ch��s��s �� v������s b������s. É������ ��g������ �� ������ 
s�����s ������s [...]. P���s, É������ P�������, 1924.
I�-16, ����-�������� b��� ���� � �� B����� �v�c c���s, ��� ��g��, ���� �����, c��v������s �� 
��s c��s��v�s.
U� ��s 350 ����������s s�� v��g� �� R�v�s (�° 315).  

T�ès b�� ���������� �� �� b�b����hè��� �� , �v�c ��-��b��s “A��ès-��� �� s������”.
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Les Illuminés. Paris, Victor Lecou, 1852. 

(reliure de l ’ép oque) . 

Paul Eluard

Poésies.

Paul Eluard
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G����� �� NERVAL.  P���� �� ������.  
I�-12 : ����-����� ����� à �� B�����, ��� ����� ���� �’�� ����� ������ ����, ��èc� �� ����� ��  
����q��� ����, ��� �����, c��������� c��������   

Édition originale : exemplaire sur papier vélin �ort.

A������� ���������� �� �� ��������èq�� �� ���c ��-������.
I� ��� ���� �� �� c��������� à �� ���� �� 1852, c���� ���j����.

On �oint, du même :

P����, M�c��� L��y ��è���, 1855.
I�-12, ����q��� ���� à ����� ����, ��� ����� ���� �� c������� �� f���� �����, ������ f��� ���� 
��c������ ��� �����, c����� �� �������� ����������� ��c�����, ��� �����, ���� �����, c���������� 
�� ��� c�������� 

É������ ���������. B�� ���������� j������� ����� ��� V�������. 

C������ NODIER.   
I�-12 �� 1 ���������c�, 131 �� , 12 ��. : ����-����q��� à ����� ���� à c���� ����, ��� ����� ���� .
�� ����, ��� �����, c���������� �� ��� ����� �� ������ ���� c�������� 

Édition originale du premier livre publié par Charles Nodier. 

E��� ��� ��������� �’�� ���������c� ����� ��� c�����. 

R���� “w���������” �� C������ N�����, ����� â�� �� 22 ���  ; �� � ��� ��������� �� 1808 
���� �� ����� . D��� �� F���c� �� B��������, �� ���c����� �� ����� ��ccè�  : 

 c�������� ���c  ��  �� ��������� ������� �� ������� ����������” “
(H������ H����).

T�è� ��� ���������� c������� à ������ ������, �� ������� �����c��. 
D�� ���è������ �����. 
(C���z��, �. 224 : “T�è� ����. D������� �������������, ������ �����”.)

C������ NODIER.   ������ �������q���, �������� �� 
�’��c����� �� c���� M����� O���.  
I�-12 �� (2) �., 212 �� , (1) .  �.  : ����q��� ��������, ��� ����� ���� �� ����, ������ f��� ���� 
��c������ ��� �����, c����� �� c����� f������ ��, �� �, ���� ������ ����������� ��c�����, ��� ����
�����, c���������� �� ��� c�������� 

É������ ��������� : ���� ���� ������ �� �’������� c����c���� ����� �� 1820-1822 ���� �� ����� 
.

B�� ����������. 
D� �� ��������èq�� , ���c ��-������. M��� �������, ��� ���è������ �����. 
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Petits châteaux de Bohême.

Les Proscrits.

Smarra, ou les Démons de la nuit,

Paris, Eugène Didier, 1853.

(reliure de la f n du XIX  siècle) .

Paul Eluard, 

La Bohème galante.  

(Vermorel) .

Paris, chez Lep etit et Gérard, an X - 1802.

. (reliure moderne)

Stella ou les Proscrits
les Proscrits René Oberman

Guide du bibliop hile � rançais, 

Paris, Pont-Ponthieu, 1821.

(Bretault) . 

Romans 
et mélanges

H. Bradley  Martin

e
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 €
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�������� D����y  P������� O’NEDDY.  
 : 

 R����� �� ������. C����q�� ���â�����. L������. 
2 v������ ��-�2 �� (2) �., �96 �� , (�) � ; � ������.  .  ��, (�) �., 35� �� ��-����q��� ����� à �� B�����, ��� ������, ��� � �. : �� � ���, 
���v������� �� ��� ������v�� 

P����è��� �������� ��������v��. 

Un des dix exemplaires sur papier de Chine (n° 4 pour le premier, non �usti�ié pour 
l’autre).

E���������� ��������. 

On a relié en tête une lettre autographe signée “Th. Donde� de Santena�”, datée 
de mercredi �� août 184�.

A ������ �’��� �����, ���� ����� ���� �� ���â���. I� �’��q��è�� �� �� ����� �� ��� ������������� 
q�� v���� �’���� ����� ��� M. J�b��� �� L��b���� �� �� ������, ��� ������������� �’�y��� q����f� �� 

�� �’ “J ’�� ����� �� ������� �� ������� �� ��� ���� ������ �� ��v��b��� : 
j’�� 32 ��� ; j� ���� �� ���� ! J� �’�� j����� ������ �� ������ ; j� ���� ������ �� �� ����� �����b��b�� 
��� �������� ��������� q�� ������� ���� v�� à �������� ������ �� ���� [...]”.

O� j���� :

P����, R. R��q�����, ��75. P��q����� ��-�, ����-v��� ����� à ����� �� �’���q��. 

É������ ��������� �� ����� ������ ������� �� P������� O’N���y �������� à C������ A��������� ��  
23 ������b�� ��62.
T����� ������ à ��0 ����������� : U� ��� ��� ����������� �� ���� ��� C����. 
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� 000 / � 500

dit Paris, Geo gr es Charp entier, 1877.
 J oint du même

Paris, Georges Charp entier, 1878.

(F. Champs) .

j eune homme homme heureux : 

Lettre inédite de Philotée O’Neddy auteur de : Feu et Flamme, sur le g roup e littéraire romantique dit 
des Bousingos.  

Poésies posthumes. 

Œuvres en prose.

 €



E���� A���� POE. � P���� P���.  
I�-�2 �� ��3, �6 ��. �� ��b������  : ��������� ����� �������� à ����� �� �’�������, ����-�h����� 
�������. 

É������ ��������� : ���������� �� ������� ������, ������ à 500 �����������.

D������ ����� �’E���� A. P�� (��09-���9) �� �� ������������ �� ��� œ���� : “J� �’�� ���� �� 
����� �� �����, ����q�� j’�� ����� ”, ����������-�-�� ����� ���� ����� �� ����.

Bel exemplaire conservé en reliure de l'éditeur.

D� �� b�b����h�q�� �� �’�������� ������� ���� ��-��b���. (����-�9��) à B���k��b���, 
P�qû���. R������������ �� ��� �� �� �������.

E���� A���� POE.   
I�-� �� (�) �. �� ��b��, 22� �� , (2) ��. ����-���� ���������� à �����, ��� ����� f���� . �’�������� : 
�� �� à �����, ����� �� ����� �� ����q��� �����, ����������� ��� �����, ���������� �������� 
���������, ����-�h����� ������� 

Première édition anglaise : un des rares exemplaires portant la date de 184�. 

L� ����� � ���� �� �ê�� ����� à N�w Y��k, ���� à L������ ���� ��� ���� �� ����� ����������. 

B�� ����������, ������� ��� ����� �'��������. 
D�� b�b����h�q��� �-��b��� �� ���y�� ����� ��� �� �����.- S�� �� ���� ��������� � �������� 
������������, ��������� �� (���6-�97�), ������ �� ������ ���������, j���������� 
�� b�b����h���.
T���� ������� �� ��������, ���h����� ��������� ���� ����� �� ����� �� ������� �������� �’��������. 
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Eureka : 

Tales.

 New York, Geo. P. Putnam, 1848.

Eureka

Hugh Walp ole 

London, Wiley  and Putnam, 1845.

(reliure légèrement p ostérieure) . 

R. W. Lisson, 
 Vincent Starrett 
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 €
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E���� A���� POE. T���� ��v����� �������� ��� C������ B��������� :
- 
- 
- . 
3 v������ ��-�2, �������. 

Éditions originales des traductions de Charles Baudelaire.

U�� ������ ������ �� �� v�� ���������� �� B��������� ��� ��������� à �� ���������� �� �’œ�v�� �� ��� ��è�� 
��������� �� �������. “D� M������ �� E���� P�� �’��� ������ à ���������”, ��������-�-�� ���� 
C��q v������ ������� �� �856 à �865 ������ ������ ��� M����� L�vy ���� �� ����v� ��� ��� ��������. 

Beaux exemplaires brochés. 

E���� A���� POE. ��������� �� ����ç��� ��� V����� O����. F���������� �’A������ M������. 
 [�9�3].

I�-�2  : ��� ��è��, ��� ����� à f���� à ����� �����, ����� ��������q�� ��� ��� ���� ����� ������� ��� ��� 
f���� à �����, �������� ������ ��� �������, ��������� �� ������ �� ���� ��v���, ���v������� �� ��� 
������v��, ������� �� ����-��� ��è�� ������, ���� 

É������ ��������� ����ç���� �������� ��� V����� O����.
I���������� ����� �� ������� �������� �� �844 à �849 ���� ��������� ��v��� ����������� ; ����� 
�’�v����� ��� ��� ��������� ��� B���������.

Un des 1� exemplaires sur hollande, seul grand papier (nº 1).
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Histoires extraordinaires.
Nouvelles Histoires extraordinaires.
Aventures d’Arthur Gordon y P m

Marginalia 

Paris, Michel Lévy  f rères, 1856-1858.

Fusées. 

Paris, Sansot, sans date

(Leroux, 1983) . 
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 €
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[Ez�� POUND.] G���� CAVALCANTI.  W��� 
����������� ��� ������������ �y Ez�� P����. 
I�-8 ����� �� XXIV, 119 ��. : ���������� �� �’�������, ��� �����.

P����è�� �������, �������� ��� ������ �����. E��� ����è�� �’������� �������� �’�� ����.
T����� ������� �� ������� �� ������. (G�����, ��. 133-134.), 1983, 

Bel exemplaire portant l’inscription autographe “ ” sur le 
�euillet de garde. 

I� ���� ���� ����������� à �’����� �� �� ���� �� ����������. 
C��������� ���è������ �����î���.

A�� RADCLIFFE.  �� ��� C����������� �� ��� B���k P��������. A R������. 

3 ������� ��-12 �� XII ��., 336 ��. ; (1) �., 360 ��. ; (1) �., 444 ��. : ����-���� ����� à ����� �� �����, 
��� ������ f����� ��, ��è��� �� ����� �� �� �������� �� �������� ����� �� ����, �������� �������� 

Édition originale, d’une grande rareté. 

C���-�’œ���� �� �� ����������� ��������,  � ��� ������� �è� �� �������� ��� �’���� M�������. 
L� ����� ��� �� �����è�� œ���� ������� ��� A�� R������� (1764-1823) �� ��� ������. 

Exemplaire de qualité, doté d’une belle provenance �éminine de l’époque.

L�� ����� ������� ������� �� ���� �� ��������� � ��� ������, ����� ��� �’��-������ �������  ��
�� �� ������� C�����. F������ C�����, ��� M����w���� (1766-1829), ��� �’������ �� �’����� �’É��� 
����������� J��� J����y� P����, ������� ������� C�����, L��� ���������� �’I������ ����� 1795 �� 1998, 
���� ���������� �’É��� à �� G����� �� ��� C������� ����� 1804 �� 1805. J����� R�y����� ������� ���  
�������� �� 1777, ��j����’��� �������� à �� H��������� L�����y. 
R����������� �� ����� ���������� �� �������� ��. 301-302 �� � ������ ������, �’���������� � �� �� �����. 
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1 000 / 1 500

Te Sonnets and Ballate of Guido Cavalcanti.

 Te Italian,

Boston, Small, May nard and Comp any, 1912.

Ezra Pound, a Bibliog rap hy

Londres, 
�. Cadell, W. Davies, 1797. 

(reliure 
p astiche) .

Te Italian

F[r] Camden

e  P . C  zra ound orreCted CoPy
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 €



J���� RENARD.  C������ �� �� �c�� �����������, ���� �� �������� ����, 
�� 16 ���� 1897, �� C��c�� ��� E�c�������, ���� �� ��������c� �� M. R����� �� F����. 

I�-8, ����-����q��� ���q��, ��� à �����, ��� �����, �ê�� �����, c��������� ��������� �������� 
�� ���� �� ���� c�������� 

É������ ���������, “������ �� j���� ��î��� �� ������ �������q��, E����� R������”.
J��� ������� ����� ��� ���� �� F���� V�������� ��-�ê�� �� �����, ������ ��� �� c��������� ; �������� 
��� �� �����.

Un des vingt exemplaires numérotés sur papier de Hollande, seul grand papier (n° �). 

Envoi autographe signé sur le �aux-titre :

C����q�� ����������, L�c��� M������� (1870-1902) ��� ��c������� �� ����c���� �� �� , 
���� c����q�� �������q�� à �’ . C���� J���� R�����, �� c����� ����� ��� f����� ��� 
“������” �� �� ��� �� R���. 

P������� ���������� �� ������� �� �����. D� �� ���������q�� �� �, ���c ��-������. 

J���� RENARD.  C������ �� �� �c�� �����������, ���� �� �������� ����, 
�� 2 ���� 1900, �� ��â��� A������. 
I�-12, ����q��� ����c à �� B�����, ��� ����� ���� �� c������� �� f���� �����, ������ f��� ���� 
��c������ ��� �����, ����������� ��� �����, c���������� ���������� �� ��� c�������� 

É������ ��������� �� �’���������� ���â����� �� ����� �� J���� R����� ���� �� 1894. 
U� ��� ����� ����������� ��� ������ �� H������� (�° 28), ��c��� ������ ����� 10 C����. 

Très bel exemplaire. 

D� �� ���������q�� , ���c ��-������ (1969, �º 219).
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Le Plaisir de rompre.

Poil de carotte.

Paris, Paul 
Ollendorf , 1898.

(Dup ré) . 

à Madame Lucien Muhl� eld / Hommage d ’une resp ectueuse amitié / à Lucien Muhl� eld / p etit 
témoignage d ’une g rande estime / J ules Renard.

Revue blanche
Écho de Paris

J ean Jacob

Paris, Librairie Paul Ollendorf , 1900.

(Al� red Farez) . 

 J ean-Victor Pellerin

 €

 €



[D������� A��h���� F���ç���, ������� �� SADE]. �������� �� �� R���� �h������h����. É���� à �� B������� �� �� ����� �� R�
�� F�����. O��� �� ���z� g�������. 
8 ������� ����� ��-12 �� 1 �����������, XIV �� , ��., (1) �. b����, 1 fg��� ; (2) � , ��.  234 �� , (1) �..  b����, . 150 . 151-315, 2 g f ���� ; (2) �.,
2 ��. �’ , 3 fg���� ; (2) �., ��. 261-503, 2 ��. �’ , 1 fg��� ; 267 ��., 1 fg��� ; (2) �., ��. 269-575, 2 fg���� ; (2) �., 204 ��., 2 fg���� ;      
(2) �., 374 �� , 2 fg���. �  : ���� ���b��, ��� ������ �����, ��è��� �� ����� �� �� �������� �� �������� ����, �������� ����� ��������� ��� �����, ������ 
f������ �� 

É������ ���g�����. 
E��������� �� ������ ����g� �� �’�������� C, ���� �� ���� �� ��g������� �� 234 à 261 ����� �� ���� III �� IV �� ��� ���� ��������� �’������ à �� f� �� 
��� �ê��� �����. 

L� �����è�� ������� �’  ��� ���g����� ��� ���g�� b�b���g���h����, ������� ��� G��b��� L��y : “�� �� ������ �h����������� ����� ��������, 
���� ��� ����������� �� �ê�� ����g�, �������� �� 1791, ���������� �� 1794 ��� �� ������� ��g�� �� G�������, ������ �� ��h��� �� 1795. C�� 
����� �������� – �� ����ô�, ������-��������, ���� ê��� �� �����g� �� �������� ��������� �� ����� �� ������ ������ – �� ���è���� ����� ����� ��� ��� �� 
������� ��� ��g�� �� ����� �� ��� �’���������� �� ���b�� ��� ����-������ ���, �� ������z� ���� ��� �������� A �� B, ������� à ���z� ���� �’������� C. 
[…] Aj������ ��� ��� ����� �������� �� �� ��g� �� ����� �� �������� ������� ������������ �� h����� ��� h��� ������� �’�� ���� �� �ê�� �����������”.    

L’������������ ��� �������� �� 15 fg���� g������ ��� ������ h��� �����. C���� ���� �� � ��� ��� ��� �����������, �� ������ �� fg��� ���� à �� ��g� 216 
�� ���� III.

Plaisant exemplaire en veau décoré de l’époque. 

P������ ������������� �� ������ �’���g� à �� �������. 
(L��y, F����� ������� ��� , 1989, � 555.-.  P��, 29-30 : ��� ����������� �� �� B�b����hè��� ��������� �� 
P����� P�� ���� ����������.- D����, �� , B�b����hè��� �� �� P������, I, ��. 1196-1354 ).
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Aline et Valcour, 

Paris, chez la veuve Girouard, 1795.

errata errata

(reliure de l ’ép oque) .

Aline et Valcour

La Vie du marquis de Sade de l ’Enf er, Les Livres 
 SadeŒuvres de

 €



G����� SAND.  
2 ������� ��-8 �� XVII �� , ��. . 11-315, (1) �. �� ��b�� ; (2) �., 279 �� , (1) �. . �� ��b�� : b���h��, ����������� �� 
������ �h����� ���������, ����-�h����� �� L�����. 

É������ ��������� : ���� ����� ��� ����� XXVI-XXVII ��� . 
R���� �� ��j��� �� G����� S��� à M�j�����, �� ��������� �� Ch���� �� �� ��� ���� �������, �’h���� 1838-1839. 

  f���� �’���������� �� �� ��j��� ���� �� �������� �� J���-Y��� C������ ����� �� ������� ���� ����� �’�� j������
����������� ( , �������� P�����-G�������� �� R���, 2020). 

Exemplaire conservé tel que paru, avec ses �ragiles couvertures imprimées, légèrement restaurées. 

G����� SAND.  
2 ������� ��-8 �� (2) �., 335 �� ; (2) �., 271 ��.   .  : ����-�� ��� ��� b��� à ����� ���� ���� �����, ��� à ����� 
���h����� �����, ����������� ��� ������, ����������� �� ��� ��������� 

É������ ���������. 

Un des rares exemplaires sur papier vélin �ort. 

T��� b�� ���������� �� �� b�b����h���� , ���� ��-��b��� (��������� I, 1935, �° 266). 

(C�������,  II, 312  : “O������ ���� �� �� ����� ��� 
R����� �h���ê����”. L’���������� ��� ����.) 

G����� SAND.  
2 ������� ��-8 �� (2) �., 293 �� , (4).   �. �� ��������� �� �’�������  ; 
(2) �., 301 ��. : ����-�������� ���� à �����, ��� à ����� ���h����� �����, 
��� ������, �ê��� ������, ����������� �� ������ j���� ��������� ���������� 

É������ ���������. L� ����� ����� �� �������� ��������� ���  
(1846) ��   (1849).
P�b��� �� ���������� ���� ��  �� 1847-1848, �� � ��� ������ 
�� �h�â��� ����� �� �������� �� ������. M����� à �’O���� ��� B����� �� 25 
�����b�� 1849, �� ������� �� ����� ����� ��������� �� ����� ������, ���� 
����� �� ������ à �� �������� �� ��b������. 

Bel exemplaire relié avec les couvertures 
par David. 

M��� ������� �� ����� �� �� ����, ���� ����� ������ �� 
����� ���������� �� �������� ����. 
(C���z��, 5  : �. 24
“R��� �� ���� ���h���h�.”)
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Un hiver à Majorque.

La Petite Fadette.

François le Champi.

Paris, Hipp oyl te Souverain, 1842.

Œuvres comp lètes

Le Retour de Maj orque

Paris, Michel Lévy, 1849.

(G. Mercier, 1913) .

Louis Barthou

 Le Trésor du bibliop hile

Paris, Alexandre Cadot, 1850.

(David) . 

La Mare au diable
La Petite Fadette

J ournal des Débats

Guide du bibliop hile f rançais, 

 €

 €

 €

107 108

106



G����� SAND.  
2 ������� ��-� �� (�) �., 350 �� ; (3) �., 3�3 ��.  ���� ����� ����, �������� ���������� . : ����-������� ����, ��� � ��

E������ ���������.

Fameux roman �éministe de George Sand ; il �it scandale à sa parution.

B�� ���������� �� ������� ���è������ ����������� �� �� ��������è��� ��  ��-������., ����

Provenance remarquable que celle de Gustave d’Eichthal (18�4-188�), ardent saint-simonien 
et lecteur attenti�, cra�on en main, de l’œuvre de George Sand.

E� ���������� ��� ��������� ������� �� ����� ����� ��� ����� ������ ���� ��� �� ����� �������� ��� 
 ����, ��-�������, �� �����������  : “I� y � ���� ��� ���� ������� ����� �� ����ê�� �� ����� ���� �� 

�� ��� M������y” – �������� �� �° 6 �� �� ��� �ù ��� S����-S�������� �’���������� �� j������ ��30. C’��� ���������  
�� ��’����� ��������� �� ���������  ���, �� �������� ��30, � ��� ������ �� ���� ��� �� �� ��� ���������� - 
P����� L�����, ��� �� G����� S���. U�� ����� ���� � �� f� �� ������ ������ ���� “��� ��������� (S� S��������)”.

7�
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Lélia. Paris, Henri Dup uy, L. Tenré, 1833.

(reliure du XIX  siècle) .

 

Gustave d ’Eichthal

Lettres 
d ’un voyageur

Le Globe
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G���g� SAND.   [1852][����. J . C��y�]
I�-4 à ���� ��������  : �������� ���g� j���������, ��� à �����, ������ f������ ��, f���� �� ��������� ����� �� 
����������� ���������, ��������� �� g����� �� ���� �� ���, �������� ������, ���� 

É������ ��������� ��� T��y J������� ������� ��� J���� H��z�� �� 1852.
L� ����� ����� ���� ���� �� �������� ���� �� 1837. I� ��� ��� à �’����� �� ����� ��� ������ 1840. 

Par�ait exemplaire de la bibliothèque du directeur du Arthur Me�er avec ex-libris et coq 
doré en pied du dos.

S���� ��� ��������� �� �����������, �’���������� ��� ������� �� ��������� ���g����� :
- S���� �������� ��� 23 ������� ���g����� ��� T��y J�������. C ��� �������� à �� ���� �� ����� �� à �’����� �� 
C����, ������� 14,5 � 11,2 ��, ������� ��� ��� ��������� �� ������ g��� ���� ��������� ����������� à �’����� 
����� �� �����.
-  N�����, 30 ���� [1853  ?]. 6 ��g�� ��-8. L’������ �������� ������  

�� ���â���. C��������� ��’���� ���� ����� �� “��������”. J ’�� �� ��j����’��� �� ����� ��� j’����� ���� 
�������”. E��� ������ ��� �������, ��gg��� ��� ������ �� ��� ����f�������, ���������� �� ���������� ���� �� ����� 
�� ��� �������. E� PS : “

”. 
L� �������� �� ����� ���������� ���â����� ��� �’������ ����-�ê�� ������ ����� ���� �� 28 �������� 1853. 

E�-������ g���� .
( , 1924, �° 484).
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Mauprat.

 

Paris, Hetzel, librairies Blanchard et Marescq et c  ans date, s .

(Chambolle-Duru) . 

lettre autog rap he signée de George Sand.
Maup rat 

Nous aurons bien besoin de la science de Chilly  p our la mise en scène de Maup rat. Elle n’est p as 
f acile, elle n’a j amais été à mon g ré

Christine Arnothy
Catalogue Arthur Mey er
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V�������� SARDOU.   � 1858][��û
G��v��� ��� ���v�� (38,4 x 47,2 ��). 

Fameuse estampe “médianimique” du Victorien Sardou. 

Ell� � ��� ��bl��� ���� l�  �� ��û� 1858, �������g��� �’��� ������ S�����. ��� V��
S�� ��x�� ��� ������� �’��� ����è�� �� ���f������ �� f�� ���� l����ll� l’����v��� ����� : “S� l’�� ������� ����� v����� l� ���l� �������� v������� b�ll� 
�� ��g� ��� l’�v������� ��� ����� ���� ��� ��v�l�� j����’���, �’���-à-���� l� ��g������ ��� â��� �� � l��è��� �� �l��è���, l���� ������������ ��������v�� �� 
l��� ���g�è� ��������� ��� l� ���v��l, l�� h�b�������� ���� J������ �’������ �l�� l��� �� ���� �������.”
N� �� 1848 ��x É����-U���, l� ���������� g�g�� l’E����� �� ��l��� ��� ������ 1850. E� f�v���� 1857, V�������� S����� ��������� �h�z ��� �è�� �����   
������� ��� l’��������. Il �� v��� ��� ���è� l� ��j�� �’������������ g���h�����  : �� ����, ���-�l, “g����� ��� ��� ���� �h���� �� ��������”  f��� , l��
����������� l�� ������� ��� �� ����v��� ��� l� �l��è�� J������. D��� �� ����� ����l, ������� ��� “������b�l�� l������”, l’E����� �� M�z��� �’��������. 
L� �������� ���l���  : “N��� �’�v��� ��� �’�����������  ; �� ���� l�� �l�����, l�� ������x ��� ���� l�� �h�������  ; l� ������ �������, �� l�� ��������� 
j�������� ���� �������� �������ll�, ���� l� ������� �� l� ����l�, �� ��l� à ��� �������� ������������bl�.”
(Cf. L���� G��ll����, �� I��b�ll� M������ (���.), 2019, ��. 205-215.)

L� g��v��� ��� ���������� �� 1933 ���� l� ������ 3-4 �� l� ��v��  (�. 54), �ll������� l’�����l� �’A���� B����� ������l� : 
L’���� �ê�� �� l’����������� g���h���� �� ���v��� ��� ������� l� ������l���� ��� ��lèv� : “L� ��� �������� �� 1858 l� �����è�� ���-f���� 
������������ �� V�������� S����� : � à l’���g��� �� ����� œ�v��, �x������ �� ���l���� ���� ��� l’�b�������
h�����, �� ����� ���� ������ç�� �� �� ����� ����������� v�l�������.”
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La Maison de Mozart “Ville basse”. Paris, imp rimerie Bréhier, sans date . 

Revue Sp irite Descrip tion des habitations de la p lanète J up iter 

Vicorien Sardou médium Victorien Sardou, le théâtre et les arts, 

re ge automatique. Minotau Le messa
Revue Sp irite, 

La Maison de Mozart dans la p lanète J up iter, 

médi um 
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H���� B�y��, ��� STENDHAL.  

P��q����� ��-8 �� 24 ��. : ����-b����� ��b��, ��� ����� ���é, ��� ����é 

Édition originale : elle est peu commune.

L� ����h��� �é����� ��� ���è� �� �����-��������� ���� ������� �� �é����� �� �’����v��� ������ 
��� �é����� �’��� ����é�é �ù �év������ �éjà �’������ �� �’�����������������.

E��������� �� ������� �’é��q�� ����é�. R�������� ��� ��������. 

R�b��� L���� STEVENSON.  

I�-8 �� 1 �����������, VIII, 292 �� , 8 �� . . �� ��������� �� �’é������, ����� b��� ��� à �� B����� �� 
�’é������, ��� ����é, b�î�� �������.

É������ ��������� �� . C���� ������é� �� q����� �������� �� �����������.

Exemplaire de premier tirage. 

B�� ����������, ������� �� ��������� q�� ���� �� ����v�� à �� f�. L� ������� �� �’é������ ��� 
�é����é� �� ��������� ���� : ���� ��� ��� b��� ���. 
D�� ����� �� �������é, ��qû��� ��� ��������.

R�b��� L���� STEVENSON �� F���y VAN DE GRIFT STEVENSON. M��� N�w A��b��� 
N��h��.   
I�-12 �� VI �� , (1) . �. �� ��b�� �� �’�v�����������, 205 ��  ����� .  : ����q��� ���v�, ��� à
���é �� f���� �� �������� ���é�, ������ f��� ���é ��������� ��� �����, ������ �� ������ �é���é��, 
�������� ���é� �� b������ ���é������, ��� ����é, �ê�� ���é�, ���v������� �������é�� �� ������ b��� 
������vé��  

É������ ��������� ��������. 
R������ �� ���v����� ��é���� ��� R�b��� L���� S��v����� �� �� ����� F���y  : 
�������� �� �y��� ��� “���v����� ����� �� ��� �����” ���� �’�b��� �� 1878 �� �������� �� ����� �� 
“����� �y������” ��è� ����é à �’è�� v���������� f��������. L� �����è�� é������ ����ç���� ����� �� 
1894, �v�� ��� ��é���� �� M����� S�hw�b. 

B�� ���������� �� ����q��� �� B�������. 
D�� �� �� ������� ����é  ; ������������� �� ����� �� ���q ��������� (��. 35-36, 39-40, 119-120, 
159-160, 203-204). 
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D’un nouveau complot contre les industriels.

�reasure Island.

ter.Te Dynami

Paris, Sautelet 
et C , 1825. 

de l ’ép oque) . (reliure 

London, Paris & New York, Cassell & Comp any, 
1883.

l ’Ile au trésor

London, Longmans, Green, and Co, 1885. 

 (Birdsall) .

Le Dy namiteur 

ie

 €

 €

 €

112

113

114



L���s TIECK.  �h������� �� 1459, ������� �� 
�’��������. 
I�-8 �� 455 ��.  : ����-v��� ���� ����, ��s à ����s ���� �� ���ss��s �� f���s   
����s, �����h�s �������s  

P����è�� ������� ����ç��s�. 

P������ à B����� �� 1831, �� ���v���� �s� ��s�� s�� �� ����� �� ����ès ��s V�����s �’A���s ��� �� ���������s�� 
J�����s �� C�����.
L��w�g T���k ��ss� ���s ��s �����s 1830 ��� y��� ��s ����������s ����ç��s ���� �� �h�� �� f�� �� 
���v����� ���������� O����-Rh��. 

B�� ���������� à g�����s ���g�s. 
D� �� �������hè��� �� , �v�� ��-�����s ������� �� ��v�s� “M���� v��� ���s �ô�”. 
R�s���������s à �� �������, ���ss���s, ����� ���j���s.

P��� VERLAINE.  
P���� ��-12 �� (3) �., �� ������� �����, 38 �� , (2) �. . ���� �� ������� ����� : �������� ������, ��s à ����s 
����s �� ���ss��s ����s, ��������� f���s ����s ��������� ��s ����s, �����s �� �����s f�����s ��, ��������s 
�� �������� �������� �����s �’�� s���s �� �����s ���s �’��������s �� �� ������s ����s, ����������� �� 
������ f��� ����, g����s �� ����� ��s�, �����h�s �����s s�� ������s, ���v������s �� ��s ���s��v�s, �h���s�-
���� 

É������ ���g�����.
P������ ��� ����s �� �’������, ���� � ��� ����� à 590 ����������s ; �� ��s 550 s�� v����.

R������ �������� ������ �� 1870 �h�z L������ ������ ��s h�s������s.  ���� ���s ����� “
�� ���s” s���� �� ��� �� V����� H�g�, �� ��� ��s� �� v���� ��’�� 1872. L�s ��è��s s��� ��s����s ��� ��s 
f��ç�����s �v�� M��h���� M����. I� �s� “���s �� ��g�g� �ss�z v��������� �� ��s v��s, �� ��� j� ����è�����s  
����� s���è�� ��� ���������� �� s� �����������, s� ���������, s� �������� ���s�, s� s��������� �����.”

Exemplaire impeccable, en maroquin doublé de Semet & Plumelle. 

P��� VERLAINE.  .
I�-8 �� (3) �., 106 �� , ����-��s��� ����� à ��.  B�����, ����è������ ��� ��g��, ���v������ �������� 
�� ������ �h����s ���s��v�� 

É������ ���g�����. 
L� ����g� s� ������ à 500 ����������s ��v���� s�� ������ v����. 

S��� ��s ��������-s��� ��è��s �������s ���s �� ������� s��� �’��s�������� ���������� ���h������. 
L�s �����s, �����s�s ���� �� � ��� ��� à �� ���s�� �� M��s, ��v��� ��� ���î��� �������������� s��s �� ����� 

Ag������ ���������� à �����s ���g�s. 
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Le Sabbat des sorcières,

La Bonne Chanson.

Sagesse.

Paris, Eugène Renduel, 1833. 

(reliure du temp s) . 

Georges Hugnet

Paris, Alp honse Lemerre, 1870.

(Semet & Plumelle) . 

La Bonne Chanson, 

Paris, Société générale de librairie catholique, 1881

(vers 1920) . 

Cellulairement. 
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P��� VERLAINE.  .
I�-�2 �� (3) �., �74 ��.  : v��� b��� ����, ��� ����� ���é, ���b�� ��c�������� �� f���� ���é �� à 
����� ��� ��� ����� �v�c ������� à ����� ���� ��� ������, c����� �éc��é��, b������ ���é������ f���é� 
��, ��� ����é, c��v������ c�����vé�  

É������ ���������, �é��é� �� f�� �� �’������ G������.
L� ��c���� �é������ �� �� �é�������� �’�v�c M��h���� M���é �� ��� ����� ����b��� �� �’������ �v�c 
L�c��� Lé������. 

Un des �� exemplaires de tête sur papier de Hollande (n° 1�) sur un tirage total de 
��1 exemplaires. 

E��������� ������������ é��b�� �� v��� �éc��é �����ch�. 

P��� VERLAINE.  .
I�-�2 �� (3) �., ��6 �� ,.  b��ché, c��v������ ������é� �� ������ c�è�� ������é.

É������ ���������.
“R�c���� ��������� c�����é à ������ �� ��èc�� ��é����� ��h��é�� �� , éc����� 
��������� �� ������ �� ������é�� �’é������� ������������ ����b��� �� ��� �v���b���, c �� �é����� 
v���� �’�� ���y� q�� �� ��v���, ����� V�������, �v�c �� ��c����� �’h������� 
�� �� c��v������. O� y ����v� ����� �� ��è�� �� ���v���� […] �� R��b��� :  
�� à �� f� �� . C���� �� y �v��� �� ����� ��c�����é ��� ��� ������� ���b���� ��� 

�� ��� ��� �� , ������ ���� q�� �� ��c���� b����� �’�� b��� à �’����� ���� �� ���������é” 
(G���������, , 20�4, �. �58).

E��������� b��ché : �� ��� c������ �� ��è��  ��� �� ���b�� �������� v����� q�� �’é������ 
�v��� ���� �������� à �’���� �� ��è��. 
P������ ������ �� c���� �� �� ���� �� ������� ���� �� c��v������. 
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��9
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Amour.

Parallèlement.

Paris, Léon Vanier, 1888

(reliure p astiche) . 

Paris, Léon Vanier, 1889

Cellulairement

Sagesse, Amour, Bonheur 
Laeti et errabundi 

Ballade à Sapp ho
Amies  Filles

Verlaine, Rimbaud, Mallarmé

Chasteté

 €

 €



P��� VERLAINE.  H���y [B��x�����, 
K��������k���,] .
I�-� �� 69� ��., (2) �. : �������� ����, ��� à �����, f��� ���� �� ����������� ��� �����, ��� ��g��, �ê�� 
�����, ���v������ �������� �� ������ v��� �’��� ������v��, ����  

É������ ���g�����, ������� à B��x����� �v�� �� �������� �� P������ B�����h��. 
T���g� ������ à �75 �x��������� ��������� ; �����-�� �° 6�. 

Recueil de 18 pièces libres qui n’a pas été repris dans la première édition des 
. 

B�� �x��������, ����� �v�� ��� ���v�������, ��g������� ����������.  

(G���������, , 20�4, �°  �43 : “D��� �'���� �� V�������, �� ������� �� ��x-
h���  ������ ������ ���������� (�96�) ��  �� 9). I� �'� ��� ��� ������  (���
���� �� �������� ������� ��� . L� v�g����� �� ���v������ ���������� �� ����� ��������g� 
��y�h������� �����g� ��� ��� ������x.”)

�0

�20

� 000 / � 500

Femmes. Imp rimé sous le manteau et ne se vend nulle p art, 
1890

(Faki) . 

Verlaine, Rimbaud, Mallarmé
Les Amies  Filles Parallèlement

Œuvres comp lètes

Œ  uvres

ComPlè tes

 €



P��� VERLAINE.  ,
I�-�2 �� (2) �., 53 ��., (�) �. �� ��b�� : ����-����q��� ������ à ����� ���� à �� B����� �v�� �����, 
��� �����, ���v������ �� ��� ������v�� 

É������ ���������.

Un des 1� exemplaires de tête sur papier �apon, �ustifiés et parafés par l’éditeur 
(nº 4), enrichis d’une pièce autographe.

L� ����� �j����� à ��� ���������� ��� �� ��������� ���������� ����� �� �� ��z���� 

[…]

O� � ����� �� ���� �� �������� �� V�������, ������� ��� F.-A. C�z��� �� ��v��b�� �888, ��������� 
�� ��������v���.

Plaisant exemplaire en reliure signée du temps.

T����� ��� ����� �0 à �3.
(G���������, �º ��6 : ���� �’���������� ��� j���� �º 5, �� ������� 
������� �� �������� �� V������� ��� C�z���.)

8�

�2�

� 000 / � 500

Élégies. Paris, Léon Vanier  1893. 

(Caray on) .

Elég ie : 

Bah, (ce n’est p as à vous que l ’on p arle, madame)
Ap rès tout, laissons nous p romener p ar la lame 

Verlaine, Rimbaud, Mallarmé, 

 €



P��� VERLAINE.  .
I�-�2 �� 3 ���������, (3) �., II, 45 �� , (�) �. �� �����  : � q. ��� ��� ����c à �� B����� ���c c����, 
����������� ��� �����, c���������� �� ��� �������� c�������� 

É������ ��������� : ���� ��� ����� �’�� �������� ����� �� ����� ��� L������� L���y.
D��� ��� ������ à ��� ������� V�����, V������� ��c��� c���� “�� ������ 
��������, c���� ���� ���� c����� [...]. L�� L�����, c’��� �’�ô����� ���c ��� ���������” (c��� ��� 
G���������, , 20�4, �° �98).

Un des vingt exemplaires de tête sur �apon (n° 1�).

L�� ����������� �� ���� ���� �cc�������� �’��� ���c� ����������, �c� �� �° XIV. 

On a relié en tête un poème autographe signé et deux lettres de Verlaine :

- L� ����� ��� �� q�����z���� �� ��c����, “ ” (�����c��� 
���������� ��� ��, � ���� ½ ��-8 ��� ������ q��������) : �� �����c��� �������� �� ������� ���������  
���c �� ����� �������. 

- ������ ���������� ������ à L��� V����� (���� ���� �� ����, � ���� ��-8)  : �� ����q�� ���� 
c����c����� à �������� �� ��c���� �� c����� ��� ��� ������� “���� �� �����c���� �y��������q�� �� 
���q���”. L�� �������� ���� à �������� à M  C�����. 
“A��z-���� ��� ���q���� �� c���� �� M�����q���� �� ��� �5 j���� �� H������� [...]. A�-j� 
����� à 25 �� [���������] ��� P����� ���������� �� à q��� c��c������ D��� ��� ������ [...].”

- ������ ���������� ������ à L��� V����� (�0 ����� �894, 2 ����� ��-8). I� ��� ������� �� �������� 
à M��� K����z ��� ����������� ��  �� �� ������ ��� ���� �� �j���� : “C��f������� : 
�� ���� à �������� q�� j� ����, f� �� ����, ����� ��� c�������c�� ���� �� N��� ��� D�������� 
V������. A c�� ���� �������z �������� ��� P����� ������� à M  K����z [...]”.

Très bel exemplaire.

E� ���� �� �������� �� L������� L���y, �� � ����� �� ���� ���� ������ ��������� �� V�������, ���� 
�� ���� ��� C����. 
D� �� ���������q�� 24�)., ���c ��-������ (c��. III, �957, �° 

P��� VERLAINE.  .
I�-8 c���� �� � ���������c�, 78��., (�) �. : ��� - B�����, ����������� ��� �����, � ������ c����� à �� 
c���������� �� ������ c���� c��������� 

É������ ���������, ������� ��� . 
E��� ��� ����� �� ���������c� �’��� ���������� �� V������� �� ��� ��� F.-A. C�z���, ����� ��� j����.

Un des 1� exemplaires sur Hollande Van Gelder.

O���c��� �c��� à �’Hô����� S�-L���� “��� �� ������ q�� ������� �� ��������� �� �� ��� ���� ����y�� 
��� c������������” (�������). 

P������� ����������, à ������ ������. I�f��� ���c�� �� ���������� à �� �������. 
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Dans les limbes.

Épigrammes.

Paris, Léon Vanier, 1894

(reliure de l ’ép oque) . 

Dans les limbes 

Verlaine, Rimbaud, Mallarmé

C’est f ait, littéralement, j e l ’adore

Dans les limbes

 

Lucien-Graux

Paris, Bibliothèque artistique & littéraire, 1894

erne) . (reliure mod

Plumela 

��

���

 €

 €



Paul VERLAINE. “  ris, Albert Messein, 1903].[Pa
Plaquette in-12 de (2) f., 48 pp., ( ) r qui2  f. : demi-percaline bleue à la Bradel, dos lisse, pièces de titre de ma o n tabac, non rogné, couverture 
de papier ocre imprimé en vert conservée 

Édition originale, posthume. 
Tirage limité à 525 exemplaires numérotés. Celui-ci sur Hollande van Gelder (n° 65). 

“Quoique datés 1891 – sau� deux – ces poèmes appartiennent à une veine érotique permanente dans l’œuvre du poète. Cependant, 
, daté 1860, est peu recevable à cette date, Verlaine n’ayant alors que seize ans. Plusieurs sont hantés par le souvenir de Rimbaud.

Le caractère scandaleux du recueil retarda la publication. En l’éditant en 1903 Albert Messein, successeur de Vanier, di ps osait non du manuscrit 
original, dispersé par Verlaine, mais d’une copie de la main de Vanier.” (Galantaris, , 2014, p. 319).

On joint une lettre autographe signée de l’éditeur Albert Messein à Mr Champion.  (?) . 1 page in-8. Lettre d’accompagnement 
pour un exemplaire d’  et des �umés. Il annonce également que l’édition de  est épuisée.

Bel exemplaire modestement relié à l’époque, avec ses couvertures. Dos terni. 
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800 / 1 200

Hombres” (hommes). Imp rimé sous le manteau et ne se vend nulle p art, 

(reliure de l ’ép oque) . 

le Dizain 
ingénu

Verlaine, Rimbaud, Mallarmé

17 j uillet 1909
Hombres, Verlaine p osthume Femmes

 €



A����� �� VIGNY.  
I�-8 �� � �����������, (2) �., 229 �� , (�) �. �� ��b��, b���.  h�, ���������� �� ������ ��è�� �������� �� 
����, ����-�h����� �’A�������.

É������ ���������. 
T����-����������� ����� � �’���-����� �’E������ M�y ��� Ch ��� ��������.

O� j���� ��� ������ ��������h� � �� ��� �� M���� D�����, �������è�� �� ��������� �ô�� ������� �� ����� – 
K���y B���. E��� � ������� ��� ���� ���� �� ��������������. (� ���� ��-�2). 

Bel exemplaire conservé tel que paru, complet du prospectus de l’éditeur (1 feuillet in-4 
replié en tête). 

D�� b�b����hè���� �� .(IV, � j��� �957, �° �3�) -  (�978, �° 283) 
�� , ���� ��-��b���. R�������� �������, ���������� ���è������ �����î�h��.

A����� �� VIGNY.  
I�-8 �� (2) �., �60 ��. : ����-�������� ����� � �����, ��� ����� ����, ����è������ ��� �����, ����������� 
�� ��� ��������� 

É������ ���������.
“L� ����� �� ���� b��� �’A����� �� V���y ���������, �� ����-���� �� ����� �� ���� b��� �� ���� �� ��è���” (J���� 
B��b�y �’A�������y). 

Bel exemplaire à toutes marges.

D�� b�b����hè���� ,  (���. �976, �° �36) �� . 
L� ������� ���� �� �� ���������� ��������, ���b���, ��� ���� �����. 

8�

�25

600 / 800

�26

800 / � 200

 Chatterton. 

Servitude et Grandeur militaires. 

Paris, Hipp oly te Souverain, 1835.

Docteur Lucien-Graux  Robert von Hirsch
Louis de Sadeleer

Paris, Félix Bonnaire et Victor Magen, 1835.

(A. Cuzin) . 

Laurent Meêus André Chauveau Louis de Sadeleer

 €

 €
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A����� �� VIGNY.  P�ë��� ��������������.  
I�-8 �� 1 �����������, (2) �., 191 �� , ( ). 2  �. �� ����� : ������, ���������� �� ������ ���� ���� �������, ���� ������� �������. 

É������ ��������� : ���� ��� �����, �� �����������, �’�� �������� �� �’������ ��� C���� ��� ��� �� �’����� ��� ������������ �’A��� S������. 

Rare exemplaire sur grand papier de vélin. 

R����� ����� 1838 �� 1862, �� ������� �� ��z� ������, ���� , ��������� �� ��������� �������� �’A����� �� V���y (1797-1863 �), ����� 
�������� �������� ����� �� ����. ( , BN, 1990, �º 287.). 

O� j���� ��� ������ ���������� ������ 19 �������� 1855. 3 ����� ��-8.

Très belle lettre adressée à un ami �ournaliste. 

Bel exemplaire broché : il est complet du frontispice qui manque souvent. 

E�-������ ��������� �� ����� ���������� �� �� ���������� “M. P����k�����” � ������� ������� ��� ���������� ��������� � , ���-ê��� �’������ �� 
�’I������� �������� �� S����-P���������� ���� �’E��������� ����������� �� P���� �� 1867.
D� �� ������������ � �� I, 1990, �° 284). R������������ � �� ����������, � �. R�������� ��� ��������. , ���� ��-������ (����� � ��� �����
(C���z��,  , �. 275 : “Q������� ���������� ����� �����”.)
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 Les Destinées. Paris, Michel Lévy  � rères, 1864.

La Mort du loup
En � rançais dans le texte

Al� red de Vigny. 

J e vous p rie, mon ami, de n pe as oublier que j e désire vivement que cette nouvelle venue ou revenue de p ay s étranger, sur des choses que j ’ignore 
entièrement ne soit p as rép étée et vous me � erez g rand p laisir si vous recommandez à l ’Illustration de ne p as p rononcer mon nom en cette occasion, dans 
le cas où quelqu’un en serait tenté. 
Si, p ar hasard, vous rencontrez ceux des auteurs qui me veulent du bien et qui ont de l ’inf uence sur les j ournaux où ils écrivent p riez-les de ne p arler 
de ces choses ni p our les a� rmer ni p our les démentir. 
J e demande le silence avec autant d ’ardeur que d ’autres invoquent le bruit. Est-ce inutilement que j ’ai écrit : seul le silence est g rand, tout le reste est 
� aiblesse...

Du Bourg de Bozas
Guide du bibliop hile� rançais

 €



Herbert George WELLS.  
In-12, toile caramel illustrée en rouge et noir 

Édition originale. 

Bel exemplaire, bien complet du catalogue de l’éditeur à la fn.
Ex-libris et 

Herbert George WELLS.  A Grotesque Romance. 

In-8 de VIII, 246 pp ,.  la dernière non chi�rée, (1) �. d’annonces : toile rouge de l’éditeur, boîte-
étui moderne. 

Édition originale : exemplaire de premier tirage. 

Agréable exemplaire en reliure de l’éditeur. L’ouvrage a paru sans jaquette. 

Ex-libris manuscrit sur le �euillet de garde. 
Reliure légèrement dé�raîchie, volume un peu gauchi.
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400 / 600

Te Island of Doctor Moreau.

Te Invisible Man.

Londres, William Heinemann, 1896.
 (reliure de l ’éditeur) . 

Adrian Homer Goldstone A.J .C. Tingey. 

Londres, C. Arthur Pearson 
Limited, 1897. 

Donald K. Bain 18/1/98 

 €

 €

129



O���� WILDE.  F����� �������. 
I�-8, ����� ������, ��� ����� ��������� �’�� ����� ����� ����, ����� ����� �’�� ����� � ����� ����� ����, ��� �����, ���� ����� 

Q�����è�� �������, �� ������ ��������� : ������ ������ � 250 ����������� ��� �������� V�� G�����. 

Important envoi autographe signé à pleine page �ace au titre :

P�è�� �� �����������, M������ R������� (�846-�903) ������ ������������� ��� ������ �� ��� ���è�. L’������ ��  ����� ��������� O���� W���� 
�� ��b���� �� C��� N���, ������ q�’�� ������������ ��� ��è��� �� � ����������� ��� ������� � �� ���� � B� ����.����. T��� ���� �

O���� WILDE.  by C.3.3. T������������ 
����ç���� �� H���y-D. D����y. 
I�-�2  : ����q��� j��������� b�������, ��� � �����, f���� ����� ��� ��� ������ �� �� ����������� 
���������, ���b����� �� ������ �� ����, ��� �����, ���� �����, ���������� �� ��� ��������� 

É������ ��������� �� �� ���������� ����ç���� �� H���y-D. D����y  : ���� ��� �������� �� ���- - � ��� �� 
����� �������.
E��� ��� ������ � �� ������� �� “C.T.W., q���q�� ����� �������� �� �� G���� R�y���, ������� ���� �� 
������ �� S� M�j����, � R������, B��k�����, 7 j������ �896.”

Un des 1� exemplaires de tête sur papier vergé de Hollande (nº �).

B�� ����������.
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Poems.

Te Ballad of Reading Gaol  Ballade de la geôle de Reading. 

London, David Bogue, 1882. 
(reliure de l ’éditeur) . 

A monsieur Maurice / Rollinat, / temoignage de / mon admiration. / Oscar Wilde / Paris. 

Névroses

Paris, Société du Mercure de France, 1898.

(Gruel) .

 €

 €



O���� WILDE. , [1905].
I�-8, ����� �v���� �v�� ����� ���� �� �’�������, ��� �����, �ê�� �����.

É������ ���������, ����h���.
S��� ��v���� ������ �� ������,  ��� ������ ��� R����� R���, �’��������� ������������� �� W����, ���q ��� ����� �� 
����� �� �’������. 
 
Tirage limité à ��� exemplaires sur . 

R������ ���������� �����î�h��, ��� �����.
L� ��������� �� �’������� q�� ���� �� ����v�� � �� f� ���q��. E�-������  �������� �’�� �������. 

E�w��� YOUNG.  

I�-����� �� (1) �����h�, VIII �� 95 ��., (1) �. �’����������� ��� �����h��  : ����-��-R���� ����, ��� � ����-�����, �������� ����� 
�� �����������, ������� ���������� ������� 

Premier tirage de la puissante et célèbre illustration de William Blake.

Q�������-����� ����-������ v������� �������� �� ����� ��� q����� ���������  �� Y����. L� �������� v����� ���j��� �� v�� 
j����� �� j���, �� ������ ���� ����� �� ��û� �� �� �����������. 

E��������� �� , �v�� ��� ��-������ ������� ��� M�� E���� “A���� ��� �� �������”. 
R������ ������. R������������ ���������� �� �������� �’����������� ��� �����h��. 
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De Profundis. 

Te Complaint and the Consolation or Night Toughts.

 

Londres, Methuen and Co.

De p rof undis

J .K.

London, p rinted by  R. Noble, f or R. Edwards, 
1797. 

(reliure ang laise vers 1840) . 

Nuits

Paul Eluard

h  Pandmade aPer

 €

 €
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B������� ABBOTT.  
P����������� ��������� (14,4 � 11,6 ��) ������ �� �����. 

Fameux portrait de Jean Cocteau, couché avec le masque d’Antigone : l’épreuve est signée en bas à droite au cra�on et datée.

L� ������������ ��� ����� �’��� ����� �� ��������� �� �’�������� �������� �� 1927 ��� B������� A����� (1898-1991), ����� ���������� �� M�� R�y � P����.
D��� �� �������  ���� �� ���� �����, J��� C������ � ������ �� ����� �������� :   

P����� ALBERT-BIROT. P������ �� G�������� A����������. 

I�-16, ������, ���������� �� ������ ����� �������� �� �����. 

Édition originale du premier livre de l’auteur, imprimé par lui-même et à ses frais. 

T����� ������ � 135 ����������� ��������� ; �����-�� �� ��� 125 ��� ������� (�° 64).
C�� ������ ��� ����� ���� � ��� ������ �� ������� ������ ���z A���������� �� 29 ����� 1917. 

Importante préface de Guillaume Apollinaire, intitulée “Poèmepréfaceprophétie” : 

“P����� A�����-B���� ��� ��� ����� �� �y ��� ��� / S� ���� �����z �������� ��� ���������� / F�����z-
��� ���� ��� ��� / E���� ��� ��� ������� �� ������� / T��� ��� �� �y ��� ���� ��j����’��� / M��� j� 
�� ��� ���� ��� ����������.”

B�� ���������� ������. V����� �� ��� ������, ��� ���������� �����. 
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Jean Cocteau.

Trente et un poèmes de poche. 

1927. 

Op éra, Les Photog rap hies de Bérénice.

Paris, 
Éditions “Sic”, 1917.

€

€

L�����, ����������, �������, �������� 

�� ������������� �� XX  �������

�� �° 134 �� �° 447
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P����� ALBERT-BIROT. P�è��� c�����é� �� 1918. U�� g��v��� �� Lé����� S��v�g� �� 
�� ������ �� c������� �� F.T. 
I�-12, v��� g��cé ���g�, ��� �����,   ���� ���é����� �j���é �v�c g����� �� ������q�� ���é, ���b����� �� g�����  
�� b�� b��� c���, ����c��� ���é�� ��� �é�����, c��v������ �� ��� c�����vé�, c������-é��� 

É������ ���g����� : ��è��� ����ï����, �y��g������ �� ��b���é  – ����� �� “��é��� ����”.

L’������������ c������� ��� g��v��� c�b���� �� S��v�g� �� �� ������ à �’�q������� �� ���g� �� v��� �� F.T. 
[F. T���w��], �������y�� �� P����� A�b���-B����.
L� g��v��� �� S��v g� � �v��� ���� �� �� ����è�� ���� �� �éc��b�� 1919 ���� �� ��v�� , c�éé� ��� �� 
��è�� �� 1916 �� q�� ��v��� �� c������ �� ������ ��� ��������v�� �’�v���-g����.

Un des trois exemplaires de tête sur papier de Chine (n° �). 

B��� �v��� �� P����è�� G�����, P����� A�b���-B���� (1876-1967) �����c��� c���� �������, ������    
�������q�� �� ��è�� à �’�v������ �� �’��� �������.

Exemplaire parfait dans une �olie reliure de Leroux. 
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La Triloterie. 

Paris, Éditions “Sic”, 1920.

(Leroux, 1970) . 

SIC
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P����� ALBERT-BIROT. ������. P�è��� ���� �’����c� c������� �� 1919-1920. 
I�-12, ���� ���c� ����, ��������� ���  ������� ���� �� �������  ����, ���c ����� �� ������� �� b�� ���� ����ïq��, ���b����� 
�� ������ �� b�� b���c, ����c��� ������ ��� �������, c��������� �� ��� c��������, c������-���� 

Édition originale : un des trois exemplaires de tête sur papier de Chine (n° �). 

P������� ������� ��c���� �� G������ L�����. 

P����� ALBERT-BIROT. T����� j��� �������q���. [�’������],
I�-16, b��c��. 

É������ ���������. 
T����� ���q�� à 100 ����������� (�° 69). 

Envoi autographe signé sur le faux-titre :

L� ������ �’A���� M��� (1887-1947), ��� ���� �� ���� �� � �y�b������, ���� ��� c���������� 
������������ ���� ��� ������ 1930. D�� �� b���� ��� ����� �� ��� j�����. 
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Cinéma, 

Miniatures. 

 Éditions “Sic ”, 1920.Paris,

(Leroux, 1971) . 

Paris, Éditions des Canettes,  1939.

A André Mora / un p etit livre / une g rande p oignée de main / Pierre Albert-Birot / Paris 25 
avril 1939.

€
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ALBUM AMICORUM.
A���� ��-� (26,7 � 20 ��) : ���� �����, ��� �����, �����h�� ������. 

Superbe livre d’or illustré de 54 grands dessins originaux, offrant notamment des 
compositions de Tristan Tzara, Max Ernst, Matta, Wifredo Lam, Fontana . 

L�� ������ ������������� ���� ������ (?)
(?)

(?), 
  (?),

(?)

S����� R������ �������� �� j���-j������ 1960 ���� A���� J��� y��  �� J���-J��q��� L���� �’���������� 
����������  à �� ������� ���������� “I� C�����” – �� ������� ������������� à �� B�������. L� 
����� ��������� �� ��� , ���������� ��������� ���� ��� ��������� �� J��� 
T������y j���� ���� �� G���� ����� : �� ��� ��������  �� E�����.

9�
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 Livre d’or de Sergio Rusconi illustré de 54 dessins. 

 

Vers 1962-1980.

Bettina, Paloma Picasso, Mario Rossello, Gaïtis, Schmeiser Ida , 
Bruno, Shirley  Gold� arb, GM, Naimo, Bellegarde, Pistoletto, Nando, Larigg i, K. Bleisch , Scanavino, Erró, 
Arroy o, Man� redi, Volp ini, Guy  Harl f , o Aurelio, Vago, Sandro Sornori, Giulio Ginig lia, Aricó, Merlin... 
Royato, Rigon, A� oltern iaro, Tomekimaki, Licata, Ivana, Hiquily, Aldo Mondino, Francini,  FD, Turch
Tomer , A . Picini, Olivieri, Pellicanò, Tumarki, Georgein.

Anti-Procès II
L’enterrement de “la Chose”

happ enings

€
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 N�m��� ������� �� L� N��. 
I�-8, ������, �������� ���� ��� ��î��-���� ��-����� �� P����� M������. 

É������ ���������.
E��� � ���� ���� ���m� �� ��m��� ������� �� �� ����� ° 63-64). (�  

On �oint les dessins originaux préparatoires des quinzaines héraldiques du peintre Marcel Jean (1���-1���). 

I� �’���� �� 24 ������� �m��������� ��� f����� �� ���������m� ������ Sw��� �� S��� j����’à T�y��, H����� �� P���������. I�� ��� ��� ���������� ����  
 (����� 62-64), ���� �������� ���������. A �’��������� ��� ���� ���m���� �������� �������m��� ��� �� �������, ��� ��� 

��� �������� �� m����� ��� �� �������� ��-�����, ���� �� ����. 
A ��� 24 ������� ��������� à �’����� �� C���� (������� 6 � 5 �m), � j� ���� �� m�������� ���������� �� ������� ��� ������������ ����������� ��� ��m������ 
(5 ��������� ��-8, m��� �� ���m�) ����� ��’��� ������ ������� ���m�� ��-4 ��������� 24 ������� ��m���f�� ��� �’��� ��� ��� ���������� ���� 

 
L� ���� ��� ����� ���� ��� ���������� ��î�� �� P����� M������.

G������m� APOLLINAIRE.  P������ �� U�� C������ [...]. 
 [�9�0]. 

I�-�2, ������. 

É������ ���������. 

Envoi autographe signé sur le �aux-titre : 

Superbe provenance que celle de Jean Mollet pour cette histoire du théâtre italien.

A����� �� ����� �� ����� ��� G������m� A����������, J��� M����� (�877-�964) �������� �� ������� �� 
C’��� ��� ��� �����m��� ��� �� ��è�� ��������� P������ ���� �� ���m�è�� ���� �� ��� A�����’�. 

J��� M����� �������� ���� A���������� �� ������� ���� �� ������� ���������. I� ���j��� ����mm��� ���� 
H���� F���k �� �904 �� �������� �’�� ������� ������ �m������. 
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Almanach surréaliste du demi-siècle.

Le Téâtre italien.

Paris, Éditions du Sagittaire, mars-avril 1950. 

La Nef  

l ’Almanach surréaliste du demi-siècle

l ’Almanach 
surréaliste du demi-siècle.

Paris, Louis-Michaud, sans 
date

A mon vieil ami J ean Mollet / Guillaume Ap ollinaire 

Festin d ’Esop e. 

€

€



L���� ARAGON. [P����, f� �9�9].
M�������� ���������� ����� “L���� A�����” ����� ��-�2., 3 

Manuscrit autographe signé : sept critiques de livres dont six ont paru dans la revue  en octobre 1�1� (nº 8, pp. ��-�1).

P�������� ������ ���� �� �’������ ��� ��� �������� ��� L���� A����� :  �’A���� B����� ; �’O���� W���� ; 
�� J������ V���� ;  �� P��� M����� ; �’A���� S��m�� ; �� B����� C������� 

�� �� P������� S�������.
M�������� �� ������� à �’����� �������� �� ����� ���� ������� �� �����������. N���� �� �y�������� �� ���y�� �� �ê��.

L� ����� ��������� �� �� �� S������� ������ ����� :

[…]

U�� �� ��� ���� ������� �’� ��� ��� ������� ���� �� ��m��� � �� �� �����, ����� ���������� ���  P��� M�����. L’������� ���� ������� ��  ��
j������ �920 ���� �� ��m��� �� �� m��� ���� �� ����� �������� (��. ����� º 43). L� ����� ��� �����  III, �� j��� 202�, �
�������� ��� ����� ��� ����� ����� m��� ���� ���� :
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Livres choisis. Sans lieu ni date 

Mont de Piété La Maison de la courtisane  Lettres de
Dix-neu�  p oèmes élastiquesguerre Lamp es-à-arc  La J eune Sculp ture � rançaise  

Rose des vents 

Rose des vents 

Il cultivait dans des verres d ’eau ces oignons cendrés dont naissent les belles j onquilles. Un j our la f eur qui s’ouvrit � ut, comme une f èche indicatrice, 
un révolver braqué. 

Lamp es-à-arc
 Littérature, Mille nuits de rêve

Monté sur p atins à roulettes, l ’allumeur de réverbères � ait un tour de p iste et s’ap erçoit qu’il n’a rien à nous dire. Le p ittoresque su� t à contenter son     
cœur. Cette charmante soirée se termine p ar un Art p oétique : vous m’en direz des nouvelles.
Par quel hasard ces lamp es à arc dégagent-elles une p etite odeur d ’acéty lène ?

li ttérature

€



L���� ARAGON. 

I�-�, ����-v��� ���v� à ������, ����� �� ������ à f���� ������ �� ����,  
�����, �����, ��� �����, �ê�� �����, ���v������ �� ��� ������v��, 
�h�����, ���� 

É������ ��������� : ���������� �������� ��� v���� ��è��. 

Exemplaire unique orné de �� pastels originaux signés d’Ernest Engel-Pa� exécutés 
en 1�4�. 

D���� à �� ����è�� ��� ��v��� �����h�� �’���������� ���������� ���� ��� �������� ���������� à �� f� �� 
XIX  ��è��� – �� ���� ��������� ������������ ��������� �’�����������. 

P������ �����, E����� E����-P�k (�885-�865) �’�������� à P���� �� �92�. A��è� ��� ������ ������� 
��� �’��������������, �� �� ���� à �’�����. I� �������� �� ���h�����h��� �� �������� ����z� ��è��� �� ��� 
��� E�����, ����� ��  ���� �� ����� �’

L� v����� ����� �� �9�7, �’����� �ê�� �ù �� ������� ��� ������� ���� �� ������� �’A�����. 
B�������� ������ �932 �� �� ������ �’A����� �� ������ �����������, ��� ���� ��è��� �� ���������è���� 
���� �’O���������. 

L���� ARAGON.  ��è��. .
I�-�, �������� �����, ��� �����, �  ����h���� ����� �’�� f��� ����, ����� �� ������� ������ ��� �� ���� ��
�������, ��� �����, �ê�� �����, ���v������ �� ��� ������v��, ����  

É������ ���������. 
U� ��� �05 ����������� ��������� ��� v���� ��� f� L�����-N�v���� (�° 60), ������ � ���� ������. 

Exemplaire par�aitement établi par Mme Alix . 

E�-������ . 
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En français dans le texte. 

Le Fou d’Elsa,

Neuchâtel, Ides et Calendes, 
1943.

(Leroux, 1964) . 

La Vie immédiate Obj et des mots et des images. 

Paris, Gallimard, 1963

(Alix) .

Emmy J oubert

�
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C������� G��������  C����� ARNAULD. P�����. 

P���� ��-4, ����-������� b���, ��� �����, ���v������ ������v�� 

É������ ��������� ����� �� �������� �� �’������� ��� H����k�. 

Un des � exemplaires sur hollande Van Gelder (n° III), second papier après deux 
Japon.

E�v�� ���������� ����� ��� �� ����-����� : 

P���� �’������� ��������, C������� G�������� C����� A������ (1885-1952) �’�������� à P���� 
�� 1914  : “�����b�������� ��������� �� ������ ���� à P����, ���� ��������� ���� ��� ������ 1920-
1924 à �� ���b������ ��b���������, ����� � P��� D�����” (X�v��� ��� �ô��� �� ��� ���
R�y �� �������, 2005, � ). C����� P . 88

J��� ARP.  [1937]. 
I�-8, ����-����� b���� à �� B�����, ����� �� ����� �� ����q��� ����� �� ���� 

É������ ���������
P������ ������� �� ������ �� ����ç��� ��b��� ��� �’������. 

Un des six exemplaires sur Chine (n° �). 

O� j���� �� �ê�� :
 [A���], PAB, ���� ���� [1958].

P��q����� ��-4, �� ��������, ���v������ �������� �� ������ b����.

Édition originale  : elle est illustrée d’une eau-forte originale de Camille Br�en 
en frontispice.

T����� ������ à 58 ����������� ��������� (�° 58).
E��������� ������v� ��� q�� ����.
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dite Paris, Jacques Povolzky  & 
Cie (Collection “Z ”), 1921.

(reliure de l ’ép oque) . 

A Mr. J ep  / bien sy mp athiquement / Céline Arnauld

dite 

Littérature, 
Dada, 

Paris, Éditions Sagesse, librairie Tschann, sans date
 (G. Gauché) .

.

- Notre p etit continent.

Point de mire. 

Des taches dans le vide. 

  

€

€



A������ ARTAUD �� H���� PICHETTE. 
�9�6  

G���� ��-�, ����q��� ���� � �� B�����, ����� ������� �� ���������� �� �������, ������� 
�� ���������� �������� ��������� �� ��� ��� ������� �� ������� ������, ����� ��������� 
�� ������� ������� ��� �� ������ � , ���� �� �����, ���� �����, ���������� ���������, ���� 

É������ ��������� �’������� ���  �’A������ A�����, ������ 
�’�� “������” �� P�������.
T����� ������ � 53 ����������� ��������� (�° 27). 

On a monté en tête un fragment autographe à l’encre noire et rouge sur 
papier vergé de la main d’Henri Pichette (1 feuillet in-4 replié). 

A������ ARTAUD. [...]. 
I�-�2, ���� �����, ��� �����, ����� ������� �� ���� �������� ��� �����, ��� �����, 
���������� �� ��� ���������, ���� 

É������ ���������. 

Un des �� exemplaires de tête sur vergé d’Arches (n° 8). 

P������� ������� ������� �� G������ L����� : �� ������� � �������� �� ������ �� b������ ��� 
������ ����� �������� �� ������� ����. 

�00

��7

600 / �00 

���

�00 / 600 

Xylophonie contre la grande presse et son 
petit public. 

Pour en fnir avec le jugement de Dieu. 

Imp rimerie Davy, .

(Devauchelle) . 

Histoire de la Goume et de Dieu

, 1948. Paris, K éditeur

(Leroux, 1988) .
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E����� �’ASSIA. 
G����h� ��� ������ [28 x 67,5 ��], ���� �����, �����, ����� �� ��������� �� ����� �� �����.

Très belle composition surréaliste figurant des îles recouvertes de grappes de raisins. 

F��� �� ��������� �� H����, H���� �� H����-C�����,  I� ��� �’������  �� ������� (1927-1999), ����� ������� �� ���������� �� �h�â���.
�’��� œ���� ���������� ��������� ��� �� �����������, ���������� �� ����� ��� ���h� �� ����� �� M�������. I� � ������ �� 1961 �� ����� �� �����-���� 
������������ �� �������� ���� �� ��x�� �� J��� G����.

C��h�� �� �� ������� Ch��������� ���� �’�x�������� “L� S����������, ������� – h������� – �������” �� 1964 (��������� �° 322). 
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Archipel de Silène II. 1959.

Enrico d ’Assia
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M����c� BASKINE.  
D����� à �’��c�� �t ��v�� ��� ������ ����� �� h��t à ���ch� (33 x 25,3 cm).

Superbe dessin original signé.

P���t�� �t �����t��t��� ���������t� �’������� �k��������� (Kh��k�v 1901 – P���� 1968), M����c� B��k��� ��hè�� �� ������ ���������t� �� 1946 �t 
���t�c��� à �’�x����t��� �� 1947 à �� G������ M���ht, �ù �� ������� �� t���z�èm� ��t�� ��t�t���  : “L’Ath����.” I�����c� ��� �’���t����m�, �� � ��v��� t���� 
���x-f��t�� ����  �’A���� B��t�� ������ �� S���tt���� �� 1947.

F���z v�� BAYROS.  
15 �x-������ �� f��m�t� ��v��� ���� ch�m��� à ����t� �� �’���q��.  

R������ �� q���z� �x-������ �� F���z v�� B�y��� (1866-1924), ��t��t� ���������� �� Z�����, �ct�f à V����� �t M���ch �� 1890 à �� m��t. S�� 
�����t��t���� �� c�����q��� �� �� ��tt���t��� ���t�q�� ��� ��t v��� ��� ��mê��� �v�c �� c������. C�� ��c����� �’�x-������ ��t �t� ������� ���� f��m� �� ���t��.

O� j���t ���x �x-������ �� ������, ��� �������ct���� �� ���f �x-������, ����� q�� ��� ��c�m��t� q�� �� ���t ��� �� B�y���  : ��x ������� ���t�q��� 
��������x ��� ������ c��q�� �� ������ c���t�� (��v���� 15 x 10 cm), �� ������ �� q�t� �� à �’��c�� ��� ������ v���� (16 x 11,5 cm), ���x �x-������. 
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G������ BATAILLE.  V������ �� ������. 
I�-�2, ����-���� b��� à �� B�����, ����� �� ���� b���� ���b��, ��� �����, ���������� �� ��� 
���������, �������, ���� 

É������ ��������� : ���������� �� ������� �� ������.

Envoi autographe signé sur le �aux-titre : 

G������ BATAILLE. [P����], 
2 ������� ��-����� �b���� � � ��������, ���� �� ���� �� �����  : ������� �� ����� à ��b��� ���� ��  
����� �� �� ����-����� ���� �� �����, ���� 

É������ ���������.
T����� ������ à �45 �����������, ���� ��� ������ �� ������ R������ �� B��. 

Fameux texte érotique de Georges Bataille illustré de � eaux-�ortes et aquatintes 
originales en couleurs d’André Masson.

R����� ����� �� f� �� �’����� �942 �� �� ��b�� �� �’����� �944, �� � ���� ���� ��� ���è� �� ���� 
�� �’������ ��� “�� ��� �� �������� à ��b���� �� ��� ������, �ê�� ���� �������y��, ‘�� ����� 
�’�� ��è� ������� �����’, ����� �� �’�������� à H���� P������ �� �947. […] L’������� ��������� 
�������� ��� ��� ������� b�b�����������, ��� �� ����� ������ �’A�������, ���� �� ����� �������  
�� ������è�� ��������, ������������ ����� ���� ����� �������, ���������� ����� �ê�� ����� 
�������, ��� �������è�� �� ����� ���������� �� ����b��. P���� ��� ���� ����-������ �� ���������� 
�� �������� �’A���� M�����, ����� ��� ��� �� ���� �� �������� ‘M���� ��� ����� ��� P������’ ���� 
��������b������ ������ à �� ����� �� C���b��, ��� L���� ����� ��� J���
������� �� �955 �� ���� �������� M����� ����� ��������� �� ����� à ���b�� ����, �������� ����   
�� ��������� ��� ����� ���� ����������� �� ����� ����” (M����-F���ç���� Q�������, 

20�9, �º �73).

Un des dix premiers exemplaires (nº I)  : il est accompagné de la suite de 1� eaux-
�ortes d’André Masson, toutes signées – dont une planche re�usée.

E� ��������, �� ������ �������� �� �� ������ ��y� ��� �������� ê��� j����� �’��� ��� ��� ���������. 
R����� ��� �������� ��� ��� ��������� ��� ��� ���������.

(S������-C�����, 66.- P��, 96�.)
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Sur Nietzsche.

Le Mort. 

Paris, Gallimard, 1945.

(Antonio P.N.) .

à Paul Eluard / cet acte de f ois dans notre / chance, / bien amicalement, / Geor  ges Bataille.

Au vent d ’Arles, 1964.

e de l ’éditeur) .(emboîtag

L’Orig ine du monde, 

L’Enf er de la 
Bibliothèque, Éros au secret, 

es de l ’Enf er, Les Livr
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S����� BECKETT.  
I�-12, ��������� ����� �� �’�������. 

É������ ��������� : ���������� �� �������� ��������.

A����� �� 1936, �� ����� ��� ���� �� ���� ��� à ������� �� �������. I� ��� ������� à R�������� 
��� �’��������� �� ������� �� �������� J��k B. Y����. L’������� T.M. R��� ������� �� ��������� 
���� ������������ : “R��� ���� �� ������� �� � ������ ��y w���� ��� w��� ������� �� ��� ��������� 
w��� ����������� ����������: ��� ��� �������� �� ��� ��������� w��� ��������� �� ��� ������� 
��j�y����, �� ����. A��, �� ����y��� �� J��k Y����, �� ����� “ I �� ������ ����� �� �� ����� ���� 
�� �� ��� ��� ���� �� �� � ��� ������� �� ���������� �������. O� ��� ����� ���� ��, ��k� y��� �w� 
���k, w��� ����� ����� j�y �� ��� ��w” (J���� K��w����.  2014 �. 460). 

Important envoi autographe signé sur le �aux-titre :

B��k��� ����� �ô��y� Q������ ���� �� ��� �������� ���� ��������� ��� �’������������� �� ��� ��� 
�’������ G������ P�������. C� ������� ��-��������� ���� Q������ �� ����� , ���� ��� 
��������� ������q��� ���������� B��k��� à ������� ����z ���� ��� ���������.  

Très bel exemplaire dans la première reliure de l’éditeur. 

O� ��������� ����� ������ �� �������, ������� �� ������� 1938, �������� 1941 �� ����� 1942. L� 
��������� ����� ���������� �� ������� ������ ������ �� �� ��������, ������ à 718 �����������. 
C���� ����q�� ���j����, �� j�q����� �’� ��� ��� ���������. L� ������ ��� �������� ���� �� ���� 
�� ����� �����. 

S����� BECKETT. T�������� �������.  [1956].
D���y�������� �� 45 ����� ��-4 �� ����� �������, ���� �� ����� ��� ����������� ������� �� 
������� “III” �� ������� �������, �� 4 ��. �’��������� ����y�����������, ���� ��� ���q�������� 
�� ����������� �� �’�j���� �����������, �� ��y�� ����, ����, ���� �� �����, ��� 28 � � ,� ��  ��������� 
�’������� ���������.

Précieux tapuscrit corrigé de la seconde pièce en �rançais de Bec�ett. Après 
le succès d’ ,  imposa le dramaturge sur la scène 
internationale. 

L� �������� ��������� ������� à �’����� 1954-1955, ������� �� ���� �� ����� �� ����� �� �’������. 
I� � ����� ������� ��������� ������������ ����� q�� �� ����� �� ���� ��������� �� ������ – ���� �� 
������� �������� �’�����, ��� �������� �� M����� �� j������ 1957, ���� ���� ��� ���� �� ����� 
�� R���� B��� à L������, �� ����� �� �� �ê�� �����. 
P����� �� �� ������� f����, �� �� ���� ����, �� ������� ��������� �������� ��������� ��� ���������. 
L� ������� ��� ����������� �� �j���� ����������� ��� ��� �������� à �� ������� f����. C������� 
������������, ���������, ��� ��� ���������� ��� �� �����, ��������� ���� ��� ����������� 
�����q��� ��������� �� �������� �����. P�� ��������, �� ���������� �� H��� �� ����� ��� ������ 
H���. 
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Murphy.

Fin de partie. 

Londres, George Routledge & Sons, 1938.

Damned to Fame, , 

For / Ray mond Queneau / f rom / Sam Beckett / Paris March 1938. 

Volontés

Sans date
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A� v���� �� �� ���� 8, B��k��� � �j���� ��� ��z���� �� �����q��� ���� �� �������� ����� N��� �� N���. D��� ��������� ���q��� , �j������ �’��������, 
�������� ��� N���, �� �������� ������� q�� ��� ��� ���� � ������ �� �������� �������. P��� 22, ��� �����q�� �� C��v ��� ������� ��� ���� ����, ���� 
��v������� ��� q�� ���� �� v������ f���� : “ ê��I� �’���

”. 
D��� ��������� ����y����������, ���q��� � ������ �� �����q��� �j������ �v�� ��������� ������� b�����, ��� �������� ���� ��� v�������  ��������� ��� v��
������������, ���� ��� ������ �����q�� �� H��� �v�q���� �� ���v���� �’������� : 

�����)(U� (U� �����).
(U� �����).

�û�).(U� �����) (Av�� ���

(U� �����) .

P��� ��� v������� ������� �� , v��� S. E. G�����k� ���� 
B����������, �985. 

S����� BECKETT.  T��������� ���� ��� F����� by ��� A�����. 
I�-8, b����� �������, ��� �����, ��� �����, �ê�� �����, ���� 

É������ ��������� �� ������� : ���������� ��� �’������ �� �� v������ ���������� �� ����ç���. 

Un des 1�� exemplaires hors commerce sur papier �ort à la main en reliure particulière 
de l’éditeur (n° ��), signés par l’auteur

T��� b�� ����������. 
E�-��b��� ����y�� ������� � �� ���� ��� �� ���� �� �����. 

�07

B

J ’ai mal aux j ambes, c’est p as croyable ( ) Et aux y eux. Et au cœur. Et au ventre. Et la tête. J e ne p ourrai 
bientôt p lus marcher. Ni voir. Ni resp irer. Ni chier. Ni p enser

C

Ma mère. Un noir d ’hiver. Noël. Encore. J e p ars de là . L’arbre. Le vieux sac bourré de cadeaux. La maison p leine de houx  
 J ’avais sali ma culotte. De bonheur. Oui ! Les p etits des hommes, ça p eut chier de bonheur     Mon ours. La seule chose un p eu chère. Mon

calme, la nuit. Elle l ’a j eté sur le � eu  Elle s’habillait. J ’ai vu son genou soir. Mais ça a touj ours  C’était p eut-être un autre 
été le même. Le genou. L’ours. Le houx. Les f ammes. Le � roid. La p eur. La honte. Le dégoût. La rage. La p eine. La haine. Le Christ qui nous avait 
rachetés  J e p ars touj ours de là, j e p artirai de là. Puis la suite. Le cortège

Fin de Partie Te Intent o�  Undoing in Samuel 
Beckett’s Dramatic �exts, 

Londres, J ohn Calder, 1964. 
de l ’éditeur) . (reliure 
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H��� BELLMER.   
9 ������������� ���������� ������� ���� �� ������ �� ��������� �� ������ ���� ����. 

Neu� photographies d’œuvres de Bellmer dans un cahier constitué par lui, a�ant appartenu à Yves Tangu�  : sans 
doute un pro�et de catalogue.

H��� �� ��� ������ ���� �� ��� ; ��� ��� ��� ����� ��� A���� C������, ���� ���� �� ����� �� �� ���� �� G������ H�����. 
A �� f�, ����� �� ���y��, �� �� ���� �� B������, ������������ 17 � �����, ��� ������ ���� �� ��� �� ���� �è��� ���� ���q ���� ����� ���
������������ : V����ç�y, P������, H�����, B�����, E����� . S��� ����� �� ����� ��� ��è��� q�� ���j����� �� �� G������ ��� Q����� C������
�� ���������� H��� B������.

L� ���� ��� �������� ���� ��� ��������� k���� �’��� ������ �� ������������ b���������, ���� ����� ���� �� ���y��, ������ �� Y��� 
T����y : “  )”

P������x �����b�� �� �� ����������  (��������� , �° 2196). 
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Neuf photographies de dessins.  Sans lieu ni date.

Breton. (J ’esp ère p ouvoir récup érer ces p hotos. Mr André Merci. Y.T.

André Breton 42 rue Fontaine
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H��� BELLMER.  
M�������� ���������� �����, ���� 4 �������  : 4 ����� ��-4, ������� ���� ��� ������ 
��� �� ������ ������� �� ������ �����.

Manuscrit autographe définitif du texte qui sera intégré en 1��� 
dans la .

B������ �������� ��� ����������� �� �����, ����� ��������� �� ������� �� ����, 
�’����y��� ��� ��� ����� ��� ��� ������� à �� ���������� �� �� ������ �� �933.

[…] 

.

S������ ���� �������� �� “������� �’�����” ������-�������������� : 

… 

“B������ �’��� ����y�� ���-�ê�� ���� ��� ��������b�� ���������. O� �����î� 
��� �’�������� ��� ��� ������ �’������������� �� �’����������� �� ���� ����������� 
à �� ����� �� ��������. I� ��������, ����� ������, ��� �b�������� ��� ��� ������� à 
�’���b������� �� �� P�����, �� ��� ����������� ��������� à �’����è�� ���������� �� 
�������� j��� �� ���� �� à ��� ����������� �’������� ����������è�� ������ ��� ��� 
��� ��è�� J�ë B����� ”��  (���è�� �’������� ��� �������� A����, 2002).

D����� BELLON. 
T����� ���������� � ��������� ����� “ D B�����” [27 � 23 ��], ���� �����.
 
 
Fameux portait de Marcel Duchamp de profil dans son atelier, devant 
un échiquier mural. 

L� ����� �� ��� ���� ��� ��b��� �� �� �����è�� �� D����� B����� (�902-�999).
T����� ���������� ����� ��� �� �����������, ���� �����.
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L’Anatomie de l’amour.

Portrait de Marcel Duchamp dans son atelier.

1945.

L’essentiel à retenir du monstrueux dictionnaire de l ’image, c’est que tel détail,  
telle j ambe, n’est p ercep tible, accessible à la mémoire et disp onible, bref  n’est 
RÉEL que si le désir ne le p rend p as f atalement p our une j ambe. L’obj et identique 
à lui-même reste sans réalité. On n’aura p as l ’ambition d ’énumérer les 
innombrables p ossibilités intég rantes et désintég rantes selon lesquelles le désir 
f açonne l ’image de la désirée ; on p eut cep endant p révoir une p ercée de ces rêves 
interanatomiques à la surf ace de la conscience sur une largeur p lus ou moins 
collective, d ’où s’en suivrait que ces asp ects de sex-app eal f éminin se trouvent à la 
veille de riches voies d ’app lication en domaine de la mode, des soins de beauté, 
des rapp orts p oétiques, p ratiques, des deux sexes

Ma j olie, ta p assion de te décomp oser scrup uleusement devant moi, hier soir, ne  
p ouvait p as être p lus victorieuse

 

P  a      ’a   ’ ’e ti te na tomie de l inConsCien t Ph ysique ou l na tomie de l ima ge
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D����� BELLON. 
T����� ���������� ����������, ������ �� �� 
����������� �� �����. [25,� � 23,9 ��].

Portrait du groupe des participants 
à l’exposition internationale du 
Surréalisme en 1�47 à la galerie 
Maeght. 

O� �������î�, ����� ������, T�y��, M������  
B��k���, M������ H���y, E����� D�����, 
V����� B������, J������ H�����, R������ 
M����, M�����... 
P����� ����� �� ������ �� ���� ��������� �����. 

D����� BELLON. 

T����� ���������� [2� � 30,5 ��], ������   
�� �����. 

Photographie d’un mannequin 
allongé sur une table dressée avec 
des fruits. 

T����� ���������� ���������� �� ����� �����   
����� ���� �� �’E��������� ����������� �� 
�959. 
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Portrait de groupe.

Mannequin allongé sur 
une table avec fruits.
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Robert BENAYOUN.  
Photomontage original signé et daté (18,6 x 12,3 cm).  

Curieux photomontage original signé de Robert Benayoun, portrait déformé d’Antonin Artaud réalisé à 
l’aide de deux épreuves d’un portrait photographique d’Antonin Artaud découpées et recollées. 

Au verso du cadre originel, titre autographe : 

. 
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Portrait d’Antonin Artaud. La Digitale s’afole. 1955. 

Portrait d ’Antonin Artaud. La Dig itale s’af ole..., 1977
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J��� BENOIT. 
20 ������� ����������� ������� ������ �� ������� �� �������� ���������, ���� ��� ������� ������� �’�� 
������ �� ������� ������� �� ����� “P������ ������� �’����� ������� ��� J��� �� ��������� ���� E������”.

Exceptionnelle correspondance ornée de dessins et collages originaux mêlant 
fleurs et feuilles séchées, mais aussi plumes d’oiseaux, papiers et même, pour l’une, 
mégots de cigarettes. 

P��� b�������, ��� ������� �������� ��� ��� ��������� �� C������y ���� �� V����� �� ���� �� P���� ; 
���� �’��� �� ��� �����è���, ����� �� 30 ��� 1988, J��� B����� �� ������ �� ������v�� �’��� v���� �� 
�� ������ v���� �� �� �������� �� ����� ��� �� ������ �� b��q��� ��� �������� �� ������ �� j������ �� 
��� ������...
L’���������, ������ ����� ������� �� ������ �’������, ��� �’��� ������ ������ : ������ ��� ������� �� 
B���î� ��� ���v��� �� ��� ��������. P���� ��� �������, �� b�� ������������ ���� �� j��� 1993 ��� ����, 
��� �� �����, �� ����� ������� ������� �� �������. 
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 Correspondance adressée à Élisa Breton. Mai 1988-j uin 1993. 
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P����� BENOIT. R����. 
F��� ��-�2, �������� b������� j���������, ��� � �����, f���� ����� ��� ��� ������, ���b����� 
�� �������� b��� ��� ������� �’�� f��� ����, ������ �� ���� �����, �������� ������ ��� �������,  
���������� �� ��� ���������, �������, ���� 

É������ ���������. 

Le numéro 1 des �� exemplaires de tête sur Japon : il est par�aitement conservé. 

G����� BERTINI.  
I�-4, �� ��������, ���������� �������� �� ������ ��è��, ����� �� �������. 

Livre unique, cette “partition extra-musicale à plusieurs touches” a été réalisée à partir de collages, dessins 
et parties autographes à l’encre de chine sur des �euilles de papier à musique. 
G���� ���b�� ��� �������� �� j������ �������� ���� ��������� � �� ������ �’A������  ; ��������� ������ ���� ������ �� ������ 
���������������. 

É�������� ����������� ��������� ��� G����� B������ (�922-20�0), ������������� �� ��� ������� “M�������� A��” ��������� �� 
������ ��� ������ �960. 
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L’Atlantide. 

Zouin Zouin.

Paris, Albin Michel, 1919. 

(P.-L. Martin) .

Paris, 1961.
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[G����� BERTINI]  
I�-8, ���� �������� �������, ����� ����� �’��� ����������� �b������� ���g����� �� ���g� ����� �� v���, ���� �� b����, �v�� 
������������ �� ������� �� f��������, ������� �� �����f �� ������ ���� �� ������ ���������� ������� �� ��� �� �’�������, ���b����� �� 
���g� �������, ���v������ ��������� �’��� �h���g���h�� ������v��, b�î�� �� ���g� 

É������ ���g�����. 
E��� ��� ��������� �� ���� ����-f����� ���g������ h��� ����� �� P�����-A�b��� B���î�, J���-C������� L��b���, J���-J������ L�vê���, 
M��h�� R�g�� �� P����� R�����y.

T���g� ������ à 36 ����������� ���������, ��g��� ��� �’������� �� ��� ������������� ; �����-�� �° 12.

C�����g�� �� �’���������� ��������� à G����� B������ �� P����� ��� B����-A��� �� B�������� �� ��� 1963. I� ������� �� �������� �� 
�’������� à ������ �� ��� ����v�� à P���� �� ��v��b�� 1951 ���� ��� ����� �� ����� f��������� ��������. C�� ��g�� ������������ ��� 
������� �� ��������� ��� ����h�� �� B������ - M��h�� R�g��, P����� R�����y, J���-C������� L��b���, D��y� Ch�v�����, H�b��� 
J���, E���-Ch����� F������, PAB, J .J . L�vê���, ���.

Exemplaire unique relié par Jacques Ardouin d’après les dessins de l’auteur.

O� ����v� ������ �� �ê�� ���� ���j��� �� ������� ���g����� à �’����� �� Ch��� �� B������, ���� �� ���� �� j��� 1986 [21,1 � 14,6 ��].  

I� ���f����, ��� ��������, �� ��������� ����g���h� �� B������, �������� �� ����� ������������ ���g������ : 
6 ��g�� ��-8. L’������� y �v���� �’����������, �� ������g��, �� ����� �� M��. 
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. Bertini. Bruxelles, Palais des Beaux-Arts, 1963.

Ardouin) .(J . 

(Pour s’entendre il f aut causer) Causerie à cause du bouquin. 
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R��� BOLLIGER.  
13 ������� à �� ���m�, ��v���� 23 � 20 �m ; 2 ������� à �� ���m�, ��v���� 31 � 24,5 �m.

Quinze superbes dessins originaux, légendés et signés, illustrant  
de Jean Genet et le de Jean Cocteau. 

L�� ���� ������� �� ���� ����� f��m�� ������� �� ���, �� �� m��� �� ����������� : “É����� ���� 
“Q������� �� B����” �� J��� G��ê�, ��������� ��������m��� ���� T�����”.

Bâ���� �’�������, R��� B��� �� �� (1911-1971) f�� ����f �� F����� �� 1940 à 1970. S�� œ�v�� 
������� ���� �� m������ ���� ��� �������� à ������ ���������. U� ��������� ����� à �’������� ��� 
N����� C���� ����� �� 2020, ���j�����m��� à ��� ���������� à �� ������� A� ���h��� �� j���.  

O� j���� ���� ������� �� �� mêm� v���� à �� m��� �� ���m�, ��� ������, ��v���� 17 � 25 �m. 
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Quinze dessins érotiques.

q   B

l   

uerelle de rest

i vre BlanC
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J���� L��� BORGES. (1935-1944).  
I�-8, b�����, ���������� ��m����� d� ������ b��� �m���m�.  

Éd����� ��������� : ���� ��� ��������� d� �������� d� �’������ �� ����������� ��� M����-E����b��� W��d�. 
R������ d� ��������� �����d��� ����  ��mm� �� ����� m�j��� d� B����� (1899-1986). 

Exceptionnel envoi autographe signé sous le portrait à son autrice :

P������ d’������� ������������, ��è�� d� F�����d L���� �� d’Oz������, M���� E����b��� W��d� (1898-1981) ��� ����� ���� ������������. Am�� d� P��� V����y 
q�� �����d����� ��� ������ �������� ��� M.E. W��d� ��mm� “�� ���� fdè�� �������������� q�� �’�� ��� d����� d� m� ������������”, ���� ������� ��� ��������� 
d� ��mb������ ������������� d�� L������ �� d�� A��� : P������, J�����d���, B�����d S��w, J��� P������, C������, ���. 

L’���m������ ����� d�� m��q��� d� ������� ���� �� ����, ���� d���� d� M.E. W��d�, �������� ����� �� m���� �� m��� �� ������� ���������, ���� ����� 
����� ��� ����� 96, 188 �� 194. D����� �m�����, d��� �� ��������, � �ô�� d� �� m������ d� “P����� M����d ����� d�� Q��j���” � �������� � , �� ��m���
������ d’�� ����� ���� d� �’�m��������� d� B�����, �’ �������� – � ������� �� ����� d’�������������.  ���������� – �� �’���
P����� b���� �� �������, ��mm� ���j����. C��������� ������.

J���� L��� BORGES.   
I�-8, ���������� ������, ���������� ��������� ��m�����. 

Éd����� ���������. 
R������ d� ����z� ��������� �� �� �������� : “  �������, j� �����, ��mm� �� ������� d� �� m������� d� B����� 
�������” (R���� C�������). 

Envoi autographe signé sur le titre :

C��������� d����î����, ���� m��� ��������� ���d�. 
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Ficciones 

El Aleph.

res, SUR, 1944.Buenos Ai

Alep h

Avec mes hommages a vôtre altesse / Marie-Elizabet Wrede / J orge Luis Bor ges 1944.

Buenos Aires, Editorial Losada, 1949.

L’Alep h

Para Eduardo Matton, con la amistad de siemp re / J orge uis orges.L  B
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P����� BOURGEADE.  

I�-8, ������, ���������� � ������. 

É������ ��������� : ���������� �� ������� �� ������. 

Exemplaire portant des corrections autographes de 
l’auteur, listées dans un feuillet �oint signé “P.B.” et 
destiné à la “Fabrication”. 

O� j���� ���� ����� ��������� �� ������ ��-8 �� 4 �� ������ �� (5 
��-4) ���� ��� �� ������ ����y����������  : ���������� �� ����� �� 
������ �’����� ��  

O� j���� ��������� �� ������������ �� ������ �’�� ������ ��� 
M��������� ��� � ����� � �’������������ �� �����. 

J�ë BOUSQUET. .  [���� 1930 ?]
M�������� ���������� �� 6 ��������� ��-4 ���������� 3 ����� �� �����.

Émouvant manuscrit évoquant la blessure de guerre qui laissa Bousquet paral�sé et sa relation avec Max Ernst, son frère   
d’ombre : il mêle récits de rêves et méditations poétiques. 

.

J�ë B������� �������� ��� �� ����� �’�� ���� ��’�� ������� � E���� �� �������, ����� 
��’�� ����� “���� �� ���� �’���������� �������”, . S������ 
��� ������� ��������� �� ��������� ��� �� ����� �������, ��� ������� ��� ������, �� ��� 
œ���� ���������� ��� “

[…] 

.” 

L�� ���� �� �� �������, �ù J�ë B������� ����� ������ ������� ��� ���������, ������� 
�������� �� �������� �� ��� ���� ������������, ���� �� M�� E���� ��������� �� ���� ������ 
������ �� ����� ���������� �y������. 
P����� ��������� ��������� �� ������� �������� ���������� �� ���.
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L’Aurore boréale.

Manuscrit autographe

Paris, Gallimard, 
1973. 

L’Aurore boréale.

Sans date

J e n’y  p uis rien  : ma vie est naïve comme un menteur. Mon ami Max Ernst, avant de me connaître avait un brevet de lieutenant dans l ’armée 
allemande. J ’ai été certainement blessé p ar un homme de son bataillon, p ar un homme de son rég iment si les ennemis qui nous ont battus ce j our-là 
étaient aussi nombreux qu’on l ’a dit. Un cap itaine m’avait ordonné de rep rendre le village 
de Vailly. J e suis tombé en exécutant cette mission p rétentieuse et mes soldats m’ont emp orté 
dans le crép uscule. Max, dès notre p remière entrevue, m’a raconté ce qu’il avait vu de la 
bataille

Le surlendemain de la mort

n’atteindra les miens qu’en chassant de mon intimité ceux qui m’aiment 
p ar malentendu.  que mes livres insp ireraient à des êtres J e m’e� orce d ’admettre l ’horreur 
naturellement heureux. Puis-j e encore disp oser librement de mes � acultés gâtées p ar la vision des 
choses p eintes ou � abriquées ? J ’ai machinalement j eté les y eux sur le p ortrait de cette inconnue que 
j ’app elle j e ne sais p ourquoi : la mère de Passe� eur. J ’ai � ailli crier, le p ortrait vivait. Détaché de 
la toile p ar une dentelle en tromp e-l ’œil où une blessure du tableau de la toile souf ait du relie�
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J�ë BOUSQUET. 
19 l������ ��������h�� ������� �� ������ ������� ����, �� ����, 40 ����� ��-4 �� 63 � �� �� ��-8. 
J���� : ��������� �� 8 ����� ��-8 �’Alb��� Gl��z�� �� 1 l����� ��������h� ������ �� ������� G�b���l D����� �� 16 j��ll�� 1944, 4 ����� ��-8, ����l���� 
���������.

Très importante correspondance inédite couvrant près de vingt ans. 

J��� B�ll��� ��������� l��  ���� l��q��l� J�ë B���q��� � ���� ����î��� �l������� �����l�� ���� l�� ������ 1930 ���������, ���������, à 
P��l V�l��y �� P�����-J��� J����. 

C������������� l��������� �� �����l� ���� l�q��ll� B���q��� ���f� ��� ���������, l� �����l�� �’�������� �� l� ��l����, �� ��ll�b������� ��x 
, �� �b���� l�� f����� l���������� �� �������q��� �� �����, ��������� l�� ������l�����. Il ��� q������� �� B�����, M�x E����, El����, L����������, 

S���, R��� Ch�� (q��l�f� �� “������l����” à l� ����� �� ���y���”) q�� B����� �’�b����� à �������� (“�� ��� q�’�l ����ll� ��� ���”), ���� ����� R��� 
D����l – �� ��� ����� à ����� ����� l’���������� �� l’h������� �� l’����l���� �ll����� ���� l� ������ �� M��x. 
L� l����� �� 14 �����b�� 1935 ������ �� ���������� à l’����� – “

[...]
U�� ��������� y ��� �� ����� ��b������� �����q���� ��� ���� �� �������x������� ��b��� : “

”.
D��� l� l�����, ����� �� 28 ����b�� 1949, J�ë B���q��� ���q�� �� ������ ���� ���� �� ������l� �� �����h�l�� à C����������, ���� l�q��l �� � �h���h� 
à l’���l�q���. 

O� j���� �� ��������� ��������h� �� 8 ����� ��-8 : �����q�� �� l’����� �� ������� Alb��� Gl��z�� ������l� q�� l��  �������� 
���. (L� ��x�� ����� �� ��l���, ���� �’������ ������ �� Gl��z��, �� 1937). ��bl

118

172

3 000 / 4 000 

Correspondance adressée à Jean Ballard. 16 j uin 1930 – 28 octobre 1949. 

Cahiers du Sud

Cahiers du 
Sud

vre à Carcassonne où, p ar des p ar goût et p ar dégoût. Car il est p arf ois p énible de vi
temps comme celui-ci on se sent seul, vraiment, dans ses p ensées. Même ceux qui vous soutiennent, on sent que c ‘est un p eu p ar doctrine et on se trouve soudain  
trop  lourd avec ses idées et ses sentiments venus de source et dont la ressemblance, sans nul doute, n’existe que dans les âmes de ceux qui sont loin. 

Ce f ut vraiment le bagne : des nuits blanches, sans une p ensée 
vraiment p our f aire de l ’ombre et une douleur dans tout le corp s vraiment anéantissante

Homocentrisme Cahiers du Sud
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J�ë BOUSQUET.  .
M�������� ���������� ������� ���� ����� ����� �� 5� ����� ��-8, ���� ��� �� ����� �’��� ���� ����y����������, �������� 1 à �2 .

Manuscrit autographe inédit : curieux récit d’une a��aire de satanisme. Largement corrigé, il o��re au dos de treize �euillets 
une version primitive, entièrement raturée. 

Il porte en tête un envoi autographe signé rédigé peu avant la mort du peintre : 

.

C��ï� S������, ������ �� �’������, ������ �������î��� �� 9 ��û� 19�3. I� � ���b�b������ ������� �� ��� ����������� �� ����� – ����� �’�� ������� 
��������� ��� ���������� �� ��������� ���� ��� “�������” ������ �� ������ �� �’�bb� B�������, �� ������ ������ �� �’���� ����� à ��� ����� ����������� 
������ �� ������ �� N����-D��� �� P����� �� �’������ S����-V������, à C����������.

 […] 

.

L� ����� ������� �� ������b�� �������� �� ��� �bb� ���, ������� ���� ��� ���� ������, ���b�� ���� �� �����. I������������, ����� ������, �� ��y�� �� S����-
V������ ����� ��’�� ������� ������, ��������� �� �’����������� ��� �y������������ �� ��������� �� �� G���� N��������.
O� �������� �’��������� �� �� ������ �� �’������ S����-V������ �� �� �’������ �� �’�bb� B�������, �������� �� 1832, ���� 

J�ë BOUSQUET.   
I�-12, b����� j��������� b�����, ��� �����, ��� �����, ���� �����, ���������� �� ��� ��������� 

É������ ���������.

Un des cinquante exemplaires sur vergé pur �il La�uma, seul grand papier (n° 4�).

E��������� ��������� �� �’������ �������, ��� �� ����� : “M�� ����������, J�ë B�������, j��� 32.”
E� ���� b�� : 
M���� ����� �� ����� �� J�ë B�������, �� f��� �� �� �œ�� �� �� ����, H��������. 

Intéressante reliure de Louis Christ�, l’un des relieurs de prédilection des surréalistes. 
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Manuscrit ofert au peintre Soutine.

Il ne �ait pas assez noir. 

20 j uillet 1943

A Soutine, en toute a� ection J oë Bousquet. Le 20 j uillet 1943

De l ’énigme irritante de la � olie de l ’abbé, j ’allais soustraire ce que la vie imagine nécessairement p our se cacher à elle-même sa barbare et déchirante 
simp licité, une vision homocentrique qu’emp ortée p ar sa � ray eur congénitale la conscience rép and en se chantant dans le noir. De toutes les 
� abulations en� antées p ar l ’instinct de conservation, j ’avais soup çonné que la p lus égarante était bien l ’orgueilleuse étourderie qui p rive les obj ets de la 
liberté que nous leur accordons en idée. J e me rép étais chaque j our que l ’homme avait inventé l ’inanimé, p étrif ant le monde qui l ’environnait p our 
g ravir au-dedans de lui le p lus haut deg ré de son existence et de sa � oi en lui-même

reux (Albin Michel, 1984).Le Livre heu

Paris, Éditions René Debresse, 1932.

(Louis Christy) . 

A Moune et André, J B, 2 � évrier 50.
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J�ë BOUSQUET. [ .]  [���� 1948].
M�������� ���������� ���� b������, �j���� �� �����������, � �’����� b���� �� �����, 19 ����� ��-4.

Manuscrit de travail d’une étude consacrée à Eluard – “ le plus grand poète de ce temps”. 

I� � ��� ������ ����� �� ������� ���  ��b���� �� 1948 ���� ��� ������� �’A����� � ��q����� �� ��������� ���� ���������.
B���q��� ���� ������� � ����� q�� � �� �������� �� ������� q�� R��b��� ����� ��������, �� y�� ���� ����� ê���.

[…] 

.

C� ��������� ���� �������, ���������� �������� �������� ������ �� ��������, ��� �j���� ���� ��� �����������, ���� �� �� �� �� �’���������� q�’��� �� 
��������� �� B���q��� ���� ��� ������������ �� ����   ���������������� ���� �� ������ �’E����� q�� �� �������� “�’�� ����û� ���� ����� q�� ��� �������”, 
����� q�’�� �’�������� � M������ N����� �� 1945.

J�ë BOUSQUET.   
I�-12, ���� ��������� ������� b���� ������ ��� ��� ����� ������� ���b���, �������� 
�� f�� ������ ����������, ���� y��� �� ����� ������ ��� �� ������� ����, ��� ��� ��, 
���������� �� ��� ���������, �������, ���� 

É������ ���������.

Exemplaire de Paul Eluard, avec envoi autographe signé et trois pages de 
poème autographe. 

L’����� ����� : 

S����b� ������� �’A������ P���z-N������. 
L� b������ ������� ��� ������ j���� � ��� ����� � �� f�.
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Paul Eluard

 

La Connaissance du soir. 

Sans date

Poèmes p olitiques

Chez Paul Eluard, l ’image est p remière. Elle est une aube et s’intravertit dans un mot qui est une � orme. Or toute � orme est le versant intérieur d ’une 
autre � orme : une menace p our le temps, une menace p our l ’esp ace, le salut des deux ensembles. que sa On n’a p lus le droit de méconnaître 
p oétique était une ontolog ie. Mystique de l ’être, exp érience, pen artie ésotérique dont ses p oésies, ses rêves nous ont p artagé au j our le j our la récomp ense, 
insép arables de l ’accession à une vie droite et entière. Sans se laisser aller à la rêverie, sans illusions ly riques, il a � ondé sur des valeurs véritables un 
nouvel ordre moral

Paris, Gallimard, 1947.

(Antonio P.N.) .

A mon g rand Paul Eluard / avec mon af ection � raternelle J oe / Carcassonne 48.
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J�� BOUSQUET �� H��� BELLMER. 

Précieux ensemble de documents autour de de Joë Bousquet et Hans Bellmer, livre pro�eté par Louis Broder mais qui 
n’a �amais vu le �our. 

O� ���� ��� ������ ��� �������� �� B������ ��� ��� f�������� ������ (��. ����� ° 30). II, 9 ������� 2020, �

D����� :

- H��� B������, ������ �������� à L���� B����� �� 27 ����� 1958. L����� ��������h� ������, 2 � � � �� ��-4.
L� ������� ������� ��� ������ �� B������� �� ����������, ��jà ����� �� ����������, ��������� ���� ���  ��� J��� P���h�� � ���. I� ����è�� 
�� �������� à �� �œ�� �� �’�������� �’y ����� ���è�. I� ����è�� ��������� �� �� ������� ��� ������� ��� ��� ����� ��������� B�������, ��’�� � ���������� 
à �’������� �� ���� �� ��� ������� ��� ����� ����y������h��� ���� ������� ��������� ��� �����������. 

 [...], “
”

- C������������� �������� à H��� B������ ��� J�� B������� ; ����y������h��, 20 ����� ��-4. 

C���� ����y������h��� �������� ��� L���� B����� à H��� B������ à �� ������� �� �� ������� 
������������ ��� ���� ��è� ������� ������� �� J�� B������� (�����-��û� 1945) 
��������� ��� (���� 1945). 

L� ��������� ��� ������� ��� B������ ��� ������� ��� ����, ������� ���� �� 
����������� (�� ������� ��� ������ H��� �� ���� �� J���), ��y� ��� �������� 
(��������� ���� �ù �� ��� �������� �� �� �����), �’�������� �� �’������� �’�� 
����� �� �j���� ��� �h���� à �� f� : “ ”
C’��� �� ����� �� ������ ���j��� ���� B�����.

Le tapuscrit est accompagné d’une “Note” de 
Bellmer. 
L’������� y ������ ���� ���������, ���� ������, �� 
�������������� �� ��� ���j��� �������, “����� 
����� «  j����f������ �� �� �������  »  ; ����� ���� �� 
�h�� �� ��� ��������� ���h�����-�h������h����� ���� 
������� �����. 
M�� � ��� ��� ������� à J .B. �������� ����������� 
������������. P�� ������, �� �������� �� �� ��� j’�� �� 
��������� �� ������� �� �’«  ���������� J�� B����� ��  », 
�’��� ��������� à �’A������� �� �’�����, �� �h�î��� 
�������������.”
(M�������� ��������h� �����, 2 ����� ��-8.)

- M������� �� ����� �� ���y��, �� �� ���� �� B������.

- P���������� �� j����f������ ������� à ������ �’�� ������ 
������� ��  (���������� �� VII) ���� 
���������� �� ������ �����.

 ��� ����� ����������� �� j����f������, ����è������ ����������, 
���� ����������� ��� ����������� (159 ����������� ��� R����, ���� 
5 ���� ������, �� 4 ��� J���� ������).
I� ��� ��jà ����� ���� ��� ������ ����������� ��� ������ �� J���� 
��� �� �° I ��� ���� L���� B����� �� �� II ���� H��� B������. 
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Documents préparatoires à Dialogues. 1958. 

Mille nuits de rêve 

Cahiers noirs

J e ne suis p as p artisan d ’un mélange de ton j e p ré� érerais qu’il n’y  ait que des lettres, dont la sp ontanéité est f ag rante, y  comp ris la « j usti� cation de la 
sodomie ».

Débuts d ’une “J usti� cation de la Sodomie” 

Nous inventons à la mort sa raison d ’être.

Miroir du p oète V

-

 d  ialogues
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Gy��� H��á�z  BRASSAI.   [���� 1944-1945]. 
T����� ���������� (29,8 � 23,8 ��), ������ �� �����. 

Grand portrait de Paul Eluard assis à son bureau devant sa bibliothèque. 

On joint, du même photographe :
-  S��� ���� �� ���� [���� 1944-1945]. 
T����� ���������� (29,1 � 22,6 ��), ������ �� �����. 

G����� ������������ ��������� �������� P��� �� N���� E����� �� ���� ���� ���� �����.

V����� BRAUNER.  
[1962]. 
6 ����-������ (32,5 � 25 ��), ����-������� �� �’������� �� ����� ����� �������� �’��� �����������  
��������� �� ����, ��� �����. 

Suite de six eaux-fortes originales à fond teinté, tirées sur japon nacré.

E���� ��� ��� ��������� ���� �’������� ��  �’A���� J�����y, ��� �� G������ S��w��z �� 
1962.
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dit Sans lieu ni date

Portraits de Paul et Nusch Eluard.

Sans date

Tire à l ’arc

Portrait de Paul Eluard.

Six eaux-�ortes originales pour Tire à l’arc d’Alain Joufroy. 
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V����� BRAUNER.   [1946 ?]
D����� à �’����� �� ����� �� à �’��������� (12,4 � 14 ��), ���� �����.

Belle composition représentant deux �igures h�brides caractéristiques 
de l’univers de Victor Brauner.  

É�������� �� ����� �� �����  : “ ”. L� ���� ���������� 
�� 42 � ��� �������� �� 46. 

T��� ���� �'������� ��������, J������ H����� �� V����� B������ �� ���� ���������� 
�è� �’������� �� B������ à P���� �� 1930. P������ �’O���������, ��� �� ������è���� à 
M�������� ���� �’������ – ����� ���� - �� ������� �������� ��� É����-U��� ����� ����� 
���� ������������. 

N��� ���������� S��y K���� ��� � ���f��� �’������������ �� ����� œ����.
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Sans titre. Sans date

Brauner Aquarelle 46 coll. Herold
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A���� BRETON.  [M������� F���y �� A���� B�����].  [v��� 
1935].
C������ �������������� (14,6 x 17,8 �m), ���� v����.

Beau collage photographique original réalisé par André Breton le �igurant à côté de Marcelle 
Ferr�.
 
P�è�� �����������, M������� F���y  L��� (1904- 9 5) �� ��� ������� �v�� A���� B����� �� m����� ��1 8  � � ������ 
1930. E� 1938, ���� ��������� �’����v��� J��� L�vy ��’���� ��v��� ������� : ������� �� ������, �����-�� ���� �� ��m 
�� �� ��mm� ��’�� ������v� ��� �� �����.
 
S��� �� m������ �m���m�� ��� ��� ��������� �� ������ ��������� : “L� D� H���m��� �� �� �����m� �� �� f���”, 
M������� F���y � ������� �� ����� �� ���� ���v���� :
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Le Dr Hausmann et le �antôme de sa flle Sans date

dite

Montage f ait p ar Breton, Lila
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A���� BRETON. - 9 j������ 1922. E� �ê�� �� 
“

8 l������ ��������h�� �������, 9 ����� �� ����, 4 �� 5 ��. ��-4, . ��-8, 
2 ����l����� ����������. .  [...]

[...]”.

Très intéressante correspondance témoignant des prémices - 31 j������ [1922]
du mouvement Dada à Paris. B����� �’������ �� l’�b����� �’A���� � l� �������� ������� �� P���� 

G��ll�� �� l’�xh���� � l� �������� l� ����h���� ����. 
G������ A���� ����� ���� l� ������������ �� l’��f����� ��x�l����� A���� “
B����� �� 1919 �� V�l-��-G�â�� �ù �l ����� ��� h������l���. ”

- 16 ���� 1923. E�-�ê�� �� 
- 25 �����b�� 1919, ��-�ê�� �� . 

Sévère mise au point. “
[...].” P���b�� � �������� � B����� l�� � ��� �� ����bl������� �� G������ 

A���� ���������� l� �����  (“�l �’y ������ �’����������� q�� 
- 11 j������ 1920 l�� ����������� ��� ������� �� l� ��ll�b������� �� P���b��”), A����� 
”[...] (q�’A���� ����ll����� “ ”), l� ������ �� B����� ���� 

C������, ���. B����� ���l��� ���� ��� �����h� �x�l�������  : “

 [...].”  [...]”.
Il �’���� ���� ����� �� l� �k���h q�� ���� j��� l� 27 ���� 
l��� �’��� ������ D���. - 22 ������b�� 1924. E�-�ê�� �� 

B����� �������� �h�l����������� A���� �’�� ������������� ���l� � l� 
- 20 �����b�� 1920 ���������� ��� �������� �� ��� ������� l���� �� l�� �x����� l� ����� �� 

l� ���� “ ” q�’�l l� ������. “
[...].” “

[�����b�� 1921] ����� ��������q��  [...]”.
E� �l���� ����������� �� C������ �� P����, B����� ����� �����z-���� 
���� l� ���� �ê�� � 5h45 �� ���� �� M�����.
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Huit lettres adressées à Georges Auric. Paris, 25 Congrès de Paris 
novembre 1919 - 22 sep tembre 1924. Mon cher ami, il � aut venir, oui, il � aut venir signer demain soir les 

communiqués à la p resse et � ormuler quelques-unes des q uestions qui vous 
regardent (sans cela, la musique...) J e n’ai p as voulu vous ef ray er avec 
ce beau p ap ier 

Ne voy ez aucune mauvaise humeur à ce p etit mot mais j e viens de p asser 
la soirée en tête à tête avec M. Ozen� ant.

Littérature
Littérature

Votre lettre est une des rares choses qui p ouvaient me causer ce p laisir 

Littérature

Louis Aragon m’avait dit que vous viendriez chez Certâ. Disp osez- le dernier des � aiseurs
vous p ar hasard de votre soirée de demain ? Philipp e Soup ault et moi nous Vous 
devons lire notre p ièce à quelques amis dont nous aimerions que vous savez, sans doute, que j e ne tiens à vous qu’autant que vous êtes suscep tible 
soy iez. Cela se p assera 102 rue du Cherche-Midi, au Sans Pareil de vous exp liquer là-dessus

S’il-vous-p laît, 
Littérature

J ’ai absolument besoin de vous voir avant j eudi. Ce sera moins long à aussi souvent
vous exp liquer de vive voix Picabia continue à � aire des siennes. Comme j e m’y  attendais il est même  

à p eu p rès p arvenu à mettre Desnos dans son j eu
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A���� BRETON. 
[���� 1920]. 

4 ������ ����������� ������, 4 ��������� ����� ��-12 �� ������ b���. 

Manuscrits autographes signés de quatre poèmes extraits des

I� �’���� ����-ê��� �� ����� �� ��� ��������� � �� ��b�������� �� �����. L� ������������ �y����������� �� 
��� �����b��������� ������ �� ������ ��� ������� ���� ��� ���� ��������.
L�� ������ ������ f������ ���� ���� . T���� �� ��� ��� ��b���� �� ����� �� ��������� 1920 : 

 ����  (�����)  ���� 391 (����),  ���� 
�� ������ ����� �� � �� ����� ������� ��� M�� E����  (�����)

D� �� ����������  �° 2012). 

A���� BRETON. 
P�������� ��-12, �������.

É������ ��������� �������� ��� � � � ��� �������.
L� ����� ����� ���� ���� �� ������ 8 �� �� . 

Envoi autographe signé à l’encre verte : 

E��������� ��� ��� ����. F������� �� ����� ���������� b����. 
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Détour par le ciel.- Les Jeunes Pousses.- Terre de couleur.- Tout ce qu’il y a de 
mystérieux. 

Légitime défense. 

Sans lieu ni date 

Le Pagure dit
Détour p ar le ciel Proverbe , Terre de couleur Tout ce qu’il y  a de my stérieux

. Die Schammade 

 André Breton (catalogue 42 rue Fontaine,

Paris, Éditions surréalistes, sep tembre 1926.

Révolution surréaliste

A Robert Valançay  / André Breton

 C  .hamPs ma gné tiques
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A���� BRETON.  [���� 1928]. . 
M�������� ����g����� �� 4 ��g�� ��-12 ��� ������ j����.

Notes de lecture et citations extraites du livre de René Sch�aller-Lubic�, , explorant les thèses de 
l’occultisme et de l’érotique m�stique.

B����� � ������ ��� ������������ �� ������� �� �� ������������, �� ��������� ��� ��g�� �’y ��f�����, ��� �� ����g������, �’����� ��������, �� �����, 
��� �����������, �� ����, �� �����, ���.

[�����] [�����] ����[����]
[�����] ������ �’� ���� �� ������ ���� �� ������

[��]

[��] �ê�� ���ê��� �’��� ��� ���, ��� ���� ����� �����.
…

C������� �� ����������, R��� S��w�����-L����z (1887-1961) ����� f���� ���� �� S����-M����z �� �����������, S������, �ù �� ������������ �� 
��������� ����������� (����������, �����g�, ���������� �� �������, ����������� �������������, ���â��� ���������, j��� �� �ô���, ����� �gy�����, �� j� ��� 
�’��g�������…). I� ����� ��� �� ����� ��� ������ ����������� ���� ����� à ����� ������ �� 1927. , �
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Adam l’homme rouge Sans date

136. Une révol  est à la p orte : c’est la révol morale (d ’ordre ) .
139. La consc
142. L’humanité a p erdu le souvenir de l ’extase qui donnait un trône à la courtisane et construis t des temp les à la p rostitution
144. L’œuvre d ’art
146. Le Beau
147. La p udeur. La f em
156. Désir = app el à la conj onction

Adam L’Homme Rouge

a   ’dam l homme rouge
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A���� BRETON. [�92�]. 
M�������� ����g����� �� 3 ��g�� ½ ��� � ��������� ��-� �� ������ b���. 

Manuscrit du texte paru dans la revue  en 1��8 offrant 4� paires de phrases aléatoires. 

L� �èg�� �� j�� ��� �����q��� �� �ê��  : “

L�� ������������ �� ���� ����q��� q�� ��� ����� ���������  : �� y �������� A���� B�����, L���� A��g��, G���g�� S�����, S�z���� M�z���, B��j�m�� 
P����, P��� E�����, P����� U��k, Y��� T��g�y, R�b��� D�����, ���. 

V������� �� ������� ��q���, ��� j��� �� �����g��, ��� ��� m�� à �’������� ��� ��� ������������ ���� ��� ������ �927-�92�. “C� q�� ����� [� ...] �’��� 
q�� �’������������ ��� ������� ���z ��� ���� �������������� �’�m�ê��� ��� �� ��������� ���g�����, ��m������q��, �����q�� ��� ���� ������q��� �� 
�b����� ��è� ������� à ��� ���q������ ��� q�������� �� ��� ��������, ��� �y����è��� �� ��� �����������. [...] �� j�� ��j���� ����������b��m��� �� �������� 
�����q��, ���� ��� ������ ������, m��� ����� ��� �b������� �’�m�g�� �������� q�’������ ������������ �’�û� �� ��������. C’��� ����q��� �� ��� �� 
��� ����� �������g��� �ù �’������ ���� ���������� �� �������� �� �������” (M��g������ B����� �� B�����, I, B�b�����èq�� �� �� P������, 
��. �726-�727.)

�2�

��6

2 000 / 3 000 

Jeux surréalistes. Sans lieu ni date 

ous assey ez autour d ’une table. Chacun de vous écrit sans regarder sur son voisin une p hrase hyp othétique Vous v
commençant p ar SI ou p ar QUAND d ’une p art, d ’aut pre art une p rop osition au conditionnel ou au f utur sans lien avec la p hrase p récédente. Puis les j oueurs, 
sans choisir, aj ustent deux à deux les résultats obtenus. ”

A.B. – Si la Marseillaise n’existait p as
L.A. – Les p rairies se croiseraient les j ambes

S.M. – Quand les goulots des bouteilles seront remp lacés p ar des serp ents vivants
B.P. – Les j ournaux sauteront à la corde. 

Œuvres comp lètes 

variétés
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A���� BRETON & L���� ARAGON. [1928]. 
T�������� ��� ������ ������ �� 24 �����, ��������� 1-8, 10-25, ���� ����������� ��������h�� �� ���x �����, ��������.  

Tapuscrit corrigé de la pièce écrite con�ointement par André Breton et Louis Aragon donnant une version intermédiaire 
entre le manuscrit et la pièce imprimée. 

L�� ���x �������� ��b����x (15 �����) �������� �� �� ���� �� B����� ���������� ��� ����������� ������� ����h��� ��� ��q������ �� ��� ������� 
�y������h�q���. L� ���������, �� ������h�, ��������� ������� ��� A����� (8 �����), ���� ��� �������� ������� ���� ��� ����� �� �� f�. L�� ����������� 
��������h�� �� ������������� ��� ���j���� à �� ������� ��������. D� �ê��, �� ������� � ���b�b������ ��� �j�� ��� �������������� (��. 1010-1012, 
������, �� �’������� �� �� P������). 
V�����b�� h������ �� ������ ���������, �� � �� ������ �� ��� �’��� �������������� �� “���� J���x” ���� �� ���� �� ����� ��b����x � , ���� M������� 
�ô�� ���������. O�, �� ���� �� b���f�� �� �� ����� �� �’������ R��� C�����, ���������� ���� �� 1 ������� ������.  �����b�� 1928, ��� ������ à �� �

�� ��� ���������� q�'��� ���� �� 1935, à P����� ���� ��� ���� �� ����� �� J���ř��h H��z� �� ��� ������ �� J���ř��h Š�y��k�.
L� ������� �������� f����, �� ������h�, �� j��� 1929 ���� �� ������ ������� “L� S���������� �� 1929” �� �� �� ����� , ��������� �� 
�h�������h���.

 ����� ���� �� ������ ����� à �� ����� �� ��  ���������� ���. C���� ����� �’�� ��� ��� ����� �� ����� �� ��b���� q�� �� �h�â��� 
���������� ��� �� ���� q�’���� ������ q�’�� �h�â��� �’������ �� �� �ê�� ��� �������b��, q�� �� ����� ���� ���� b��� ��������� ��������� ���h��q��� 
�� �����������, �’����b���������, �� ���������� �� ����� �� �� ��������� ������� �� ������. E��� ���� ������ �� ���������� ����q��� ��� 
������������, ���������� �� ������� ��b������� �� �������� f���, �’��� ��� ������� ��� q� �� �� �h�â��� �������� ���� ��x. E�f�, ���� �� ������� à ����� 
��������� ��� �’������� q���� �y�������q�� ��� ��������, �� � � ���������� ��������� [...] ����� � �� ������ ��x q��������� �� �’���q��” (H���� �� ��� ��� 
B�h��, , �. 279).
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3 000 / 4 000 

Le Trésor des jésuites. Sans lieu ni date 

Le �résor des J ésuites 
Variétés

“�résor des j ésuites

Le Téâtre dada et surréaliste
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A���� BRETON & P��� ELUARD. 
I�-4, ���������� �� ��� �� � ���b�� à �� B�����, ��è�� �� ����� �� �������� b��� ����, ��� ����� 

É������ ��������� : �� ��s 2 000 ����������s ��������s s�� ������ ���������b��. 

Exemplaire unique, celui de Valentine Hugo, annoté par elle. 

D��s ��� ���� ����s����� �� �ê��, V�������� H��� �������� �’h�s����� �� �’���������� ����v� ��� �� ��s�� “s��s ���v������, ������ �’�s�������s 
s�s����s”. C�� ���������� � ��� ����è������ ������ ��� ���� �’���ès �� ����s���� �������� “��� j’�� ��ss��� �� �� �s� �h�z P���ss�” : ���s� � ���������� 
�-�-���� s������� �’��s��b�� �� ��v�� �� ���� �������s �f� �� ��s������ à �h���� ��s ���� ������s �� ��� ���� ��v����, �� v��� ���� A���� B����� �� �� 
�������� ���� P��� E�����. 
L�s ����s 45 à 50 ��� ���������� ��� ��� ���������s ��� ��s �����s, ��������� s��������s �� �������s. 

V�������� H��� � ��s��� ���s �� v����� :
- ��� �h�������h�� f������ P��� E����� (�������y��) ;
- ��� ��v����� �� �� ��� ��� ����ss�� ��� P��� E�����, �� 18 ��v���� 1935.
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400 / 600 

L’Immaculée Conception. Paris, Éditions surréalistes, 1930. 
 (reliure moderne) . 
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A���� BRETON. [ ]. [C���������, ��û� 1931].
M�������� ���������� �� (10) �. ���� �� ������ �’������� ��� É����� �� C����� �� V����� �� (20) �.

Précieux document autographe, ces notes de lecture révèlent les premières traces laissées par la 
somme philosophique de Lénine dans la pensée d’André Breton. 

8, ������ �’��� ��� ������� ��������� ��� . , ��b��� �� 192

L�� ���� �������� ��������� ���� ������������� ��������� à �’������� �� L����� ��� B����� � ��������� ��� �’������������� 
�� G������ S�����, �’��� 1931 à C���������  : J� ����� �� ����� ����  à B����� ��� �’� �� 
���� ��� ��������� ����������. C� ����� �’� b������� ������ �� ����� �������, ���-��, ��� ���� ����f�� ���������b������ 
�� ����� ��’�� �� ������� �’������” ���� f� ��û� 1931 (���� ���� B�����, , ���f� �� ������� à A���� ��  II  , 
b�b��������� �� �� P������, �. 1360). 
L�� ����� ��������� ��� ������� �� �������� “�� ������������ ����������� �� �� ����� ���� ��� �������[����] ���������� �� 
����������”, �� �b���� ��� ������ �� L. P����, S�������� �� ����������� ��������. 
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Matérialisme et empiriocriticisme, notes de lecture  Sans date 

Matérialisme et emp iriocriticisme Vases communicants

 et emp iriocriticismeMatérialisme
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A���� BRETON. [���� �933-�93�]. 
M�������� ���������� ����� à �’����� ����� �� 3 ����� ��-�.

Manuscrit autographe signé de quatre extraits de  tels que parus dans la revue
(n° �) en décembre 1��4. 

M��� �� ��� ������� ���� �� ����� ������� �����������. 

L� ����� ����� ��� ������ �����y��� à ��� ���� �� ��� �� ���� ��������� : “E������ �’�� ������ à ����î��� ���� �� 
����� �� �������� �93�.”

A���� BRETON. .[�936]
D����������� ��������� �� ���� ������ �� ����� (28,3 � 22,2 ��).  

Superbe décalcomanie originale d’André Breton. 

O� ��������� �� ����� �� ���y�� ���� �� �� ����� ��� ����������� ���� �� ������������. 

A� ��� �� �����, ������� 
- C����� G������ P�������, E��������� , , �99�.
- C����� A�������� �� A��� M������, E��������� � 59.�993 ���� ������������ . 
- M���� �’A�� ������� �� �� ����� �� P����, ����������  (�997) ��  
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�9�

� 000 / 6 000 

L’Air de l’eau. 

Décalcomanie sur papier. 

Sans lieu ni date 

Sans lieu ni date 

André Breton La Beauté convulsive
Sueños de tinta, , 

Années 30 en Europ e 1929-1930 Passions p rivées.

l’a    ’

m  

ir de l ea u

inota ure
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André BRETON. [vers 1930]. 
Manuscrit autographe de (3) feuillets in-8. 

Le dessin du signe astral est suivi de trois pages décrivant le thème de Marie-Berthe Aurenche qui avait épousé Max Ernst en 1927. Peintre, elle fut 
la dernière compagne de Chaïm Soutine. 

André BRETON. [vers 1930]. 
Manuscrit autographe de 1 page in-8.

Beau schéma horoscopique à l’encre noire, verte et rouge et au crayon orange et bleu.

“Breton décelait dans la conjonction exceptionnelle d’Uranus avec Saturne qui avait présidé à la naissance d’Aragon, d’Eluard et de lui-même, 
l’avènement d’hommes éminents, peut-être même une nouvelle science, en voie de se réaliser avec le surréalisme” ( , 2012, p. 92).

De la collection  n° 2110). 
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1 000 / 1 500 

Tème astral de Marie-Berthe Aurenche-Ernst. 

Tème astral de Louis Aragon. 

Sans lieu ni date 

Sans lieu ni date 

Dictionnaire Breton

 André Breton (catalogue 42 rue Fontaine,

€

€

Initié à l’astrologie par Valentine Penrose en 1927, André Breton portait une attention p articulière à l’art divinatoire. 
Dès le deuxième manifeste du surréalisme, il théorisa l’intérêt de ces sciences “décriées”. Il se plaisait également à 
dresser les thèmes astraux de ses amis et prédécesseurs tout au long de sa vie. 
En 1954, il s’avoua encore sous le charme de “cette grande dame, fort belle et venue de si loin”. “Dans le monde 

 purement physique, je n’en vois pas dont les atours puissent rivaliser avec les siens. Elle me paraît, en outre, détenir  
un des plus hauts secrets du monde. Dommage qu’aujourd’hui – au moins pour le v gul aire – trône à sa place une 
prostituée”. 

192 193



André BRETON. [vers 1930-1940]. 
Manuscrit autographe sur pièce pré-imprimée in-�olio avec petite pièce autographe sur papier 
orangé collée en bas à gauche.

Dans la collection Jean-Paul Kahn fgurait un thème astral de Paul Eluard entièrement autographe 
et sans doute plus ancien que celui-ci (  IV, 10 décembre 2021, n° 136.)
De la collection (catalogue  n° 2155). 
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1 000 / 1 500 

Tème astral de Paul Eluard. Sans lieu ni date 

Mille nuits de rêve

 André Breton 42 rue Fontaine,

€
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A���� BRETON.  [1934]
M�������� ���������� ����� �� 6 ��������� ��-4 �� ������ ���� �� ���� ��������  : ����-����q��� ���� � �� B�����, �  �� ���� �� ���x����� �����v����
�������� �� ���f� �� D������ ���� ��� ���� ���� ��� �� ������� ��, ��� �� ������, �� �����  ����� �� ��, ���� 

Manuscrit autographe signé ; inscrit sur des �euilles bleues et roses alternées. 

L� ��x�� � ���� ���� �� �������� ���� ���� �� ������ 6 �� �� ��v��  

Article de première importance consacré à la célèbre , une des icônes de la modernité. 

C��ç�� � ������ �� 1911, ������� ������v�� � N�w Y��k �� 1923, ������ �� 1927 �� ������ �� ��� �x�������� � �’I������������ Ex�������� �� M����� 
A�� ���� ������������ �� 1936 (����� �� ����������� �� �’������� �� B�����),  � ���� �’��j�� �’��� ����������� �� M����� D������ 
�� 1934 ����������� ������� �� “B�î�� v����”. C’��� ����� ����������� q�� ������ B����� � ������� �’������� �f� �� ����� � ��� ���, ����� ����� �� 
q���q��� �������, �� ����� q�’�� ��������. 
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Phare de la mariée. Sans lieu ni date .

(Mercher, 1960) . 

Minotaure.

la Mariée mise à nu

m       , ariée mise à n u Par ses CéliBa taires même



“P���� �� �� ������  : �� ����� ���� ���� �� ��è�� �� B��������� ����� �������� ��’��� ������ �� �� �������� ����� ��� �� ��è��, �� ���� , ���
���������� �j����� D������. T���� ��������� ������ ��� ��� ���� ��������� �� �� �� ��������� �’�� j�y��� ��y���, �� �������, ������� 
�� �9�2 ���� �� J��� �� ��������� �’A����������, �� P������ �� �� G�������� B����, D������, j����� ��� ��� ����, ������� “�’������-�����” “, ��� ���� 
�’���������� ��������� �� ����� ����� J���-P�� ”��  (B�����,  IV, P������ �, . �282).

Exemplaire exceptionnel portant, sur un �euillet de garde de la reliure, cet envoi autographe signé de Marcel Duchamp : 

L’������� �� D������ ��� ����� �����è�� �� �������� ������� �� ��� œ���� �j���� �� ������î� �’�����ê� à �� ��è��. 

Superbe reliure décorée de Mercher exécutée pour l’éditeur Louis Broder. 

I� � ������ ��� ����� �’������ ������ ����������� �� � � ���� �������� �� ���f� �� M����� ��������, ���� � �
D������. 

On �oint un �euillet de papier vélin �ort (14,� x 1�,� cm) portant les signatures autographes 
de Marcel Duchamp et d'André Breton, avec des annotations techniques. 

I� � ����� à ��������� �� ��������� �� �’����������  ������ �� �9�2 à N�w Y��k. 

�37

les Phares
Boîte verte : 

Œuvres comp lètes

A Louis Broder / l ’enf ant-p hare / vous salue / Marcel Duchamp / 1963

First Pap ers of  Surrealism

�5 000 / 20 000 €



A���� BRETON. 
I�-12, ����� ����� à �� B�����, ��è�� �� ����� �� �������� ���� ��� ��� �����, ����������� �� ���   
��������� 

P����è�� ������� �� ������� : ���������� �� ������� �� ������. 

Émouvant envoi autographe signé sur le faux-titre :

O� � ����� �� ���� �� ������� �������� ������� �� ������ “É����������� �� �’������ ? É����������� 
�� �’�����” �� �� ���è�� �’�������.

O� ������ ����� à �� ����� : 
P����, É������� �� S���������, 1935.

Édition originale : un des � exemplaires hors commerce sur pur fil Lafuma (n° D).

E��������� ������� �� :

- �� ��������� ���������� �’�� ����� ��������� ������ ��� B�����. 
S��� ���� �� ���� [j��� 1933]. 1 ���� ��-8 ���� ������� �� �y��������

 (P����� ����  I.)

- 2 �������� �� j������� �’�������� �� B����� ��������� “L’A����� O�z���k�”, “M. R������ ��� ��è� 
������”
- ��� ������������ ��������� – ������ ������������ ��� ����� ������� �� [10,9 � 9,7 ��]. 
I���������� �� ���y�� �� ��� : “N���� ��� M�� R�y.”
- ������ �’���������� �� ���������� �� �’E��������� �������������� �� ����������� �� 17 j������ 
1938 [11 � 14 ��].

E�-������ ��   ��� �� ������-����. 

A���� BRETON. R����� ���� 3�5 �� �����.
M�������� ���������� à �’����� �����, 1 ���� ��-4 ��� ������ ������. 

Récit autographe de premier �et d’un rêve dans lequel Oscar Domingue� peint un 
tableau, puis provoque un incendie. Il est illustré de deux petits dessins.

[…]
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Point du jour. 

 

Rêve du 7 février 1937. 

Paris, Gallimard, 1934.

(Louis Christy) .

A Paul Eluard / Roi de l ’émotion / André

Position p olitique du surréalisme.

. 
“Il n’est rien de p lus � allacieux que l ’opp osition du terme de p aix au terme de guerre, en g ré ime 
cap italiste. Il nous p araît imp ossible de j ustif er, sinon d ’une manière toute relative, le mot d ’ordre 
de p aix mis en avant p ar les organisateurs du Congrès de Genève, à une ép oque où l ’imp érialisme 
multip lie de tous côtés ses exactions... ”. Tracts surréalistes

Paul Eluard

… Dominguez est devant moi en train de p eindre. C’est p robablement le matin, j e me tiens p rès 
d ’une � enêtre à laquelle j e tourne le dos. Le tableau sur le chevalet se trouve à trois ou quatre 
p as de moi. D. p araît content et m’exp lique qu’il va maintenant p ouvoir continuer à travailler. 
Son amie lui a dit que tant que durerait son service militaire, il n’avait qu’à p eindre sans autre 
p réoccup ation et qu’une � ois qu’il aurait réalisé les tableaux voulus, il serait touj ours temp s de 
p asser à autre chose.
J e suis très � rapp pé ar l ’idée du tableau que j e vois se � ormer sous mes y eux. Ce sont des arbres qui 
se succèdent touj ours p areils et rentrent les uns dans les autres. Ils sont au nombre de 6 environ. 
Chacun des nœuds est en réalité un arrière-train de lion et chaque lion lèche le sexe (� éminin) 
du lion voisin. Les � esses et les p arties sexuelles des lions sont violemment coloriées à la � açon de 
celles des mandrilles mais le rouge et le j aune sont les couleurs dominantes. A p artir du sexe, en 
cercles concentriques, les couleurs sont exactement coquelicot, rose et intérieur de brioche. 
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Br���� ���� “��� l����� ��lh��r��s����� i�p�r�����, r�gr�� �rès s��sibl� �� l’��bli �� rév�il”, p �is p��rs�i� s�� ré�i�  : D��i�g��z ����i��� à 
p�i��r�, ��is ���s ��� ���r� piè��, �rès s��br�, �� il � �is �� p�i�� �� ��y�� �é���iq�� p��r �xé����r s�s �rbr�s-li��s (“J� p��s� �� rév�il à ��� 
s�r�� �� �r�v�il �� f�rg�”). L� p�i��r� f�i� ���b� “r l� f�� bl��-v�r� q�’il �pp�r�� […] ���s ��� s�r�� �� ��v� r�����g�l�ir� �rès p�� pr�f����, si�pl� 
�épr�ssi�� pl��ô� ���s l� p�rq���”… L� f�� s� pr�p�g�, ����r� l�q��l Br���� l���� �� v�i�. 

Il s’i�q�iè�� �� p�rv��ir à s�r�ir s��s �����g� �� f�� �� �r�i�� q�� “l� �h�ir �� l’��f��� �� p�iss� résis��r ����� l� �i���� à l� brûl�r�”. U� �é���i� 
�s� là, q�i l’i���rr�g� : Br���� s’i�p��i���� :

E� ��rg�, Br���� � ���é l�s évé������s vé��s q�i p�r�iss��� �v�ir i������é s�� rêv�. 

Beau document.

Pr�v������ :  (����l�g�� 2003, p�r�i� �� l�� �º 2214 : l� piè�� �s� r�pr���i�� s�r l� si�� ���r�br����.fr �v�� ��� é�r��g� 
�rr��r �� �r��s�rip�i��  : “J� s�is �rès ����é p�r l� �éb�� �� ��bl���” �� li�� �� “J� s�is �rès fr�ppé p�r l’i�é� �� ��bl���”  : ��� ���if�s���i�� �� 
l’i����s�i��� �� �r��s�rip���r ?)
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J e me p récip ite p our sortir, oubliant quelques secondes ma p etite f lle. Jacqueline, stup é� aite, me dit avec rep roche quelque chose comme : “Comment, 
tu oublies ta p etite f lle ! ” J e la p rends avec moi.

En écrivant, sa conduite me � ait p lutôt p enser à celle d ’un douanier. Il me dit que Blum était là il y  a quelques instants et qu’il est encore à p roximité. 
J e cherche à l ’ap ercevoir. Réveil.

André Breton 42 rue Fontaine, 
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A���� BRETON. 
I�-8 �����, ����-�������� ���� à ������, ��� à ������ �����, ��� ��� ��, ���� �����, ����������� �� ��� ��������� 

É������ ��������� : ���� ��� ��������� �� 16 ������������� ���� �����. 

Rare exemplaire d’auteur sur papier de couleur géranium. 

Remarquable envoi autographe signé :

P�è�� ��� �� ��������� �����������, ���������� �� ��� ���� M�� E����, K��� S��w������, U���� Z��� �� H��� A��, 
R����� V����ç�y (1903-1984) ����� �����, �� 1935, �� ����� ��������� 
��� �������� �� ������� ���� �� P���� ����������. L� � ��� ��� �� ��� ��è��� ��� ��� ������ ���� 

���� ������ ������� ��� ������ à �� �����������  : B������, É�����, A��, M����� J���, P������. (
�. 419.) O� ��� ���� ��������� �� ���������� ��� �� H������� 

��� K�����, �’�� ��� ��è��� �� �’A�������� ���������� ������ �� ���� ��������� ������� ����� �’������ �� ��� 
�����������. 
L� ���������� K��� ���������� ��������� �� ���������� ��  �������� V �� ���� �� , 
1936 ���� �’�� ����� à R����� V����ç�y ( II, ����� �� 9 ������� 2020, ��� 51). 

Exemplaire impeccable, complet du �euillet d’errata monté en tête. 

A���� BRETON, N������ CALAS, R������� VARO, B��j���� PÉRET.  
 [f� 1938-1939].

4 ������� à �’����� ����� �� ����� ��� ������� f���� ����������, ���� ������ (10,2 � 13,2 �� ��� �����).

Amusant exemple du �eu surréaliste “du dessin communiqué”.

I� �������� à �������� �� ������ ��� ��� ������ ����� �������� �� ������� ��� ���� �� ���������� �� ������� ; �� 
������� ������ ��� ������ ����� �������� à ��� ������è�� ��������, �� ����� �� �����.

140

198

3 000 / 4 000 

199

L’Amour fou. 

Jeu du dessin communiqué.

Paris, Gallimard, 1937.

(G. Gauché) . 

A Robert Valançay  / en souvenir de notre mère commune : / la merveilleuse Allemagne de 1800, / très af ectueux 
hommage d ’ / André Breton

Du temps que les surréalistes avaient raison 
Mots desserre-

� reins, Dictionnaire 
général du surréalisme et de ses environs, Marionnettes 

Château étoilé, l ’Amour � ou
, M  ille nuits de rêve 

Sans lieu 
ni date
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Le premier dessin, par André Breton, fgure une �enêtre avec des rideaux au travers desquels apparaît le soleil. Nicolas Calas, Remedios Varo puis 
Benjamin Péret ont reproduit l’image en la dé�ormant à chaque �ois.
Les cartes sont numérotées III.1 à III.4

“Le jeu des dessins communiqués débuta vers la fn de 1938 et se poursuivit durant les mois de 1939 antérieurs au �atal 1er septembre où les mariols 
�rançais et anglais se décidèrent à attaquer l’Allemagne hitlérienne à laquelle ils avaient laissé tout le temps d’atteindre le �aîte de sa puissance. C’est à 
Robert Rius, archiviste des dessins communiqués, que nous les devons” (Noël Arnaud). Quand, en juin 1943, Rius  résistance armée  s’engagea dans la
(il devait être assassiné le 21 juillet 1944), il confa le dossier des dessins communiqués à Noël Arnaud afn que La Main à Plume pût en disposer.
Ils �urent acquis par Marcel Fleiss qui les exposa à la Galerie 1900-2000 à l’automne 1999.

(Galerie 1900-2000, pré�ace de Noël Arnaud et Nadine Le�ebure, Paris, 1999, pp, . 50-51 et reproduction sur la couverture.)
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J eu du dessin communiqué
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A���� BRETON. M�������� ���������� 
����� �� 8 ����� ¼ ��-4, ������� ��� �������, ����� ����� � �� B����� 

Beau manuscrit de travail de ce texte dédié à Ra�mond Roussel.

I� � ��� ������� �������������� ���� �� ������� �� (1953) I� �������� 
���b���� �j���� �� ����������� �� �’��� ��� ��������� ���� �’������� �� �� P������. 
C�� ����� �������������� ������������ �’����� q�� J��� F���y �������� � R�y���� 
R������, ����� �� 1953 ��� �������� A������, ���è� ��� �����b�������� ���� ��� 

�� 1948. 
B����� y ������� ���è� ��� ��z���� �’������ �� ������� ��� �� ���������� �� �����������, 
����b�� �è� �� ������� ��������� ����� “�� ����������� ���� �’��������”. 

O� � ����� �� �ê�� �� �������� �����������q�� �������� �� �’������ ��� P��� F��������. 
T����� �������q�� ���� �� b����, 27 � 19,2 ��, ������ �� ���. 

A���� BRETON. R��b��� ������ �� ���j������� �� �’��������� �� �� 
���q����. 
I�-4, ����-����q��� ����� � b�����, ��� �����, ��� �����, �ê�� �����, ���������� 
��������� �� ��� ��������� 

É������ ��������� : �� ��� 100 ����������� ��� ������ ����� �� H������� (�° 25), ������ 
��� �’������.

Envoi autographe signé sur le faux-titre :

É�������� ����� �� �ê�� �� ����� �������� �’����� �� �� ��b������ G�������� ����   
“M. R�b��� V����ç�y ��� b.�. �� B������ G����b����.” 
L’���������� �������� ��� ������ ���� ����-������. 
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Fronton virage. 

 

Flagrant délit. 

Antibes, 12-19 mars 1948. 
André Breton 

(G. Gauché) . 

Clé des champs . 

Cahiers 
de la Pléiade 

J e vois le monde de Roussel comme j e l ’ai vu avant de le voir p ar les y eux de Ferry, et 
ensuite. Certes ce � ut bien d ’abord p our moi un monde comp let et un des très rares qui 
nous aient été p rop osés au ving tième siècle (j ’entends p ar monde comp let un monde recréé 
de toutes p ièces p ar un homme bien décidé à ne suivre que la p ente de son esp rit, en ce 
que cette p ente p eut avoir d ’unique et à ne s’orienter que sur ses besoins sp écif ques, en ce 
qu’il leur découvre d ’excep tionnel.

Paris, Tésée, 1949.

(G. Gauché) . 

A Robert Valançay  / - nous avons p our l ’or / le même trébuchet - / a� ectueux hommage 
d ’ / André Breton. 

€
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A���� BRETON.  ���� A���� P������� �� O� j����, �� �ê�� ������ :
D. A�b��, J .L. B������, R B������, C. C����z, P. D������,  �����. S��� ����, ”, ��������� ����������“
J . D����, F. D�����, C.-H. F���, A. P����, J .-M. V�������. 26 ������b�� 1946. 6 ����� ��-4 ��� ������ à ��-�ê�� �� �� 

I�-8, b�����, ���������� �� ������ ����� b��� ������� �� b����, 
b�î�� �������. M�������� �������, ��������� �����������, �� �’��������w �� J��� 

D���� �� 5 ����b�� 1946, �������� ��� ��. 239-250 �� �’������� 
��������� ��� 

É������ ���������, �� �� ���������� “L� P���� �� j���”  : �x�������� �� 
������� �� ������. 

Beau manuscrit de travail d’un chapitre complet du livre. 
Envoi autographe signé :

M����� J���, ���� ��� J���-P��� K���, ������ ������ à ������ �� �� 
�������� q�’�� �’�������� �’�� ��������� f����, “B����� �������� ��� 
��x�� ���� �� ��j������ ��� q��������, ���è� ����”. O�, ��� ��������w 

I� ��� ���������� �’��� ���b�� ���� ���������� ������ M����� J���, � b�� �� b��� ���� ���� �� ���������� ���������� ��  �� 5 �� 12 
������� ��������� �� ������� �x��������, ����� ��� ����� : ����b�� 1946. “D�� ����������� �������� ������ ��� ������, �� ��� 

����x���� �� j���������� (��������� ���� � ����è���� ��“ ”
”. ������������ ���� �’����������� �� B����� ������ ��� �bj��� ����� �� “

�������� ����� ��� �������������� ��� ����������� q�� ��� ������� ��    
U�� �������� ���� ����������, ����� �� j������ 1988, �� q�� �� : ����� (M��������� B����� �� B�����,  III, �. 1320). 
“MJ ���������� q�’�� �� ������� ��� ����� ��� ������ ��x �������� ��� ��� �� T����� �� ������ à �� ����������. 
��� ������ j����� ! D’�ù ��� ���������� à G�������� – “��� �x�������� �’y 
������� ��� !” –  �� ����, �’�x�������� �’��� ��� �����...
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Entretiens 1913-1952

Interview du LI TTERAIRE
 Paris, Fédération 

Gallimard, 1952. internationale de l ’art révolutionnaire indép endant F.I.A.R.I. 

Entretiens.

A Michel Gallimard, / hommage d ’ / André Breton

Figaro

Cet exemp laire n’y  conf éra p as ! Entretiens) 
D’ailleurs il ne s’agit p as d ’entretiens mais d ’un monologue p ost-dialogué

Œuvres comp lètes
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A���� BRETON.  P������-��������� ��� A���� B�����. 

I�-12 ����� �� ��������, ���������� ��������, ���� �� �’������� �� ����-����� b����. 

É������ ���������. 

Un des �4 exemplaires de tête sur Rives.

L�� ���z� �������� ���� �������� �’�� ������ �������� �� P��� S�������, ��� ���z� 
�������� (���� �����-��, �° XXII) �’�� ������ �������� �’É���� B������. 

Jolie composition originale à la plume d’Émile Bernard, signée, 
figurant une mère tenant son enfant par la main. 

E��� ��� ����� �� [18]83, �’��� ����� ����. S��� �����-�������  ; ������� 13 � 
1�,5 ��.

A���� BRETON. 
I�-8 �b����, �� ��������, ���������� ��������, ���� �� �’�������. 

É������ ���������, ��b��� � �’�������� �� �’���������� C������ � �� ������� M������ F��� �� C . 

Un des 4� exemplaires sur vélin d’Arches (n° ��), signés par l’auteur et le peintre et accompagnés d’une lithographie originale 
en couleurs à pleine page, signée.

Exemplaire enrichi d’un grand dessin original aux encres de couleurs de Camacho, signé, avec envoi autographe :

1��
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Dessins symbolistes.

Brousse au devant de Camacho. 

Paris, le Bateau Lavoir, 1958. 

Paris, Michel Cassé, 1964. 

A Petit Hory, très amicalement........ Camacho.
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A���� BRETON & J��� PIERRE. 
I�-� ������, ������, ���������� ���������.

C�������� �� �’���������� S��������� à �� G������ M��� L��� �� 196�, ������� ��� A���� B�����. 

On �oint le manuscrit autographe signé du texte de Breton sur Silbermann (� pages in-4 sur papier vergé). 

O� j���� ��������� ����� ����������� ��� ������� �� �������� �� ����� �� S��������� : L� C����� ��� j���� ������ �� ������ �� ������. C� ���� ��è��� 
������... 
C� ����� ������� �� ���� �� ��� �� �’������� �� “S��������� & C��” � ��� ��������� ��� �� ������� ������ �� N�ë� 1966. L�� ����� ����������� ��������� 
��� ��� ��� ����� ��� ������ j����, ���� �� ����. 

M����� BUTOR. 

R������ �� ���� ��������, ������� ���� ��� ��î�� �� ����� ����� �� 
�’�������. 

É������ �� ������ ���������. 
L���� ������� à �� ����è�� ��� �������� �������, ��� 

��y����, �� ����� �� ����� �� ��� �������� �� 
����. F��� ��� ���������� ��� ���� �â�������. 

L’illustration comprend � eaux-fortes 
originales de Jacques Hérold. 

T����� ������ à 50 ����������� (�° 27), � �� ��� 
��� �’������ �� �’�������.

( , BN, 1977, �º 35.- C����, 
, BN, 1988, �º 38.)
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Silbermann enseignes sournoises. 

La Politique des charmeuses. 

Paris, Galerie Mona Lisa, 1964. 

Paris, Éditions Brunidor, 
Roberto Altmann, 1969.

Le Livre et l ’Artiste 50 
livres illustrés dep uis 1947
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M����� BUTOR. G������� �� S������ky. 

I�-����� ������, ���� ����� ���������, ��� ����� ���� ����� ����ï��� �� �������� 
���� �� ������, ����� �j����� ���� ��è��� �� ���� ��������� �� ������, ��������� 
�� ������ �� ���� ������, ����è������ ��� �����, ���������� �������� �� ��� 
���������, �������, ���� 

É������ ��������� : ���� ��� ��������� �� 10 �������� �� �������� �� ���������� �’A��� 
S������ky (1908-1981). E� �ê�� �� à �� f�, ���� ��� �������� ������ �� ����.
T����� ������ à 35 �����������, ���� �������� ����������� �� ������������� ��� ��� 
������ ���� �� ������. 

Un des sept exemplaires comprenant une gouache originale signée et 
une page autographe signée (n°�). 

Superbe reliure décorée de l’époque exécutée par Georges Leroux 
dans l’esprit de l’ouvrage. 

[CADAVRE EXQUIS]. .  [���� 1927-1928]. 
3 ���������� ��� 3 ����� ��-�����, ���������, ������� �� 6 ��������� �� ������ ��������� ������ ��� �������, ����� �� 
��������� �� ���������� 8 ��������, à �’����� �����, ����� �� �� ���y��. L� ����� �� ������ ��������� ������ ��� 
������� ����è�� ���� �������� ������ �� �� ��������. 

Rare réunion de “cadavres exquis” littéraires composés par huit intervenants  : Louis Aragon, 
André Breton, Robert Desnos, Jacques Prévert, Yves Tangu�, Pierre Uni�…

L� ��ô����� �� �� ��������� �’y �ê���� à �’������� �� �� ������� à ������� ��� ������������� ��� ��� ������� ���� 
����� à ����� �����������, ���� ��� �������� ������ �� �’�������� �����������.
L� ������� �’����� ��� ��� ����� ��� ��������� �’�� ����� J���� �’���� �� �� ��� ���������� P��� �� O�����, ��� 
�������� ��� A�����, à �’����� �����. L� ������ ��� ������ ��� P����� U��k, à �’����� �����, ���� ��� �� ������è�� 
��������� [G������ S�����  ?], �� ���y��, ��������� ��� Y��� T����y, à �’����� �����, ��� A���� B�����, à �’����� 
�����, ��� P������, à �’����� �����, ���� ���� ������ ����������, à �’����� �� �� ���y��.
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Une chanson pour Don Juan. 

Trois cadavres exquis

Veilhes, 

Gaston Puel, 1972.

(Leroux, 1974) .

Sans date
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Le deuxième débute au crayon, de la main de Suzanne Muzard [?] avec le récit d’une jeune flle prénommée Hallucinée et de son �rère Serpentin. Yves 
Tanguy (à l’encre bleue), prend la suite, puis André Breton (à l’encre noire), Aragon (au crayon), deux autres rédacteurs (à l’encre bleue et au crayon) 
précèdent les interventions de Jacques  Pierre Unik (toutes deux à l’encre bleue). Prévert et enfn de
Dans le troisième de ces cadavres exquis, on retrouve les graphies d’Aragon, Unik, Breton, Aragon et Prévert et trois autres mains : il est question d’un 
jeune homme, Bout de Zan, devenant un vieillard de 213 ans et rencontrant l’oiseau Onoto et le moine Ordurier…

“Le Cadavre exquis a, si nous nous souvenons bien - et si nous osons ainsi dire - pris naissance vers 1925 dans la vieille maison, depuis lors détruite, 
du 54 de la rue du Château. […]  Quand la conversation commençait à perdre de sa verdeur autour des �aits de la journée et des propositions 
d’intervention amusante ou scandaleuse dans la vie d’alors, il était de coutume de passer à des jeux - jeux écrits tout d’abord, combinés pour que 
les éléments du discours s’y a�rontent de manière au possible paradoxale et que la communication humaine, dévoyée ainsi au départ, �asse courir à 
l’esprit qui l’enregistre le maximum d’aventure. De cet instant aucun préjug dé é�avorable - et même bien au contraire - n’était marqué envers les jeux 
de l’en�ance pour lesquels nous retrouvions, quoique sensiblement accrue, la même �erveur qu’autre�ois. C’est pourquoi, amenés à rendre compte par 
la suite de ce qu’à nos yeux avaient eu, par�ois, de bouleversant nos rencontres dans ce domaine, nous n’avons eu aucune di�culté à convenir que la 
méthode du Cadavre exquis ne di�ère pas sensiblement de celle des « petits papiers »” (André Breton, , 
Paris 1948).
Un angle restauré avec atteinte à quelques mots. 
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[CADAVRE EXQUIS]. É���� BRETON ��� ELTSNER. , A���� BRETON, A�b� ELLOUET, Y
D����� �� ������ ��� ������ b��� (32,� � 25,2 ��). 

Beau cadavre exquis au pastel en 4 tons sur papier gris. 

J���� CÁCERES. .  �� .
2 ������� ����y����������� ������� �� ���y��, 2 ��è��� ����y���������� �� �� ����� ���b���. E� ���� � ����� ��-�, �� ��������  ; ��� ��������� 
���������. 

Beau témoignage des liens qui unissait le groupe surréaliste chilien au français. 

Cá����� �������� B����� �’��� ��������w �������� ��� ������������ ��������. P�������� ���� B������ A����� ��� �������� �����, ��������� �� 
b����������, �� ����� y ��b���� �� ������� �’ . I� ������ ��� �� �����b������� �� B�����, ������� à N�w Y��k, ���� ����� ����� ��� ���� ���� 
����� ��������� �� �y��� ��� “G����� T�����������”. L� ������ ��� �������� �� ��è�� 

, ��b��� à ����� �������� �� 1957.
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5 f évrier 1961. 

Santiago du Chili, 27 mai 15 sep tembre 1947

Arcane 17
Las maravillas de la tierra a treinta metros de altura las maravillas 

del mar a treinta metros de p rof undidad

€

Deux lettres et deux poèmes adressés à André Breton



E� �����mb��, �� � ��ç� �� �����  �����d�q���� �� ��b���� d� �’��� ���-à-��� d� ����� ������q�� ���������, q�’�� ��������, ����� q�’�� 
���m������ d�d����� d’  14 ���, �� �’���� ���� ��� d� m������� d�� ������ d� B�����. C�� ����  q�’�� � d�������� à �’â�� d� 13 ��
���m������ ��� ����î� ��f��m��� ���� �������� q�� �� ����, d� �’�d����� d� B�������. 
I� j���� à �� ������ �� ��èm�, ���d��, d�d�� à E���� �� A�d�� B����� : 

…

  J���� Cá����� (1922-1949) ����� ���d� ���� ��� �m�� B������ A����� �� E���q�� G�m�z-C�����, , �� ���m�è�� ����� ����������� �� C���� 
�� 1938. S��� ��� ���d�, �� ������ d� S������� ������ ��� �������� ������� d��� ��� ������ q�������, �� �������� ����mm��� ���� ��� ������������ 
��������� ������ à N�w Y��k ���d��� �� ������. 

O� j���� d��� �����d������� d� �������� ���m�� ����� ������� ������� ��� Cá����� : d�d����� à A�d�� �� E����, ��  !, d��� d� 1947. 

A�d� CARTAGENA PORTALATIN.  P��m�� ���� �� ����d����. 

P��q����� ��-�����, �� ��������, ���������� d� ������ b��� m����� �m������� ����, ��������� 
d������ ��� �� ���m��� ���� ������� ������î��� �� �����.

Éd����� ���������. E��� ��� ��������� d� ����� ��������� ��� F�����d�z G������. D� �� ���������� 
“E� D������d� S��������”.

L� � q�� ����� ��� j����� à �� ����� �� d� m����m��� �����-���d� ����
d�m������� d� mêm� ��m, �����d�� ��� �� ����m� d� R���ë� T��j���� �� 1947. A�d� C�������� 
P��������� (1918-1994) ��� �’���q�� ��mm� m�mb�� d� ������. 

Précieux envoi autographe signé sur le titre : 

E��m������ ��� q�� ����. T���� d� ��� ��������. 
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Truj illo, 
Ediciones “La Poesia Sorp rendida”, 1944.

La Poesia Sorp rendida, 

A André Breton / el g ran p oeta que / tanto admiro / A ida
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Vispera del sueño.



B����� CENDRARS. P�è���. 
I�-12, ����-v��� ����, ��� �����, ��� �����, ���� �����, c��v������� �� ��� c�����v�� 

P����è�� ������� c����c��v�. 

Un des 4� exemplaires de tête sur hollande Van Gelder (n° XXXII). 

O� j���� :

B����� CENDRARS. P����, 1930.
I�-12, ����� �� j��� à �� B����� ��� c���� �� ����q��� c��c����, � ���� �� ����q��� c��c����, �èc� �� �
����è������ ��� �����, c��v������� �� ��� c�����v��.

É������ ���������, ����� à 500 ����������� ��� ������ v���� (�° 99). 

G�������� CHADOURNE.   [v��� 19�5].
P����������� ��������� (2�,2 � 17,2 c�), c�c��� �� ���.

Photographie originale figurant Paul Eluard debout au téléphone. 

C�c��� �� ��� “G�������� C�������� A��.  B�� ”.
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Du monde entier au cœur du monde. 

Portrait de Paul Eluard au tél pé hone.

Paris, Denoël, 1957. 

(Mercher) . 

Comment les blancs sont d ’anciens noirs.  

Sans date
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R��� CHAR. ��.  ��è�  
I�-�2 �� 264 �� , (�) �. �’. ������ �’��������  : �������� �����, ��� ����� ���� �� ���� �’�� ����������� 
�� f��� � ����� �� ����, ����� ����� �’�� ����� ����������� �� f���� �� �� � �����, ����, �� ������, ���������   
�����, �������� �’�� j�� �� ������� �’������������� ��� ���� �� ����è�� �y��������� ��b��, ���b����� �� ��b��k 
��������, �������� ������ ��� ���b�����, ����������� �� ��� ���������, ������� �� ���� 

É������ �� ������ ��������� : ��  ���������� ��� ���� �� �����è�� ����.
L� ������� ���� ��� ������ �� ��������, ������ (�938-�944) ��  (�943-
�944) ��� ��b��������� �’���è�-������ ��� ����������, ����� ��� ���� �������, �� b�����

��

T����� ������ � 374 ����������� ; �����-�� �� ��� �4 �� �ê�� ��� ����� �� H������� (�° VII). 

Exemplaire par�ait dans une �ine reliure de Georges Leroux, qui �ut, dans les années 1���, 
le relieur de prédilection de René Char. 

R��� CHAR. F���������� �� P����� C���b������. 
I�-�����, �� ��������, ���������� �������� �� ������ ��è�� �������. 

É������ ���������, ������ � Y����� Z�����. E��� ��� ��������� �’��� ������-�è��� ��� P����� C���b������ �� �����������. 
T����� ������ � 86 ����������� ��������� ��� ������ E������� �’A����� C������, ������ ��� �’������ �� �’������� (�° 49).

Bel envoi autographe signé sur le �aux-titre à l’éditeur René Bertelé : 

L� ������������ � ��������� �������� �’��������� �’�����. C��������� ���è������ �������.

�5�

2�4

800 / � 200 

2�5

400 / 600 

 Fureur et mystère,

Quatre fascinants. La Minutieuse. 

Paris, Gallimard, 1948.

(Leroux, 1974) . 

Les Loyaux adversaires  la Fontaine narrative
Seuls demeurent  Feuillets d ’Hyp nos

  la Conj uration 
(1946)  le Poème p ulvérisé (1945-1947) .

Paris, 1951.

A mon ami René Bertelé / ces f ascinants très amicalement / p artagés / René Char

€

€



R��� CHAR.  
C���������� ��������� ������ �� ����� �� �����, �����, �q�� ������� �� ����������� �� � b������ (6,4 � 23,2 ��).

Belle composition originale signée de René Char avec un vers autographe : 

C���� �� �������� A������ C����, “R��� C��� � �������, �����, ��è� �ô� [...   ]. L� ������� �� ���� ������ ���������� à ��� �����, ����� ��� ������ 1955-
1961, ������������ à �� ��������� �� �� ( B�F, 2007, �. 137).

Exemplaire d’Yvonne Zervos portant au verso du cadre cet envoi autographe signé : 

Y����� M����� (1905-1970) ������ C�������� Z����� �� 1932. A��  ���� �� �’�������� 
��� �� �� �����, q�� ’ ���������� �� ��� ����, ���� �� �� �������. T�è� ������ �� R��� C��� – ��� ����� � �
�� ��������è���� à �� f� ��� ������ 1930 – ���� ��� ��� ���� f�è��. “C’��� à ���� (����� q�’à C�������� 
Z�����) q�� [R��� C���] ���� ��� ��������� à �� �������� �������������, �� ���è� à ��� ��������, q�� 
������ ���� ��� ������������” (A������ C����, , �. 89). 
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L’Automne me soulève et le vent me durcit. Novembre 1954. 

Bibliothèque est en f eu.” René Char, 

Pour Yvonne / R. / 25 déc. 1954

Cahiers d ’art

ibid.

l’a        .utomne me soulè ve e t le ven t me durCi t
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R��� CHAR.   G������ B��q��.  [Im���m���� 
U����, 1962]. 
P��q����� ��-�����, �� ��������, c��������� �� ������ c�èm� �m���m��.  

É������ ��������� �� ���� ����m���� ������� �� . 
T���� à �� ���� ����� ��mb��, ���� ��� ������� ���� c�mm��c�.

“A����� à �’�m���m���� U���� ���� �� �y��������� �� �� ��������� ��� B��q��, 
P����� A���� B����� y ������� �� c�c����� �’������� ��������� ��� ���� ����m���� j��q��-�à ������� 
q�� �’������� �j����� �� ��èm� �� c���� �� �� ������ �������� �� c���� �������” (  , ����
�� ����c���� �’A������ C����, B�b�����èq�� ���������, 2007, � ����èq�� ��������� . 179.) L� B�b�
����è�� �� m����c��� ���������� ����m��� ��� J��� M��ó �� mêm� ��x��. 

L� c��������� ����� �c� ��c��� �� ��m �� G������ B��q��, ����� q�� �� �������, q�� m���� 
 q���q��� m��� ���� ����, �� ������ f����m��� ��� ���������� ���� c���� �������. 

M��c��m �� CHAZAL. My���. 
F��� ��-12, ��m�-���� ������ à �� B�����, ����� �� ������ ��c��� �� ���� ������ �’�� ������ �� ���� ������, ����è��m��� ��� �����,   
c���������� �� ��� c��������, ���� 

É������ ��������� : �� ��� 400 �x�m������� ��m������ (�° 63).
E��� � ��� �m���m�� ��x ��������� ��� ��� ����� �� ��è�� �� ������� m����c��� M��c��m �� C��z�� (1902-1981), ����mè�� 
c�m������ �� ����� �� ���������m�.

Envoi autographe signé sur le �euillet de garde :

B�� �x�m������ c�m���� �� �� c���� ���������.
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Lettera amorosa. Post-scriptum.

Petrusmok. 

Sans lieu ni date

Lettera amorosa

Lettera amorosa 

René Char

Port Louis (Ile Maurice), Standard Printing Establishment, 1951.

(Leroux, 1985) . 

A / Maurice Blanchot, / Paris / Hommage de / l ’auteur ,/ M. de Chazal / 26/2/51 / Curep ip e / Ile Maurice
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G������ �� CHIRICO [����� ��� P��� ELUARD].  [���v� �� :]  �� . P����� ���������� 
�� �� ���� �� P��� E����� ��� 2 ��������� �� ������ q�������� ��-8 �� �� �������� �� ���q ������. 

Trois poèmes de Chirico copiés et signés à la fin “Giorgio de Chirico” par Paul Eluard a�ant appartenu à 
André Breton. Ils sont datés 1�11-1�1�. 

A���������� �y��������q��� �� ���y�� �� ����� �� ������� ��������. 

D� �� ���������� �’ (��������� �° 2002). 

H���� CHOPIN. (H������� �’�� ���� ���������� �� ��������). 

I�-8 �����, �� ��������, ���v������ �� ������ ����� �������� �v�� ��� ������� �� ������ ��-4, �� ���� 
���� ��� b�î�� �� �’������� �� ����� �����. 

É������ ���������. 

U� ��� 50 �x��������� ��� v���� �� H������� (�° 37), ������ ��� H���� C����� 
�� ����������� �’�� ���q�� 45 ����� �� �� q����� ������������� ���������� 
������� - ��� �� B������ �� ����� �� R���� H�������� ; �� ���� ������� ����   
�� ��������� �� ������ ����� �������. 
B�î�� �� �’������� ������.
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me) Une nuitEspoirs. Une vie (poè

Le Dernier Roman du monde. 

Un p eintre a p eint une énorme cheminée rouge
Qu’un p oète adore comme une divinité
J ’ai revu cette nuit de p rintemps et de cadavres
Le Fleuve charriait des tombeaux qui ne sont p lus.-

 Qui veut vivre encore ? Les p romesses sont p lus belles. 

André Breton 42 rue Fontaine, 

Wetteren 
(Belg ique), imp r. J . Bultinck, 1970.
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P��� CLAUDEL. P�������� �� ������ �� ��������� ��� A����y P���. 

I�-�2, ����� ������ � �� B�����, ��� �����, �ê�� �����, ����������� �� ��� ��������� 

É������ ��������� �� �� ������� �� ������ �� ����� �������� ��� ��ïk��. 

Livre ravissant orné de �1 papillons peints à la gouache blanche par Jean Saudé d’après les dessins 
d’Audre� Parr. 

R���������� ��� ���� ����������� - �� ������������ �� ������ ������ �’�������� �� ��������� �������� ����� ��� �����. 
I� �’���� �� ������� ����� q�� C������ � ���ç� �� ������������� ���� ��� ���� A����y P���, ��������� “f�� 
���������”.   

T����� ���q�� � 230 ����������� ��������� ��� ������ ��������, �� ������ ����������� ������������ ������ ���� 
����� �������. 

Un des trente exemplaires de collaborateurs (n° XXI). 

B�� ���������� �� ��-������, ����� �� ����� ���� ��� ��� S�������. , ���� ��� 
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Le Vieillard sur le mont Omi. Paris, Société 

d ’édition “Le Livre”, 1927.

(P. Saulnier) .

Paul Eluard

€



J��� COCTEAU.  
I�-�, �� ��������, ���������� �������� �� ������ ������� ��������

É������ ���������, ����.
E��� ��� ���������, �� �����������, �’��� ����������� �� ����� �� H���� �� �� J��q��è��, 
f������ ���� ������ ����� ��� �� ����� �’�� ������ �� ������ ���. 

Tirage limité à �8 exemplaires hors commerce. Celui-ci un des �� sur papier 
de Hollande (n° �4).  

L� ����������� ��� ��� � �’���������� �’�� ������ �’��������� ��������������. T���� �� 
������������ ��� ���j��������� ���� ���� �� ����� ��������� 

E��������� �������� ��� q�� ����. P���� ���q�� �� ��������� � �� ����������. 

O� j����, �� �ê�� ������ :
P����, É������� �� �� S��è��, 1920. 

I�-�, ����-���� ���� � �� B�����, ��� �����, ���������� ��������� 
É������ ���������. 

J��� COCTEAU. P�è�� ���� ��� ������������ �� �’���� ��� 
M�� R�y. 
I�-�����, �� ��������.

E������ ��������� ����� � 355 ����������� ; �� ��� 50 ��� ����� ����� ���� ��������.
E� �����������, ������������ �� �’���� ��� M�� R�y, ���������� �� ������������. M�� 
R�y ������ �� ������ �� ����� �� ������� �� ��ç�� � ����������� �’������ , �� 
������������ �� �� ������������.

Double envoi autographe sur le titre et le �aux-titre du photographe et 
de l’auteur :

 [������ �’�� œ��] 

�œ�� �� �’��� ������][������ �’�� 

L� ���������� �� ������ ��������� �� ��� ����è�� � ��� ��������� �� � P����� B��è� (��������� 
1992, �° 31). 

C��������� ������ ���� ���������� �� ������ ���q���.
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Cri écrit.

 L’Ange Heurtebise. 

Montp ellier, 1925.

Les Amitiés Languedociennes. 

- Poésies 1917-1920. 
(reliure moderne) . 

Paris, Librairie Stock, 1925.

ray og rap he

Mon p our / Gildas Fardel / Man Ray

J ean J ean 1927 

Livres à tirages limités ornés d ’illustrations de p eintres modernes, 

€

€
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J��� COCTEAU.  T������� �� �� ���� �� �� ����������. 
I�-�2, ����-������� ��������� � ������, ��� �����, ��� �����, ���� �����, ����������� �� ��� 
���������� 

É������ ���������. 

Un des �8 exemplaires de tête sur papier impérial du Japon (n° �). 

D� �� ���������q�� ���� (�� f���� ��� ���� ��(���7-�96�), ���� ��-��  ����� �� �956). 
É������ ����������� �����, �� ��� �� ������ ��� ������������ ��� �’��q�������� �� ����� �������� 
��� ����� ������. P��� �’��� ������ �� ��� ��������, A���� B����� �� P��� E����� ������ ����� ��� 
�����������.

J��� COCTEAU.  H������� �� ������� ��� J��� C������. 
I�-4, ������, ���������� ��������, �������, ����. 

É������ �� ���� ��������� �� 40 ������� � ������ ����, ���� �� �����, ���� �� �������. 
T����� ������ � 373 �����������. 

Un des 1� exemplaires sur Japon impérial (n° XVI), deuxième papier après 8 vieux 
�apon blanc. 

J��� COCTEAU. I�������� ��� �’������. . 
I�-�2, ������. 

É������ ��������� : ���������� ��� ���� �� ������� �� ������. 

Précieux envoi autographe signé à Jean Marais datant des débuts de leur aventure 
orné d’un dessin :

J��� M����� ����� �������� �� �������� q���q��� ���� ���� �ô� ���� �� �ô�� �� G����� ���� 
 ����� �� ���â��� A������ �� ������� �937.

U� ���� ����� ����� ��ç� ��� ����������, J��� M����� �� J��� C������ ��j��������� �������� 
���� �� �������� ���� � M�������� (������� �93�).
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Orphée.

Tomas l’imposteur.

Portraits-Souvenir 1900-1914. 

Paris, Librairie Stock, 1927. 

(Semet & Plumelle) . 

 René Gaf é 

Paris, NRF, 1927. 

 Paris, Grasset, 1935

à mon Galaad / le très p ur / p etit J ean / J ean / Janvier 1938.

les 
Chevaliers de la Table ronde
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€
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J��� COCTEAU.  [���� 1947].
2 ������� ���������, �’�� �� ���y�� ��� ������ ������, �’����� � �’����� ����� (27 � 21 ��). 

Deux beaux dessin originaux de Jean Cocteau a�ant servi illustrer l’édition originale de  de Jean Genet. 

P��� �� 1947, �� ����� ��� �������� �� 29 ������������ �� J��� C������ ����������� � ������ ���� �� ������������. 

J��� COCTEAU.  
I�-8 ������, ���������� �� �’�������. 

É������ ��������� ��������� �� 2 ������������� ���������� � ������ ���� �� J��� C������. 
T����� ������ � 475 �����������. 

Un des �� exemplaires de tête (hors commerce n° I) enrichis d’une double suite des lithographies en noir et en sanguine. 

Exemplaire de Jean Marais enrichi d’un envoi autographe signé illustré d’un grand dessin original à double page :
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Deux compositions érotiques.

Léone.

Sans lieu ni date 

Paris, NRF, 1945.

J oy eux / Noël / à notre J eannot / 1945 / J ean.

  Bquerelle de rest
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J��� COCTEAU �� G������ HUGNET.  S�������-q����� ��è��� �� ���z� ������������� �� ��������. 
I�-4, ����-����q��� ���� ���� à �� B�����, ��� ����� ���� �� f���� ������, � �� ����� ����� ���� �’�� ������ �� f���� ������ �� à ����� ���� ���� ���� 
��� ������� �� ����� �� ������� ������, ��� �����, ����������� ���������� �� ��� ���������, ���� 

É������ ��������� : ���� ��� ��������� �� �6 ������������� ���������� à ������ ���� 
�� �������� �� J��� C������ �� �� G������ H�����, ����� ��� ������������ ��� 
�� ����������. 
L’������� � ��� ����� ��� ������ �� M�� F������� W���w������.

Un des 1� exemplaires de collaborateurs sur vélin de Ries (ex . J) 
signé par les auteurs. 

L� C������ ����� �� ���������� ����� �� ���� �� �’������� �� P������ ��� ��� 
G�����-A��������. 
“P�è��� �� ������������� ��� ��� ��������� �� ������� ��� J��� C������ �� ��� 
���������, �� ��è�� ����������� G������ H�����, ������ �������� ����� ��� 
���� ��� ����� q�� �’����� �������� ; �� �ê��, q���� �� ������� ��� �� �’��, �� 
����� ������� à �’�����” (J��q��� T. Q������, , �° �85).�997

Grand collage original de Georges Hugnet sur le �aux-titre 
portant un envoi autographe signé au relieur :

E��������� �������. 
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La Nappe du Catalan. Paris, 1952.

(Mercher, 1969) . 

J ean Cocteau, 

à Henri Mercher / p oète du livre / et le p lus attentionné / des amis / Georges 
/ Hugnet / le 24 j uin 1966
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COLLECTION DE L’HORLOGE.  

12 v������ b���h��, b�î��-���� �� P����� M������. 

Collection complète, peu commune. 

T����� ������ à 175 �x� �� ������ ��������� ; �x�������� ��� H������� �� 
R�v�� (1/150 ���� �� �������, 1/200 ���� ��� ���v����).

L� ���������� �������� �� �������� ���������� :
J��� COCTEAU. P����� REVERDY. .- 
Ph������ SOUPAULT. - F���ç���-P��� ALIBERT. 

F���z HELLENS. FAGUS. � - A���
SALMON. J����h 
DELTEIL. Ch����� VILDRAC. M�x 
JACOB. P��� VALÉRY Ph������ 
CHABANEIX.  

COLLECTION DES DOUZE.  
12 v������ ��-8, b���h��, b�î�� ���� �� P����� M������.

�������� �����, ������� ��� 
P����� C����h���. 
T����� ������ à 125 �x��������� ���������.  

Tous les titres paraissent en édition originale :

R��� LAPORTE.  Av�� ��� ����� �� V�������� 
H���. 1/25 ��� N������y V����� ������.- P����� COURTHION.  
Av�� ��� ����� �� K��� S��������. 1/25 ��� N������y V����� ������.- 
L����� JUBLOU.  Av�� ��� ����� �� G������� P�����. 1/100 
��� h���� ������.- B����� BRIOD.  Av�� ��� �h�������h�� 
�� B����� B����. 1/100 ��� h���� ������.- J��� LE LOUËT. 

 Av�� ��� ����� �� M��� �� P�������. Ex�������� h��� 
�������� �v�� ��v�� ��������h� ����� à L���� �� G��z���� F���k.- 
G����� PRASSINOS.  Av�� ��� ������� �� P��� 
É����� �� ��� �h�������h�� ��� M�� R�y. 1/100 ��� h���� ������. E�v��  
��������h� ����� à R�b��� V����ç�y.- P����� ROBIN. 

 Av�� ��� ����� �� J���-M���� P��������. 1/100 ��� h���� 
������.- G�y LÉVIS MANO.  Av�� ��� �h�������h�� �� 
J��q��� K����. Ex�������� ��� j����f�.- J���-P��� COLLET. 

 Av�� �� ������ �� B����. 1/25 ��� N������y V����� ������.- 
R���� LANNES.  Av�� ��� ����� �� M���� 
T�zz�. 1/100 ��� h���� ������. E�v�� ��������h� ����� à J��q��� H���� 
L�v��q��.- Ph������ SOUPAULT.   Av�� �� ������ �� J��� 
L��ç��. 1/100 ��� h���� ������.- R�b��� GUIETTE.  Av�� 
�� ������ �� R��� G������. 1/100 ��� h���� ������.
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Une heure, un poète.

Série complète de la collection des 

Paris, 
Éditions des Cahiers libres, 1925-1928.

Prière mutilée.- Grande nature
Georg ia. Le Chemin 

sur la mer.- Éclairages. Ry thmes.
Métamorp hoses de la harp e et de la harp iste.- 

Ode à Limoux.- Prolongements.- 
Fond de l ’eau.- . Études p our Narcisse.- 

Les Consolations.

Paris, Éditions GLM, 1935-1938.

 

Alp habets de l ’amour.
Bals.

Déchirure.
Lucarnes.

Disp oser 
le p assage.

La Sauterelle arthritique.

Connaissance 
de l ’aconit.

J ean et J ean.
La Vie 

même.
Signe de reconnaissance.

 Il y a un océan.
u.Malentend

€

€
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A����� CONAN DOYLE.  A������ A�������� 
�� S������k H�����. 
F��� ��-12, ��������� ����� ���� ����� ���� �� ���� ��� �� ��� �� �� ������� ���� 

É������ ��������� : ���������� �� �������� �������� ���� �� ����� “y��” �� ���� �� 
“y���”, ��������� ����� �� �� ���� 13.

Très bel exemplaire en reliure décorée de l’éditeur. 

R������ ���������� �����î����. 

 

A����� CRAVAN.  [E����� H������].  [1916].
L����� ���������� ������ “A����� C�����”, 4 ����� ��-8. 

Très rare lettre autographe d’Arthur Cravan  : “Le colosse raconte ses problèmes gastriques dans des termes presque 
rabelaisiens” (Bertrand Lacarelle). 

L� ������ ��� �������� à ��� ��� E����� H������ (1870-1944) �������� ���������� �� ����f���, ����� ������� à B�������� ���� �������� à �� ������������. 

D��� ��� “ ����� O��� ������ “ à ��� ������������� �� ��� �������� , ��� ”, C����� ������� 
”. “

I� ��� ������� �� �� ��� �’�������� �� C����� Ly������ “
”. 

P��� �� ����� �� ��� ���������  : “

I� ������� ��f� à ��� ������������� �’�� ���� ��� ����� 
�������� ���� ������ ��’�� ������� ������� à �� L�������� 
����ç���� “ ”  : �� 

�’H���� E������� (1579) �� ��
 �� J������ �� 

B����y (1549). 
“

 [���] ”. 
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Te Hound of the Baskervilles.

Lettre à son “cher vieux”

Londres, George Newnes, 1902. 

(reliure de l ’éditeur) . 

Sans lieu, ce samedi

p anade comp lète” déj à 200 balles à Geissler et Sg illar
le reliquat de 100 balles

qui n’a de corresp ondant qu’à Lloret. J e crois qu’il vaut mieux traiter avec la « Banco Esp añol del 
Rio de la Plata » ou quelque chose de semblable, dont l ’honneur est soutenu, ici, p ar un vieux con, nommé Torellas

Quant à moi, j e vais 
beaucoup  mieux et, ap rès avoir eu ceux du tig re, j ’ai 
rep ris mes y eux de vache. Nous rentrerons p robablement 
le 25 et le 26 vous verrez que j e n’ai p as trop  p erdu de 
ma tournure  ! Ah  ! ictère, ah  ! noms scientif ques, diète 
hydrique, diète lactée, ce que j e me suis chiarse, p etarse,   
rotarse, dégueulbilarse et torcheculasse. ”

au bas de la  « Rambla  » Précellence du 
langage � rançois  Dé� ense 
et Illustration de la langue � rançaise

Et ma Fian� ance va-t-elle bientôt p ouvoir me dire : « j e 
n’ai p lus un seul chap eau de sortable  ». Ici, temps g ris 
humide ; c’est à ne p as y  croire, mais l ’Esp agne a p resque 
un air p enché.
Mille tendres baisers à ma chère Fian� ance et mille � ois 
mille amitiés à vous deux ; enf n un susucre à Paulo dont 
j e n’arrive p as à saisir l ’ortog rap he ueexotiq
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R��é CREVEL. G������� �� D������� T������. 
I�-8, ����-����q��� ���� à �� B�����, ����� �é���é� �� ���� ���� f�é� ���� ���������, ��� ����é, 
����������� �������é�� �� ��� �������é�, é��� 

É������ ���������. 
T����� ���q�� à 60 ����������� ��� �é��� �� R���� ���é���é� �� �����é� ��� �’é������ (�° 10) ��     
����é� ��� �� �������.

Quatorze gravures en couleurs de Dorothea Tanning dont sept hors texte 
(�rontispice compris) et une sur la couverture. 

E��������� �������.

R��é CREVEL.  
I�-12, ����-���� �� ������� b���� à �� B�����, ��� �����, ��� ��� �é, ����������� �� ��� �������é�, 
é��� 

É������ ���������.

E��������� �� ������ �� �ê�� ��� �������� V�� G����� Z����, ���� ��� j����fé. L� ����������� 
�� ��� ����� 21 à 28 ���� ��� ������ �’é������. (T������ �� P���� �� ����������� ��� �� ������  
�������.)
D�� ����é.
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Accueil. 

Babylone.

Paris, J ean Hugues, 1958.

(Mercher, 1964) . 

Paris, Simone Kra, 1927.

(Leroux, 1984) . 
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N���y CUNARD.  1945-1949. 
P��q����� ��-8 �� (12) ��., ������, ���������� �� ������ m���� �m���m�� �� ���g�.   

É������ ���g�����. 
R������ �� ��èm�� ��m���� ���� �’�mm����� ���è�-g����� �� ������� h�mm�g� à �’E���g��. I� �� ���m��� 
��� ��� ���� �’������ :

T���g� ��m��� à 500 ���m������� ��m������ �� ��g��� ��� �’������ (�° 39). 
C��������� ������, ��mm� ���j����. 

[S������� DALÍ]. 
- E������ HALFFTER.  
P�������� ��-f����, �� f�������, ���������� �� ������ b��� ���������.
- A���f� SALAZAR.  (Q������ à ������). 
P�������� ��-f���� �� f�������, ���������� ��������� (��������� ���� ������ m��q���).

Deux partitions illustrées en couverture de Salvador Dali. 

E���� ���� ������� ���� �� ����f���� m������ �� P����� M������.
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Nous gens d’Espagne.

Marche joyeuse pour piano.

Rubaiyat.

Perp ignan, Imp rimerie Labau, décembre 1949. 

La décade se comp lète, et j e vois sur le p ont
Leur drap eau j aune et rouge, et aligné derrière
Un p an de mur bleu... Oh ! quel hasard du sort
Le rend-il si p roche du violet tricolore,
Drap eau
          à nouveau
                    un j our
                             libre ?

Madrid, Unión musical esp añola, 1925.

Paris, Max Eschig & Cie, 1926.
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S������� DALÍ.  S������� ������ ������� �’�� �b���� �’��� �������� �����q�� �� ������  
�� ����� �� G�������� T��� b����� ���������. 
I�-8, ����-����q��� ���� à ����� ���� à b����� 

Jeu d’épreuves corrigées par Paul Eluard. 

S�� ������������� à �� ���� �� ����b ���������� �������������� ��� ��q������ �� ��� q�������� 
�y��������q���. I� �j���� ��� �������� ��� ������ � �� � 49 �� �������� ��� ������ ��b�������� 
���� 56. 
L� �������� � ���� ��x É������� ��� C������ ��b��� �� 1932. 

On a monté en tête un manuscrit autographe de Salvador Dali intitulé “  [sic : 
pour gags ?] ”.

I� �������� ���q ������ à �’����� b���� ��� �� f������� ��-8 �� ������ ����. 

O� j���� �� �������� �����������q�� �’E����� (6,2 x 6 ��, ������ �������q��). 
T����� �� ��������� à q����� f��������. 
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Babaouo.

Paris, Éditions des Cahiers libres, 1932.
(A. Devauchelle) . 

Ja gs

Pour film surréaliste  
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S������� DALÍ. T��������� by H��k�� M. C��������. 

G���� ��-8, ����-����� b���� � �� B�����, � ����� ��� �� ��� �� ��� ����� �� ����� b���� �è�� �� ����� �� ���� ������������� ��

Un des 11� exemplaires de tête numérotés et enrichis d’un dessin original à l’encre de Chine de Salvador 
Dalí (n° 1�).

I� ��� ����� �� ���� �� �942 �� ����� �� ����� ���������� � �� �� “ ”.

L’����� �’������� � M��� W������� (�897-�983) ���� S������� D��� � ����� �� �������� �� �943. É����� �� �’����� 
�’������� H������� W�������, ���� ������ ����� �� �953 �� �� ������� ���� ��� ���� ���� ���� �� �����-f�� �� B������k. L� 
��������� M��� B������k � P���� �������� ��� ��������. 
P�è�� �� ����� ������� ���� ���q���. 

�65

239

2 000 / 3 000 

Te Secret Life of Salvador Dalí. New York, Burton C. Hof man, 
Dial Press, 1942. 

(reliure de l ’éditeur) . 

Pour Mrs Harrison / Williams / Hommages � ervents / Dali
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R��� DAUMAL.  . ���� .
7 ������� �� ��� ����� ������� ����g������ �� ��g���� �� 14 ��g�� ��-8 �� ����, �������� ���� �� ��� ����� ������� ��� ���������, ���� �������. �� ������

Touchante correspondance écrite depuis le Plateau d’Ass�, en Haute-Savoie. 

D��m�� ����g� ��� �m� �� ������� ���� ��� ��� ����������� �� ��� ������� �� ��b��, ������ q�’�� ��������� ��� �� b�������m� Z��, ���q���� ����� �m�� 
��mm��� L��z� ��� V���� �� L�� D�������. 

I� ��� ������ ��� �����������, à ��m������, �� ��� ���f� �� ����� �� ��b��, ”. 

”. 
L��z� ��� V���� �’�y��� ��j���� à A��y, �� ����g� ��� �m� �� ��� ������ �� mêm� �������, ������� ����� ������� �� ��b��. 
L� 4 m���, �� ��������� ���j���� à �� ���������� ���  �� D. T. S�z�k�, ����� ���� “

. […] . I� ����� 
�� b����� ��������� �� L��z� q�� ��������� à ��� . 
I� ��� ��m���� ��� ���� ��� �� ����� �� L�� D�������,  ���� ���z D���ë�. A �� ���m�è�� �������, ���-mêm� � ����� “

”. P��� �� ��m������ �� ������ ���  […] 
��m������ q�’�� ������� ���� ��� à A������, �� ��� ����� �� b�è��� ��������� Z��, �� ����� ���g��m���, ���� �� ������ �� 23 �����, �� �’�����g��m��� Z��, 
��������� ��mm� ������q�� ��� �� b�������m� ������ ������ �� �������x�, �� �� �����q�� �� �� ��� m������� �������������� ���� ��� ��������� 
��� ���������.
L� ����� ����� �� 8 m�� ������� ���� ������ à A������, ����� �� ������ ��������� à G�������, ����� q�� L����q�� ��� ����� à N���.

P�è�� �� ����y����, J��q���-H���� L����q�� (1899-1971) ��� �� ���������� �� B����� C������� ���� �� ����� ��� b��g������. D� 1928 à 1936, �� ����� 
����g� �� �����  Tz���, R�����y �� S�������., ���������� D����m�,

O� j���� ��� ������ ����g����� ��g��� �� D��m�� à A�m��� P����j���, ����������� à L� J�������, à V���y, ��� �����ç��� �� ����� ��������� �� ��� 
�m� �� ������, J .H. L����q��. �m���m�� �’������ ������x, �� m������ �� �� �����, �������-m��� 1942.[1942], ��� ��g� ��-8, �� 6 ���������� 
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Correspondance adressée à Jacques Henry Lévesque Assy  Allauch, 11 � évrier – 8 mai 1942

“comme un trésor
“J e travaille, enf n  ! Vous ne p ouvez p as vous rendre comp te du bonheur que c’est d ’avoir chaque j our quelques heures consécutives p our travailler. C’est 
rep osant et récon� ortant. J e traduits un ouvrage en p lusieurs volumes sur le bouddhisme Zen, écrit en ang lais p ar un Jap onais

Essais sur le bouddhisme Zen un anglais très lourd et p rétentieux que j e me 
p ermets d ’alléger un p eu ; et il se rép ète trop Mais p uisque c’est le seul ouvrage imp ortant et comp étent sur le suj et, soy ons heureux de l ’avoir”

Gilles de Raiz
L’App rentissage de la ville que quelque 

chose clochait un p eu (oh ! très p eu) . urs c’est p eu de chose dans l ’ensemble de l ’œuvre, qui est belle et toniqueD’aille

es Orb

23 avril 

€



A����� DAX.   
P���������������� �� ������ ��� ������ (31,5 x 22 ��).

Remarquable “peinturimpression”, procédé entre décalcomanie et frottage mis en œuvre par l’artiste.

L� T��������� A����� D�x (1913-1979) “�������� �� �������� ����������� ���� ��� ������������� �������� ��� . 
 A����� �’�������� �h�������� �� �� ������ �� �ê���, �� ��� �’����� ����������. I� � ��� �� […]  �����, ���� ��� ���������� 

����������, ��� ���h����� ������� �� �’�����������, ���� ��� ����������� ��������� ���� ��� « ����������� �� ������ » ��, à 
������ �� 1958, ��� « ���h�� ������������ »” ( , �. 118).
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Sans titre. Sans lieu ni date.

Minotaure

Dictionnaire général du surréalisme et de ses environs
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A���� DERAIN.  [v��s �930].
H���� s�� ����� (37 x �� c�), s�g��� �� b�s à ������.

Belle nature morte d’André Derain (188�–1��4).

A����� p�� Ap���������, ���� �� ����s��� �� p������ ��v�� �� �909,  ����� p�� K�h�w�����, 
A���� D����� s� �����v��� s��s c�ss�, ��p��s s�s ��b��s ���v�s, p��s c�b�s��s, j�sq ’� à �� ������ à ��� �xp��ss��� 
p��s ��������������. D��s �� c�������c� q�’�� p�����ç� à B����� �� �9�3, Ap��������� ��� �� ���  : “A���� D�����, 
p��s�������� ����������, �������x �� �� ����� �� �� �� c������, � �����, ��� ���s �� à �’���, b��� p��s q�� ��s 
p����ss�s, c�� �� ��v����� ���� p��p�� p��s�������� à c��x q�’�� ���c�������  : �� s��s ��s c������s sy�b���q��s à 
M���ss�, c���� �� ���v����s �����s s�b����s à P�c�ss�.”
 
U� c����fc�� �’���h����c��� �� M�� G���v�èv� T������� ���� �� �5 ���s 2022 s��� ����s à �’�cq������.

�6�
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Nature morte, pichet et fruits. Sans date

L’Enchanteur p ourrissant
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R����� DESNOS.  [1927]. 
M�������� ���������� �� 33 ����� ��-4.  

Manuscrit autographe inédit : souvenirs sur “l’entrée en surréalisme” de Jean Gengenbach. 

R���� ������� ������� �� �’��������� �’E����� �� G��������� (1903-1979) ���� �� ������ �����������. A����� ����������� j������ q�� �’��������� à 
������ �� �������, �� ��� �� “�y������� ������ �’�� ����������” ����� M����� L����� ���� . I� ����� �� ���� �’�x���q��� �� �’������ à 
A���� B����� (50 000 ������ ���� ���� �� ����, ����, ’ y� � ��� �� ������ �������, �� �� �� ��� 20 000 ���� �� ��������, ���� 10 000 ���� �� ������êq��, 
5 000 ���� �� ��êq��, 3 000 ���� �� ���� ��, ��f�, 1 500 “���� ���� �� ��ê��� q�� � �’������ ����q�� �� �� �����”), ���� D��� �� ���q�� �’����
�����������q��� �� ����� ��x� ���� G��������� ������� �� ������� à �’��ê���  ; �� ����è������ �� K�k� �� �� P����� L���, ���. J��q�’à �� ���������� 
������������ ��� �� ������ à P����. 
D����� ������� q�� G��������� “

”
I� �������� ��������� ��� ��������� �� ���� ���� G��������� �� A�����  : “

 [...]”. I� f��� ��� ��� ������� 
à P���� ��� ����������� “ .”

L� ����� �� D����� � ���� ����� ����� à A���� B����� ���� �������� ��� ������������ à �� ���������� �� G��������� à �� ����� ADYAR �� 3 ����� 
1927 (��. B�����,  I, �� 923-927).. 

O� j���� ��� ������ ��������� “P��� ��y����” q�� ������ ê��� �� ��è� j���� G���������. 
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[Sur Jean Gengenbach].  lieu ni dateSans

L’Age d ’homme

tenta de réconcilier Breton et Reverdy  et même de � aire de Breton un moine � ut-ce à titre d ’essai p endant quelques j ours. 
On imagine de quelle manière il � ut reçu.

S’abandonnant, le p remier à sa my stique mystif catrice et le second à son 
cabotinage et à son délire de la p ersécution p ar la maladie, j e ne tardais p as à sombrer dans un quasi-abrutissement. Les évocations relig ieuses et éthiques du 
p remier melées aux images crasseuses et organiques du second corresp ondaient bien mal aux images que la nuit � ait naître en moi

dans un ca� é � réquenté p ar les g rues où ils p oursuivirent en tête à tête leur stérile et désolant dialogue

Œuvres comp lètes

€



R�b��� DESNOS.  
I�-12, �h����� ��b������ ������, ��� �����, ����è������ ��� �����, ���v������� �� ��� ������v�� 

É������ ���������.
E��������� ��� j����, ��� j ����f� : �� � �� ���������� �’ê��� ����� �� �‘������. 
(L� ������ �� �ê�� ��� j���� ��� ������ � 35 �����������.) 

R���� �����q�� �ê���� �������� �� ��bv������. L’������� ��v��� ���������� ��� ����� ��� ���� �����, ��������� 
����q�� D����� ������� �� “C��b �� b�v���� �� ������” ���� �� P���� ���������.

Exemplaire complet des pages censurées. 

“L� ����� ��b����� : K�� �-�-�� ��v���� �� ������������ �� ������� �������� �’��v���� ���� ��� ����� �����������, 
�� �-�-�� ����� �� “����” b�b����h���q�� �� ������� ������ q�’�� ��v���� ��� �����b�� ������������ �� �� 
�’������������� ? A �’���q��, �� �� �������� ��� �� ��v�� �v��� ��� ����������. A�j����’h��, ������ ����� �’��   
q������q�� j������� �b������� ��� K�� � �������� �� v����� �’� ��� ������v�� ����, �� ������� ������ q�� �’�� ��� 
������� �’��� ��� �� �����, �’��� �� ��v���h� ��� ������ q�� ����� �� ��v�� ��� j���� ���������” (F���ç��� L������ �� 
B������� M�����, IMEC, 2003, �. 113.)

O� j����  : ���� ������� ��������� � �’����� �� Ch��� ��� �� �������� �� ������ j���� ����  : �’�� f������ �� b����� 
�v�� ��� ���� �� �� ������� ��� ������� ; “ ”

Bel exemplaire à toutes marges, en reliure souple du temps. 
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La Liberté ou l’Amour ! Paris, Éditions du Sag ittaire 1927.
 de l ’ép oque) .(reliure

Les Éditions du Sag ittaire, 

’Amour ! chap itre.La Liberté ou l
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R����� DESNOS. [  P����, G��������, 1942].
I�-12, ����-������� ���� à �����, ��� à ������ �����, ��� �����, �ê�� ����� 

Épreuves corrigées du recueil .

L’������� ����������, ����� �� 1942, ���������� ��� ������ ����� ������� ���� 
����� �� ���������� à ����� ������  : ���� ���������� ��������� ������ �� 
������ �� ������� ���������. 
L�� ��������, ���� � ��� ������ �� ���� �� ����� �’� ��� ��� ��������, ����������� 
24 ����������� �� D�����, ����������� �� ���� �� ����.

Envoi autographe signé sur le premier �euillet blanc. 

P���� ���� �� ��������� �����������, L��� D������ ����� ��� ������ �� R����� 
D�����  : ��� �������� ����, P��� D������ (1898-1934), �������� �� �� �����, 
����� ���f� à D����� ��� ��������, ���� ��  ��� ����î� 
����  ���� �� �������� ����, ����� ����������. E� ������� 1941, L��� 
D������ ����� ������ �� ���������� ����� J������ P������.

Reliure très classique et par�aitement exécutée par le poète (et relieur) Georges Hugnet.  

R����� DOISNEAU.   [1947]. 
T����� ���������� ��� ������ A��� B������ (18,1 � 23 ��), ������ �� �����. 

Beau portrait en buste de pro�il de Paul Eluard lisant devant sa bibliothèque rue de la Chapelle.  

L� ����������� ������� ����� 1942 �� �� ����� ��� ������ 90 ��� ����� �������� �� ��������� �’���������. L’������� ��� �� ��� ��y��.
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Fortunes.

Portrait de Paul Eluard.

(Georges 
Hugnet) . 

           à Lise / à Jacques / ce p aquet de monnaie / p ap ier en attendant / l ’âge d ’or. / 
          Leur ami / Très af ectueusement / Robert.

Comp lainte de Fantomas
Fortunes

Sans lieu ni date

fortunes

€
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R����� DOISNEAU.   [���� 1950]. 
T����� �������q�� (23,9 �17,9 ��), ���h�� �� �����. 

Réjouissant portrait de Blaise Cendrars en pied pris en contre-plongée en train 
de boire à côté d’une impressionnante pile de livres.

D��� ��� ������ 1940, R����� D������� ��� �'������ �� �������� ��������� �� B����� C�������. 
E�������, ��� ��� ������ ����� �������� f����� ���� � L������� � �� G����� 
�� L���� �� 1949. 

Exemplaire de Henr� Miller avec note de ce dernier à l’encre violette :

L������ ���������� ��� ��� ���q����� �������� �� �’������� ��w y��k��� N�w D���������, �� 
���, ���� ����� �� ��� �� �� ������������. 
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Portrait de Blaise Cendrars. Sans lieu ni date

La Banlieue de Paris, 

Blaise Cendrars / Please return to / Henry  Miller / Big Sur, Calfi ornia.
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O���� DOMINGUEZ.  
L����� ����g���h� ��g��� “O����” ���� ���� �h����� �������� à �� f�, 1 ��g� ½   ��-4 ��� ������ à ��-�ê�� �� “G���� ���� g������, L� C���b�è��,   
M��������”.

Des nouvelles de Marseille où se retrouvaient peintres et écrivains avec l’espoir de l’exil au Mexique.

A N��b����, O���� D�m��g��z � ��������� R�m����� V��� �� R��� ��� ������� ���ê��� �� g��� ������ 24 h�����  ; ��� ���� �����m��� à M��������  : 
“

 [...] T��� ����î� b����� ; ���� �� ��������� à �’���� �� ����� ������ ������ 15 j����.  
“

”.
I� � ����� à B������ ���� �’�����m�� �� �� ��������� �� ��������� à ��� �m�� �� �� ��� �� ������ à M��������. S��� ��� ������� à �’Hô��� Gy����, ��� ��� 
R���������� à M��������, fg����� ���� �h����� �� �� m���. 
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Lettre adressée à des “chers amis”. Marseille, Le 10/40.

Dep uis j ’ai trouvé p ar ici, la moitié de Montp arnasse et de Deux Magots. Mabille, Breton, Gide, ect... Helas cela est p lus dif cile que l ’on croyais  : ap res 
les dernieres nouvelles, le 1  bateaux p artirais vers la f n de l ’ane.
Se p ort est p resque arrete de tout traf que, et la ville est comp letement ramp lie de monde qui attend... les evenement et un bateau p our p artir... On j oue au 

j eux du p etit cochonet

er
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O���� DOMINGUEZ. [�939-�9�0].
D����������� ��������� ��� ������ (25 � 32,5 ��) ���� ������� ���������� �� ���y�� �� ��� ���� �� �95�.

Précieux tirage d’essai de la décalcomanie d’Oscar Domingue� qui, rehaussée de gouache verte, servira à la couverture des 
exemplaires de luxe de l’Anthologie de l’humour noir (1�4�).

E��� � ��� ���������� ���� �� ���������  (C����� ��������� �� ���� �������, �993, �. 3�) ���� �� �����  :  E� ����, 
�� �����, �� ������� � ����� �� ���y�� : “B�� b�� b�� ����� �95�.” M���, � �’��������, �� � ������� ����� ������� �’����� ��� �� �������� ���� ��� �������� 
���� �’����y�� �� ����� �� ����� �� �œ��. L� ��������� �� ��������� �’�������� ��� ����� �������� (�. 90) ���� �� ����� : “V����.”

Q����� ��� ���� �ô�, �� �936, O���� D�������z ����� ��� �� ����� �� ������� ��� ����� ������� � ����� ���è� ����� ��� ������������, ������� �����f� 
��� A���� B����� �� “������������ ���� �bj�� ������ç�” �� ������ �� “������������ �� �����”.    

M������ �� ������� ����z������ �� ���������.
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Décalcomanie. Sans date 

Sueños de tinta Carte de vœux, 1954.

€



O���� DOMINGUEZ.  
D����� �������� �����, ����� ��� ������, (30,4 x 19,9 ��). 

Belle composition surréaliste avec envoi autographe signé :

[?] 
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Sans titre. 1949.

Pour mon ami / le Dr. Perigard minguez / 49. / Do
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O���� DOMINGUEZ.    
H���� ��� ����� (23,8 x 15,7 ��). 

Belle composition surréaliste à l’huile sur toile. 

N��� ���������� �� v���� : “D����g��z 57, �����f� ��� M����-L����”. 
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4 000 / 6 000 

Sans titre. 1957 ?
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J��� DUBUFFET. . .
M�������� ���������� ����é �� 5 ����� ��-4.

Manuscrit autographe comportant de nombreuses ratures et corrections de ce texte paru dans les 
, n° 16, sous le titre de

I� ����� �� ��v�� ���������� ����é : “ ”.

C����������� à �’������� v������ ����� ��� ��� S������� �� C���è�� �� P�����y��q�� à �’�������� �� ���������� �� �� �é���v���� �� Pô�� N��� ��� 
�� ��������� H�������, ������������ �� ����� �� J���� V����.
D��� �� ������ ������������ ������y������, D���f�� ������� ��� ������� �� �������� ���������, “ ” �� �� ������v��é �� �’����q���é, 
�é���v��� ���� ��� �������� ��������q��� q�’�� ����v����� ���� ��� �é������� �� �ô�� ����.

 […] […] 
. 

O� j���� �� ����y��������� �v�� q���q��� 
����������� ����������� �� �����, ����� q�� 
����� v�������, ����y��������é�� �� �� ������ 
�������, �’�� �����é���� à ���é���, ���é �� 

�� ������� , �v�� � �
�� ����� ������ �� ����� , 

�ô�� �� ������. E� ��� ,  
���� ���������� ����é�  �� 
D���f�� ������� �� �� ������v�� q�� �� �����è�� 
�é������� �� �� �����é���� “

”.
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3 000 / 4 000 

Vues boréales Cop enhague 10 août 1961

Petit souvenir p our la collection de Noël Arnaud avec l ’amitié de J .D.

ntce mouvement g irondola

Il y  a un contentement à supp rimer des notions qui clôturaient notre champ mental et j ’y  suis sensible comme un autre ; ces deux vieilles murailles du 
nord et du sud m’imp atientaient dep uis bien long temps et j e dans ma g rande g igue p our saluer leur e� ondrement. J e ne connais p as de p r p lus laisi
g rand qu’abattre des murailles et ouvrir p assage au vent. Il ne saurait exister qu’un p ôle et c’est le lieu où se trouve sa Magnif cence. Le nord 
est tout le contraire d ’un p oint ; il est immense, incommensurable, dans le temp s comme dans l ’étendue même

Vence, 1  sep tembre 1961
Faustroll seul p ôle Le 

p ôle du milieu Faustroll
J .  D. 2 sep tembre 61. 

qui est f nalement celle 
que j ’envoie à Latis

C   C   
P  f    .

ahiers d u ollège de

a taPh ysique a ustroll Pôle d u milie u

er

€
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[DUBUFFET]. P����� VOLBOUDT. S����� ���� �����. 

I�-4 �� ��������, ���v������ ��������� ��������, �������, ���� �� �’�������. 

É������ ��������� ��������� �� 17 �������� �� ���� �� �� �������� ������ ��� D����� J������. 

Un des cinquante exemplaires de tête sur papier d’Arches (n° ��) enrichis d’une 
lithographie originale en couleurs de Jean Dubuffet, justifiée et signée. 
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1 000 / 1 500 

Les Assemblages de Jean Dubufet. 
Paris, Hazan, 1958. 
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M����� DUCHAMP. [P����, 
1935].
6 ������� �� � �� ��� ���� �������� �� 
�������� ���� ���� �� ��������� ����. 

Première édition tirée à ��� 
exemplaires dont ��� ont été perdus 
durant la Seconde Guerre mondiale. 

L’��j�� �� ������� �� :
- �� ���� ���������� �� ��������� ���� ���� ���ê���
- �� ����� ������� ��� ��������� ����������� ������� 
��������� �’������� (  �� �� ���� ), �� ����
�’������ : “6 ������� ������� �������� ��� ����� ����������� 
����� �’�������� �� ������.”
- �� ������ ���� �� ���� ������ ��������� �� �� �� �ê�� ������� ��� 
�’����
- 6 ������� �������� �� �������� ����� �� ����� ��� ������

B�� ����������. 
I� �� �������� ��� �� ����� �� ��������� �� �’���� f��� ��� ���� �������� �� �� ������ ������ ����������� ��������. P����� ��� �� �����. 

M����� DUCHAMP. É����� ������ �� ��������� ��� M����� S���������. 
B������������ �� P������-L�������. 
I�-12, ���� ���� ������, ��� �����, ������� � ��� ������� ��� ��� ������� ������������ �������� ��� �j�
���� �� ���������� ���� �� �������� �� D������ �� ��� �������� �� ���, ��� �����, �ê�� �����, 
���������� �� ��� ���������, ���� 

É������ ���������  : �’���������� ��� ������� �� �� ������������ ��� �������ï� �� �� M����� ���� � 
�� ������� �� �ê��. 

Envoi autographe signé sur un �euillet blanc au cra�on :

N��� ���������� �� ���y�� ��� �� F������� �� ����� : “C���� �������� �y W. C����y”.

Remarquable reliure du temps d’après une maquette de William Cople�.

D�� ����� �� ������. 
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2 000 / 3 000 

255

1 000 / 1 500 

Rotoreliefs.

Marchand du Sel. 

 

e Larrey  Paris V11 ru

Paris, Le Terrain vague, 1958.

(reliure de l ’ép oque) . 

Pour lire en / avion cher Bill / Marcel 1960

€

€



J���-P����� DUPREY. 
P������� à �’h���� ��� ������� �’������, ��g��� �� ����� (33 x 41 ��). 

Remarquable composition surréaliste de Jean-Pierre Dupre�. 

L� ��g���� �� ���y�� fg��� ��� ��� ��è�� �� ������ fx�� �� ���.   

M������ �� �� ��è�� ���������� �� ����������, v�������� M�����, J���-P����� D����y (1930-1959) � ������ ����� ��è��, �������g� ��� 
B����� �� ��� ������������. “U�� ������y��� ������� ��� Ch����� �� f���� ��� B�ñ���… L� ������ ��� �à, �� ���� ���� ����� ����� ���� 
��� �’������ �v�� �������� « ������� » �� R������ ��� �� v�� �� J .-P. D����y ��������g�� : A ���� ���x �� �v�� ���� ��� ����, �ê�� ���� 
��� v�y�g�� �����hy������. M��� ���� �����” (J����� G����).

E� 1951, D����y �������� �’�������� ���� �� ��������� à �� ���������, ���� à �� ��������.
S�� œ�v�� ���������� ��� ������� �� �� ��’�� ������� ��� “��jê����”. I� �x���� ���� �� �����è�� ���� à �� g������ �� �’É����� ������� �� 
��v����-���� 1954 : ��z� ���������� �� ���� �������x. R����� à �� ������ �� 1959. L� 2 �������, �� ��hèv� ��� ������ �������, 

, ���� �� ������� �� ��������� à B�����, �� �� �� ���� ���� ��� �������.
S�� œ�v�� ����� �� ������ à ��� ��������� �’œ�v���.
(V��� �� ������ �� Ch������h� D���h�� ��� �� ���� ���h����������������.��� �� ����� �� 
S���h���� C���� ���� �� , ��. 343-344.- J�����y �� T��g���,   

, �� 53-57.). 
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20 000 / 30 000 

Le Possible du cristal. Mai 1953. 

t La Fin e
la Manière

Dictionnaire André Breton
À l ’ombre des f ammes
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J���-P����� DUPREY.  �� ��� ����, D��� �’œ�� �� ������,  ����� �� S������� H, T���� ���x
E� �’��� �� �����, P���� �� ������� �� ���� �� �� S����������. L�����-������� �’A���� B�����, ����������� �� J��q��� 
H�����, ������� �� M�x E����. 
I�-�2, ����� ����� ��������� �� �’�������. 

D��x�è�� �������, �� ������ ���������.
Ex�������� �������� �� �� ����� “C��b �� S����� ����” ��� ����� b������ (�° 202).

Eau-�orte originale signée de Jorge Camacho sur �euillet volant.

G������ DUTHUIT. L������������ ���������� �� H���� M������. 
I�-4, �� ��������, ���������� ��������� ��������, �������, ���� �� �’�������. 

É������ ��������� : ������ ���q�� � �30 �x��������� ��� ����� �� R��� ( °� �  22).

�1 lithographies originales à pleine page de Henri Matisse, dont une sur la couverture. 

L���� �������� �’H���� M������ (���� �� �954) : �� ���j�� ����� ��� ������� ��� ��� ������, G������ D������, ����� 
�'����� ������� ��� ��x�� �������� ��x I�����. M������ ����� ��������� �x����� �� �949 ��� ����� �� ������������� 
�’���è� ��� ���q��� I����� �� �� ���������� D������. Q���� �� ��x�� ��� ��f� ������, T������ �� ��b��� � �30 
�x���������. 
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800 / � 200 

Derrière son double,

Une fête en Cimmérie. 

Paris, Le Soleil noir, 1964.

Paris, Tériade, 1963. 
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I�y� EHRENBURG.  [M�ï P���j].
I�-8, ���������� ���� ������� �� ����� �� �’�������. 

P������� ������� �� ������� ����� �� ������������� : ���� �� ���� �� �y��������� �� E� L�����zky. 

Célèbre photo-reportage dans le Paris populaire des années ��, dévoilant toutes les �aces cachées 
de la capitale : ouvriers et chômeurs, petits métiers, vieillards, sans-abris... 

I� ���� ������� �� ����ç��� ��� E��� T������. 
 (M�� P����) �������� ���������������� �� ������������� �����������q�� �� ����� ����� q�� ��� �’��� “

��� ���� ��������������. C’��� �’œ���� �’�� ����� q�� �’� ������� �� ���������� ������ �� q�� j���� �� ������   
���� ��������� ��� ��� �������� q��, �� �������, ������� �� ����� �� ������� ���������� ���z ��� ��������� �� ��� 
���������” (P���,  I, �. �32).

Ex�������� �������, ����� ���j����. D�� ��������. L� ���� j�q����� ��������� ���q��.

[G����� EHRMANN]. J����� GRACQ. P������������ �� G����� 
E������. 
I�-4 �� ��������, ���������� ��������, ����î���� �� �’�������. 

É������ ��������� : ���� � ��� ����� à 20 �x��������� ��� ��� 
f� �� ������ �� L����q�� (�° �5).

Recueil de 1� photographies originales de Gilles 
Ehrmann en cibachrome, signées. 

E���� ����������� �’������� �� B����� ��� F�������, ����� �� 
���������� ��x ��������. 
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260

200 / 300 

ПАРИЖ МОЙ  

42 rue Fontaine. 

Moscou, Izog iz, 1933. 

Mon Paris, 

Moï Parij

Le Livre de p hotog rap hies

Paris, Au f l d ’Encre, 1996-1997. 
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P��� ELUARD. 

Précieux ensemble de �1 poèmes autographes adressés à Gala Onze poèmes parus dans (octobre 1���). 
de 1��� à 1��4. Parus dans les recueils �5 ����� ��-� �� ��-8 ��� �� ��������� ���� �� ����� �� ���,  �� �� �� �����. 

et , ils ont été retrouvés chez 
Gala à Cadaquès au sein de sa correspondance avec Eluard. . P���� ������ ��� ��� ������ 
Ces manuscrits présentent des variantes inconnues des �������� � G���, ����� �� « S����� ������ » [����� �930], ������� ��� 
éditeurs de la Pléiade. G���.

-  
“C�� ������ ������ �� ������ �����ê� : �’�����, �� ����� ��� ���� E����� ��������� �� �������, ���� 
�� ��� ����y�� � G���, ������������ �����������, ������ ��’�� �’���� ���� ������� �� �����������.
�� ������ ������ ���� ������������ ���� ����, ���� �� ������ �������� ��������� �� �������, ���� ������� �� 
E����� ������� ��� ���������� ������������ – ���� ��� ����������� �����������
�’���� �� G��� […] �� ������� ����� �� D��� […]. E������, […] ��� ����  
������ �� ������� ������ �� ��������� ���������� ��������� ��� 

���� �� B����������� �� �� P������. C�� ��������� �� 
�������� ��� ������� ���������������� ������������� ���� �� ������� ������, - 3 ����� �� ����� : �� ��������� �� �
A ����� ������� (����� �� ������ �� �� ���������� ���� G���) ���� �� ��������� ���������� ������� �� ��� ���� �� ������.
������ �� ������� �� �� P������ �’�� ������� ���, ��� ������ […] 
����������� ���� ����� �� ������� ���������. E�f�, ���� �������� ��������� �� �������
������, �������� ������� ���������� �� �������� ��� ���� ������� �� 
�����������, ���� ��� ������ �� ���� D��y���).” (P� C�� �������� �������� ��������� ����� ����� ����������� �’E�����

- �� �������� ������� ��� ��� �� �� ����� �� �������  
C�� ������ ���� ��� ����� �� ��� ����� �������� ���������� ��� P����� (�929) ���� ����������� �y������������, ����������� �� ������. 
D��y��� ���� ��� ������� ��� �� P��� E����� (�98�, �� - ���� ������ ��� ������ ������ “ ’��� ������ j����’� . ”, �
3�7-367). �928 �� �’�����, �� ���y��, j����’� �932. 3 ����� ��-� �� ��-8.

�8�

26�
Poèmes envoyés à Gala. 

 

 : 

Détail :Avril 1930 - août 1934.

- Une chanson de p orcelaine bat des mains..

La violence des vents du large...
- Il ne f aut p as voir la réalité telle que j e suis... 

- Plume d ’eau claire p luie f rag ile, 

- Par leur intelligence et leur adresse...
- La simp licité même écrire...

Œuvres comp lètes - Derrière moi mes y eux se sont f ermés...
Une p rison découronnée... 

- Villages de la lassitude
- La montagne la mer et la belle baigneuse, 

La Rose p ublique
L’amour la p oésie

Lettres à Gala Du même auteur

 à   
à  l  

v   l  r  

toute éPre uve

toute éPre uve a

ie immédia te a ose P uBlique



Douze poèmes parus dans (�uin 1���). 
�� ��g�� ��-�2, � g � � � ��-� �� ������� ��� ������ � ������� ������. […]. P���y, �0 ������� �933.

-  E���y� �� �7 j������ �93� ������ L������� [D���� ������� �93� ?]
(F��������). L� ��������� �������� ��� ��������� ���� ����� ���� �� ������� �� �93� 
- ���� �� ����� �������� : “B����� �� ��������� ���g��� ���������� q�� 
- �� ��� ��� ���� ����. A����, �� ���x, �� ��g���� ����g��� �� ��� � �� h�ï�.” 
- L� ��������� �� �������� ��� ��� q����� �����h�� f����� �j������ 
- � ���������� ����g���h� ���������������. ( ��. �29-�32.)I, P������ 
- . 
- ... ��� [F���
- . �93� ?].
- P���� ���� �� ������� �� �93� ���� �� ����� “L� B�����”. 
- 
- 
- ������� �� �0 ������� �932

[F������ �93� ?]

Huit poèmes de  (décembre 1��4), adressés à [A��� �93�].
Gala entre �évrier 1��� et août de l’année suivante. A� �����, ���� ����g���h� �� ���y�� : “J����. J� ����. J� ������� �����. 
8 ������ ����g���h�� ���� 3 ��g��� ; �� ���� �5 ��g��, �� ������� ��-�. E����-���. A.�.�.�. P.”

 [A��� �93�].

[F�� ������� �933]. M�������� ����g���h� ��g��  [A��� �93�].
� ���x ��������, ���� ��� ����� �� ������ ���������� �0 ���� ������� 
�� ������� �� ���y�� �’��� ����� ���� : “� ������ � �� f� �� ���x���� 
����� ����y�.”

�85

l  v   

l  r  

a ie immédia te

a ose P uBlique

- La Lumière éteinte, quand, p ar hasard, j e ne choisis p as le p etit cheval 
vert et le p etit homme rouge 

Critique de la p oésie. - Le Faux, le négati�  entraînent la vie à se haïr. 

Par raison p our un homme a� olé...
Tous les arbres toutes leurs branches...
Par retraite il � aut que le béguinage aille au � eu...
Il y  eut la p orte comme une scie... Œuvres comp lètes, 
Le p roblème du calme
Alors/ l ’eau naturelle - Un coq à la p orte de l ’aube / Un coq battant la cloche… 
Tous les droits
Pourquoi les � ait-on courir...
Soleil � atal du nombre des vivants...
Ancien acteur qui j oue des p ièces d ’eau... - Elle se f t élever un p alais qui ressemblait à une rivière dans une � orêt, 
Elle n’est p as là...,   car toutes les app arences rég lées de la lumière étaient en� ouies dans des 

miroirs. 

- Le Ciel souvent se voit la nuit. 

- L’obj ectivité p oétique n’existe que dans la succession, dans l ’enchaînement - Tout aiguisé de soi� , tout a� amé de � roid.
de tous les éléments subj ecti� s dont le p oète est, j usqu’à nouvel ordre, non le   
maître, mais l ’esclave. - Son avidité n’a d ’égal que moi.

20 000 / 30 000 €



[N���� ELUARD]. . .
2 ������������� ����������, ������� �������q��� ��� ������ à ����� �������� (6,5 � �,1 ��). 

Beaux portraits anonymes de Nusch datant probablement des années 4�. 

P��� ELUARD. H������� �� �� ������. 
8 �������� ������ �� �� ������ ��-16, ����-���� ���� à �����, ��� �����, ��� �����, �ê�� ����� 

 

É������ ���������.

Recueil de huit exemplaires tirés sur des papiers couchés bicolores selon un 
assemblage différent pour chacun. 

O� ������ ���  : ���� �� ����-����  ; ���� �� ���� ; j���� �� ������ ; �� ��� � �� j���� ; ���� �� ���� ; 
���� �� j���� ; j���� �� ���� ; ����-���� �� ���� (C����, , �° 121 : “T����� ��� 
��������, ��� ������ �������� �� ��� ������ �������”).

Envoi autographe signé sur le titre :

A����� �’��� ��������� �� �������� ������� ����� 1950, �� ��è�� F������ M��� (1900-1979) 
������� ���� ��� ������ 1930 �� ������ S������.

Belle reliure de Louis Christy. 

P����� ����������� �� ��� �� ��� ����.
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Deux portraits photographiques de Nusch Eluard

L’Évidence poétique. 

Sans lieu ni date

Paris, GLM, 1937. 

(Louis Christy) .

Les Éditions GLM

A / Fernand / Marc / p oète / d ’une j eunesse / durable / Paul Eluard

€
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P��� ELUARD. 

V�������� PENROSE.  Av�� ��� ���f��� �� P��� 
E�����.  
2 ��v��g�� �� 1 v���m� ��-12, ��m�-v��� ���m�� à �����, ��� �����, ��� 
��g��, �ê�� �����, ���v������� ������v��� 

É������ ���g�����. 
U� ��� 31 �x�m������� �� �ê�� ��� v��g� �� H������� P����k��k (�° 12) 
���� �’��v��g� �’E�����.
U� ��� 20 �x�m������� �� �ê�� ��� ���m���y v����m ������ (�° 6) ���� 

. 

Recueil relié pour Paul Eluard par Louis Christ�, un des 
relieurs de prédilection des surréalistes. 

 ����� ��� ��z���� �� ����������� ����g������ ����� 
q�’�� �� ��v�� ����g����� ��g�� “

”. 

R����� �� �ê��, ��� b���� ������ ����g����� ��g��� �� V�������� P������ 
�������� à P��� E����� �� 22 j������ 1935. E��� ��g����� �� �� ��� ���v��� 
�� v��� �� �� ��m����� �� �� ���f���. 
R������ �� ��� f������. 
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Quelques-uns des mots qui jusqu’ici m’étaient 
mystérieusement interdits. 

Herbe à la lune.

Paris, GLM, 1937. 
Relié avec :

Paris, GLM, 1935.

risty) . (Louis Ch

Herbe à la lune

L’Herbe à la lune
à Paul Eluard / avec la p lus p rof onde / 

sy mp athie et admiration / Valentine Penrose / août 1935

€



[P��� ELUARD]. J��� �� H���. [S����-A����-���-L��������],
M�������� ��������� �� 17 ��������� ��-12 [16,5 x 12,7 ��], ���v������  � ��, ������ ��� ���x ����������.������q�� ������������, ����� � �� ������� �� 

Superbe manuscrit illustré de neu� compositions originales à l’encre de chine et à la gouache, réalisé à l’asile de Saint-Aban-
sur-Limagnole. 

I� ���� �’�������� ��� � E����� v����� �� ����� , q ’
�������� ��������������� ���� ����, ��� ������ �� ��� ������ �� L�z���. P�� �� �
������ ���� (1944).

Neu� compositions originales mélangeant dessins à l’encre et 
gouaches originales, obtenues à l’aide d’un pliage ornent les poèmes 
d’Eluard.

A� ���, �� ��� �� ������� � ��� �� ��y������� �� , �
��� �� ������ E����� q�� ���� �v��� ��ê�� ������ ���� ��� �����. 

U� ��������� ��������� ������� ���q������ q���q��� �������� �� �ê�� 
�������, ���� �� 1  j��v��� 1944 � f���� ���� �� v���� �� �� 

 III, 18 j��� 2021, �° 165.

 : 
S��� ���� �� ���� [S����-F����, 1943]. P��q����� 

��-16 �� 8 �����, �������. É������ ��������� �����������. Ex�������� ��� q�� 
����.
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Les Sept Poèmes d’amour en guerre. Sans lieu 4 décembre 1943. 1

Sep t Poèmes d ’amour en guerre

Au rendez-vous allemand 

Lucien Bonnaf é 14-XII-43

eneviève Collection G
et J ean-Paul Kahn

On j oint
- Sep tp oèmes d ’amour en guerre.  

��
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P��� ELUARD.  
2 ������� ��-12, ����q��� ����, ��� ������, ��� ������, �ê��� ������, ����������� �� ��� ���������, ����� 

É������ ���������. 
Ex��������� ��������� ��� ����� ��� f� L�����-N������ (�° LXXXIV / 105 �� �x. G ��� 10 ���� �������� / 135). 

Collection très �oliment reliée par Mercher avec le titre en lettres dorées de �antaisie courant en pied 
des plats. 

O� j����, �� �ê�� ������ :
P����, É������� ������������ ���z J��� C����, 1933.

I�-12, ����-���� ���� à ������ �����, ��� �����, ��� �����, �ê�� �����, ����������� ���������� (D.-H. M������). 

É������ ��������� : �� ��� 175 �x��������� ��� ������ ����, �����-�� ��� j����f�. 

P��� ELUARD. P������ �’A�����. 
I�-12, b�x ������� à �� B�����, ��� �����, ����� ����� �� ������ �� ������� ����� ��� ���� 
�� ���� �����������, ��� �����, ����������� �� ��� ���������, ����  

M������ �� 15  �������.

Bel envoi autographe sur le �euillet préliminaire :

L’�������� ����� “�������� �� ��x���” ���  �� 1939. 
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Poésie ininterrompue I et II.

Poèmes politiques. 

Paris, Gallimard, 1946-1953. 
(D.-H. Mercher, 1974) . 

- Comme deux gouttes d ’eau. Poème.  

Paris, Gallimard, 1948.

(Leroux) . 

à Hans Bellmer, / qui doit comp rendre ce livre. / Paul Eluard. ”

J eux de la p oup ée

€

€
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P��� ELUARD. .  [1949].
C����� ���������� ��-16 �� 18 ��������� ��� �� �� �� ���y�� ��� ������ ���������.

Précieux et terrible témoignage oculaire de la guerre civile grecque, rédigé à chaud. Eluard s’est rendu en Grèce pour venir 
en soutien aux �orces démocrates grecques.

L�� ��������� ���� �������� �� ����� ������ � �� ����� ��� ��� ������ �� ��� �������, �� P����� �ù �’��� ���� �� C������ ������� ��� ��������� �� ��     ����, 
��� ����� G�����, �� ������ ��� T�����, �� 14 j���. O� y ������ ���� ��� ��������� ��������  : �� ��� �� ��������� ��������, M���� T���k�, ������� � 
�’�����, ������������ �� �� ���� �� �’��������� ���-�ê��, �� ������ ����� �’�� ��������� �� ���â��� ���� �� ������� “ ”. 
E����� ����� ��� ����������� ���� �� ��� ������������, �� j��� �� � ������, ���� ��� �������� ������� �� ����������. I� ������ ��� ������� ���� ��� ��������� 
�� ��������� �� ��� ������ ����������, ��� ���������� ���� ��� ��y����, ��� ������, ��� ��������, “

.
I� ������ �� ��������� ������ �’��� ��y����� ������ ��� ��� �����  : “ ”, 
����������� ��� ������� �’��� j���� ������� �� 18 ���, ���� ����� �� ������� � ��� ���� : “ ”. 

 […] “
  […] 

.
I� �������� ��� ��������� ����� ��������� �� ���������, ���� � ��������� �������� �� ������ �� ���� 
�� �� �������…
U� ������� ���� �������� � ��� ������ ������� �’������������� �������, ��’E����� � ��� ������ ������, 
���� �������� ��� “������ �������� ���������� �����-��������”  : “ 

”

P�� �����, �� �������� f���� �� �’����� ��������� ������ ��� ������ �����������, ��� ��������� 
�� ������� �� �� Y���������� �� �� �’A������, ������ ��������� ��� �� ��������� �������� �� �’A����   
������������ �� G���� �� ������ f� � �� ������ ������.

L�� ����� �� �ê�� �� � �� f� ���� �������� ��� ���� ���������� �� �������� – �’������� �’E����� ��� 
A��������� ������� ����� � ��� ������������ �’������ ��� �� ���������� �� ��� �������� � ����������� 
��� ����������� �� �’����� ���������, �������� ��� ����� G����� �� j��� 1949, ����������� � 
��������� ��������. L� ����� �������� �������� ��������� ���� �� ����� ������� :
“

”. 
(E�����,  . 905)., II, �
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Carnet de route Mai-j uin

travail culturel très acti�

èce tout ces blessés comp rennent que la santé de la Gr
entière, c’est la victoire” 

Plus beau visage ne p eut p as se p laindre p lus violemment des horreurs de la guerre
p ourrais p artir de l ’armée mais j e veux me battrej e 

Gramos est un p eu rude mais les combattants l ’adoucissent ’honneur du ces combattants qui sont le � eu des montagnes et de la Grèce toute entière, l
monde civilisé. Les � emmes mêlés aux hommes, les p ay sans aux ouvriers et aux intellectuels en 
dansant une f lle tient l ’autre p ar la détente de sa mitraillette”

cette p rotestation m’a ému, 
d ’autant p lus qu’il s’ag issait de mon g rand ami Picasso, mais ces gentlemen ignorent…

Fils de Grèce, j e m’adresse à vous, p ay sans, ouvriers, intellectuels, enrôlés de � orce dans l ’armée d ’un 
gouvernement de traîtres vendus à l ’étranger. J ’ai voulu avant tout être ici un témoin et j e n’ai été 
animé que du seul souci de la vérité et de la seule p assion de la p aix...

Œuvres comp lètes

€



P��� ELUARD, K. YANNOPOULOS �� F. ASTERIS.  
I�-�2 �����, ���������� �������� ��������. 

U� ��� ��5 ����������� ��� ������ M����� C�����œ��, ���� ������ �� ���� ; �����-�� �� ��� �5 ���� �������� (�° 5). 
L� ������� �’E����� ��� ����� ��� ������ �� K. Y����������, ������� �� 6 ��� �9�8 �� �� F. A������, �������� � ����. 
T��������� ��� M���� A����� �� P��� E�����. 

 � ���� ���� �� �������� ���� ����� �ê�� ����� �9�9 ���� ��� ������� ������ ����� � 50 �����������. 

On �oint le manuscrit autographe signé du poème “Si la Grèce était délivrée”.

M�������� �� ���y�� �� ������� ����� �� � ����� ��-�, ���� �� ���y�� �� j������ �9�9. 
D�� �������.

[P��� ELUARD].  
 

U�� ������� ��-�2 ����� [�8,3 � �8,9 ��], ������ ��� ��� ������� ��-�����, 
�� ������ �����, ������� �� ������ ����� �������� �� ����� �� ����, 
�����-����� �������� �������.

É������ ���f��������� �� ��� ������� �� 
 �������� �������� ��b���� ��� �� j���� , �’�� ���

E����� �� j������ �9�8, “�� ������ �� ����� �������”.
E��� ��� ��� � �’���������� �� ������� �� ����� b��������, 
V������ �� R��� M������� (�899-�970), ��������� 
�� �� �����  (�9�7-�957).

Tirage limité à 4 exemplaires ; celui-ci n° 1. 
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Grèce ma rose de raison.

Le Mur de la poésie. Salon de mai 1951. 
Un poème.

Paris, Réclame, 1949. 

Grèce ma rose de raison

Paris, La Presse à bras, 1951.

Poèmes p our 
la p aix

La Presse à bras
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P��� ELUARD. ���� ���-���� ������� �� V�������� H���. 

G���� ��-8, b�����.

É������ ���������, ������� �’�������� �� �����b�� 1951 (C����, . , 
�° 349.)

Un des �� exemplaires de tête sur vélin d’Arches (n° ��), signés par le 
peintre et le poète. 

L’������������ �������� 18 ������� �� V�������� H���, ���� 17 � ������ ���� �� �� ��� 
�� �����, ������ ��� �� ����������. 

Exemplaire de l’éditeur Louis Broder enrichi d’un grand portrait de Paul 
Eluard, à l’encre de Chine ; dessin original para�é de Valentine Hugo. 

S��� �� j����f������, ����� �������� � ����  : “A��� �� �������� �� P��� ������� 
������������ ���� ��� ���������� ����������� � L���� B�����, ���� ����� �������� 
V��������.

L� ����� ������ ������ ��� �����, �� �����b�� 1952. 

P��� ELUARD.  
I�-16 �� ��������, ���� ������� �������� �� ������� ����� ������� ��� 

���q����� �������� ���� �� ����� ; ������� �� ����-����q��� ���� �� ���� 
������ ��� �� ���� ��������� �������� ������î��� �� ����� 

É������ ���������. 
F��-������ �� ��������� ���������� ����� E. G������ �’�� ����� ���� ������ ����� 

��� P��� E����� � �’â�� �� ���z� ���. 

Tirage sur les presses de Daniel Jacomet limité à �� exemplaires (n° �).
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Le Phénix 

”

Volé !

Paris, GLM, 
1952.

Les Éditions GLM

Paris, J ean Hugues, j uin 1957.

(P.-L. Martin) .
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M�� ERNST.   A��� �� ������� ��� A���� B�����. 
, 

I�-4, ���� ���� � �� B�����, ��� �����, ����� �� ���� ����� ���������� 
��� ����� �� �� ��� � �’����z������, ��� �����, �ê�� �����, ����������� 
��������� ��� ������ ���� �� ��� ��������� 

É������ ���������  : �� ��� 900 ����������� ��������� ��� ����� ������ 
(�° 910). 

P������ “����� �� ��������” �� M�� E���� ���� �’����� �� ��   
������������� �� M�� E���� � �� f�� �� L��� B�ñ��� �� 
S������� D��í : �� �������� 140 �������� �� ����.
“A� ���� ��� ��������, �’��������� ��������������, q�� �� ������� ���� 
���� � �’������ D��� ������ ������� ���� ��� �������� �������� �� �’�������, 
����� �� ����� q�� �� ���� �è�� �� �� ������ �� �� ������. I�������� 
A��� �� ������� �� B�����” (B��� & P�������,

, �. 167).

Bel exemplaire de la collection de Marcel Jean, avec son ex-
libris sous �orme de porte.  

D�� �� �� ������� ���è������ �����.

M�� ERNST & P��� ELUARD. 
[1960]. 

I�-4, ������, ���������� ��������� ��������, ������� �� ���� ��������� �� 
�’�������. 

T����� ������ � 335 �����������  : �� ��� 85 �������� ��� 
 (������ � �� �����) ���������� ��� ���-����� ��������� �� 

�������� �� M�� E����. 

Envoi autographe signé du peintre avec dessin à pleine page :

P�è�� �� �����q�� �’���, P�����k W������� (1913-1985) ��� �� � �� ������
�����è�� ���������� �����������, ������ �� ��������� ���� B����� � N�w 
Y��k �� 1941. I� ������ �� ����� �������� � M�� E���� �� 1958. 
É��� �� �’������� �� ����� ��� �����. 
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La Femme 100 têtes.

Les Malheurs des immortels. 

Paris Éditions du Carref our, 1929.

(reliure moderne) .

L’Age d ’or, 

 Dictionnaire général du 
Surréalisme et de ses environs

Cologne, 
Galerie der Sp iegel, sans date  

zerkall 
büttenp ap ier

A Patrick Waldberg / exp lorateur non-euclidéen d ’un univers / qui se 
conf ond avec notre amitié. Max

€

€
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[M�� ERNST]. R������ �� ����� ������g���. 

- E����� TRIER. 
I�-8, ����-���� b��� à �� B�����. 

C�����g�� �������� ���� 5 ������������� �� �������� �������. 
E���� ����g���h� ��g�� ��� �� ����-����� �������� �’�� ����� ������ ���g���� à ’� �������� ������ 
N���� R���k���. 

- M�� ERNST. ����� �� L� P��h� �� ������ ������. 

I�-8, b���h�. 

C�����g�� �’���������� à �� G������ A�������� I����. 
E���� ����g���h� ��g�� “ ���][���

”

- D����h�� TANNING. 

I�-16, ����-�������� ���� à �� B�����, ����� ����� �’�� ����� à ���������� �� ���� �� b���� ��� 
������ �h���g���h����, ��� ��g��, ���������� ���������, ���� 

E������ ���g����� ����� à 500 �����������.  

M��h�� FARDOULIS-LAGRANGE. 

I�-12, ����-b�� ��������, ��� �����, ����� �� ���� �� ��������� b����h� �� �� ������ �����, 
�������� �’�� ������ �� b�� ��������, ���b����� �� g����� �� ���� b��g�, ����è������ ��� ��g��, 
�h�����, ���� 

É������ ���g����� : ���� ��� ��������� �’��� ���-����� ���g����� �� J������ H�����. 

Un des � exemplaires de tête sur vélin pur �il (ex . B) contenant l’eau-�orte de 
Jacques Hérold en trois états : premier état, état dé�initi� et état en couleurs. 

B���� ������� ������� �� G���g�� L�����. L� b������, ��������, � ��� ����� à �� f�. 
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1959-1983.

Recklinghausen, Verlag Aurel Bongers, 1959.

New York, Paris & 
Genève, Alexandre Iolas, 1965. 

à Norma, à Alain / Bosquet / tête) / très  M.E. / (l ’homme sans 
af ectueusement.

New Haven, Te Beinecke Rare Book & 
Manuscrip t Library, 1983. 

(Leroux, 1984) . 

Paris, Nouvelles Éditions Debresse, 
1956.

(Leroux, 1981) .

Max Ernst. 

Le Musée de l’Homme 

Max Ernst and his Books. 

Les Hauts-Faits. 
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M��h�� FARDOULIS-LAGRANGE. G������� �� J��q��� 
H�����. 
P���� ��-8 �����, ��� ����-����, ��� ����� �� �  ���� ����� �’�� ����� ����ïq�� ��
������ ������ ����� �� ���� �� �� ������� �� ��� ����, ��� �����, �����h�� ������ 
��� �������, ���������� �� ��� ��������� ��������� �’�� ���� ������, �h�����, ���� 

É������ ��������� : ���� ��� ��������� �� 5 �������� h��� ����� �� J��q��� H�����. 

Un des 1� exemplaires sur Japon nacré signés et �usti�iés par l’auteur et 
le peintre (ex . C) contenant une suite supplémentaire en couleur des 
gravures d’Hérold.

I��������� ������� ����ïq��� �� �’���q�� �� G������ L�����  : �� ���������� 
��������� � ��� ��������� �’�� ���� ������, ������� �� �ê��. 

G����� FERDIÈRE. E������� �� ����� �������� :

-  (������� �� ������ �����).  P��q����� ��-8 
����h��. E��������� ������� �� ������� ������� ��� �������� �’H���� P������. 
-  Q���q��� ��è��� ���� �� �������� �� �� ������. 

 P��q����� ��-8, �������. E��������� ��� 
A��� ��� j����f�. T����� ������ � 2�0 �����������.
-  P�è���. 

 [�945]. I�-�6, ����-
����q��� ���� � �� B�����.

Éditions originales, tirées à 
petit nombre.

M������, �h�� �� ������� �� � y� �h������ 
�� �’����� �� R���z �ù ��� ������� A������ 
A����� ������� �’O���������, ��� � B������ 
�� U���� Zü�� q�’�� � �������, G����� F����è�� 
(�907-�990) ��� ��������� ��è��. 

�95

277

� 000 / � 500 

278

�00 / 200 

Au temps de Benoni. 

Ma sébile

Ma mère Jézabel...

Le Grand Matin.

Paris, Éditions du Dragon, 1958.

(Leroux, 1959) . 

Éditions de l ’Élan, 1931.

Éditions en Marge, 1938.

Rodez, Comités nationaux 
des intellectuels, sans date
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L����� FINI. .  [����� �9�3].
L����� ���������� ������  � ���� ½ ��-�, ��� ������ j����, ��������� ���������.

Lettre intéressante évoquant, autour de pro�ets éditoriaux communs, la 
réception d’Eluard en Italie en pleine guerre. Elle �ait également allusion 
à la peinture de Giorgio de Chirico. 

U�� ������� ��������� ��� ������ �’E�����, ��������� ��� ��� �����, ���� ������������� 
������� � ��� ������������� ��� A���� P��y�� �� M���������� : “

”.
E��� ��������� �� �����b������� ���� �� “� ���� �����” �������� �’��� ��z���� �� ��� ������� 
�� ����� �� ����������� : ���� �������� ��������� ���� ��� ����� f����  �
���� �� ��������� �� ��� ���������� � �� J����� L��y G�����y �� N�w Y��k �� �936. 
“...

[���].

E��� ����� ��f� ��� ��������� �� A�b���� S������ �� �� ��� ����� G������ �� C������, ��� 
“

J��� FOLLAIN.  
I�-�2, ����-�������� ����� � �� B�����, ��� �����, � � ���� �� ������� ����, ����������� �� ��� ���������, ����������� ��� �����, ���� ���� ������

É������ ���������. 
Un des �4 exemplaires de tête sur vélin pur �il La�uma-Navarre (n° 8).

E���� ���������� ��� �� ��� �� ����-����� : “ APPAREIL DE LA TERRE 
”

On a relié en tête un poème autographe signé intitulé  (1 page in-4).

E��������� �������b��. 
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Lettre adressée à Paul Eluard

Appareil de la terre.

Monte Carlo Sun Palace, le 14
Leonor,

En Italie on vous lit et 
aime beaucoup  sp écialement maintenant

Le Tableau noir,

voudriez-vous aj outer un p etit texte sur mes dessins  ? Cela me f erait énormément p laisir. 
André vous montrera quelques rep roductions de mes dessins récents. Ecrivez-moi. Saluez et 
embrassez Nouch 
J e suis tout ce qui se p ublie sur vous et de vous, touj ours. 

p eint de p lus en p lus mal ”. 

Paris, Gallimard, 1964. 

(Mercher, 1969) . 

à J ean Petithory  / cet / / signé p lace des Vosges / en amitié / J ean Follain / 1  mai 
1968.

€

€
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G������ FOUREST. . 
I�-8, b��c��.

É������ ��������� : ���������� �� �����c� �� ������.
L� ������� ��c���� �� G������ F������ (1867-1945) c������ �’������ �������� �� �� ����� b�����q��.

Envoi autographe signé sur le faux-titre :

S’����-�� �� R�b��� R����� (1873-1950), �������������� c������� �� �c������, ��������� �� �� 
����������� ������������  ? L’Ac������ ����ç���� ��c���� �� 1940 à c� “K������ ����ç���” �� ���� 
A�����-N��.

A������ FRANCE.   [1919].
I�-12, ����-����q��� ����� à c����, ��� à �����, ��� �����, �ê�� �����, c���������� �� ��� 
c�������� 

É������ ���������. 

Un des ��� exemplaires sur papier de Hollande (n° ��).

T�è� b�� ����������. D�� ��è� ���è������ �����.
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Le Géranium ovipare

Le Petit Pierre.

Paris, J osé Corti, 1935.

A Robert Randau / qui annonça p rop hétiquement / l ’éclosion de cette génériarde (?) / en cordial 
hommage (lettre / suit) . Georges Fourest

Paris, Calmann-Lévy, sans date

(R. et R. Mativet) .
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E������ FRANCÉS.  
H���� �� g�����g� ��� ���� (2�,5 � 26,5 ��) : ����� �� ���� �����g�. 

Superbe composition surréaliste du peintre catalan, datée de 1��� :   elle a été exécutée peu avant son départ en 
exil. 

P��������, �� �������� ���� ������ �� �� ����� �������� ��� �� G����� ������. U� ������� ���� �� �938 �������� (��������) � g f ��� 
���� �� q�����è�� ����� �� G�����è�� �� J���-P��� K�h� (202�, �º �73).

F���� à �’É���� �� �� “L��j�” �� B�������� �� ����h� ��� g������ �’�����-g����, E������ F������ (�9�3-�976) ���� à �� ��������� 
�� �934, ���� R������� V���, �’O���� D����g��z �� �� M����� J���, �’ê��� ������ ��� � �������� �� �����������. I� ������ ���� �� 
�����è�� ���� �� �936 ���� �� �y�h�q�� ���� ����������� ������ �’��� ����g����, ���������� ������ ��� , ������
��������� �������������. C’��� ���� �� ��� ��������� q�� B��j���� P����, ����� ��g�g� ���� ��� �������� D������ ������ ��������� 
����è� ��� A����h����� ��� �� ����� �� T������, ��������� R������� V��� q�� ��������� ��� ������.

E� �939, ���� �� ������� ������ �� �� �����  �������� , B����� ������� 
E������ F������ : “U�� ���� ��������� ����� �� ������ �� �’���� à ��g�g�� ��� g������ fg���� h������������ q�� ������� �� ��������� ���� 
��� ����g���. I� ���� �������� ��� ��y��g�� ����������, ��� g� ���� �� ���g �’��� ����è�� �y��������� ��� ���� ��������� ����� �� S�y�.”
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Sans titre. 1939. 

Brote 

Exp osicion Logicof obiste

Minotaure Des tendances les p lus récentes de la p einture surréaliste 
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R����� GANZO. 
I�-�2, ����-���� �������è�� � ������, ��� ����� ����� ����� ����ï��� ��� �� ������� ����, 
��� �����, ���� �����, ����������� �� ��� ��������� 

É������ ��������� : ������ ������ � 73 �����������.

Un des 4� exemplaires sur papier ancien du Japon (n° �). 

E���� ���������� ����� � �’����� ����� ��� �� ����-�����  : 

E� ����, ��è�� �� ���� ������. 

C�������� ������� �� P�����-L����� M����� : ���� � f���� � 
(�950) ���� ��������� ��������. 

On �oint du même auteur, également relié par Martin :

- P������� �� �’������ ��� A. B������. P����, J��� A�����, �9�7.
I�-�2, ����-�������� ���� � ������, ��� �����, ����� �� ������� ������ �� ����ï����� �� �������� �����, ����� ����ï��� �� ���� ��� �� ������� ����, 
��� �����, ���� �����, ����������� �� ��� ���������, ���� (P.-L. M����� �9�9). 

É������ ���������. E��� ��� ����� �’��� ���-����� ��������� �� B������ �� ����������� : �������� �� � �è��
T����� ������ � 33 ����������� ��� ����� ��� ������ �� J������� : �� ��� 30 (�° �3), ������ ��� �� ��è�� �� �� �������. 

E���� ���������� ����� ��� �� ����-����� : “���� / A. R���������� / ���� ��� ����� / ������ / R����� G��z� / �9�9.”
S�� �� �������� ��� ����è��, R. G��z� � ������� �� ����� �� ��è�� ������� �� . 

E���� ���������� ����� �� B������ ��� �� ������ ��������  : “P��� ��� ��� P�����k G�����, ������� ��� ����z��� “���������”, A. B������ 23 ���� 
�976”.

T�è� ��� ����������. É�������� �� �’ . 

E����� �� GENGENBACH.  [������ 50]. 
5 ����� ��-�, � �’����� �� �� ���y��, ���������� �� ������������� ���������������.

Réunion de deux manuscrits autographes inédits, illustrés de collages, d’Ernest de Gengenbach, dit Jean Genbach (1���-1���), 
le personnage “le plus pittoresque et le plus troublant” du mouvement surréaliste (Maurice Nadeau). Ils s’adressent à André 
Breton.

E����� �� G��������� �’����� ��������� ����è� �� ������ ����������� �� j������ �925 ��� ��� ������ ��������� ��� ������������� �� �� ������� ��������� 
�� �������. I� �� �������� ����� ���z ��� J������� � �’E������� �� T��������. A����� � ��� ����� ��������� ���� �� ����� ��������������, �� ��� ������ ��� 
������� �’�������� ���� ��� j���� ������� �� �’O����, ��� �����y� ��� ��� J������� �� ������ ���� ��� �� ���� �� P����. “ E� ������ ������, ��� ������ 
�’�������� �� ������ �� �������... �� j� ��� ���������”. 
C���� ������ ����� ���� �� ������ ���� �� . E��� ������� G��������� � ���������� �� ������, ��������� B�����, A����� �� 
D�����. É���� �’����������, �������� ����� ����������� �y������� �� ����������, �’���� �������� ������ ��������� ������� ��� �������� �� �������� �� 
���� �� ������. I� �� ������� �� �953, �� �������� ���� � ��� �������� ������������� ����è��� �� A������. I� f���� �� ��� ���� �� ���è��.  
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Rivière. 

 

 Deux manuscrits autographes, avec collages de la collection André Breton.

Paris, 1941. 

L. Martin 1949) . (P.-

/ Henri Matarasso / avec Pour 
l ’af ection / de / Robert Ganzo.

l ’Exp osition de la demi-reliure 
décorée 

Tracts.  

Colères

Exp osition de la demi-reliure décorée 1950

 Sans date

La Révolution surréaliste
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Le premier manuscrit, intitulé . 
Manuscrit autographe d’une page dédiée à André Breton, rédigée sur un double �euillet in-4, illustré de deux grands collages au dos. 
Gengenbach rapporte une expérience décevante : le re�us qu’on lui opposa de se rendre auprès des disciples de Charles de Foucauld, en Algérie. Il a 
collé le reçu de la somme o�erte par Léon Poirier [réalisateur du flm qui aurait dû couvrir ses �rais  sur la vie du Père de Foucauld] 
de séjour à El Abiodh Sidi Cheikh et ajoute : “ .”
Les collages montrent, pour le premier situé en dessous du titre, diverses  

Sur la première page, en dessous du titre, le manuscrit est illustré d’un collage à partir de reproductions montrant l’  de Millet, le portrait de 
Breton à sa table de travail par Max Ernst et Marie-Berthe Aurenche, un vampire agonisant, un p rêtre en o�ce et un nu �éminin. 
Le second collage est composé d’une église en ruines dont la voute est rehaussée aux crayons de couleurs, et de statues religieuses. 

Le manuscrit est suivi d’une , illustré d’une reproduction d’un Bouddha. Prétendue réponse d’un moine s’adressant à 
Gengenbach qui lui aurait �ait part de ses intentions de suivre les traces du Père de Foucauld. Ledit moine l’enjoint de �uir l’Europe et ses “peuples 
rapaces dont les pensées sont imprégnées d’alcool et de sang, tout en prenant la dé�ense des surréalistes qui lui sont infniment plus sympathiques que 
tous les colonisateurs spirituels et temporels”. 
“

. […]  ?” 
Encourageant les surréalistes à venir se ra�raîchir aux sources pures de l’initiation, le rédacteur de cette lettre assure rester en communication 
télépathique avec son correspondant jusqu’à ce qu’il abandonne sa �antomatique personne comme une peau morte.

Provenance :  (cat.  2003, nº 2295).

Joint : enveloppe à l’attention d’André Breton “aux bons soins d’Elyane” - l’épouse de Gengenbach Elyane Bloch, rédigée à l’encre rouge.
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en Esp agne, ébauche d ’un scénario tableauSatan 

L’App el du silence
Et maintenant il f aut rep artir de zéro, seul, sans camarade de combat. Ci-j oint la lettre du moine thibétain

Angelus

Lettre du moine thibétain

Le tourment des surréalistes, leur malaise d ’être, leur stup eur d ’exister, cette sorte de ver gti e métap hy sique au-dessus du trou béant de la vie, leur ref us d ’une 
civilisation de mensonges, leur désir de détruire p ar le f eu et le sang, leur f olie, leur besoin d ’un ailleurs irréel s’opp osant à l ’ignoble réel, tout cela dénote une 
soif  d ’extase et de contemp lation qui les rapp roche de nous Mais p ourquoi s’obstinent-ils à hurler en vain et à p ousser de vaines clameurs

André Breton 42 rue Fontaine,

2 000 / 3 000 €



E����� �� GENGENBACH. I� �v��� ��j� ����� � ���������� V���� �� ������ �� �� �������� �� ��    
. S������ �’��� ���������� �� P��v����, �� ����� �����v�� �’Av�����, 

 [1952]. ����� ���-�ê�� ����� �� ����� �� �������� , 
8 ����� ��-4, � �’����� ����� �� �������, ��� ���x ������� ��������� �v�� ���� “
7 �������� �� �������, �������� �� ������������� ���������������, . 
������������.

Longue et belle lettre illustrée d’un collage original  [...].
et de documents contrecollés  : Gengenbach propose sa 
collaboration à Jean Vilar, directeur du Théâtre national 
de Chaillot, pour sa dramaturgie érotico-mystique 

.

A�x ����� �� ������ �� ��������, G��������� ������� � V���� �� 
���j�� �������� ��’�� �������� ���������,   : “ .”

O� j���� :”.
P��� �� ���v������, �� ������� ��� ������ �� ��� ��������, ���������� 
��� � ��� �� �� �������� �� ������, �������������, ��������� �� - ��� ������ ���������� ������ �� �������� H���� M��������, 
���������� �� �’�� ������� �������� � ������ �’��� ������������ , � � ��� �� �� ����� ������������� �������� �� �� 
�������������� �������� �� �������������� �� ��� �����. ���������� ���� ��� ���� ���������� (1 � �� � ½ ��-4)
G��������� ������� ��� ���� � ����� �� �’���� U����� G�������, - �� ��������� ���������� �� �� �������� ����  “
v������ �� �’������ ��� ��������� �� L�����. I� �� ���������� ��� � � ”, ������
����� �’A������ A����� ���� �� ��� �� f�è�� ������� - �� � ��������� �’��������� J . J . J������ (1 ���� ½ ��-4, �v�� ��v������)
������� � �� ������ ������ � ��� ����f��, �� ������� S���� B�������� �� - �� ���������� �� ������������ ���� , 
7 j��� 1946, ���� -�-��. �������� ������ �� � �’E������� �� L’A���� ����, ���� , ������ 
S�� ��v����  ��� ����� ���� ������ � B��x����� : “ 1930.

.”
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 Lettre autographe signée adressée à 
Jean Vilar, avec collages
Sans date L’Exp érience démoniaque

une crise d ’illuminisme, de nostalg ie du cloître habilement 
exp loitée a tout f ait sombrer dans mes p roj ets J e suis p rêt à les rep rendre 
et cela d ’autant p lus que j ’assiste avec stup eur à cette esp èce de “violation 
(théâtrale) de domicile “relig ieux ” p ar des p fro anes qui cherchent... 
ép idémiquement ... un nouveau thème ly rique : « Cocteau avec Bacchus », 
T. Maulnier « Le Prof anateur », Montherlant

J ’ai vécu au cloître et au séminaire. J ’ai p orté la soutane. J ’ai f réquenté 
ensuite les sectes occultes, les ég lises ésotériques et j e p uis dire que ce 
domaine du merveilleux relig ieux, du f antastique céleste ou diabolique, 
de la magie, est ma sp écialité. Maintes f ois, on m’a conseillé de p orter à la 
scène le f ruit d ’une exp érience ecclésiastique, surréaliste des p lus riches…  
où la révolution rimbaldienne succède à la f oi chrétienne adorante et 

Le Pap e d ’Avignon l ’aventure p assionnée
d ’un moine qui f aillit être brûlé vif  à Avignon au temps des Pap es... p our 
avoir p réconisé une sorte d ’érotique sacrée et de sensualisme relig ieux

Carcassonne 
28 novembre 1953

Adieu à Satan qui 
décrit une évolution sp irituelle illuminatrice et rédemp trice

alisteJ udas ou le Vamp ire surré
Satan à Paris

Adieu à Satan Cela f era 
du bruit évidemment, p uisque ce sera le p rocès du surréalisme… mais cela 
ne p ermettra p as mon sauvetage

l  P  

’a

e aPe

d vignon

 €



J��� GIRAUDOUX.  P���� �� ���� �����. F���������� �� C�������� B�����. 
 

I�-12, ����-�������� ����� � ������, ��� ����� ���� �’�� ���� �’������� ������, ����� �� ����� ����� ����� �’�� j�� �� f���� 
����� �� �����, ��� �����, �ê�� �����, ����������� �� ��� ��������� 

É������ ���������. 

Un des sept exemplaires sur Chine tirés spécialement pour la librairie Pierre Berès (n° �). 

I� ��� ������� �� ����� ��’�� 1943, �� � � ��� ��������� ����� O���������, �� ���� �� ���� � 
������� (j����, �� � ���� ��� f�, ���.) ����� ��������� ��������� ��� �������� ��� ������� �� �����, �
������������  : ���� ����� ���� P����� B����, ���� j���� ����� � ��� B���z�� �� �����-���� ����� ��� 
f� ���� J��� T��z��. 

Très belle reliure décorée de Pierre-Lucien Martin. 

E��� � ��� �������� ���� � ��� ��-������. , ���

J��� GRAVEROL.  .
C������ �������� ��� ��� ������� ��� ���� (13,5 � 10 ��).

Beau collage original de Jane Graverol à partir d’un bois gravé montrant deux 
squelettes. 

I� ��� ��������� ���� �° 4, �������� �����, �� �������� 1971. 

P������ ����������� �����, J��� G������� (1905-1984) ����� ������ �� M������� �� �� M����� 
M���ë�.

L� ������� � f���� ���� �’���������� �� M���� �’A�� M������ �� �� V���� �� P���� 
(�° 27 �� ������������ �. 202.)
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Sodome et Gomorrhe.

L’Amour fou.

Paris, Bernard Grasset, 
1943.

(P.-L. Martin) . 

J ean Jacobi

Sans lieu ni date

Les Lèvres nues 

Passions p rivées 

€

€



J��� GRENIER. [V������, G����� P���, 1965]. 
I�-12, ����-����q��� ����� � �� B�����, ����� �’��������� ������ �� ����� ���� ����� ������� � �����, ����������� ��� �����, ���������� �������� 
�� ��� ���������, ���� 

É������ ���������. 
T����� ���q�� � 100 �x��������� : �� ��� 80 ��� ����� �� ����� BFK (�° 29).

Eau-forte originale de Vieira da Silva en frontispice, justifiée et signée. 

E���� ���������� ����� : “ ”

Très jolie reliure de Mercher.

E����� GUILLEVIC.  [1938].  
P��q����� ��-8, ��� -� ����q��� ���� � ������ �����, ��� �����, ����� �� ����� �� ���� b��q��, � �b����� �� ������ �� ������ ���� b��q��, ��� �����, ����, ��
�ê�� �����, ����������� �� ������ ���� ��������� �� ��� ���������, ���� 

Édition originale rare. Premier livre du poète : il est dédié à Jules Supervielle. 

E���� ���������� ����� 

L� ��������� �� ����� ����������� ������� I����� V������ �� �� �� ����� C����b� 
������ ê��� �������� ���� E����� G�������� (1907-1997) ; ����� �� 1946, C����b� 
������ �� �������� �� �����, ���� �� �����q���� q�'�� ��� �� ��� ����� ������ �� �� 
���������� q�� �� ������� ���� �� �����������.  
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Prières. 

Requiem. 

(Mercher, 1971) . 

A J ean Petithory  / avec reconnaissance et amitié / J .G.

Paris, Éditions Sagesse, Librairie Tschann, sans date

(D.-H. Mercher) .

: Pour Ilarie et Colomba Voronca / de tout cœur / Guillevic.

€

€



E��è�� GUILLEVIC. P�è���. . 
I�-12, ����-����q��� ���� à ������ �����, ��� �����, � � ����� �� ���� b��q��, �����, �è�� �
���b����� �� ������ �� ������ ���� b��q��, ��� �����, ���� �����, ����������� �� ���   
���������, ���� 

É������ ���������.
U� ��� 13 ����������� �� ���� ��� ����� ��� f� L����� N������, �����-�� �� ������� ��� 
����� ���� �������� (��. �). 

Émouvant et long envoi autographe signé sur le �aux-titre : 

. 

E��è�� GUILLEVIC. . 
I�-12, ����-����q��� ���� à ������ �����, ��� �����, ��è�� �� ����� �� ���� b��q��, �����, 
���b����� �� ������ �� ������ ���� b��q��, ��� �����, ���� �����, ����������� �� ��� 
���������, ���� 

É������ ���������, �� �� ���������� “L’������� ��� ��è���”.
E��������� ��� ����� ��� j����f�. 

Bel envoi autographe signé sur le �aux-titre : 

E��è�� GUILLEVIC.  D������ �� F������ L����. 
. 

I�-8, ����-����q��� ���� à ������ �����, ��� �����, ��è�� �� ����� �� ���� b��q��, �����,  
���b����� �� ������ �� ������ ���� b��q��, ��� �����, ���� �����, ����������� �� ��� 
���������, ���� 

É������ ���������, �� �� ���������� “L� P���� �’��”.
E��� ��� ��������� �� 21 ������� �� F������ L���� ���� ����z� à ������ ����.

Un des �� exemplaires de tête sur pur chi��on Johannot numérotés (n ° X).  

E��������� ������� : �� ����� ���� ��è��� ����������� ������ �� ����. 
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Exécutoire. 

Fractures. 

Coordonnées.

Paris, Gallimard, 1947

(D.-H. Mercher) .

A Colomba, mon amour touj ours / p lus f ort, touj ours p lus p rof ond, / A Colomba à 
qui j e dois la conscience / et la j oie, / A Colomba – q u’elle se souvienne de / ce que 
j ’étais avant mai 1939- / A Colomba, sans qui j e n’aurais / p as mérité ces p oèmes / A 
Colomba comme chaleur et soleil. / EG / 31 août 47

Paris, Éditions de Minuit, 1947

(D.-H. Mercher) .

A Bitza,
Sans qui ces p oèmes ne seraient p as, / d ’abord p arce que sans elle j e ne / serais rien – et 
p arce que j e l ’aime / assez p our écrire ces p oèmes et les / autres, / p our tant que nous 
vivrons – eau / dans l ’eau. / Son J . 

Genève et Paris, 
Éditions des Trois Collines, 1948

(D.-H. Mercher) . 

€

€

€

293 290 292 291



E�g��� GUILLEVIC.  [1952]. 
I�-12, b�� ��������, ��� �����, ����� ����ï��� �� ������ �� ������ �� v��� b��� ��� ��� �����, 
���b����� �� g����� �� ������ �v�� ������������ �� b���� �� ������, ��� ��g��, ���v������ �������� 
�� ��� ������v��, �������, ���� 

É������ ���g�����. 

Un des six exemplaires de tête sur hollande (ex . C).

E��������� ������� �� ���� ������ ����g ��� ��� ��g��� ��� ��� ��������� �� g����.  

Très �olie reliure décorée de Monique Mathieu. 

M������ HEINE. ������ �� �� 
����������� �������� �� ���������� �v�� �� �v���-������. 
I�-8, ����-�������� ���-��-v��, ��� à ����-����� ������ �� �������� à �����, ��� ��g��, ���� 
�����, ���v������� �� ��� ������v��� 

É������ ���g�����.

E� ��������� à �� b��g������ �� ������� �� S���, G��b��� L��y � �������� ��� ��g�� ���g������ �� ���v��� �� �������� �� M������ H����, ������ à �� f� 
: “P���� ��� ��v��g�� �ù �� ��� �� ������� �� fg��� ��� ���� �� �����, �� � ��� ��� �������, ����������� ������� : ���� v������ ��� ��������� y �����, 
���� �� . D��� �� �v���-������ ���� �’���g���� ��������� �� ���� ����  
�������� ��’���  �������f���� �� F���������, M������ H���� ���� ������� ��� ���������� �������� ���������� � ����� ���� �� ��y����������g�� 
��������, ������ K����-Eb� g j � ’�  �� � à H�v����k E����. I� ������� ��� �’������ �� �� ������ ���������� ��y���b����g���� ��� ������������, �� �’���������� 
�’��� fg��� ��g�������, �������� ���� ��� �’��b�� ��� ���������� �� ������� A��b���, ���� ��� �� �����g� �� �� ” (������ XIX �’

, 1989, ��. 685-686).
 
E��������� �� �� b�b��������� �� ������ �� � ������ ��� ��v������ à �’������� �� ������� B����� [���], �� �� ���� �� , �v�� ��-��b���, ���� 
J��� P������, �b������� �� 1943.
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Terre à Bonheur.

Recueil de Confessions et observations psycho-sexuelles 

Paris, Pierre Seghers, sans date 

(Monique Mathieu, 1970) . 

Paris, Éditions J ean Crès, 1936.

(reliure de l ’ép oque) .

Recueil de conf essions et observations p sy cho-sexuelles tirées de la littérature médicale
Éloges

Aline et Valcour Vie du 
marquis de Sade

Paul Eluard
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€



J������� HEISLER.  G�����t�. Z�������g�� vo� Toy��. 
, [1940]. 

I�-4 o��o�g, ����-���oq��� �o�� à �� B�����, �  t���������t �v�� ������ �o���, �o�v��t��� �����t�é� �o����vé�, ��t� �� �����g���
ét�� 

É��t�o� o��g����� �� 

L’�����t��t�o� �o������ ���q �o��o��t�o�� à ������ ��g� �� Toy�� �t �� ����o���t�o� �� ���� �o���g�� �� J������� Šty��k� �� 
�o�v��t���. L� �o���g� o��g���� �����t���t �� ���t ���é����� � fg��é ���� �� v��t� �� �� �o����t�o� K��� �� 18 j��� 2021 (

 III, �° 267). 
 
É��t�o� �������t��� t��é� à P��g�� �� 1940 à 55 ����������� – q���z� �� t�� q� �� �t q�����t� �� ��������. E��������� �° 7. 
Co��� ���� to�� ��� �����������, �� j��t�f��t�o� � été �é�o��é� �o�� é������� à �� ������� �� �’o������t ��z�. E��� � été ��� 
����o���t� �� �ty�o ����� v��t, ���� �o�t � J� �� ������� H������ ���-�ê��, �� ����ç���. 

Très bel exemplaire dans une impeccable reliure de Mercher. 

P�ov������ :  (C����t��’�, 2005, �° 195).
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Nur die Turmfalken brunzen ruhig auf die 10 Gebote. Prague, 
Surrealistische Edition

(D.H. Mercher) . 

Seules les crécelles p issent tranquillement sur les dix commandements. 

Mille 
nuits de rêve

Daniel Filip acchi
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E����� HEMINGWAY.  S������.  
P���� ��-12, b����� : b�î�� d� J���� N�d��d. 

P��m��� ������� d� ��������� ��b��� ��� H�m���w�y, ���� ��������m��� �� 1925. 

Envoi autographe signé sur le faux-titre au cra�on :

S����b� ����������.
H�m���w y�  � ��� ������������ à ��������� �������� ��� M�� R�y, dè� 1923  : �� �������� d� 
�’�������� ���� �� �����m��� ��� �� �����, ���� �� 1928, ��� ��m���. C’��� à P���� d��� �’��������� 
d� G�����d� S���� q�’��� �� ��������è����. 
P����� d������ à �� ����������. 

E����� HEMINGWAY.  
I�-12, ������� ����� à �� B��d��, j�q����� ��m����� ��������� 

Éd����� ���������.
B�� ���m������. P����� m��q��� à �� j�q�����. 

O� j����, d� mêm� ������ :
- . W��� �� I����d������ by J����� W��d. I������������ by F��d����k K. R������. C�������d, ��� J .B. S����� C�m���y, 1938. 
I�-12, ����� ����� à �� B��d�� d� �’�d�����, ���� d���� b��q�� �� ���� ��� �� ���m��� ����

Éd����� ��������� : ���� ��� ��������� d� ���� ��m��������� à � ���� d� F��d����k K. R������ �� ��� ��� �� �������. ����� 
T����� à 1 000 ���m������� ��� L��w���� ����� (�����-�� ��� ��m�����) : ���m������ d� d����èm� �m������ ���� d�� ���d�� b������� �� �’���� d� J����� 
W��d ����� ��� �� �����d� d��b����. T�è� b�� ���m������. 
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In Our Time.

Winner take nothing.

Paris, Crosby  Continental Editions, 1932.

�o Man Ray  / With best wishes / Ernest Hemingway

New York et Londres, Charles Scribner’s Sons, 1933.  
re de l ’éditeur) . (reliu

Te Sp anish Earth
. 

€
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E����� HEMINGWAY.  R����. T������ ��� D����� ��� M���è�. 

I�-8, ����-����q��� ���� ����, ��� ����� ���� �� ��è��� �� ����q��� �������è�� �� ����� 
����ïq����, � � �� ����� ������ �� ����q��� ���� ����, �������è�� �� ����� ����� �’�� ����� ���
����, ��� �����, �ê�� �����, ��������� �� ������ �� ������ ����� � �� �������, ����������� �� ��� 
��������� 

P����è�� ������� ����ç����. 

Envoi autographe signé sur le faux-titre :

C�������� �’E������� ����� �������� � N���.  

M������ HENRY.  . 
4 ����� � � �  � � ��-8 �����, ���� �� �������� ���������.

Superbe lettre illustrée de onze reproductions, à propos de la peinture abstraite des années 1��� et de l’usage dévo�é de la 
notion du surréalisme.

 […] 
. 

A�� D��������� �� ��� D�������, �� ������ ��� œ����� �� M�������, T�y�� �� T����y.

 […] 

[…] 

T��� �� ���� �� �� ������, �� �������� ������� ��� ������������� �����������q���, �� ���� �� �� �������, ��� ������� �� ��������� �’�� ����� D���, ��� 
������� � ������ ��� �� ���� ���q���� D������� �� M�������, �� ���������� �’��� ����� �� ��ê��è�� ��� ��q����� �� � ����������� ��� ����� ������, 
�� ������ ��� ������� ��� �� ������� ��������.
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Pour qui sonne le glas.

Lettre-collage adressée à André Breton.

Paris, 
Éditions Heinemann & Zsolnay, 1948.

(Charlotte d ’Esp aigne) . 

For Miss Charlotte d ’Esp aigne / a lovely  name / with all best wishes / Ernest Hemingway

Heidelberg, 12 avril 1960

Rien ne m’ag ite autant que l ’incroyable marécage de la p einture. Est-il vraiment f su sant qu’un artiste g ratte de la couleur sur une toile, la p arsème de g iclures 
ou de coulures et déclare que son p rocédé étant l ’automatisme, le tableau p ar conséquent p re résente son p ay sage intérieur  a qu’un p as à � ranchir Il n’y
p our se ré� érer au surréalisme et il est chaque j our � ranchi sans qu’aucune p rotestation s’élève

Ce qu’en cours de route nous laissons tomber dans le domaine p ublic, c’est la p eau du surréalisme, le Dali de la 5  avenue, le Eluard des demoiselles de p rovince, 
auj ourd ’hui l ’innommable et suave p alette de l ’in� ormel. Attention à la p einture, disions-nous j adis. Attention à la couleur  ! Tu as écrit mieux que 

 p ersonne sur la p einture ; et toi seul serais cap able de trancher, auj ourd ’hui, au milieu de cette con� usion sans p récédent. 
J e crois qu’il � aut aider quelques êtres à résister à l ’enlisement. L’esp rit p erdra ses p ouvoirs, à comp arer une p einture tachiste à une autre p einture in� ormelle, 
à rechercher l ’insolite dans France-Soir, à demeurer le nez collé aux événements p olitiques quotidiens. lo ne, découverte, ici l y  a trois Une revue de Co g
j ours, s’�e orce de démontrer que Dada est auj ourd ’hui dans la rue. Non et non. La p eau de Dada, seulement. Les ép luchures. Pelons, p elons. L’essentiel reste.
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M������ HENRY.  
G����h� ��������� ������ �� ����� ��� p�p��� ���� (�4 x ��,� ��). 

Peinture originale surréaliste de Maurice Henr�, datée de 1���, �igurant un œil avec, 
dans le �ond, un bâtiment avec une tour crénelée. 

M������ H���y (�907-�984), ���� à ���� �� ������������� j����������, p������, p�è��, ����������� 
h��������, ������, ����������, ���������� ���., ����� ��� �� ��� ���������� �� G���� J�� ����� �� 
��j������ ��� ������������ �� �933 �� �’�� ������ �� ���p����� �� ����� j��q�’à �� f�.
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Regard posthume. 1932. 
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J��q��� HÉROLD. 

������. 
D����� ��������, ����� ��� ������ [26,8 � 21,1 ��].

Belle composition surréaliste portant un 
envoi autographe signé : 

J����� M�����, ���� M�������, ����� �� �������� �� 
P����� M�b����.

G������ HUGNET. I������������ �� J��� A��. 

I�-8, �� ��������, ���������� �� ������ ���� �������� �� b��� �� �����, ������� ������� �� b�î�� 
�� �’�������.

É������ �� ������ ������ ���������. N��b������ ������������� ���� �� �����, ���� ���� à ������ 
����, �� J��� A��.
D����è�� ������ �� �� ���������� “P��� ��� ����”. 

T����� ������ à 199 �����������, ���� ���� �������� ; �����-�� �� ��� 176 ��� ��� f� (�° 73).

L’exemplaire comporte la suite des illustrations sur vélin et la chemise en relie� 
composée par Arp, réservés aux exemplaires de tête. 

C��������� �������� ��è� ���è������ ������ �� �����.
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Fabrication de l’outil, cristallisation de la forêt, 

 La Sphère de Sable. 

9 mars 1942. 

A Michette, avec / l ’amitié de Jacques Hérold / 
3 j uin 1945

Paris, aux dép ens de Robert- 
J . Godet, 1943.
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G������ HUGNET. . .
7 ������� ��������h�� ������� : 7 �. ��-8 ��� ����� �� ������� ����������, ���q ���������� ����������.

Amicale et spirituelle correspondance, illustrée d’un collage original, adressée à sa “merveilleuse” amie, pendant les étés 
passés sur l’île de Ré, avec sa �emme M�rtille et leur �ils Nicolas. 

I� ������ �� ������ “ ” �ù ��� ���� ���������, �� “ ”. A� ��� �� �’���������, ����� ������ ��������h�� ������� �� 
V�������� H��� : “Ch�� G������ / b�� ������������ / B��h��� ���� ���� �� ����������.”
H����� ������ ��� ������ ������������� ����  q�� �������� �� 1957. “ . 
[…]  ? – A �’��������, V��������, ����z ���� ��� �� ����, ��� �������� q�� ������ ����, ��xq���� j� �������� �� ��� 
������.” I� �� �������� �h������������� ���� ��� ������, “ ”.

A� ��� �’��� ����� �����ç��� �� �������� �� ��� ��è�� ������h���q��, , �� 25 ��û� 1954, �� �� ������ �� ��� ����y�� “�� �h���”  : “
.” I� ���q�� �� ������ ����f��� �� �’��� �� R�, “

”, ��� ������� q�’��� ��� ������ ����� q�� ���� �����������, S�zy S������, “ ”. I� j���� � �� ������ ��� �h�������h�� �� ��� f�� 
N������ (â�� �� ���x ���). 
Q���q��� j���� ���� ����, �� ������� �� ����h��� ������ � P���� : “

”
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304
Correspondance adressée à Valentine Hugo 9 j uillet 1953 – 10 sep tembre 1958

f ort gentille bordure des p rés salés et des dunes

L’Aventure Dada Cette histoire a p our but de rendre éclatante la couleur du temps
Avez-vous bien connu Jacques Rigaut

moi qui vous le savez n’en suis p as tellement gâté

Ici la voix J ’ai 
hâte de soumettre à votre sup ervision ces rêves de p oète, à p eine changé en p eintre il f ouette la tête et ceinture 
le ventre, il exalte ma p ay se

Tous nos amis – ou p resque – ont quitté leur résidence d ’été. Par contre il y  a Dominique 
Eluard et Claude Roy. Il y  a aussi, tenez-vous bien, le p rince Youssoup of  qui désirerait acheter à Suzy  Solidor une maison. Cette dernière est, dit-on, f ort p rès 
de ses sous et le p rince, c’est connu, doit des millions. Quel sp ort !



L’��� ���v���, �� ������ �� �����m��� �� 14 j������  : “
.” A������� V�������� H��� �� ���� �m����, My������ �� ��� ���� ��������� p�� 

�� �������� �� ��� �����m���, �� �j���� �v��� �����v� �� �x�mp����� �����, ��� A��h��, ��� , �� J��� H���. 
“

 […] ”

La dernière lettre est illustrée d’un collage original. 

Ph������ph�� �’��� ��mm�, à �ê�� �� ���p���, ������ à ��� �������� �’�� ����, �����p�� �� ������������ ��� ��� ����� 
p������ ��������� �’��� v�� �������� �� P����.
H����� p��p���, p  ��� ���������, �� ����� ph������ph��� ��� ������� �� S���� q�� �� ���ô� q�� �’�� p������ ��p�� à
m������� ��� � ���������, �� p��m������ �� ��� ����� ��� ph������ph��� �� ���� m����� �� S����-M����� �� R�, ����� 
q�’�� f�m q�’�� v� m����� ���-mêm�. I�� ������ �� ������ q���q��� j���� �v��� �� ���������m [�� 28 ��p��mb�� 
1958, p��p����� �� �h����m��� �� �� ������������ ����ç����]. 

O� j���� ��� ������ �� G������ H����� �������� à L����� S�h����,  �� �� p������� , à p��p��
�� ���������x ��������� �� �� ��b������ L�� M���� ��b���, ����� ��� ������� ��mm�� ���� �’�pp����m��� �� V�������� 
H��� [m���� �� 16 m��� 1968] p�� M������� “ ” [J��� P����h��y] q�� �� ��� �xp��� �� M���� S����-D���� 
p��� �� ����� E����� : “

” (3 p ��v���pp� ������v��). . ��-8, 

G������ HUGNET. 
Ph������ph�� ��� ��pp��� ����� p������ A��� (9 x 14 �m). 

Ph������ph�� �’�� ������� �����q�� �� G������ H����� mê���� �������m����� �� ph������ph���. 
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Photographie d’un collage érotique. 

Il ne reste p lus sur la p g qla e ue le souvenir d ’un � eu de j oie et les 
f lles serrent les cuisses sur un secret ép erdu

J oues en � eu
L’île de Ré donne une idée de l ’île de Lesbos. Pas tellement à cause de Suzy  Solidor, la tribade-corsaire, mais surtout à 

cause d ’amours clitoridiennes � ort rép andues p armi les estivantes. Des drames couvent sous le short de ces dames !

L’Herbière 7 j uillet 1969

Grosalaud
Est-il dans ses attributions d ’insulter en ma p ersonne quelqu’un qui s’en est p ris au ‘Déshonneur 

des Poètes’ de Benj amin Péret. ‘L’Honneur des Poètes’, tu es mieux p lacé que p ersonne p our savoir qu’Eluard en � ut, dans 
la clandestinité, l ’un des p rincip aux resp onsables. Toi-même en as dirigé la rep ublication p ar� aitement corrigée et mise 
au p oint

Sans lieu ni date. 
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V�������� HUGO.  
D����� � �’����� ��� f�� �����������, ����� �� ���� �� h��� � ����h� (23 x 17,3 ��).

Superbe dessin original à l’encre sur �ilm transparent, signé et daté.

L� ����������� f���� �� ����������� ��  �� R��� L������, �� ������� ��h��� 
�� �� ���������� ��� ������� ��x �������� GLM (��. �° 231). 
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Les Trois Anges d’après Piero della Francesca. Mars 1935. 

l ’Alp habet de l ’amour
Douze 
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[IMAGE SURREALISTE].  [M��� D����� ?].  [���� �930].
T���g� ��g������� [23 x �6,7 ��], ������ �� ��  �� �����. 

C������� ���g� �������� ���x �������� ���� ��� b��g�����, ��� ����� ��� ���������  : �� �’�g�� 
���� ����� �� M����������� D����� ��������� �� �������� ��� � ��������� ��� �����g������� 
�� �930 ��� M�� R�y ���� ��� ������� ���������� �� ��g�z��� 
L’���g� ��� ���������� ���� �� ������g�� �� �’�x�������� ����������� �� �938 à �� g������ ��� B���x-
A��� ���� �� ��b����� “�� ����� �����������” ����� ��� ���� �’��b�� E����� �� �� P������. 

������. Q������� �
N��� ���������� �� ���y�� �� ����� : “D���. Ex�� ����������� NY.”

E�g��� IONESCO. .   [���� �950-�952].
M�������� ����g�����. 2 ��g�� ��-4 �������� � �� 2. 

Rare manuscrit des premières répliques du che�-d’œuvre de Ionesco, créé en 1���. 

C�� ���x ��������� ������������� à �� �������� ������� ��b���� ���� ��� 8 �� 9, �� �952. , �° 7, 

.

O� ������ ����� ��������� ��� ������� à �� ������� ��f������, ����� �’����� �������� ���� , ��x �������� A������, ���� �’�b����� �� ���x ������� 
�� M�� S���� ������’���� ������ �� ����� ��’���� �� ��� ���� �������� �� �������.

, �� �������� �����, j���� ���� ������������ ������ �� ������� �� �956 �� ���â��� �� L� H������� à P����, � ��� ����� �� �� ��� �950 
�� ��â��� ��� N�����b���� ���� ��� ���� �� ����� �� N������ B�������. A��� ����� �����, ������� �� �� �� ������� A������, ������� ��b��������� �� 
���â��� �� �’�b�����, I������ � ����� “g������ ��� f������ �� �’�������� ���â�����” ( ).
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Femme aux serpents

La Cantatrice chauve Scène I.

 lieu ni dateSans
Société générale de la p resse

Vu. 

Sans date

Cahier du Collège de ‘Patap hy sique

Intérieur bourgeois ang lais, avec des � auteuils ang lais, soirée ang laise. M. Smith, ang lais, dans son � auteuil et ses p antouf es ang lais, � ume sa p ip e     
ang laise et lit un j ournal ang lais, p rès d ’un � eu ang lais. Il a des lunettes ang laises, une p etite moustache g rise, ang laise. À côté de lui, dans un autre 
� auteuil ang lais, Mme Smith, Anglaise, raccommode des chaussettes ang laises. Un long moment de silence ang lais. La p endule ang laise, � rapp e dix-sep t 
coup s ang lais..

Téâtre I

La Cantatrice chauve

Notes et Contre Notes
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E����� IONESCO. . . 
M�������� ���������� ��� �� �� 15 ����� ½ ��-4, ���������� �� 1 � 16, ��� ������ �����, ���� 
�������� ����������� �� �������, ����������� ����������� ���� �� ����������� �� �’����������. 

Manuscrit autographe définitif ayant servi à la composition de la nouvelle 
emblématique d’Eugène Ionesco. 

E��� ������� �� ����� �� ������� ���� ���z G�������� �� 1962. 

I������, �����������, ������ �� ������ �’�� “���� ��������” �� ����� ��x ���������� ����������� 
�’�� �������� �� �����, ����� �� ����, ���� ��� �������� �� ���� ���ê��� :

C���� �� � ��� ��� ��� ��������� �� I������  ��������� �� ����� �� ������ 
�’��� ��� ������ ��� ���� �������� �� �’������ :  (���� �� 1958).
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La Photo du colonel Paris, mai 1955

Lentement, j e sortis de mes p oches mes deux p istolets, les braquai, en silence, deux secondes, sur 
lui, qui ne bougeait p as, p uis les baissai, laissai tomber mes bras le long du corp s. J e me sentis 
désarmé, désesp éré : car que p euvent les balles, aussi bien que ma � aible � orce, contre la haine 
� roide, et l ’obstination, contre l ’énerg ie inf nie de cette cruauté absolue, sans raison, sans merci ?

La Photo du colonel
Tueur sans gages
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E��è�� IONESCO.  [1963].
P��q����� ��-8, �������. 

É������ ���-��������� : ���� à ���� �� �� ������ 407-426 ���� ���������� ��������. 

E���� ���������� ����� : “ ”

B���� ���������� q�� ����� �� �����q�� �� ��������� J��q��� B������ (1922-2001), ��������� �� �� ����� q�� 
������ �� �������x ��x��� �� I������. 
P��������� �’������ ���� ���������� ���� �� ��x�� ������q�� ��� �� �������� ����������. 

I���ë��� B���������  IZIS.   
T����� �������q�� (29,8 x 13,8 ��), ������, ������ �� �����. 

Superbe et grand portrait de Paul Eluard par I�is le visage barré par une ombre : la photographie est signée et 
datée dans le coin inférieur droit.

L� ������� ����� �������� ��� Iz��, , ����� �� 1950  : �� ���������� ��� ��x��� �� ������ ���������, ���� P��� E�����. I� 
������������ ��� ������������� �x������ ��� Iz�� �� 1946. D� ��è��, Iz�� � ������� ��������� ��������� ���� �� �����x ������ ������ 
�� ������������� ����������� à �� �ê�� ������ �� ���� q�� �����-��. 
B���� ��������. 
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L’Auteur et ses problèmes.

Portrait de Paul Eluard.

Paris, Revue de Métap hy sique et de Morale, librairie Armand Colin, sans date 

Revue de métap hy sique et de morale 

Pour Jacques Brenner, mon amitié. Eugène Ionesco f évrier 1964.

Les Cahiers des saisons 

dit Paris, 1946.

vesParis des rê
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M�� JACOB.  ���� �� �������� �� �’������ ��� ���-����, ����� ��� ���� ��� 
G. A�����. 
I�-�2, ����h�, ���������� �� ������ ����� �������. 

É������ ���������, ������ à P����� R�����y : ���� ��� ��������� �’�� �������� ����� �� �’������. 

Un des quinze exemplaires de tête sur vieux japon teinté (ex . J) contenant une 
épreuve ajoutée du portrait, signée par Max Jacob. 

M�� JACOB. 
I�-�2 �����, ����h�, ���������� ��������. 

É������ ���������.

Un des 5� exemplaires de tête sur papier du Japon (n° 14).
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Visions infernales

Les Pénitents en maillots roses. 

Paris, Éditions de la Nouvelle Revue f rançaise, 1924.

Paris, Éditions du Sagittaire, Simon Kra, 1925.
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M����� JOUHANDEAU.  [ ].
6 ������� ��-�2, �� f�������, ����������� ����������� ��������� : ���� ��� ��î�� �� P����� M������. 

É������ ���g����� : ����g� ������ � 47 ����������� (�° ��). 

Collection complète des six volumes du  de Marcel Jouhandeau : parus anon�mement 
de mars à décembre 1��8. 

E��� ��������  : ��

M����� J��������� ������ � ��������� �’����y��� ���� �� ����������� �� ��� ���f������� �������������. 

L’�������� ��� �������� ��� q�� ���� ���� ��� ��î�� �� P����� M������.
(D����, �° 2022).
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Musée secret. AB, 1968Alès, P

Le Jardin des Hesp érides ; Chat et Cactus ; L’Homme ; le Boulanger ; Mon carnet de bal  Poèmes 
sotadiques. 

Bibliog rap hie des ouvrages érotiques p ubliés clandestinement en f rançais entre 1920 et 1970, 

m  usée seCre t
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J���� JOYCE. 
I�-4, b�oché, co����t��� �� ������ b��� ������é�, ét��-boît� �o�����.

D����è�� é��t�o� �� �������, ��b��é� à P���� : �� co����t��� ��t ����t�q�� à �� �����è�� é��t�o�, ����� h��t �o�� ���� tôt.
M��� �� œ���� à �� ������� �� Joyc� ��� H�����t W�����, q�� �� co�f� à Joh� Ro�k�� : “J yo c� ������ H. W����� �� ����� 
����ît�� ���������t �’é��t�o� ��b��é� ��� E�o��t, �’��� ���t � ��c� q�’�� ����t b��o�� �’�����t, �t �’��t� �� ��t �o�� �éco������ 
��� ����t�� (“ o� ��� �  ��  �’��t ��� �� b�b��ot”, �éc����-t-��) �t ��f� �o�� ��oft�� �� �’��té�êt c�o�����t �t �� �� ������� �o�t  
jo������t �� �����. […] E��� ��t � ���q�� �����tôt é����é�” (H��h Fo��, , �. 38)

O� jo��t �� ��o���ct�� �� �o��c���t�o� �o�� �� �����è�� é��t�o� �’  ���o�cé� �o�� 
���t��b�� 1921. I� ��t �����t�é �’��� �����tt� ����é �t �’�� �o�t���t �� �’��t��� co�t��co��é. 
Sh�k������� ��� Co����y ét��t ��o�� ��t�é� �� 8 ��� D���yt���. 
Do� �o�����.

J���� JOYCE.  Po�t���t �� �’��t��t� j���� ��� ���-�ê��. Ro��� t�����t �� �’������� ���  
L������ S���tzky. 
I�-8, b�oché, �o� �o��é ���c té�o���. 

É��t�o� o�������� �� �� t����ct�o� ����ç���� ��� L������ S���tzky. 

Un des �� exemplaires sur pur �il La�uma-Navarre (n° 7), seul grand papier. 

B�� ���������� co�����é t�� q�� ����, ��t�è�����t �o� �o��é. 
Co����t��� �é�è�����t �é���îch��. 
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Ulysses. 

Dedalus.

Paris, J ohn Rodke pr ublished f or the Egoist Press, 1922.

ed in ParisPublish

Uly sses

Paris, Éditions de la Sirène, 1924. 
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J�m�� JOYCE.  T�����t �� �’��g���� p�� Yv� F�������z, Hé���� �� P��q����, 
J��q���-P��� R�y����. P�éf��� �� V����y L��b���. 
I�-12, ��m�-m���q��� v��t, ��� �����, p ��t� �é���é� �� �����f �� t���� p����� �� m���q��� v��t, 
���m� �t ��v������� �v��, �� ���t��, �� �é��� �� ��tt��� ��t�����é�� �mp��mé�� ��� �� ���t��g�� ��  
v����, ��� ��g�é, têt� ���é�, ���v��t��� �t ��� ������vé�, ���m���, ét�� 

P��m���� é��t��� f���ç����, p�b��é� ���� �� “C�����t��� �’��t���� ét���g���”. 

Très �olie reliure de Daniel-Henri Mercher.

J�m�� JOYCE.  W�t� � p��f��� by P������ C���m. 

P�t�t ��-12, t���� b���� à �� B�����, �������m��t� à f���� ��� ��� p��t� �v�� �é��� ���é �� ���t�� 
�� p��m���, ��� ��g�é, têt� ���é� 

É��t��� ���g�����. 
T���g� ��m�té à 850 �x�mp������ : �� ��� 800 ��g�é� p�� �’��t��� (�° 101). 

T��� b�� �x�mp�����. 

J�m�� JOYCE. ��k �� P��g����.  F��gm��t� f��m W

I�-12, ���t����g� �� p�p��� b��� ���� à �� B�����, j�q��tt� �mp��mé� �� p�p��� ����g� 

P��m���� é��t��� ��g�����. 
L’é��t��� ���g����� � p��� à P���� �� 1929 (�� B���k S�� P����) : ���� ��mp�����t t���� f��gm��t� ; 
�’é��t��� ��g����� �� ��mp���� ���x. 

Ag�é�b�� �x�mp�����, ��mp��t �� �� j�q��tt� �mp��mé�. 
P�t�t� �éf��t� à �� j�q��tt� ; ��� b���� �t p�t�t�� �é��������. 

E�v�� m�������t ��� �� ��b�t �� �� j�q��tt� : 

S���� ��� ������pt��� ���ty��g��p��é� j���t� à �’�x�mp�����, ��t ��v�� �����t �� �� m��� �� J�y�� 
�t �’����������t �� p���t�� A�b��t G���z�� q�� p���é���t �’�x�mp�����. I� �����t  p��� v�����mb��b�� 
q�’�� ���t �� �� m��� �� �� p���t�� ���������� M����� J����tt (1897-1944). E��� �’ét��t ét�b��� à P���� 
�� 1920 �ù ���� ét���� ���� ��� �t������ �’A���é L��t� �t �’A�b��t G���z��. 
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Gens de Dublin.

Anna Livia Plurabelle.

Two Tales of Shem and Shaun.

Paris, Plon-Nourrit et C , 1926. 

(D.-H. Mercher, 1986) .

New York, Crosby  
Gaige, 1928. 

(reliure de l ’éditeur) .

Londres, 
Faber and Faber, 1932.

iure de (rel
l ’éditeur) . 

With love & best wishes / f rom Mainie. 
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J�m�� JOYCE.  
I�-4, ����� ����� à �� B�����, ����� ���� ��� �� ���m��� � , ��� ��� �����, �ê�� �����, ����-���m��� 
�� ��m�-m���q��� ���� m������ 

P��m�è�� ������� ������� �� A���������.
T����� ��m��� à 1 000 �x�m�������  ; �� ��� 900 ��� ������ �� J�� � �� �� ����� ����� �� �’������
(�° 929). 

B�� �x�m������ ��� ����� �������� ���� �� ���� m������ �� ��m�-m���q��� ����. 
D� �� ��������èq�� , ���� �x-������ ��m���� ������� �� ������ “��m��� 
f�����”. D�� �����. 

S���k� KOPAK.  
S���� �� 6 �������� ������ ��� �������� �� ����, ���m��� �� ������ K����, ���� ���q����� �m���m�� 
��� ������� �� ����. 

Superbe suite de linogravures tirées en noir sur �euilles de bois, dont une avec 
ajout de gouache jaune. 

T����� ��m��� à 100 �x�m������� ��m������ �� ������ ��� �’������� (�° 06). 
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Ulysses.

Le Soleil se couche au pays des éléphants.

Londres, J ohn Lane the Bodley  Head, 1932.

 de l ’éditeur) . (reliure

Stirling of  Craigbarnet

Paris, 1951. 
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Exemplaire d’André Breton accompagné d’une lettre autographe signée de 
l’artiste datée du 1� avril 19�1 : 

“

” (������ ����� ��� �� ������, � � �� � ��-4).

L�� ������� �y��� �������������� ������ ��� f������� ��� ��� ���������. 
(C�������� , �° 74�.)

H���� KRÉA.   
I�-�2, ����q��� ��������, ��� �����, ����� ����ïq�� �� �����f ��� ��� ����� �� ��è��� �� ���� �� ��������� ���� �� 
����, ��������� �� ��� ������, ��� �����, ���������� �� ��� ���������, �������, ���� 

É������ ���������. 
T����� ���q�� à �0 �����������, � �� ��� ��� �� ��è�� �� �� ������� (�° IV). 

1� gravures originales en couleurs d’Abdallah Benanteur. 

P��f���� ������� �� �’���q�� ��� M���q�� M������ ���� ����� ����ïq�� �� �����f. 
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Trois poèmes en forme de vertige.

J e me p ermets de vous envoy er cette p etite p laquette terminée ces j ours. J e ne suis p as s   ûr que la 
modestie et l ’imp erf ection, avec laquelle elle est réalisée, p ourront témoigner toute la sincérité et le 
p laisir que j ’ai ép rouvé en la f aisant

 André Breton 42, rue Fontaine

Paris, B.A.M., 1965.

(Monique Mathieu, 1966) . 
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M����� LEIRIS. A��� 3 ������� �� A���� M�����. 

I�-�2, ����-�������� b����� à �� B�����, ����� �� �������� �� b���, ��� �����, 
���������� �� ��� ���������, ���� 

É������ ���������  : ���� ��� ��������� �� ����� ������������ �’A���� M����� ���� ��� 
à ���b�� ����. 

Un des 4� exemplaires sur normand� vellum (n° 14). 

E���� ���������� � �� �� ��� �� ����-����� : 

T���� ����������� �� �� ���� �� �’������ ���� �� �����. 
É������ �� ��b����� �� �����, J��� P�������y ��������� ���., �� ����

 J���� ������� �� M������.

M����� LEIRIS. A��� 3 ������� �� A���� M�����. 

I�-�2, ����-���� ���� ������, ��� �����, ����� ����� �’��� �������� �� ������� ����, ��� 
�����, �ê�� �����, ���������� �� ��� ���������, ���� 

É������ ���������  : ���� ��� ��������� �� ����� ������������ �’A���� M����� ���� ��� 
à ���b�� ����. 

Envoi autographe signé sur le faux-titre : 

D��� ����������� �� �� ���� �� �’������ ���� �� �����. 

Jolie reliure de Pierre-Lucien Martin ornée, sur les plats, d’une mosaïque 
de papier.
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Miroir de la tauromachie. 

Miroir de la tauromachie. 

Paris, GLM (Acép hale, nouvelle série), 1938. 

(Mercher) . 

A Monsieur Petithory, / hommage très sincère / de / Michel Leiris / 
Paris, le 15 mars 1965

Les Mains libres

Paris, GLM (Acép hale, nouvelle série), 1938.  

(P.L. Martin, 1963) . 

A Paul Eluard, / en sincère amitié / Michel Leiris
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[G��b��� LELY].  [�’������], ��� 1969-1975]. [�
C����� ����� ��-8 �����, ���������� �� ����� �����. 

Édition originale d’une grande rareté : un des grands textes érotiques surréalistes.

I� � ���� ���� ����� �� ������������ �������������� �� ��������� ����������, ������� à ���� �����������  – �� ����ô� à ����, �� ��������� ��������  
����� �� �������. 
T���� ������������� ����������� à ������ ����. 

C����� ���������� ����� �� ��� �’��� ��� ����� : P��y���� ���� �����-��, ������� �� ���y�� ����� �� �� ���� �� �’������. 

Exemplaire nominati� de René Char. 

M������ LEMAITRE. 

I�-8, ����-�������� ����, ��� �����, ����� �� ������ j���� ���� ����� ��������� �� ����, ����è������ 
��� �����, ����������� �� ��� ���������, ���� 

É������ ���������. 

Un des �� exemplaires de tête sur vélin d’Arches, signés et enrichis d’un dessin 
original (n° 4). 

G���� ������ �������� à �’����� �� �� ����� à ���b�� ����. 

E���� ���������� ����� ���� �� j����f������ : 
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Poésies sotadiques. 

Le Lettrisme devant dada et les nécrophages de dada !  

Paris, sans date

Paris, Centre de 
créativité, 1967. 

(Mercher, 1969) . 

Pour J ean et Chantal Petithory, avec les amitiés de Lemaître, 67
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M������ LEMAITRE.  ������� �’�� ��������� VI  �������� �� L� P������ �� �� ������� 
����� �’�� ��������, ������� �’�� ��������� IV, �� �� P������ �’����� 7�, ������� �’�� ��������� V.  [P����]

 
I�-�, �� ��������, ���������� �������� �� ������ ����� �������.

É������ ��������� �� ������ 27 �� �� ����� 

Un des �� premiers exemplaires sur vélin d’Arches (n° 1�), signé par l’auteur, enrichi de nombreux 
a�outs et accompagné d’un portrait photographique ciselé. 

L�� �j���� ��������� �� ��������� �� : 
- ��� ��������� �� �������, �������� �� ������� ��������� �� �������� ���� ���� ���� ��������� �’�������� ��������� 
(���������, f�� ������� ) 
- �������� �������������� “������” �� �’������
- 2 ������������� ����������, ��� �� �������� [��6 � 790], ���� �� ���� �� ����� [�05 � �63 ��, 235 � �79 ��]
- ��������� �� ������� ���� �������� ��������
- ��� ��������� �������, � �’������� “P���� ��â��� P���� ����������”
- �������� �j���� ����������� �������� ����������� �� ������� � ����������  : “

 ��, ��� �� 
���� f���� : “ ” 

Superbe document lettriste. 

[J��� LESCURE.] 

M�������� ���������� ��� ��� ������� �� ������� ����� �� ���� �������� ���� �� j����f������ ��� ������ �����, ��-�2, 
�� ��������, ���������� ������. 

Manuscrit autographe de �4 poèmes dédiés à Paul Eluard par celui qui �ut son “lieutenant” pour 
la préparation des deux anthologies clandestines :  et . 

E� ������� �9��, E����� ����� ������ �’����� �� 
S�. A���� �ù �� �’����� ����� �������� ����, 
���� ��j������ P���� �� ������ �� �������� ���� 
�� ������ ������ �� ���� 
����� N���� �’�����-���� ������ ��� ���� ����. 
A� ����� �� ���� �� ����, E����� ���������� 
���� J��� L������ ��� �������� ��������������. 
I� ��� ������� �� ����� ��� �� ���� �� ������ �� 
N����, �� �  ��� �9��, �������� ��� L������, 
���������� ����� � ����� �� �’������ �’�������� 
�� .
L� ������� �� J��� L������, 

, � ���� ���� �� �������� ���� �� �9�6 ��� 
�������� I��� �� C�������. 

O� j���� �� �������� �� N���� (������������ 
���������, ��,6 � 7,9 ��, ������ ���������� ��� 
������� ����� ������� ; ������� �� �������).
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Note sur votre bonheur, ,

Une anatomie du secret. 

Sans lieu , 
novembre 1971.

Lettrisme.

Placez votre nom sur cette envelopp e. 
Ray ez-le. Ecrivez au-dessus : « Retour à l ’envoy eur ! ». Postez. Votre message p arviendra à Maurice Lemaître

Dessinez ici vos commentaires !

Commencé le 16 mars 1944 ce manuscrit écrit p our Paul Eluard a été 
achevé le 1  mai p our le retour de Nusch. 

l ’Honneur des p oètes : 

l ’Honneur des p oètes II
Une anatomie du 

secret
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J������-H���� LEVESQUE �� J��� VAN HEECKEREN. 
 

Importante réunion de documents provenant du �onds de Jacques-Henri Lévesque, le créateur de la revue  

S������� “�’h���� ������� �� ����� ��è���” ��� ��� g���� ��� C�������, �� ��� �g������� �� ���f���� �������g�� �� M����� D��h��� �� �� F������ 
P���b��. L’��������� ��� ��������� ��� ����� à ��� ���x �������� ��� �����b��è���� �g������� à �� �����. 

- LEVESQUE.  
M�������� �� 4 ��g�� à ��-�ê�� �’  �������� “A����� C�����. V���à �� f�� �� D��h���” ; “C����������� ���� D��h��� �h�z ���”. 5 ��� 1937, 
28-1-38, 2 ��g�� 1/2  ��-12. 
2 ��g�� ��-4 ���������� à �� ������� : “L’O���� �� ������ ���� �� P�b�� ������� �� K��� W����”.- “D��� �� �ê�� ���, ��� ��������, ��� ���������, �� 
��� �h���g���h�� à �� ����”.- “L� R���� ��� ������” 1 ��g� ½ ��-8. L���� ��������� �� ������ ������ �� ��������� 1933, y ������� .
D��b��� ���b���� �� ��x��� ��������� à D��h��� ���� ��� ������ 50 �� 60  : “L’�x����� �� M����� D��h���”. 5 ��g�� ��-4.- 

, N�w Y��k, �����b�� 1968. 11 ��������� ��-����� ���� ����������� ����g���h��.

- LEVESQUE. M������� ���g����� ����  ������ �� ������� �� ������ g���� ���� ��������� ��� ���� �� �������� �� j������. (19 x 12,3 ��). N��� 
�� ��� “�������� �� J������ H���� L�������”. 

- VAN HEECKEREN. M������� ���g����� ��� 1 �������� ��-4 ; 5 �h���g���h��� ���g������ � ����� à P�k��g, 
����� �� ��g����� ����g���h�� à �’�����. D��� �� ��g�� �� ��� � �j��� �’��� ����� ���� . , ���

- VAN HEECKEREN. 2 ���������� ����g���h�� �� ��x��� ��������� à P���b��. , 8 ��g�� ��-4.- � , 5 ��g�
��-4. L���� ����g���h� ��� �����g�� �� P���b�� �� ��� ��������  ����� ���� ��� j������x j����’�� 1928. 3 ��g�� ��-4.- N���� �� �������, 2 ��������� ��-4  
����g���h�� ; ���� ��� ������� ��� ��������� ������ �� �� �� E�������� à �’������� �� J .H. L�������, �b������ �� 23 ����b�� 
1946. 
- D��x ������� ���g����x à �’����� (27 x 21 ��) ; �� ������� �� ��g���� “A������ ��� b����� �� A������ L��y B��h� L� M�������� ���������”, ���� ����� 
�� �� ���� �� J��� V�� H���k���� ; �� ������ “A�������� D��g�� �� ����”.
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Réunion de documents autour de Marcel Duchamp, Francis Picabia et la revue Orbes. 

Vers 1920-1968.

Ensemble de textes, notes et brouillons autog rap hes, en p artie consacrés à Duchamp .
Orbes

. Orbes
La Sagesse de Marcel 

Duchamp

Orbes

Réel – Surréel. Naturel ? Artif ciel ? 5 de cœur. 
Péking 14 sep tembre 1934, J ean Van Eckeren g lobe trotter

Picabia écrivain Picabia Peintre animalier

Jardin des bêtes  42  Parallèle. 

o .rBes

e



 
- . 2 ��������� �’�� ������ à �’�����, ��� ��� ������� ��-4. 

- D��b�� ���b��� �’�� ����� �������� à P���b�� �������� “B������ �� ����������”, �����b�� 1927. 3 ����� ��-4.
- 2 ������������� ���������� ���� ��� ��������� à J . H. L����q�� �� �� ����� A�����. 
- C������ �� ������ ������� “O�b�� ��� D������. M�������� �� P���� �������”. 

J���-J��q��� LÉVÊQUE. C��������.  
I�-8 �����, ���� b���� ������� ��ç�� ���������, ��� �����, ����� ����ïq�� �� ������ ��� � � �ê�� ���� ������� ���� �
�� ������, ����, b��� �� �����, ������� �� ������� �� b�� ����, ��� �����, ����������� �� ��� ���������, ���� 

É������ ��������� : ���� ��� ��������� �� 2 ������������ �� �������� �� C��������.  
T����� ������ à 50 ����������� : �� ��� 40 (�° 33) ������ ��� �’������� �� �� �������. 

Exemplaire enrichi de deux états de chacune des linogravures, un en noir et un avec des couleurs 
différentes, ces dernières signées et datées. 

I� ���� ��������� �� ��������� ���������� �� ������� �� ����� (1 ���� ½ ��-4 ��� ������ q��������).
L��� ����� ���������� �������� ����� �� �’������. 

Beau dessin original signé de Corneille au-dessus de la justification  avec envoi :

E����, �q������� �� ������� ����� �� ��������� 66.

T��� b�� ����������. 
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1 500 / 2 000 

330

1 000 / 1 500 

Les Portes de l’été. 

La p orte de Duchamp -chambre-salle de bain-atelier

(Alès), PAB, 1961.

(Leroux, 1972) . 

Pour Monique, bien amicalement, Corneille

€

€
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G�y LÉVIS-MANO. 
I�-8 �����, ����-���� ����, ����� �� ���������� T��y, ����� ���������, �������, ���� 

É������ ���������. 

Un des cinq premiers exemplaire sur vellum (n° 4). 

F������� �� �’ �������� �� ���� ������� �� R�y���� G�� ���������� �� �����. 
“L’������� �������� �� � [3], . �� 6 �� �� ��� H�y����, ��� �������, ��� �� �� GLM �� �’y ��� �������� ��’�� ���� 1936  ; �� 
���� �������� ��’�� ����� ����z ���� �’��� ������ ����� �� ��b�� �� �� ����������� �� �� f� �� �’���������� �� ����� �������. 
L� ����� �� �’������������ �� ���� ��’�� ����� ��� ���������” (A������ C����, , 1981, �° 50). 

Envoi autographe signé :

O� � ����� �� �ê�� ��� ������������ ��������� �� �������� f������ V�������� H��� �� G�y L����-M��� à �� �������� �’�� 
���� (17,7 � 17,5 ��). B���� ������� ���� ����� ���������� ����� �� ��� : “

D��b�� ����������� ���������� ���� �� ������ ��� �� b������� �’������� ��� �������� �����������. C���������� �� ��� 
�������.
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1 000 / 1 500 

L’Homme des départs immobiles. Paris, GLM, 1934. 
de Gonet, 1988) . (J . 

Homme des dép arts immobiles 

tions GLMLes Édi

à J ean Petithory  / cette histoire d ’un homme qui / retombait touj ours assis dans son / aventure assise. / En sy mp athie / Guy 
Lévis Mano / j uin 1964 

Pour J ean Petithory  ce souvenir d ’une bien ag réable 
soirée Guy  Lévis Mano.”

€



V �� LINHARTOVÁ.   
P���� ��-8, ���� �� q����� ����, �� ������ ���������� �� ������� �����, �� ������ ���������� �� �������� �����, �������� ��� 
���� ������� �� ������ �� ������� ���� �â�� �� ���� ����, ��� �����, �ê�� �����, ����������� �� ��� ���������, ���� 

Édition originale : elle est ornée d’une eau-�orte en couleurs de Jennett Lam, signée et �usti�iée. 

U� ��� ���� ����������� �� �ê�� ��� ����� ��� ������ �� L��� (�° 2). 

Superbe reliure de Leroux . 

J��k LONDON.  I����������.  
I�-8, ����� ���q�� �� �’������� � �� B����� ����� �’�� ����� �� ����.

É������ ���������.
E��� ��� ��������� �� 48 �������� ������������ ���� ��� ������������� ���� ��� �������. 

Important envoi autographe signé à Claire Cart�right sur le �euillet de garde : 

Q���� �� �� ������� � H�w�ï, J��k L����� ��j������� ���z ��� ���� C����� �� B���� C���w�����  : 
�’��� ���z ��� q�’�� ������� ����� � C�����. ���� �� ����� �� ����
L����� ��� ���� ��� ���è� ��� �����, �� 22 �������� 1916, � q������� ��� � �����, ��� ������ �’�� 
�������������� �� ����. 
S��������� ��� �� �������� �� , f�� �� �� �����������. 
L� ������� � ��� ���������.
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1 000 / 1 500 

ě �wor.

Te Road.

Paris, GLM, 1974.

(Leroux, 1975) . 

New York, Te Macmillan Comp any, 1907.

Dear Claire: / Don’t / y ou f orget that / bet. Do I win? / Of  course I win / Aloha Nui / Jack London 
/ Aug. 30, 1916

On the Makaloa Mat, 

William Edward Cartwright

€

€



J��k LONDON.  I���������� by P����� R. G���w�� ��� C������ L��������� 
B���.  
I�-8 �� ��. 3-231, ( )1  �. �’�������� : ������� �� ��������� ����� �� �’�������, ��������� �’��� 
����������� �� �’��� �������� ���y������ ��� �� ������� ���� �� �� ���, �ê�� �����, j������� �� 
������ ����� ��������� �� ����, �������-����. 

Édition originale du chef-d’œuvre de Jac� London. 

E��� ��� ��������� �� ���-���� ������������ à ������ ���� �� P����� R. G���w�� ��� C������ 
L��������� B���. 
E��������� �� ������� ������, ���� �� j������ 1903. 

Exemplaire conservé tel que paru, en reliure décorée de l’éditeur, complet de la 
�aquette. 

J������� ��������� à �� ������ ����������, ��b��� ������������� ������. 
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4 000 / 6 000 

Te Call of the Wild.

New York, London, Te Macmillan Company, 1903.

€



P����� MABILLE.  F���������� �� V����� B������, �� -�� ����� �� J��q��� H�����. 
 

I�-�6, b�����, ���v������ �� ������ b��� ���� �������� �� �����. 

É������ ���������. 

Un des �� exemplaires numérotés sur pur fil, seul grand papier (n° 1�).

D�� �����. 

P����� MAC ORLAN.  ��������� ��� 
H���� G����� �� ���������� ��� P����� M�� O����.  [�925].
I�-�2, ����-����q� � ���� ����� �� ��v����è�� à �����, ��� à q����� ����� ���� à ����� �� �v� �
�� ����q��� v��� ����ïq��, ��� �����, �ê�� �����, ���v������ �� ��� ��������� ������v�� 

É������ ���������.
A�b�� ������ ��� ��v������� ����������� �� b����q��� ������ ��� ��� ����v���� ���� �� ����� ��� 
œ�v��� ���������� �� �y�� �� ��������.  

Un des �� exemplaires sur madagascar spécialement imprimés par Édouard 
Champion (n° I). 

E� ������è�� à ��� ����v���� �� ���� �� �� C����� ��� ���ô��, H���� G����� (�888-�953) �����b��� 
�� . I� ��� ��������� �’������ ��� ���� ������� ��� ���������� �� j������. 

B�� ����������.
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336

600 / 800

Le Merveilleux.

Prochainement ouverture... de 62 boutiques littéraires

Paris, Les Éditions des Quatre Vents, 1946.

Paris, Simon Kra, sans date

(Blanchetière) . 

Canard enchaîné

 €

 €



L�� MALET.  D������ �’A���� M�����.  
P��q����� ��-8, ������. 

É������ ��������� : ���� ��� ��������� �� 3 ������������ à ������ ���� �’A���� M�����. 
U�� ��� ����� ��b��������� �� L�� M���� ��� É������� ������������  : �è� 1943, �� ������ç� 
�� ��b���� �� �����è�� ��� ���b������ ��q����� �� N����� B���� q�� �������� �����î��� �� 
������� ����è� ��������� ���� ���������� ��� ����������� �� ������. 
T����� ������ à 150 �����������. 

Un des deux exemplaires de tête nominati�s sur japon nacré, celui-ci pour Consuelo 
de Saint-Exupér�, enrichi d’un envoi autographe signé :

P������ �� ���������� �’������� �������������, ����� �� 1927, C������� �� S����-E�����y 
S���í� S������� (1901-1979) ����� ������ �� ����� ������ �� �� 1931. E��� ����� ���� 
��� ������������, ��� �������� ����� ��� ���������. A����, ����� ��� ����� ������������ ��� A���� 
B�����, ����� �� 26 �����b�� 1933 �’�������� :  M��� �’��� ������� �� L�� M���� 
���� ���� ����� ��è� ������. Q���� �����-��, ���� ��� ������ 1920, ����������� ��� ������� ��������� 
���� �������� – �� ��� �� ����� ������ �� b��������� ���z F���� P����� –, C������� ��� ������ �� 
������ �’����y��� �� ������ �� ������ �’������������.

S� ��� ��������� �’A������ �� S����-E�����y ���� �� ������ ����������� ������� �� ���� ����� – ��� 
���������� à A���� B����� ��������� �� ���� à N�w Y��k �� 1941 ��� à �’������� �� ������� �’��� 
������ �������� – C������� ������� f�è�� à ��� ���� ��, �� 1960, f� ������ �� ������ �’��� 
��������� �� ���������, ���� R��� M������� �� J��q��� P������, q�� �� �����è���� ���� ����� L�� 
M���� à ������ �� �� ���è��.
M�������� �� ���� �������� ���� �� ������. 
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1 500 / 2 000

...hurle à la vie. Paris, Éditions surréalistes, 1940.

à Consuelo, / « la sincérité ne me quitte p as / corde à nœuds de la / consolation » / touj ours les 
mêmes mots / et sentiments af ectueux / du touj ours même / Léo Malet

née 
Petit Prince 

J ’ép ouse Consuelo. 

 €



MAN RAY.   [���� 1920-1925]
4 ������������� ���������� ��������� (7,5 x 6 ��) ��� ������� ����� �������.

Quatre photographies vintage papier négatif Eastman Kodak, tirées sur support 
carte postale.

E���� ��� ��� ��������� �� ������� ��� ��� ������� ��������  : “P����� �� M�� R�y, ����� �’�� 
����x �����.”
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3 000 / 4 000

Coupe d’un chou rouge. Sans lieu ni date .

 €



MAN RAY.  
 [1930]

Tirage argentique (16,6 x 12,1 cm), cachet au verso.

Remarquable photographie de trois œuvres d’art de Hans Arp et de Max Ernst. 

Annotée au crayon au verso  : “

”
Et annotation au crayon rouge : “ ”
Petits défauts, dont une cassure dans le coin inférieur gauche. 

MAN RAY. [vers 1941]
Tirage argentique (16,6 x 11,8 cm), cachet au dos.  

Très beau portrait de Juliet Browner (1911-1991) qui épousa Man Ray en 
1946. 
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340

600 / 800

Deux sculptures de Arp et un “objet trouvé” de Max Ernst.

Portrait de Juliet Man Ray. 

Sans 
lieu ni date .

Arp   : une cloche qui est un marteau. Arp   : tête 
couverte de trois obj ets désag réables : une mouche, une mandoline et une p aire de   
moustaches. Max Ernst : obj et trouvé.

Igual !

Sans lieu ni date 

 €

 €
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MAN RAY.   [1935]
P����������� ��������� (8,3 � 5,7 ��), ������ �� �����. 

Célèbre photographie extraite d’un projet cinématographique 
resté inachevé.
 
“D����� �’��� 1935 ���z L��� D������, ���� ��� L�����, A���� B�����, P��� 
E����� �� ����� ������� ������� �� ������� �� f�� �����������, ���� �� ������ 
������ �� M�� R�y �’����y�. I� �’�� ����� ��� ��� ������ ���� 7 ���� ������ 
���� , �° 5-6, 1935, �. 107, ���� �� ����� : « E���� �� ���������� �� 
������ �����������������, �������� �’A���� B����� �� P��� E�����, ����������� 
�� M�� R�y »” (������ P�������).
E��� f���� �� ���������� �� ��������� A���� B�����,  
(C����� G������ P�������, P����, 1991).

[MAN RAY ?].  [1946]
P����������� ��������� (14 � 10,2 ��). 

C������� ������������ �� M�� R�y, ������� �� ��ê���, ������ ������ �� ����� 
J�����, �����������. L� ������ � ������������ ��� ���� ��� �� ����������� ���-
�ê�� ���� �� ����������� à �����������. 
L������ ���������� �� ��� “J���� �� M�� R�y �� C���������”, ���� �������� à 
N���� �� P��� “Q�� �����z ���� ?”. 
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Et il signa.

Man Ray et sa femme Juliet. 

Paris, sans date .

Cahiers d ’Art

La Beauté comp ulsive
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 €



MAN RAY.   
D����� �������� ����� �� ���� ��� ������ v���� [20,5 � 13,9 ��]. 

Dessin original à l’encre et aux crayons de couleurs figurant un couple nu sur une croix brisée. 

U�� ����� �� ������ ���� �� ������ ����������, ��-������ �� �� ��������� � ��� �������� ; ����-ê��� ���� ������ �� 
��v��. 

MAN RAY.  [1970].
D����� �� ������ ���� �� � �’����� �� �����, ����� “MR” [30,7 � 24 ��].  

Dessin original au feutre noir représentant un cadenas fermé illustrant le mot fidèle, écrit à 
l’encre de chine. 

I� ���� ������ �’�� ���j�� �’�������� ���� �������, ���� ��q��� �’������� � ������� 36 �������. 

U� ������ �� �ê�� ��j��, � � �������� ��������, ��� ��v������� ��� �� ���� �� ������ P������� ( °�  1994-322 10).
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2 000 / 3 000

Dessin original.

Fidèle.

1937.

Sans date 

 €

 €
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[MAN RAY]. A����w LANYON. [P����, �96�].
T����� ���������� (30,3 � 25,2 ��) ��� ������ A���.

Superbe portrait du photographe à l’âge de �4 ans.

P����������� ����� ���� �� ������ �������� �� M�� R�y ��� A����w L��y�� (�� �� �9�7). M�� R�y 
������� ��� �’����� �� �������� �� ��� ��’�� ���������. 

Envoi autographe de Man Ra� sur la gauche :

MAN RAY. 
P����������� ���������, ������ ���������� (�3,9 � 8,8 ��). 

Très amusante carte de vœux photographique pour l’année 1���  : il reproduit un dessin 
figurant une femme avec “les meilleurs souhaits Julie et Man Ra�”. 

F���������� ����� ���������� ����� �� ����� : “
”
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� 000 / � 500

3�6

800 / � 200

Portrait de Man Ray. 

Carte de vœux. 

Sans lieu ni date 

à J ean / Petithory  / ce p ortrait / p ar Lany on / Paris 1966

1955.

Dear Lewis Carroll - You should not hide y our p oetry  under a 
bushel – � or J uliet will alway s f nd y ou out. Man.

 €
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J�y�� MANSOUR. .  [v��� 1958].
T�������� ������� �� 25 ����� � - , �� �� ��� ��� ������� à ��������.   � 4  � ��  

Tapuscrit de l’unique texte dramaturgique de Jo�ce Mansour, entièrement corrigé par elle et 
par André Breton. 

I� ����� �� ��v�� ��������h� �� �ê�� “ ” ;
L�� ����������� �� J�y�� M������ ���� �������� à �’����� b���� �� �����, ������ �� B����� �� ��y�� b���� b���. L� ���� 
��� ����������� �� ��� ��������� ��� ���������� : ����� ����h��� à �� f��� ��������� �� �����������, ����� ��� f����� 
�� v���b������, �� �y����� �� �y������h�����.

 f�� ��b��� �� 1959 ���� �� ������� ������ �� �� ��v�� , ���� ����� ��� ����� 
�� 18 �v��� 1967 �� ��f�-�h�â��� �� �’Ab������� à P����. U�� ������� ��������� ��� P����� A���h���ky ����� �’����� 
���v���� ��� �������� �� S����� N���.
M������ � ��������� �h���� �� ����� ����� ��� �� ��� �� �������� �� ��� �����������, ��������� L� P��� �� L� 
F�������, �� K���� �� T������. 
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Le Bleu des Fonds Sans date

Pour et à André

Le Bleu des Fonds Le Surréalisme, même
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M����� MARIËN.  .
D����� �������� ��� ������ � �����, ���y�� �� ��y������� ���� [29,5 x 20,9 ��]. 

Dessin original de Marcel Mariën montrant un cigare fumant, posé au bord d’un cratère de volcan. 

I� ����� �� ���h�� �� �’������� � �’������� “��� A���� V�� H������ 39” � B��x����� ���� �� ���� ��������� �����. 
T����� �’�� ������ �� ���y�� ����� �� ���. 
R�������� ���� �’�������  �� L���� S��������� (B��x�����, , 1978, �. 13). 

H���� MATISSE.  
L����� ��������h� ������ “  ��-4, �������� , A������”.”, 2 ����� � ���������, ������� “ V���� Sh��y R��, ������ ��� P���

Belle lettre de Henri Matisse à André Breton à l’adresse de la propriété de Marie Cuttoli et Henri Laugier à Antibes. 

L� ������� �� ������ �� �’����� �� �� ������ : “N��� �’����� ����q�� ���� ��� �� ���� ������ � ������.” 

L��� �������� ��������� ������� � 1922, �h�z M�� R�y. E� 1948, B����� ��� ������ ������ � V���� � ��������� �������� �� ��� �� ���������� �� ������ 
�� �������� � M������.
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Cigare sur le sommet d’un volcan.

Lettre à André Breton.

Sans lieu ni date

La Bonne Semaine sLes Lèvres nue

Vence, 24 f évrier 1948.  
H. Matisse

Verve 
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 €
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R�b���� MATTA.  [V��� 1960].
D����� �������� ����� ��x ���y��� �� �������� �� à �� ���� �� ����b (41,5 x 56,8 ��), ���� �����. 

Belle et grande composition originale signée de Matta figurant � personnages en 
mouvement. 

P������ ����������� �h�����, R�b���� M���� E�h������ (1911-2002) ��������� A���� B����� 
��� � '������������� �� S������� D���. I� ��������� à �� �����  ��, ������ � '��� 1939, 
���� ��� ��� E���b�� F����è�, �� ��j����� ���� Y��� T����y �� A���� B����� �� �hâ���� �� 
Ch��������, ����� �� �’�x���� ��x É����-U���.
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Sans titre.

Minotaure
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E���� MEDKOVA. 
P����������� ��������� (29,7 x 39 ��), ������� ���������� �� ���.

Superbe photographie des débuts de l’artiste pragoise Emila Medková (1��8-1�8�), �igure centrale du 
groupe surréaliste tchèque d’après-guerre. 

L� ������������ ��� ���������� �� ��������� G������ H�������, P�����, �996, �5. �. 4

H���� MICHAUX. 
I�-�2, ����-��x ���� à �� B�����, ����� �� �������� ���������� ���� �’�� ���� �� ������ ����� �� 
�������� �’�� ������ �� �������� ���������� ������ �� �� ��x ����, ��� �����, ����������� �� ��� 
���������, ���� 

É������ ���������. 
Ex�������� �� ������� �� � �����. 

O� j���� �� �ê�� ������ :
P����, NRF, �96�. I�-�2, �������� ���� j���������, ��� �����, ��� 

�����, �ê�� �����, ���������� �� ��� ���������, �������, ���� (F. M�����). 

É������ ��������� : �� ��� 66 �x��������� ��� ����� ��� f� L�����-N������ (�° 42), ������ ������ 
����� 2� ��������.
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Ruka s hodinkami [main avec montre]. 

Au pays de la magie. 

1950.

Cesky  surrealismus 1929-1953, 

Paris, Gallimard, 1941.

(Leroux, 1987) .

- Connaissance p ar les gouf res. 
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E.L.T. MESENS. E������� �� ��������� ������ �� ��� ��������. 

Important ensemble de documents sur les collages d’E.L.T. Mesens comprenant notamment des 
photocopies des lettres.

Dé���� :

M����� � ����q�é �� �����, ��è� ���v��� �� ���� �� �� f�����, ����� q�� �� ���������� ���� ��q����� �� ����v� 
�’œ�v��.

A ������ �’��� �x�������� �� q���q��� �������� à �� ������� �� R��� F���� à N�w Y��k. L� ���x�è�� ������, �� 
11 �é������, ��� ��� ������� �� �� ���� �� M����� �� �� ������ ������é� à �� ��������� ��w-y��k���� ����q���� 
�� ����� ��� œ�v��� ������é�� �� ��v�yé��. L�� ������� ���v����� ���� ��� �������� : M����� �’� ���� ������� �� 
R��� F����, �� ���� ��� �ù �� ����v��� ��� œ�v��� �� �� �’�x�������� � ���� �� ����...

G������ F���������� (����������), 1958 ; P����� ��� B���x-A���, B��x�����, 1959 ; G������ ��� N�v�����, M����, 
1960 ; G���v���� G�����y, L������, 1961 ; G������� I� F����, T����, 1970.

É�������� j����� ��� ������ ���������q�� ����y��������é� ��� P.G. v�� H��k� �� �� �������� �� ������������ 
�� ������� (1958) �������é ��� M�������. 
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- 

- 
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- 

17 photographies originales d’œuvres de Mesens dont 13 légendées au dos par lui. 

4 lettres autographes signées adressées à Herta Wescher entre le 8 décembre 1955 et le 9 juin 1956.

5 catalogues d’expositions de Mesens entre 1958 et 1970.

Poèmes 
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H���y MILLER. 
I�-12, b�����, ���v������ ��������� �v�� ��b���. 

É������ ��������� ������ � A��ï� N��. 

B�� ���������� b�����. D�� ��������. 

H���y MILLER. T������ ��� P��� R�v���. P������ �� J��� F����è��. 

I�-12, ����� b���-v��� � �� B�����, ����� ���� ��� �� ��� �� �� ������� ����, j�q����� �������� 

P����è�� ������� ����ç���� �� ������� ��v�� �� �'������. I� �v��� ���� �� ������� � P���� �� 
1934 : �� ����� ����� �������� �’����������� �� G�����-B������� �� ��� É����-U���.
L� j�q����� ������v�� �����  : “P��� ������� q�� J�y��, ���� v������ q�� F���k���, ���� ���� 
q�� L�w�����”. 

Exemplaire d’André Breton enrichi de deux lettres autographes signées de Henr� Miller à lui adressées. 

C�� ���� ������� ���� ������� ��� �� ������ � ��-�ê�� �� H���y M����� �������� �’��� ������������ �’�� ��b���� �� M�� R�y (
, 1934). C� ������ ���� ��� ������� ����� ��� ����� ������� �� ����� ������, �v�� ������� �� ���. 

L� 7 �v��� 1947, M����� ������� � B����� q�’�� ��� � ��v�y� ��� �� ����� q����� �q�������� �� ��� ������� �’�� ������� ���� ���� ��� �� �’�� �����������    
��� ���� ������, ���è� �’����������, � M  S������. E� ���� �������� : “W� ��� ������� y�� f������ ���y �� ��� ���k ������ b��k ��� ����b��”. 
L� 7 ��� 1947, M����� ������� B����� �� ����ç��� �’�� ����� ��v�� ; ��� �q�������, “L’U�y���”, �� �� ���������� �� ��� ��v�� “I��� ��� ����� ����”. 

L� j�q����� ����� ��� ���� �� ���y�� �� �� ���� �’A���� B�����, “168-169”, ���v�y��� ��� ����� �� ��v�� �������� �� �êv�. E��� ��� �� ���v��� ���� 
�v�� ���q��� ��� �� ������� ��b��. (C�������� , 2003, �° 920).
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Black Spring. 

Tropique du cancer. 

Paris, Te Obelisk Press, 1936. 

Paris, Éditions Denoël, 1945.

(reliure de l ’éditeur) . 

atory  �ime – Te Observ
Lovers

André Breton 42 Rue Fontaine
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 €
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H���y MILLER. A C�ll�c���� 
H���y MILLER. �� P��c�� by M�ll�� – H��b��� R��d – N�c�l� C�����m����   – W�ll�c� 

F�wl�� – P��l R������ld – H.L. M��ck�� – P����� F��c���y – 
I�-4, b��c��, c��������� �ll������. W�ll��m C��l�� W�ll��m� – Cy��l C����lly – Ald��� H�xl�y – Bl���� 

C��d���� – d E m��d W�l��� – R�l�� ��m���� – Wl�d�m�� W��dl� 
– D�����y D�dl�y – C����d M���c��d. 

Éd����� �������l� d� c� c���x d� l������ d� H���y M�ll�� à ��� �m�  I�-4, �� ����, c��������� d� ������ 
Em�l Sc���ll�ck. ��bl� �m���m�� �� ����� �� ����.  

Éd����� �������l� d� c� c���x d� ��x��� ��� �� ��� H���y M�ll��. 
Envoi autographe signé : T����� à 1 000 �x�m�l����� d��� 250 ���� c�mm��c�. 

Envoi autographe signé en tête :

O� j���� ��� l����� ���������� ������ d� H���y M�ll�� �d������ à H��� R���z�l ��� l’�d����� d����� d� H���y M�ll��. C����c���� 
A�d�� B����� l� 22 ������� 1947 (1 ���� ½ ��- , 4 ����l���� c��������). ���������� ���� 35.
M�ll�� �������� l�� �f��� c�������� d� ��� �q����ll�� q�� ���� à L��d��� 
���� ��� �x�������� c��z ��� �d����� J . T�mb�m����. O� j���� l� �����c��� ����� d’�� ����cl� ������l� ��� 

Mm� A. M���c�-K����, l� ���d�c���c�, ����� ������, d� D.H. L�w���c� 
M�ll�� � j���� 3 ������������� �������l�� �������� �� d�� d��� 2 l� (d�c�yl����mm� d� 3 ����� �l�� ��� ���� ���������� ������). 
������������ �� ��� ��� d� ��� ���d�� à B�� S��. C� ��x��, �� ����d� ������ c����c�� à H���y M�ll��, � ��� ����y� ��� 

S�z���� P������. P����� ���� �� c��y�� ������ H.R. [H��� R���z�l] �� 
(C���l���� , 2003, �° 919). ����. M��q��� d� �l���� �� ������ �� m���� d� l� c���������. 
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Of – By – And About Henry Miller. 
Semblance of a Devoted Past. 

Berkeley, Bern Porter, 1944. 

Yonkers, Leo Porg ie p our Oscar 
Baradinsky, Alicat Bookshop , 1947.

For André Breton / with sincere admiration / and g ratitude / Henry  
Miller / 3/47

For / Hans Reitzel / Henry  Miller / 6.16.57

La Lecture heureuse 

André Breton 42 Rue Fontaine

 €  €
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H���y MILLER. 
I�-�����, ����� �� �’������� ��������� �� �����������, ����. 

P������ ������. 
E��������� �° �57, ����� ��� H���y M����� �� B�z���� S����z. 

C������������ �� ������ ������� à �00 �����������, ����� �� 200 ����������� ��� ��� ���������� ������� ���� ���� ������� �’������� �� ����� �947. 
400 ��� ����������� �� �������� �������� ��� �������� �� ������ �’�� ������� ����k���. 
S���� ��� �64 �������� ����������� ������ ��� ���q��� �� ������� ������ :
“T� ���y����� ���� ����� ���� ���� ������� w�� ������� �� �00 ������, ��w����, ���� �� �� �����. �00 ���� �� ��� ������ w��� ������� �� �947 ����� 
w��� ��� ���k ������ ���� ����� ���� ��� ��� �������. S���w��� ���� ���� 200 ������ w��� �����, �������� �� ��������� ��� ��� �� ���� �� A���� �947, 
��� w��� ��� ��������� ������ ������ �� M�����’� ������. I� �97� ��� �977, ���������� ������� �� ��� f��� ������� ������ w���� ����� (��� S������� & 
J��k��� A60� ��� A60�). N������� ������, w��� ��� �� ��� F���� E������ ������ ��� k��w� �� ����� �� ����� ������� ���y ��. �64 . A�����������y 
400 �� ��� �������� 600 ���� ������ �� M�����’� ������ w��� ������y�� �y ‘w����’ [���� ��������� �y M����� �� ‘���� ��� ������’]” (S������� & J��k���, 
H���y M�����, , A60�).  

Superbe ouvrage imprimé en sérigraphie, initié par l’artiste israélien Be�alel Schat� (1�1�-1��8) : �ac-similé du texte autographe 
de Henr� Miller illustré de compositions en couleurs par Be�alel Schat�. 

I� �’���� �’�� �������� ��  ������ à P���� �� �936.

24�
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Into the Night Life. Berkeley, Henry  Miller et Bezalel Schatz, 1947.
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Envoi autographe signé sur le �euillet de garde : 

H��� R���z�� ����� �’������� ������ �� H���y M�����, b��� à C���������. 

B�� ����������. I� ��� ������� �� ���b�� �������� �� ������ ���q�� ������� �� ����� ������� �� �����. I� ��� ���� �� ������� �� ���������� �� ������� 
������ �’��� ���������� q�������� �������������. 

H���y MILLER. I����������� �� F���ç��� V�����. 
I�-4, b�����, ���������� �������� ���������. 

É������ ��������� �� �� ����������. E��� ��� ��������� �’�� b��� �������� �� C������� �� ����� ��� ���, ������������� ��� R���� �� �’��� ������������ �� 
�������� ��� �� ���������� �� O���� T��b���. C������� �� M����� �� ���� ���������� ���� 1935 �� ����������� ���� ����. 

U� ��� 950 ����������� ��� ��� f� J������� à �� ����� (�° 666), ������ ������ ����� 10 A�������. 

Envoi autographe signé de l’auteur et de sa compagne, dans le dessin d’un cœur percé d’une �lèche, sur la page de �aux-titre :

[����� ������ �� ���� �����]

L’������� ������ A�b��� M�����, ��b��� ��������� �������� �� B����� C�������.
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Tis copy  f or Hans Reitzel / a loy al f riend as / well as a courageous / p ublisher. / Henry  M iller / 6.16.57

Paris, Denoël, 1951. 

à / Albert Mermoud / en souvenir / d ’Ouchy  / Blaise / Ray  Pâques 1954 mone / 
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Blaise Cendrars. 



J��� MIRÓ.  [�� 25] . 
L����� ���������� ������ “M���” �/4 ��-4 ��� ������ � ��-�ê�� �� “��� A������ – C�����j�� – P���� �� , 3 ����� 
M�������”.

Très belle lettre, amicale, dans laquelle Joan Miró proclame son admiration pour Rimbaud. 

M�������� �y��� ������� �� ����� � P����, M��� �� ������ �� �� ��� ê��� ������� �� f������ ���� ��� �������������� 
�����������. I� ������ ������� �� ��������� � P���� ���� J��� C������ (��� �� �’� � �� �������) �� �� ��j���� �� 

”. (I� �’���� ���� ����� �� “
 ���� ���z M������ �� �957.)

P���, ��������� � �� ���j�� �’������������ ������ ��� �’������� �� �������� :

I� �j���� ��� �� ��� ��� ������� M�������� (��� ��������� ���� 
�� �962, ���� ���� �� M��� �x����� ��� ������������) ��� �������, “

”

J��� MIRÓ. [���� �956].
B��� ����� �������� (33 x 25 ��).

Matrice originelle sur bois a�ant servi à illustrer l’édition de de Paul Eluard, 
parue che� Gerald Cramer en 1��8.

I� �’���� �� �’������������ �� �� ���� 75. 
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Lettre adressée à Henri Matarasso. 

Bois original  

Palma de Mallorca, le 20 j uillet 1959

� euilleter l ’A telier de Picasso, dont j e vous remercie d ’avance de tout cœur Dans l ’atelier de 
Picasso

J e ne connais p as les “Illuminations ” éditées p ar vous, j ’ai hâte de voir ce volume qui doit être p récieux et émouvant.
Vous p ouvez supp oser, mon cher, l ’admiration que j ’ép rouve p our Rimbaud ! J ’en ai touj ours un volume à mon chevet et 
à mon atelier. Moi, qui ne j uge les artistes que p our ceux qui ont une étincelle divine et ceux qui ne l ’ont p as. J e suis très 
catégorique sur ce p oint, tout le reste ce n’ qest ue de la p laisanterie.

 Arthur Rimbaud vu p ar des p eintres contemp orains 
re rise d ’une telle envergure mais devant une ent p

et d ’une p areille resp onsabilité, il � aut longuement y  réf échir et trouver le moment.

 €

 €

à   toute éPre uve
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J����� MITAUD. 
[L������], . 
I�-8, ����-��� ������ à ������, ����� 
�� ���� ����� ����, ��� �� �������, ����� 
����������� ���� �� ����ï��� �� ��� 
������, ��� �����, ���� �����, ���������� �� 
��� ���������, ���� 

É������ ���������.

Un des cinq exemplaires de tête sur 
pur chiffon (n° �).

É������� ������� �� G������ L�����. 
Q������� � �� û��� ���� �� �����. 

P����� MOLINIER. 
 

 [���� 1955].
D����� �������� à �� ���� �� ����� 

 (20,6 � 11,9 ��). 

Superbe portrait original de Jo�ce 
Mansour, avec envoi autographe 
signé :

I� �������� ���� �� ������ 1 �� �� ����� 
, �� ����� �� J�y�� 

M������ ( , �. 44).
N��� ���������� �� ��� “P��� J���� C���� 
�’A���� B����� ����� ��� ����� 4 �� 5”, �� 
��������� �� ����� �� J�y�� M������ ������ 
�� 1955 ���� ��� ������������� �� H��� 
B������.  S��� ����� �����-�� �������������� 
j���� à �’���������� ����� à A���� B�����. 

D��� �� ��������� �� ��� œ����� ������ ��� 
�’������� ���-���� (�� �°  365 ��-������), �� 
������ ����� �� ������� : “38 – H������ à 
J�y�� M������ (���j�� �� �������).”
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Soleil de blé. 

Portrait de Joyce Mansour.

Rougerie, 1958

(Leroux, 1989) .

Sans lieu ni date

Pierre Molinier à J oy ce Mansour

Le Surréalisme, même
le Perroquet

 €

 €363



P����� MOLINIER.  [���è� 1956].
29 ������������� ������� ��� f���� ���������� ��������, �������� ����������� �� �����, ������� ���� ���� �������� �� ����� ����� ���� ���q����� �� 
�’A������ �� G������ S� P����� ��� �� ������� ����, ���q����� “����� �° 2” �� “����� �° 3” �� ���� ���������. 

Album de �� photographies d’œuvres de Pierre Molinier constitué par l’artiste lui-même. 

T����� ��� �������������, ������� ��� f���� ����������, ���� ���������� �� ��������� �� ����� (à �’��������� �’�� ������ �����������q�� q�� ����� 
���q������ �� ����� “L�� ���������”). 
L�� �������� ������� ������������ �� �����, �� ���� ����� q���q��� ����������  : “18 – L� P������ �’���������. I������ �� “E�����” �’A���� M������. 
C.P. P����” �� “20 – “L� G���� C�����. P������� ����������. 1950”. 
L� ������������ ��� ������ �������� �� ������ 8, ���� �� �������� �� 1� à 18, 20-28, 31-3�, 36-38, �2, �7-52. L� ������������ ���� 

 ��� �� ������. 

[MOLINIER]. U� f�� �� R�y���� B����. T���� �� A���� B�����. 

I�-8 : ��� ����, ��� �����, ����� �� ��� ���������� �� �������� �����, ��������� �� �����-j���������� ���� 
�� �������, ���������� ���������.

É������ ���������.

Un des �� exemplaires de tête sur Arches (nº 4�), les seuls enrichis d’une eau-�orte 
originale de Molinier en �rontispice.

E���� ���������� ����� �� �’������� �� ���y�� ��� �� ����-����� :

O� � ����� à �� f� �� ������������ �’��� ����� �� M������� ����������� à �’������� (“�’E������”, 
1970). 
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Deux albums de photographies. 

Pierre Molinier. 

Bordeaux, sans lieu ni date

Le Temps 
des Assassins

Paris,
Le Terrain Vague, 1964.

Pour Yves Blanc, avec la très vive / sy mp athie de / P. Molinier / 1974
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 €



M�� MORISE. .
D����� �������� � �’����� �� ���q �������� (20 � 31 ��).  

Étrange dessin original figurant un salon de coiffure pour hommes, un rien particulier  : le 
“modern man hair dresser” ne se borne pas à la simple coupe des cheveux, mais débarrasse ses 
clients de leur tête. 

L� ��j�� �������� ��� ������� ��������� �� XVI  ��è��� ��� P�y�-B�� – ����� �� ��������� �’E�k�� q�� �������������� 
� ��� ������� ������������ �� ���� ��������� ��� ���� �� ����� �� ����. U�� �������� �� �� D����  �’��������� �� V
�� V�� W������� ���������� ����� ������� ��� ��������� ���� �� ����� K��� �� 10 �������� 2021 (

IV, �° 16). 

M�� M����� (1900-1973), � �� ���� �������, �������� �� ������, ��� ������ �� ����������� ��� R����� D����� �� R���� 
V�����. A������� �� ������ �� 1924 � 1929,  �� ��������� ������è������ � �� S�� œ���� �� 
����������� �� ������ � ���. O� �����î� �� ��� ���� ������������ ���������� ��  �’A����� ����� 
q�� ��������� �������� ��q���. 
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Sans titre. Sans date

Mille nuits de 
rêve 

Révolution surréaliste. 
 Mouvement p erp étuel
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P��� MORAND.  ����� �� q�������-���q ������� �������� �� M����� P�����. 
I�-12, ����-����q��� ���� � b�����, ��� �����, ��� �����, � �� �� ��� ���������, ���� ��� �����, ���������

É������ ��������� : U� ��� 90 ����������� ��� ������ ��� f� L����� (�° 9).

On a relié en tête une lettre autographe signée de Marcel Proust adressée à la princesse Sout�o (�uture Mme Paul Morand). 

P����� ����� �����z-���� � ��� ���� �� R��z ���� �î���. “
”

C���� ������ f���� ���� � � ������ ���� 108, ����� “���b�b������ 7 j�� 919”.���� 1

[G������ NOUVEAU].  �������� �� q����� ������������ �������� �’A������ R����.
I�-4, b�����, ���������� ��������.

D����è�� �������, �� ������ ��������� : ���� � ��� ��������� �� ���� �������� �� �� ���� ��������� (16 ����) �’
Q����� ������������ �’A������ R���� ����������� �� ������� ���� �����.

Un des vingt premiers exemplaires sur papier du Japon, celui-ci imprimé pour Mme Cauvain.

C���� �� �����è��, ����� �� 1904 ���� �� ����� �� � �������� ������ �� ������� �� G������ N������ (1851-1920), ����� ������� � ��
��q��� �’��� ������� q�� ��� ��� ���������.  
C’��� ����� ������� q�� � ��� ���������� ��� P�����-O������ W��z�� ���� �� P������ ���� �� �����, ����� �������������� ��� �� ��è��, �� : 

D�� �� ������ �������.
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Le Visiteur du soir,

Les Poèmes d’Humilis  

Genève, la Palatine, 1949.
(Alix) . 

J e voudrais bien que Morand f ût là. J ’ai aussi donné rendez-vous à tout hasard à Walter Berry  
dont j e viens successivement de manquer tous les dîners et que j e n’ai p as vu dep uis très long temps.

Paris, Collection de “La Poétique”, 1910.

Ap horismes.

Savoir aimer, 

La Doctrine de 
l ’Amour. 

 €

 €
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L������� NOVAK.  [1971-1972].
G���� ��-4, ���� �����, ��� ����� ���� �’��� m���ïq�� �� ��è��� �� b�� ���� �â��, ������ ������ ��� ��� ����� 
��m�����, ���� ��� m����� �’��� m���ïq�� �� ��è��� �� b�� ���� �â�� ��, ���� �’�����, �� ����m���� �� ������ �� 
������ �� ������f���, �� ��������� ����, ���b����� �� ������ �� ���m m�������, �h�m���, ���� 

Exceptionnel recueil d’œuvres originales de Ladislav Nova� réunies par Jean Pari�el et reliées 
dans une extravagante reliure décorée de Georges Leroux. 

L’����mb�� ��m����� :

- ����� ���������� �� ������ b���� ������ ��� ���� ����, ������
- 15 ������� ��������� à �� ���m� �� ���m��� ������ ���� ����, ���� ������, 
��� ��� m����� �� ���������. (T���� �� ��� ������� ��� ��� ���������� ���� �� 
���q����� ��������).
- ��������� �� �’ ��� ������� N���k à �� G������ L�� M���� ��b��� (� J� ��� 
P����h��y). 
E��m������ �° I �� ������ �� �ê�� ��� M�� S�� ����m����� �� ���� ���h�����h��� 
������� �� �’��� ���h�m��� ������. E���� ��������h� ����� “à M. J��� P���z��, 
���� ���� [���] ��� �m�����. L������� N���k.”
- 20 ���h�m����, ��������� m������ �� ���������, m������� �� ����������� 
����������� �� ��m�������������� ��� �’����������� �� �������� �� �� �������� �� 
�� ������������ �’�� ��b���� ��m��� ������ (�������� �� ��mm� ���� ������). 
C�� ���������� �m���� ���� ��� ������� �h�������h��� ��� ������. 

A� ��b�� ��� ������ 1960, �� ������� ��hèq�� L������� N���k (1925-1999) m�� 
�� ����� ��� “���h�m����”, �’���-à-���� ��� �m�� q�� �’�� m���f��� �� ��������� 
�����������m��� �� m�y�� �� ��������.

E���mb�� ���q�� ��������� ��� �� ����� ���� �� ���� ������ ��� b�b����h���� �� 
XX  ��è���, J��� P���z��. 
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Recueil de découpages, dessins et “alchimages” originaux.

(Leroux, 1977) .
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C�������� �’ORGEIX. 
D����� à �’����� �������� à �� ������� ��� ������, ����� �� ��� à ������ (22 � �6,5 ��). 

Remarquable composition surréaliste par Christian d’Orgeix (1���-��1�). 

L� ������� ���� à �� ��������� �� H��� B������, ���� �’�������� ��� ����f���� ���� �� ������, �� f��������� �� ���v���� 
�����������. (I� f�� �’������� �� �950 �� ������� ��v���� ��������f �������� à �’������� : 

.) W��� G������� � ��� �� ���  : “É������� à �� ��������� ���������, �� ����� �������� ���� ������ �� ����� 
������ �������� ��� ��v��� ������ ��� f���� à �’��v������ ����� ��’à �’�������” (

, �. 3�3).

P��v������ : .
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Sans titre. 

Hans Bellmer, ving t-cinq rep roductions 
1934-1950

l du surréalisme et de Dictionnaire généra
ses environs

Galerie 1900-2000
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[PARISOT]. �� ���. T����� ������ ��  A��������� �� �� ������ ���� ���
��������� ��� H���� P������. I������������ ���������� �� M�� E����. T���������� ��� M�� E����, 
A���� G����� �� R����� V������y (������� A�������) �� ��� H���� P������ (������� �������). 

I�-8, ����-������� ����� � ������, ��� �����, ��� �����, ���� �����, ����������, j������� �� ��� 
��������� 

É������ ��������� �� ����� ������ �� ��.

Un des dix exemplaires hors commerce enrichis d’une lithographie originale 
�ustifiée (n° IX/X) et signée par Max Ernst. 

T��� ��� ����������. 

On a relié en tête cinq poèmes de la main de Max Ernst et deux de la main de 
Robert Valança�, traductions de poèmes de Christian Morgenstern.

S��� �� ������� ( ), M�� E���� � ������� ��� ���� ���������� ������ � R����� V������y 
��� ��������� ���� ������ �� �j������  : “  [���]   !” (��������� 
���������). 
L�� ������ ��� ���� ��� �������� ���� �� ������ �������, � ������, �� �� ���� �� M�� E����, 

 �� ���� �������� ���������� ��  ; ��, �� �� ���� �� 
V������y, ��� ����� ������� ��  �� . 

L’���������� � ���� ����� ��� ����� ���� R����� V������y ��� G. G�����.   

J��� PAULHAN.  
 [������� 1947].

M�������� ���������� ��-8 �� (9) �. 
�� ������ ��������� ������ ��� ���� 
����������  : ������� �� ���� �� ����-
������� ��������. 

Beau manuscrit autographe à l’encre 
brune et rouge sur papier quadrillé 
avec nombreux papillons de papier 
bleu collés.

M������ ���������� � �’����� ����� �� 
���� : “� 3 �����������”.

A������ ������ ���� ��  �� 11 
������� 1947 ��������� �� ���������� �’�� 

” “
– �� ����� ��������� M������ �� C��z��. 
C’��� �� ������� �� ������� ��� 
������� �’������������ �� P������. A���� 
B�����, � ��� ����, ������ ������ ������� 
�� ����� �������� j���� ���� ���� ���� �� 
������� � �’���������� �� J������ H�����  : 
“

” 
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Le Rire des poètes.

Un écrivain de génie.

Paris, Pierre Belf ond, 1969. 

(G. Gauché) . 

Le Nasone
J e commence à p rendre goût du j eu

Le Nasoné, Le Mouton-Lune, Le Genou Brochet
Brochet Clôture

Sans lieu ni date

Figaro littéraire

écrivain de génie que p ersonne ne connaît

Sens-Plastique 

On n’avait rien entendu de si f ort dep uis 
Lautréamont.
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 €



J��� PAULHAN.  ����, P����� B����������, �956]. [S����-M������ �’É�
I�-�2 ������, ����-���� ������ � �� B�����, ��� �����, ����� �� ������ b��� ���� ����� ����, ����è������ ��� �����, ����������� �� ��� 
��������� 

É������ ���������. 
V�����b�� ���� �� ��z ��������� ������ M������ S������, �’�������� �����b������� �� M������ �� F�����, ���� ������ J��� P������ ����� �� 
������� ������. L’������� ����� ��� ��������� �’������ ��� �������� �� M������, ���� �� ���f��� ��� ������ MS. 

Tirage unique limité à ��� exemplaires numérotés sur vélin d’Arches (n° 4�). 

T�è� b�� ����������. 
(I�b���, , 200�, �. 33.)

V�������� PENROSE.  A��� ��� ���f��� �� P��� E�����.  
I�-�2, ����-�������� b��� ���� � �� B�����, ����� �� ������ ����� �� b���, ��� �� �������, ����� ����� ����ï��� f��� �’��� f������ ����� 
������ �� �� ���� �������� �� ����� f������ �� ����, ����è������ ��� �����, ����������� �� ��� ���������, ���� 

É������ ���������. 

Un des vingt exemplaires de tête sur normandy vellum teinté (n° 1�). 

E���� ���������� ����� ��� �� ������� f������� b���� :

C�������� ������� ������� �� M������.
P����� ������� � �� ���� ����ï����. 
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Les Gardiens.

Herbe à la lune.

Paris, Mercure de France, sans date

(Mercher, 1964) . 

Nomenclature des livres et p laquettes p ubliés et édités p ar Pierre Bettencourt

Paris, GLM, 1935.

(Mercher, 1969) . 

A J ean Petithory  / avec la sûre et / sinueuse sy mp athie des p oètes / Valentine Penrose
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 €
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R����� PENROSE.  A� I���� D���y ���� ��� B��k��� J��y-A����� 1938

I�-8, c��������� � �� B����� �� ������ ��������� b���, ����� ������� �� ������� b����� ��� �� ��� �� �� ���� ���������
.

É������ ��������� : �� ��� 500 ����������� ��� A�� P���� (�º 474).

F����� ����� �’������� ��� �� ������� �� �c������ �����c��� R����� P������ (1900-1984) ���������� ��� ��y��� ���� ��� B��k��� 
�� c�������� �� L�� M�����, � q�� �� ����� ��� �����. A��������� �� ���� �� M�� R�y, L�� M����� ����� ����-�ê�� �����������. 

�����c� K�����c.

Envoi autographe signé sur le faux-titre :

I� �’������� ���b�b������ � �� c�������� �� ������ �� ������ ���� ������� J�yc� R�����. E��� ������ ���� ��� ������ 1950 �� ��c������� 
�� R����� P������. 

B�� ����������. 
P����� ���q��� ��� ���� �� �� ���.

B��j���� PÉRET.  
I�-4, b��c��, c��������� ��������. 

É������ ���������. P������� �����������q�� �� �’������ �� ���������c�.

Envoi autographe signé sur le faux-titre à Remedios Varo :

E� ��û� 1936 � B��c�����, B��j���� P���� ���c����� R������� V��� U����� (1908-1963), ������� ��������� ���� �� ������ ���  
L���c����b�����. E��� ������ �� c�������, ���� �� ���� �� ��� �� F���c� ���� �� M���q�� j��q�’�� 1947.
C��������� ������ ���c ���q���. 
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Te Road is wider than long.

Le Grand Jeu.

. Londres, London Gallery  
Editions, 1939.

 (reliure de l ’éditeur 
conçuep ar Hans Bellmer) 

Te Road is wider than long 

J oy ce / with my love / Roland

Paris, Librairie Gallimard, 1928. 

A Remedios / dont les deux seins sont mes deux / hemisp hères / Benj amin Péret / 27 décembre 1936

 €

 €



[B��j���� PÉRET]. [M��������, 1941]. 
P�����������, ������ ���������� ��� ������� c���� ������� [14 � 9 c�].

Rare portrait photographique de Ben�amin Péret en toréro. 

U� ����� �������� �� P���� �� ������, ���� �� ���� j���, � ���� �� ���������c� ��� 
 ������ ��� L� M��� à P���� �� 1942. C�� ��������� ��� ��� �������� à M�������� �� 1941 ; �� 

������ �� ������� f������ R������� V��� �� ������.
(c�. M���� �� T�����, , 1991, �. 20.)

B��j���� PÉRET.  .
I�-12, ����-�������� c����� à b����� à �� B�����, ��� �����, ��� �����, c���������� �� ��� 
c��������, ���� 

Édition originale : un des vingt exemplaires de tête sur vélin pur �il (n° II).

B�� ����������. 

O� j����  : É������� ������������ (P������ by U���� L�b�� �� ��� U.S.A.), 
1943. I�-12, b��c��.

É������ ���������. 
E���� ���������� ����� : “

”
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e Benjamin Péret en torero. Portrait d

Le Déshonneur des poètes.

Sans lieu ni date 

Malheurs d ’un 
dollar

Remedios Varo, arte y  literatura

Mexico, Poésie et Révolution, 1945

(Leroux, 1982) .

La Parole est à Péret. 

A Alice Paalen / p our l ’accueillir à son retour / Benj amin Péret / Mexico 
10 avril 1945.

 €

 €
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[B��j���� PÉRET]. P����������� ��� J���-L���� B������. C���x �� ��x���, 
�������������, ���������, ���-������. 
I�-12, ������. 

É������ ���������. 

Envoi autographe signé du pré�acier à l’encre rouge :

J���� �� ����� �������� �������������� �� B��j���� P���� ���� �� ��� �� ��è�� �� ����� �� �� ���� �� 
B����� (17,8 x 12,3 ��). 

B��j���� PÉRET. 
- 

. 
4 ���������� ���� ����������� �����������. . 29 ����� ����� ��-����� ��� � � � ��� ������ �� ����. 

Important ensemble dactylographié comportant de nombreuses corrections autographes o��rant les adaptations de quatre 
contes issus du �olklore argentin.

’������ ���������” ���������� ��� J��� D����� L����� ���� . Q�ê�� , “������� �� �
����������� �� �������è�� �� ���x ��è��� j�����x, ������� �������������� � �� ��������� �� ���� “�ù �� ���� �� �’�ù �� �� ���������� ���”.

. L������ ���� ��������� �’�������� �’�� ������ ����� �� �’��� ��������, ����������� �� ������x ���� �������� �� �����f�� ������, 
���������� ��� T����� R�������� ���� .

-  . R���� �������� �’�� j���� ������ ������ �������x �’��� ��������� � �’A����-D���, ���� �� �������  ������ ��� F���x 
M�����-T����z. 

- . F���� ��������� ����� �� �����, ���������� �’�� �����, ��� ������ �� ������� ��� ���� ������ ��� ����. Ex������ ��  �� 
B������� C���� F��j��.

H�����������, P���� ��j����� ��������� ���� �� A������� ������, �� B����� �� ����� ��� ������ 1930, ���� �� M�x���� ������� ��� ������ �� ������. 
C’��� ������ ����� ������� ��’�� ������ç� � ���������� � ��� ������ � ����� �������� , �
�� 1960. 
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Péret. Benjamin 

Où tu iras et d’où tu ne reviendras pas.
- Le Fournier.
- Légende du marais.
- La Belette sensible

Paris, Pierre Seghers (collections Poètes d ’auj ourd ’hui), 1961. 

A Elisa et André Breton, / ce p ortrait (que j ’esp ère / f dèle) de celui qui de- / meure insép arable d ’eux / dans mon 
cœur et dans / ma p ensée / avec mon amitié émue / J .L. Bédouin.

Sans date

- Où tu iras et d ’où tu ne reviendras p as Las Mil y  Una Noches argentines

- Le Fournier
Palo’I Chalchal

Légende du marais Tierra madura

La Belette sensible Los casas de J uan

Antholog ie des my thes, l gé endes et contes p op ulaires d ’Amérique

 €

 €
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F������ PICABIA.    [���� 1924].
M�������� ��������h� �����. U�� ���� ��-4.

Virulent règlement de compte avec l’automatisme prôné 
par les surréalistes.

A���� ����� ����� ���� D���, P���b�� ����� ��� ��������� ���� 
��� ��������� ������������ �� ������, ���� �� �������� h�b�������, 
�� ��������� ������������� à �� ����������� ���������� �� 
���������, “

[���]

 ».

A� ������ �� �� ������� ���� �� �����������, P���b�� �� ������ 
��� ��� �������� ���� �������� �� ����������, �� ��û� ���� 
�� ���������� �� ��� ��������� ������������ �’A���� B�����. 
I� �’�������� �� ������ ��� ����� ����ï���� ���� �� �� ����������� 
������ A���� G��� �� R���� M����� �� G���. Q�� �� ���� à 
������� ��� �������� ��b���� ����  �� ���� �� ����� 
��� �� �������� ��  “��������������” �� �’�������, b����� � 

- ����� ������ �� ���� ��x �������� G�������� 
���� �� ��� A���� B�����. “A���� B����� �� ���� ������ à L����� 
G����y j����� ��� ����� �� B��������  ; �� ��� ������������ ����� 
b�� ������, ���� ���� ������ ��� G����y” ( , �° 19). 

[F������ PICABIA].  
I�-4 : �� ��������.

É������ ���������.
T����� ������ à 100 �x��������� : �� ��� 90 ������ �� j����f�� ��� 
�’������� (�º 82).

Unique livraison de cette revue dans la continuité de
. 

E��� �������� �� ����� �� C������ P�������, �� ���-������ 
����������� �’�� ��x�� ��������h� �� M����� D��h��� �� �� ���-
������ ����������� �’�� ����������� �� T������ Tz���.

L’������������ �������� ��� ����������� �� H��� A�� �������� 
���� �� ������ b��� �� ���x ������� �� F������ P���b�� ���������� 
�� b��� ��� �� ����������.
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Surréalisme ?

691.

Sans date

Le surréalisme est l ’œuvre du désesp oir, il cherche 
la connaissance automatique des obj ets chez les autres p our voir 
regarder son œil p endant qu’il regarde, la p hénoménalité des sens 
automatiques contre l ’automatisme mort chez les autres : le bruit et le 
regard dérange leur automatisme qui se brise en surréalisme.
Le surréalisme est une p oup ée de cir  p our les mouches de la 
charogne, mous les surréalistes oublient qu’il sont les charognes des 
mouches en cir

Paris-J ournal 391, 
Relâche

Caravansérail 

391

Alès, PAB, 1959.

 €

 €
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[PICASSO.]  [1954 ?].
P����g������ ���g����� �v�c �j���� à �’��c�� �� �� c��y�� ���� (9,3 � 12,1 c�).

P����g������ ���g����� �é�����é�, �cc����g�é� �� c���� ���� ��g�é� C����� V��v�� P�v������ :
“C���� ����� � é�é �����c�é� ��� P�c����. L� B�������� q�’�� ����� ��� �� �é����é �� ����ô�� ��  
c���y�� �’������� �� �� v���� �� V�������� q�� �� ����� M������� D����g�� ��� �v��� �éc���é �� 
1954”.

F���c�� PONGE.  
I�-12, ����-����q��� ������c���, ��� �����, ����� �� ������ v��gé �����é j���� ��c��v���� �� 
����� f�é� ���� f�� ����������� �v�c, ��� �� �������, ��� � ���c �v��� �� ������, ��� �èc� �� b�� b
��g�é, ���� ���é�, c��v������� �� ��� c�����vé�, c������, é��� 

É������ ���g�����.

Un des �� exemplaires de tête sur hollande Van Gelder (° ��). 

T�è� j���� ������� �� C����� H������î���.

O� � ����é �� ���� ��� c���� ����g����� ������é� à L����� S���� �� 10 �c��b�� 1977 (c���� 
��c��-v����, ��v������ c�����vé� :
”C��y�z q�� j� ����� �v�c �� ���é��� g������� v����  �� v��� v����z b��� 
�’�� ����� ���v���� �� ���������� q���� ���� ���� ������ ��� ������� �� �’��������� q�� j� ��� 
��������. I� ��� �� ����� �ù �c���c� �� ����é������ é������ c��������� : c’é���� q���� ��� ��������� 
������� �’é������ ���c���� q�� �� ��c���c��� �� �’�y����è��� – �� �� �� c������c����� �c���������    
�� c�����-c�. N�� �� ��g��, �� �� ���v���  : ���� ��������� �’��� �� v�v��. C���� ��  ! (�’���-c� 
��� ?) F������ q�� c� ����� ��v�����.”
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Souvenir de Vallauris qui est le propre de l’homme. 

Le Savon.

Sans lieu ni date

Paris, Gallimard, 1967.

(Honnelaître, 1982) . 

Molécule la merveilleuse
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 €
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F������ PONGE.  
I�-12, ����q��� ����� j���������, ��� �����, �������� ������ ��� �������, ����������� �� ��� 
���������, �������, ���� 

É������ ��������� : ���������� �� ������� �� ������.
O� � ����� �� �ê�� �� ����� �������� “H������ �� �’������ ������ �� P����”.

Très bel exemplaire.

(B��������q�� ���������, , P����, 1990, �° 383.)

G����� PRASSINOS.   [1934 ? 1938 ?].
M�������� ���������� ��� �� �� 53 ��. ����� ��-4 �� ��-8, �� ��������, ���� ���������� ��������. 

Manuscrit autographe de travail, signé. 

R����� ��� ��� ��������� �������� �� ������� �’������� �� �� ����-����, �� ��������� �������� �� ���������� ����������� �� �j���� : �� �� ��� �������� ��� 
f�� à �’���� �’��� �������. E� �ê��, ��� ���� �’��� ����� ���� ����q�� 1934, à �� f�, ��������� �’��� ����� ����, ����� �� 3 j������ 1935. 
D������� ����������� ����������� �� G����� P��������,  � ���� ���z G�y L���� M��� �� 1939. 

D��������� �� �ê��� ��� A���� B����� �� P��� E�����, G����� P�������� (1920-2015) ��� ��� �������� ������ ����î��� �� 1934, à �’â�� �� q�����z� ���, 
���� �� ����� .
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Le Parti pris des choses.

Sondue.

Paris, Gallimard (Collection Métamorp hoses), 1942.

(Mercher) . 

En f rançais dans le texte

Sans lieu ni date

Sondue

Minotaure

 €

 €
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J�cqu�s PRÉVERT.  F�u�������. 
I�-12, ����� p��m� à �� B�����, p�èc� �� ����� �� ch����� ����, ��� ����é 

Édition originale.

L� p��m�è�� p����� �u p�èm� � é�é pub��é� ���s �� ��vu�  �� �c��b�� 1936. L� su��� ��v��� 
f�u��� ���s �� �umé�� su�v���, m��s �� m��usc��� �u� é���é, pu�s �� pub��c����� �� �� ��vu� 
��p�ussé�. A��s�, �’é����u� D�c�u��s �éc��� �� pub���� �’��s�mb�� �u p�èm�, �ééc��� p��  P�év��� 
p�u� �’�cc�s���, ���s s� c����c���� p�pu�����, ���îch�m��� c�éé�, �� �éc�mb�� 1936. L� b���� 
�’�����c� p������ “�� P�p� su� �� s�������”. L’��v�c��v� ����c�é��c��� y �s� �� ���� p���é� à s�� 
p���xysm�.
L� p�èm� s��� ��p��s ���s �� ��cu��� ��x ��s �p�ès
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La Crosse en l’air. Paris, Éditions Soutes, 1936.
Gauché) .(G. 

Soutes

Paroles .

 €387



Jacques PRÉVERT. 

Gérard Fusberti, appelé par Prévert Gérard de Goury, vivait dans les alentours d’Ormonville-la-Petite, 
dans la Manche, où le poète a passé la fn de sa vie. Les envois sont datés d’avril 1974 et accompagnés de 
dessins ou collages.

On trouve :

1965. 
Dessin à double page avec envoi ; “à Gerard / Jacques / de Goury / la Hague-Paris / avril 1974”.

1963. 
3 chauve-souris collées sur les premiers �euillets et envoi “pour / Gérard / Jacques / avril 1974.”

 l’auteur. 1966.Avec cinquante-sept images composées par 
Un collage original sous la justifcation et envoi avec dessins sur la première reproduction “à Gérard / 
Jacques / avril 74”.
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Trois ouvrages parus dans la collection Le Point du Jour, chez Gallimard, avec 
envois à son ami Gérard Fusberti.

- La Pluie et le Beau Temps. 

- Histoires et d ’autres histoires. 

- Fatras. 
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J������ PRÉVERT. .  [1952].
M�������� ���������� ����� �� 26 ����� ½ - �� 4 �� ��-f���� �� ��� ���� ��-8. 

Très beau manuscrit complet a�ant servi à l’impression. 

D� ����� f�����, �������� f�������� ����� �������� �� ���x f������� ������� ��������� �� ��������, 
�� �������� �������� ���������, ������� �� ����������� ��������� ���� �’������� �� �� P������ ����� 
��� ��� ������� �� ���y�� �����. C������� ���� �� ��� ���z���� �� ������ ���� ������ ���� ���� 
�� ����������, � �’����� �����, �� �� ���� �� R��� B������. D��x ����� ������� ���� ��� ������ �� 
������ ������� � �’����� �����, ���f��� ��������� �� ���y�� ����� : ������� ������y����, ����� �����, 
�����, ������, ��������� �� ����, �������. D��x ����� ��������� �� ���y�� ����� ��������� �� 
����������� �� �������, �� �������� ����������� �� ���� � ��� � � �� �’������� � ������ ����� ���x 
�����������.

 […] 

. 

Fable anticolonialiste,  est considéré encore aujourd’hui 
comme un grand classique de la littérature de jeunesse.
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389
Lettre des îles Baladar Sans date

Autref ois, et cela f ait déj à long temps, au beau milieu des quatre coins du monde, il y  avait des 
îles p rotégées p ar la Mer. C’était ses îles déf endues, elle les app elait les Îles Préf érées  Seule,
la p lus p etite des îles Baladar était de tout temp s p assée inap erçue et son nom n’avait été g ravé 
sur aucune carte

l    Be ttre des îles aladar



L’��b�� ����� � �� f� �� �’����� 1952, �������� �� 24 �������, �� ���� �� �� ��������, ��� �� ����������� ��b��������� 
�� ������������� �’������� �������� A���� F���ç���. 
L� �����b������� ����� ������ �� ������������ ��� ��� ���� �������� : 
“P������ �� �� ����������� �� ���� b������� ���������� �� ������ �� ��������� �� ����� – ������ ��� �������� 
������� ��������� ����, ����� �� ���������� �’A���� F���ç���  : 

” (D���è�� G�������-L�����, �� P������,  I, B�b�����èq�� �� �� 
P������, 1992, �. 1276).

Le manuscrit est accompagné d’un envoi autographe signé à René Bertelé sur une �euille in-8 :

P������ ������� �� , R��� B������ ��� ������ ��������� �� ���������� ���z G�������� ���è� �� ������ ��� 
�������� L� P���� �� J���, �� 1949.
Q����� ������ �’����� b���� ��� �� ������� ��������.

M����� PROUST. I������������ �� M�������� L������. P������ �’A������ F����� �� q����� 
��è��� ���� ����� �� R�y����� H���. 
G���� ��-4, ���� ��������� � �� B�����, ��� �� � ’�� ����� b������� j���� �� b���, ��� �����, �ê�� ���� ���������� �
�����, ����������� �� ��� ���������, ���� 

É������ ���������.
P������ ������� �� M����� P�����, ������� ��� A������ F����� �� �������� �� 73 ������������ �� ���� �� M�������� 
L������, ���� 14 ���� ��x��.

B���� ������� ������� �� G������ L����x. 
L� ��� �� �� ����������, ��������, � ��� ���b�� �� �������� �� ������ ���q���. 
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Nous p arlions. Il n’y  avait j amais de texte p rêt. Il 
me disait : dessinez ; et j e dessinais. Puis il a écrit Œuvres

On t’embrasse René / Tous les trois

Paroles

Paris, Calmann Lévy, 1896. 

(Leroux, 1989) . 
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Les Plaisirs et les Jours. 
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M����� PROUST.  [É����, ���� 1903 ?].
L����� ���������� ������ “����� M�����”, 6 ����� ½ ��-8. 

Importante et longue lettre inédite à Henry Bernstein où il est question de vente de valeurs, de la crainte de passer pour 
joueur, d’amour, d’amitié, de voyage à la Mer de Glace, de crises d’asthme, de Ruskin, et du voyage de retour d’Évian “à petites 
journées pour voir des églises”.

L� ��b�� � ��� b�f� ��� P����� ���-�ê�� ; ��� �� ��� �’��� ����������� �������, �� ������� ����� ��ç� �’����� ���� �������, �� ��� �’��� ��� �� ���. 
A �� �����, �� � ��ç� ��� ������ �’�� M. L�z��� ��� ��� ������� �� ����� ��� ������� : �� ��� � ������� ��� ������� ��������� �����, ���-��, “

[...]

”. 
A����, P����� �������-�-�� ������� � B�������� �� ��� ������� ��� ������� �� ��� �������. D’��� ����, �� ��������� �� ����� ������ ��, �’����� ����, �� 
���������� �� ��� ê��� ��������� : “

” 

P����� �������� �� ����è�� ���� ����������� � ������ �� �� ������ “
” 

L� ������, �� �’����� �� �f�� ����� � C������x, �� ��������� �� L���� �’A�b����� �� �� L����� �� M������ ; �� ��, ��� ����� ���������� �� ���������  
��� �� M�� �� G���� � ��� �� �����. S�x ������ ��� ��� ������� “

”.
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Lettre adressée à Henry Bernstein. Sans lieu ni date

ennuy é et inquiet. 
Car si cela arrivait à l ’oreille de mes p arents qui savent que j e n’ai p as 50 � rancs devant moi et que le 8 de chaque mois il n  e me reste j amais un sou , ils 
croiraient que j ’ai emp runté p our j ouer. Et ils considèrent dans des idées � ollement p rovinciales, bourgeoises et scientif ques le j eu comme une chose tellement 
dangereuse, qu’un j our où j ’avais gagné 20 � r. aux courses, mon p ère l ’ay ant su en a été malade 15 j ours

Vous entriez dans une p hase de votre vie sentimentale où souvent les choses se brusquent vers le bonheur ou vers la rup ture 
avec une telle rap idité, avec une allure si p récip itée de maladie g rave et, dans les deux cas, courte, qu’il valait mieux laisser les choses “suivre son cours ” et ne      
demander des nouvelles que quand le médecin (qui est vous-même dédoublé) p ourrait se “p er” de manière moins p récaire. Il me semble maintenant rononc
que les p érip éties intimes de votre amour, et les incidents extérieurs qui les commandaient, ont dû, à l ’heure qu’il est, dénouer ou serrer solidement le nœud. 
J e serais content d ’avoir p ar vous quelques renseignements à cet égard, j ’entends surtout des renseignements moraux et p rop res à contenter p lutôt mon a� ection 
que ma curiosité.

de l ’ami que vous me destiniez. J e suis sûr que vous ne vous tromp ez p as sur son cœur 
chaleureux mais il le cache sous une rudesse que j e n’avais p as la � orce de p ercer car j ’étais � ollement malade.

dans les crises d ’asthme incessants, � umant à chaque station et mourant dans le traj et. 
J ’étais revenu à 2 heures du matin en automobile, dans des sp asmes de su� ocation indescrip tibles. A onze heures du matin, j ’avais été en état à p eine de me 
coucher. Et comme j e venais de m’endormir l ’ami que votre gentillesse m’avait choisi venait me réveiller. Aussi j e l ’ai reçu dans un tel état d ’ép uisement que 
ses imp ressions sur mon comp te ont dû être � ort au-dessous des miennes sur le sien



P����� ������ ��������� �’��� ����� “ ” �������� à F������ : “

.” 

I� ������� �� “ ” ����   �� ���� �� ������� �� ����� à O��������. I� � ��������� �� �� ������� �� ���b�� ��� ���� 
������� �� R��k�� ���q���� �� S�����  : “

[...]

...   [...]

[...]

E�f�, P����� ������ �������� �� �������� “ ” ���� ���� ��� ������� : B���, B�����, A������, S���.  

L�� ���� H���y B�������� (1876-1953) ��â�� à ���� ��� ������ A������ B�b����, M����� P����� ������� à ��������� �������� �� ����������, ��� 
������� à �’�������� �� �’������ ���� ������ ��� ������ �� j�� ��, �� 1911, ������� �� ������� à �’�������� �’��� ��b��� �� �’A����� ����ç����  : ��� 
C������� �� ��� ������������ à �’������, j��� �� ������ ���y������, �’����� ������� �� 1900 ���� �� ��� ������� ���������.
“H���y B�������� ���������� ���� P����� �’�y��������b����� �� b���� : ����� A��� �� N�������, �’��� ��� q�� ������ �� ������� ���� �� �� ��è�� ��� ���� ���� 
�� ��� �����������, �� ������� à P����� �� 1910 �’������� �’�� ����������� ���� �� ����b�� �� b�������� H��������” (N������� M������ Dy��, 

��. 137-138). 
L�� ������� �� P����� �� ���������� ���� ����� : �� �������������� ���b��� ��� K��b �’�� ��������� q�� q�����. 

G����� PUEL.  A��� ��� ������� ��������� �� 
F. V�������. 
I�-12, ����-����q��� b��� ���� à �� B�����, ����� �� ������ b��� ���� ����� 
�� ������� ����ïq���, ��� �����, ����������� �� ��� ���������, ���� 

É������ ���������. 
T����� ������ à 350 �����������. 

Un des �� exemplaires de tête sur vélin pur �il Johannot (n° XXVI) 
ornés d’une sérigraphie originale en couleurs signée de Hans Arp. 

Exemplaire enrichi d’un envoi du peintre sur le �euillet de garde : 
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gentille mais idiote C’est sur le côté de l ’adresse que j e vous avais dit de mettre « M. Bertrand 
de Salignac etc. » C’était l ’adresse. Vous en avez � ait une sorte d ’adresse, dans l ’autre sens du mot, comme le directeur du théâtre de S  Pétersbourg en envoie à 
M. Claretie quand il y  a l ’alliance russe, ou la Chambre de Commerce d ’Odessa à la Chambre de Commerce de S  Af rique. De sorte que cela a l ’air ironique 
et maussade ; il croira que vous avez été p rié p ar moi et que vous vous en vengez sur lui. En � ait c’est sans doute à p eu p rès cela que vous avez voulu. C’est 
donc très bien. Et j e suis heureux

article clérical (non) idiot Le Temps
et maintenant j e suis saccagé j usqu’à l ’insomnie du désir d ’aller dans ces endroits. J e sais d ’avance que j e m’y  

dép lairai.  La � réquence des désillusions n’a p as diminué chez moi et exasp éré p lutôt j usqu’à une sorte d ’ardeur désesp érée, la violence des désirs. Des désirs 
d ’endroits. Car p our les p ersonnes c’est un p eu autre chose.
Cher ami vous m’avez écrit sur ce que votre amour est p our vous des choses vraiment admirables. J e ne sais p lus ce que La Roche� oucauld (p as Gabriel) dit 
sur le 1  amour. Et il aj oute ces mots sublimes « Les autres sont moins involontaires » ! Mais les êtres comme vous (j e n’ose p as aj outer et comme moi, ce serait 
trop  d ’orgueil) n’ont p as de p remier amour, et rien chez eux n’est tout à � ait involontaire. Nous sommes comme certains p oitrinaires qui commencent leur 
maladie p ar la 2  p hase (et ce n’est qu’à la 1  qu’on guérit, les soigner au commencement ne sert donc à rien p uisqu’ils « sautent » le commencement )  
Du reste j e ne vis p as tout à � ait ainsi (comme vous) car j ’ai une p uissance de souf rir qui elle du moins me remet, très durement, hélas dans le chemin de la  
nature et de l ’involontaire. 

à p etites j ournées

Dictionnaire Marcel Proust, 

Lavaur, la Fenêtre ardente, 1962.

er, (Merch
1964) . 

 p our mon ami / p our J ean / p our J ean Petithory  / Avril 74 / Arp . 

t

t
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Ce chant entre autres astres.



G����� PUEL.  
I�-12, ����-����q��� ������ à �� B�����, ��� �����, ����� ����ïq�� ��� ��� ����� ��������� �’�� ������ ������� 
�����������, ��� �����, ���������� ��������� 

É������ ���������.

Le numéro I des �8 exemplaires sur papier de Rives, seul tirage de tête 
enrichis d’une gouache originale signée de Michel Carrade. 

T�è� j���� ������� ������� �� M������ ������������� �� �’�������. 

R�y���� QUENEAU.  R����.  
I�-12, ����-���� �������� à �� B����� ���� b�����, ��� �����, ���� �����, ����������� 
�� ��� ���������, ���� 

É������ ���������. 

Envoi autographe signé sur le faux-titre : 
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D’un lien mortel.

Pierrot mon ami.

Paris, Librairie J osé Corti, 1962.

(Mercher, 1964) . 

Paris, Gallimard, 1942.

(Leroux, 1985) . 

à Maurice Blanchot / Il vous arrive habituellement / des choses extraordinaires ? ” / (p . 89) / 
amical hommage / de / Queneau. 
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 €
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R�y���� RADIGUET.  
P������� �’�������� �� �������� ���� ���������� ��������, �������, ����-������� �� ����-�������� �����. 

Collection complète des �� placards d’épreuves de la première version du roman de Ra�mond Radiguet  : chacun est indiqué 
comme “Épreuves n° 1”.

N��� ���������� �� �’������ ������ �� �ê�� : “

[���] 

”

P��� ����� �� ���� �� R�y���� R������� (�903-�923), �� ����� ��� ����� ����� �� ����-�’œ����. J��� C������ �� �������� ��� ��������, ���� ���� 
������ ������ �’������ �� �’�������. O� ���� �� j���� ��� �����.

R�y���� RADIGUET.  R����. 
I�-�2, ����-b����� �����, ��� à ������ �����, ��� �����, ����������� ���������� 

É������ ���������. 

Un des trois exemplaires hors commerce sur papier de Chine (n° �). 

L� j����f������ ������� �0 ����������� �� �ê�� ��� C���� : �’������� � ��j���� �� ���y��, ��-������� : 
“���� 3 C���� H.C.”

E��������� �� ������� �������, ���� �� �’������.
N��� ���������� �� ���y�� �� �ê�� : “E��������� �� ���� �� R�y���� R�������, ����� ��� ��� �����.”
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Le Bal du comte d’Orgel.

Le Bal du comte d’Orgel.

Imp rimerie Floch à May enne, 23 – 25 août 1923. 

Premier texte de Radiguet très di� érent de celui p ublié ap rès mise au p oint p ar Cocteau dit-on. 
A chaque p age on p eut constater qu’il y  eut de très imp ortantes et très nombreuses modif cations. 
Ces p lacards n’ont été comme d ’usage certainement tirés qu’à 3 ou 4 exemp laires et il est des p lus p robable que celui-ci est le seul qui n’ait p as été détruit. 
De la même comp osition mise en p ages il a été tiré ensuite 20 exemp l  sous couverture p ortant :

Ep reuves du roman de
RAYMOND RADIGUE T
..........................................
en l ’état exact laissé p ar l ’auteur / et avant toute corrections / même typ og rap hiques.

Paris, Bernard Grasset, 1924.
(reliure de l ’ép oque) . 
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 €
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J��� REGIO. D����h�� �� Jú��� �������� �� �����. P������� �� J��� R����. 
[C������], 
P���� ��-�����, �����, ���������� ���������.

É������ ���������.

Bel album de � gravures au linoleum de Julio à pleine page, dont une sur la 
couverture.

L������ � �� û��� ���� �������. 

M����� RÉJA.  L� ������, �� �����, �� ������. A��� �����-��� �������. 

I�-12, ���������� �� ������ ������ � �� B�����, �ê�� �������, ��� �����, ����������� �� ��� 
��������� 

É������ ���������.
L���� ��������, ���������� �� ��������� ��������� ��  �� �’A�� ����  : � ���h���h�� �� �� C��������
M����� R�j� ��� �� ��� �������� � ���������� �� ������ ���h������ �� �� ���������� ��� �������. 

E���� ��������h� �����, ���� ��� �� ����������� �����. 

E��������� ����������� ����� ���� P��� E�����, ���� ��� ��-������ ; ��� ������� �� ����� ����      
����������. D�� ���������� �����. 

P����� REVERDY. 
I�-12, ����-�������� ����� � ������ � �� B�����, ��� �����, � �������� �� ���� ���� ������� �’�� 
���� �� �����, ��� �����, ����������� �� ��� ���������, ���� 

É������ ���������.

Elle est illustrée de deux compositions de Braque reproduites à pleine page. 

“S��� ���������� ���� �’œ���� �� B�����, ��� ���� �����h��� ���-�ê�� ��� ������ ������������, 
��� h���-����� ����������� �� ����� �� ������ ���� �’h������� ��� ������ ��������� ��� �’�������. P��� 
����� ������ �� ���� ��’��� �� ������ ��� ��� �������� ����������, D��� V������ ��� � ���� f����� �� 
������ ���� (É������-A���� H�����, 

, 2011, �° 44).

Très �olie reliure décorée de Leroux. 
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Música. 

L’Art chez les fous.

Les Ardoises du toit. 

Sans lieu 
Presença, 1931.

Paris, Mercure 
de France, 1907. 

(reliure vers 1930) .

Paris, 1918.

(Leroux, 1985) .

Braque. L’Œuvre g ravé... ” Bibliog rap hie des écrits de Pierre 
Reverdy
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 €

 €
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P����� REVERDY. 
I�-�, ����-�������� à c���� �����, ��� ����� ���� �’��� ����ï��� �� ���c�� �� �������� �� �� 
���� �� ��������� ����c�� �� �����, ��� �����, ���� �����, c���������� �� ��� c�������� 

É������ ��������� �� c� ��c���� �� ������ �� �����.
(É������-A���� H�����, 0��, �° 206.), 2

Un des 1�� exemplaires de tête réimposés au format in-quarto tellière sur vergé 
Lafuma-Navarre (n° XV). 

B�� ���������� �� ������� �� �����, �� �� ������������ ��  ���c ��� ��-������ ������� 
�� ������ “A����-��� �� �������”.

On joint, provenant également de la bibliothèque de Paul Eluard :

P����� REVERDY. R���� ���������. P����, É������� �� �� N������� 
R���� ����ç����, �926. I�-�, c��������� �� �’������ �� ������ ������ à �� B�����, ��� �����, 
c���������� �� ��� c��������.

É������ ���������, ������ à P���� P�c����.

Un des 1�� exemplaires de tête réimposés au format in-4 tellière sur vergé Lafuma-
Navarre (n° XX, ex . nominatif de Eugène-Glaude Mongermon).

U� �������� �������.
(É������-A���� H�����, , 20��, �° �7�.)
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Flaques de verre. Paris, Éditions de la Nouvelle Revuef rançaise, 1929.

(reliure 
de l ’ép oque) . 

Bibliog rap hie des écrits de Pierre Reverdy

Paul Eluard

La Peau de l ’homme. 

Bibliog rap hie des écrits de Pierre Reverdy

 €



P����� REVERDY. .  [S����-���-S�����, 12 j������ 1934]. 
L����� ���������� ������ “P.R.”, 1 ���� ��-4 ��������, ��������� ���������.

Au �utur biographe de Blaise Cendras et d’Al�red Jarr�. 

.

O� j����   à ������ �� R�����y �� �� M�x J����. S����� 10 �. [P���� 7 j������ 1928].  
1 ���� ½ ��-8. I� ���q�� �� �������� ���� M�x J���� : “

”.

[REVUE]. R������ ����������� �� ���������� . , 
2 ���������� ��-4 à ���������� ��������, �������� �������� �� �’������� �� ������ ���������� �� �����. 

Collection complète de la célèbre revue d’avant-
garde portugaise dirigée par Fernando Pessoa et 
Mario de Sá-Carneiro.

D�� ��������� f��������� ����������� �� �������� �� ��������� 
������, ��ê� à �’����������.  
M����� ��� �x������� ��������, �� ����� �x��ç� ��� �������� 
�������� ��� �� ����������� ����������. 
À �’�������� �� ��� ����������, ��� É������� G�������� �� 
���������� ��� ������� ���-������ �� ����ç���. 
L� ������ ������ ��������� q����� ������� “����������� 
����������” �� ������� S���� R��� ����� q�� �� ������� ����� 
�������q�� �� M���� �� S�-C������� �� 

 �� F������� P�����.

P�qû��� ��� ��������. 
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Lettre adressée à Jacques Henry Lévesque

Orpheu. 

Sans lieu

J e reg rette que nous n’ay ons p as p u nous rencontrer cette � ois. Mais j ’ai quitté Paris le soir même où j ’ai reçu votre p neumatique. À mon p rochain p assage à 
Paris, nous serons sans doute p lus heureux

 une lettre autog rap he signée du p oète Paul Sabon à J .H. Lévesque
Figure-toi qu’ap rès s’être mis en tête que Pierre était un homme de bordel, il s’est imagi q j ’né ue étais 

moi dép ourvu de sens moral

. Lisbonne, Tip og raf a do Comercio Janvier – J uin 1915

Poemas sem sup orte 
Chuva obliqua, p oemes interseccionistas

 €

 €



[REVUE]. G������ HUGNET. �° �-3.
3 ���������� ��-�����, ����h���, ����������� ����������, ���� ����î���� �������. 

Collection complète de la revue bimestrielle dirigée par Georges Hugnet : trois numéros parus de décembre 1��� à avril 1�4�. 

P���� ��� ��������������, �� ������  : 
, ���.

C���������� ���������� �� ������������ �� M�� R�y, M�x E���� �� J��� M��ó. L� q�������� ������ ������� � �’���� �’��������. 

[REVUE]. R���� ������������� ��� ������ ��� ���� �� ����� �� �� V����� (�� 2� ��û� 
�� 23 ���������). 
3 ���������� ����� ��-8, ����-����q��� �������x � �����, ��� � ����� ����, ��� �����, �ê�� �����, 
����������� ���������� 

Collection complète de la revue  fondée par le poète et éditeur niçois 
Henri-Louis Barbier  Herni de Lescoët. 

E��� ����î��� � ������ �� �9�� ���� �� ��� �� 
T�x��� �� F���z H������, M������ F�������, J��� C������, P����� R�����y, ���. L�� ��h���� 
�’�������� ���� ���� �������� �� �� ������� “���� ��� �� �������”.
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200 / 300

�0�

300 / �00

L’Usage de la parole,  

Septembre. 

s d ’Art, décembre 1939 - avril 1940. Paris, Éditions des Cahier

Hans Arp , Marc Chagall, Salvador Dalí, Marcel Duchamp, P , Georges Hugnet, Valentine Hugo, René aul Eluard
Magritte, J oan Miró, Francis Picabia, Pablo Picasso, Pierre Reverdy, S po hie Taeuber-Arp , Tristan Tzara

Nice, Éditions des Iles de Lérins, août 1939 - j uin 1940.

(reliure moderne) . 

Prof l p oétique de la France.

 €

 €
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[REVUE]. 
16 ���������� ����� ��-4, ����-������ �����, ��� � ����� 

Rare collection complète de cette revue avant-garde dominicaine. 

N��������� ��������� �� F�������z G������.
O����� �� ��������� �����-����� ���������� �� �ê�� ���,  ��� �������� ��� �� ������ �� R���ë� T��j���� �� 1947. 

Précieux exemplaire d’André Breton, portant son nom en pied de la reliure 
et signé par tous les collaborateurs sur le feuillet de garde. 

L’���������� ��� ��������, �� �����, �� ������������ �� �� ��� ����� 
�� �������� :

- A��� C�������� P���������.  P����� ���� �� ���������.
- F���k��� M����� B�����. 
- M����� V������, 
- R����� A������ H�������z, 
- M������ L����� S������, 
- F����y G���� A���, 
- E������ F�������z G������,  
- A������ F�������z S������, 
- F���k��� M����� B�����, 
- , 
- A��� C�������� P���������, 
- J���� R�j��, 
- A������ B��z� F�����, 

(C�������� , 2003, �° 1156).

[REVUE]. J������ ������� ��� ������� �� ��� ����. 
. 

22 ���������� ��-�����, �� ��������, �����, ����-�h����� �������.  

Collection complète du mensuel dirigé par Albert S�ira 
s’intéressant à la fois à l’art, à la littérature et à la musique.

N��������� ������������� �’œ����� �� M������, G���������, Ch�����, 
B�����ï, P������, M������, ���. 
T����� �� P��� E�����, C������, M������, B�����, P������, Tz���, S�����, 
R�����y, Q������, M��h���, ���.
P����� ���h����� � �� ���������.
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2 000 / 3 000
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200 / 300

La Poesia Sorprendida. 

Le Labyrinthe. 

Truj illo, Ediciones “La Poesia Sorp rendida”, octobre 1943 – décembre 1945.
de l ’éditeur) . (reliure 

La Poesia Sorp rendida

Poesia Sorp rendida 

Visp era del sueño.
Sin mundo y a y  herido p or el cielo

Coral de sombras
Rosa de tierra

Sonambulo sin sueño
Vlia

El ombre verde
Vendaval interior

de EtermidadClima 
Homenaj e A J orge Guillén Tercer cantico

Del sueño al mundo
Parabola del nuevo mundo

Carta marina a una niña p erdida en la tierra

André Breton 42, rue Fontaine

Genève, 15 octobre 1944 – 22/23 décembre 1946

 €

 €
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406



[REVUE].  H����������� ���������� 
���� ����. D� �’����� �ô�� �� ������.

9 ���������� ��-����� �� 4 ����� ������, ����� �� ���x, ��î�� 
�� P����� M������. 

Collection complète du premier journal hebdomadaire 
surréaliste en Belgique.

S�� ������ �� ��������� ��� ������ ��� P��� C������, C�������� 
D��������, M����� M���ë� ; �� ��������� ��� R��� C����. 
P���� ��� ������������� f������ A���� B�����, P���� P������, P����� 
M������, M����� M���ë�, M����� L������, S���������, M�������, P��� 
N����, A������ C��v��, H���� P������, ���., �� M����� B����������, ���� �� 
��� �� �������� �������������.
L�� ���x �������� ������� ���� �������� ��� ������ v���. 

[REVUE].  N° 1-N° 3. 
. 

3 ��v������� ����� ��-4, �� �������� �� ��������  : ���� 
����î���� �� ������ ������. 

Rare collection complète. 

R�v�� ��������� ������� �� ������ ����������� �� 
������������ ����� ��’��x ������� ������. P��� � ��� 
�������������� f������ R����� B���y���, J��� B������, 
P����� B�������, J��� C������, L��� D������, B���� 
V���, ���. L� ���x���� ������ �������� ��� ��������� 
������������� �������� �� E����� �� ����-�’œ�v�� �� 
K������ A����, . 
L� ��v��  ��� �������� ����� ����������� �� 
��� �� �� ���v������. 
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300 / 400

408

300 / 400

Le Ciel bleu.

St Cinéma des Prés.

Bruxelles, 22 f évrier 1945-19 avril 1945. 

Paris, 1949-
1950

Fireworks
Minotaure

 €

 €



[REVUE].  J������ ������. P����� ��� N�ë� A�����. 

11 ������� �� 9 ���������� ��-16 �� ��-12, �g����� �� ����h��, ��î�� yà � ����� ������� �� P����� M������. 

Collection complète de la revue comprenant deux numéros doubles et un numéro triple.  

P���� ��� �������������� fg����� M����� B����, C������ B�y��, G���g�� H�����, J��� L����, A���� M�����, R��� P�������, L���� S���������, J����� 
T����, R����� W������, ...
L� ������ 10 ��� ��������� �’��� � q�� ����� �� J��� D������ �������� ��� ������ ���� ��������� . 

J���� : 
- L’���h� �� N�ë� A�����  (1 ��g� �������� �� ���� �� ���� �� ����� ���������, ����� �� 4) q�� ���q�� �� ������� �� �� ����� ���� �� �° 10 : 

 �� J��� D������ (��� 1963). 
- L� ���� � q�� ����� ��-16  �°  8 ������� ����� ��  , h����g� �� P��� E����� à B��j���� P����, ����� à 99 ����������� �� 
������� �� 11 ������� 1987 ��� N�ë� A����� à C�������� M��������, T���.
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409

400 / 600

Le Petit Jésus.  Paris, Presses du Messager Boiteux, p uis imp rimerie sp éciale du “Petit J ésus ”, 1951- 
1963.

Hourloup e

Tout va bien
L’Hourloup e

Dragée Haute Petit J ésus

 €



[REVUE].  C�h��� ������������� �� ������������� ��� �� ������ �� �’��� �’�����-�����. D�������� : J������ L�������z. B��x�����, �� �°  1 (��� 
1958) �� �° 5 �� ������� (������� 1964).
5 ���������� ��-4, ����h��, ����������� ����������, ��î��-���� �� P����� M������. 

Collection complète  : importante revue d’avant-garde, qui peut être considérée comme le bureau d’activités du mouvement 
en Belgique.

T�x��� �� ������������� �� C������ B�y��, Gh������ L���, C����� T������, M����� B�����h����, J���-P����� D����y, E������ J�����, W������ L��, 
T�y��, P����� A���h���ky, E.L.T. M�����, M��h�� S���h��, ���. 
L� ������ 3 �������� �� ������-����� �h�������h���� �� . 

[REVUE]. 
5 ������� �� 4 ����������, ����h��, ����������� ���������� �� �h�������h���, 
��î�� �� P����� M������. 

Collection complète de cette revue de la Beat Generation. 

S������ ����������� ������������� ��� J�� E���� �� Gy��y L�� W���, 
��� ���������� �� L��j�� P����. R��h����� ��������, �h���� ��������� � ��� 
������� ��� ��� ������ à ����  : “��� ��.1 ����� w�� ������� �� � C. & 
P. h��������, w��h h������ �y��, & �� ���k ��, �h� 2 h��� �������, ����� 
4,500 h���� �� ��� �h� j�� ����” (����� à ������������ �� ���������� 
�� ������� ������). A �� f� �� ������� ������, ������, ��� �������� 
�������� ���������� �’����� �� �� �����������. 

O���� ��� ��������� ���� - Ch����� B�k�w�k�, A���� G�������, W������  
S. B������h�, J��k K������, L�w����� F������h���� – �� ����� ������ 
��������� ��� �������� à �� ������ “����k ��������”.
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Edda.

Te Outsider. 

P  hases

 Sang des bêtes

New Orleans, Tuscon, Louj on Press, 1961-1969.

 €

 €



[REVUE].  
7 ���������� ��-4, b������, b�î�� ������� �� P����� M������. 

Collection complète de la revue dirigée par Jean Schuster.

 �������� ��� ��� à �� ����� �� C������ F������.

Ab������� ������������ ��� P����� A�������ky, J��� B���î�, V����� B������, C������, H������, I����, M��ó, P��������, P��� P�����, J��� ��, P���b��, 
S�����z, S�����, J���-C����� S��b������, H���� T�����q��, ���.

“R���� �� ��b�������� ��� �� ������� �� B����� à , ���� �������� ��� ����������� �� ��� ���������� q�� �� ����������� �� ���� �� ������ 
�����������. E��� �’����� à ��� ��������� ��������� �� ����������� : H��b��� M������, D���y� M������, M��������� D����... E��� �������� ����� ��� ������ 
�� B���k P�w�� ��������� ; ���� ���� ������ �� �’������������ �� ���b��� �� ������ ���� �� ��������� �� ������ �’�� ��y��� à C�b�. L� �����   
����� f� ���� �� ����������� �� ������” (� ��� �://��������-�����������.��).

[REVUE].  

I�-4, �� ��������, ������� à ������ �� �’������� ���� 
���q����� ��� �� ������� ����. 

Les deux derniers numéros de la revue 
instiguée par Bernard Du�our  : elle 
est exclusivement constituée de tracts 
reproduits sur papier insolé. 

T����� ���  J���-P����� F�y, C����� O�����, P����� 
G�y����, M������ R����, R���� W���������, K���b 
Y�����  ; ������������� �� B������ D�����, M����, 
I��������y, W������ L�� �� F���ç��� L�����. 
T����� ������ à 200 �����������, ������ ��� ���� ��� 
�����b��������. 
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L’Archibras.

Insolations 2 et 3.

Paris, Le Terrain Vague, avril 1967-mars 1969.

L’Archibras

La Brèche

Montp ellier, Fata 
Morgana, 1968.

 €

 €



[REVUE].   
I�-4, ������, ���������� ��������� : ����� ������� �������. 

Seul numéro paru de cette revue artistique initiée par Thomas Niggl, Christian 
d’Orville et Heimrad Prem. 

E��� ����� ������� à ����, ���� ��������� �� ������� ���������, �� ������� ��� f���� �� ������������. 
D��x ����� �� ����������� f����� ��������� à ������ ������������.
P��� �’��� �������� �’�������� ����������� à �’����� : K��� B�������, L����� F������, Jö�� 
I�������f, G������ M��z, H������ N�����, H������ P���, A����f R�����, K���� S����k, 
T��� U������, B�� V������, W��f V������, ���. 

[REVUE].   
7 f��������� ��-4, �� f������� ����������� ��������� �� ������ �� �������, �����-���� �� P�����  
M������.

É������ ���������. 
T����� ������ à 64 �x��������� ��������� : �� ��� 53 �x��������� ��� H������� ��� G����� (�° 45).

C����� ������ �������� ��� ���-f���� ��������� ������ �� P��������, Z������, P��� F���k, W��� H������, A��� S������ky, H����� �� F������� B������.

Collection complète préservée dans une ingénieuse boîte-étui de Pierre Mercier. 

284

414

200 / 300

415

400 / 600

Omnibus News.

La Revue rêvée.

Munich, 1969.

Braine-le-Comte, Éditions Lettera Amorosa 1974-1975.

 €
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G������ RIBEMONT-DESSAIGNES. .- 
.  [1920]. 

2 ���������� �����������, ������ ��� �������� ����������� : 17 �� 3 �����   
��-4.

Précieux manuscrits autographes de deux textes 
emblématiques du théâtre Dada ayant appartenu à André 
Breton. 

I� �’���� ����� ����� v������������ ��� ���������� ���� �� �� ���v�� ���� 
��� ��������������� ��� ��è���. 

P�è�� �� �� ����,  ������ ��� ����� �������� ���� �� 
������������� D��� �� ������ �� �’Œ�v�� �� 27 ���� 1920, ��������� 
�� ������� �� v����-�� ���è � �� v������� �� �� P����è�� �’ � � �� . 
I� �’���� �’��� “œ�v�� �’��� ������ ������, ��� �’� ������� � ����� 
����f�� D���. O� �������� �ê�� ���� ��’���� �’��� �� ���� ����ï���, �� �� 
��è�� ������� �’�v��� ��� ����� ��� ���� �� ����� �’����� � ���� ��� ������� 
��� ���� �������� : ��� v���� �� ���-������������� [���������� �� ���� 
�� �������� �� �� ������� �������� �� �������è��]” (H���� B����). 

A���� B����� f���� ����� ��� �������è���, ��� �ô��� �� P������� S������� 
�� A������ V��è��. D��� ��� ���v�����, �’������ �������� ���, ���� �� �� 
������� ��� ������� �� ��� ����������, �� ������� �’����� ��è�� ��������� 
�� ��v��� �� �������� �� �������� “���� ��� ��è�� ���� �� �’����� ��� 
�’������, ������ ��� ��� �������� �’��� �������” (B����, 

 �. 160-161). 
P����� �� v����� �� S��� P����� �� 1921, ������� �� 

 ���� ��� ������� � P����� �� ���� ��������� v����� �’E����� �� 1925. 

����� � ���, ��� �� ��� ������� ������ �� �����v�� 
D��� �������� S���� G�v��� �� 26 ��� 1920. I� ��� ���������� ��� B�����, 
Tz��� �� S�������. 
P���� ��� 18 ������ ��è��� ������������, f���� ���� , �k
�’A���� B����� �� P������� S������� ���� �� ����� �� ����� �� ��� 4 ������ 
�� ����� ���� ������� �� ��� �� ������� �������� �� .

…

D� �� ����������  (  2003, �° 2021).
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1 000 / 1 500

Le Serin muet Manifeste 

baccarat Sans date

Le Serin muet

Ubu Roi

Le Téâtre dada 
et surréaliste,

L’Emp ereur de 
Chine,

Riquet  - Ah ! La vie est terne comme une vieille dent.
Barate - Une dent en or.
Riquet - Non une vieille dent.
Barate - Mais l ’or ne brille p as.
Riquet - La vie c’est terne comme un ong le de p ied.
Barate  - Les ong les de mes p ieds sont roses et brillants. J e suis méconnue Les 
hommes n’ont p as d ’instinct...

Manif este baccarat, 

Vous m’oublierez

Manif este

D - Écoutez le chant des caf ards autour d ’un morceau de coke
G - Elle a un manteau en p eau de blonde
D - Le nord n’est p as à la même p lace cette année
G - L’esp oir des baleines est dans le tennis

André Breton 42, rue Fontaine,

 € 416



G���g�� RIBEMONT-DESSAIGNES. R����. 

I�-12, ����-����q��� b���, ��� �����, ����� �� vé��� b���� ���é� �’�� �é��� �� �������g�� ��g���é� 
�� �� ���� ����, ��� ��g�é, ���� ���é�, ���v������� �� ��� ������vé�  

É������ ���g�����. 

Un des dix exemplaires de tête sur �apon ancien (n° �). 

E�v�� ����g���h� ��g�é ��� �� ����-����� :

O� j����, �� ���� ������ :

 C��������� B����. P����, E�. �� C��������, 1929.
I�-12, ����-�h�g��� ���g� à ����� �������, ��� à �����, ��� ��g�é, ���� ���é�, ���v������� �� 
��� ������vé�

É������ ���g����� : �� ��� ���� ����������� ��� h������� P����k��k (�° 90), �����è�� ������. 
Av�� �� ���������� �� �� ��v�� . 

W���y RONIS.   [1948].
T���g� ��g����q�� (18 � 23,1 ��), ���h�� �� ���.

Ph���g���h�� ���g����� ����� à �’�������� �� v�������g� ���� �� ������ �� . 
E��� fg��� R���� Ub��, G�����v��, Cé���� E�����, P��� E����� �� J��q������ T�����.
E��� ��� ���������� ���� �’A�b�� P�é���� , ��g� 283. 

C��h�� �� ��� “Ph��� W���y R���� 7, ����. D�� Ch��b������� P���� XV ”.
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uche aux yeux clos. L’Autr

Photographie originale.

Paris, Au Sans 
Pareil, 1924. 

(H. Duhay on) . 

A Jacques  Matarasso / en hommage amical / le « M TASIPOJ  » / qu je e retrouve au cours de / 
ces p ages / et qui me p araît / être vraiment la morale de toute la vie / G. Ribemont-Dessaignes

Frontières humaines.

.

Bif ur

Sans date

Voir

Eluard

 €

 €

�



A��h�� RIMBAUD.  S��� ������������� ��� V�������� H�g�. 
I�-�����, �� ��������, c��v������ �������� �� ������ c�è��.

P����è�� ������� �� �� �����c� �� P��� E����� �������� : “U� ����� �� ��g��� ��f� ��� �� ��è��”.
C������ �� 26 ��� �87�, �� ��è�� �� R��b���, ����� à P��� D����y � ���� ���� . 

É������ ��������� �� ���� ������� �èch�� ��� V�������� H�g� h��� �����, ����������� �� �h����y���.

Un des �� premiers exemplaires numérotés sur Japon impérial (n° 1�).

E��������� c�����v� ��� q�� ����. 
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4�9

� 000 / � 500

Les Poètes de sept ans. Paris, G.L.M., 1939. 

Poésies

 €



A������ d� SAINT-EXUPÉRY. 
I�-12, b��c��.

Éd����� ��������� : G���d P��� d� R�m�� d� �'Ac�d�m�� ����ç����, 1939. E��m������ d� �����c� d� ������. 

Envoi autographe signé sur le �aux-titre : 

Im�������� ��������c�  : ’� �m���� �����d�q�� �� �� A������ d� S����-E�����y �� 1939 � ���  �� c��� d� f�� d� m����m��� ����� ������ – 
C������� �’y ����� ���� d���� ��� ������è�� – d����� d��� ��� ���� ���d ������� ���c� à ��� ����c�� ���������. E� ����, ��� d��� ��mm�� 
�’����� ��������� à N�w Y��k �� 1941, B����� �cc��� S����-E�����y d� c�m�������c� ������ �� ��������m��� d� V�c�y : �’������ d� 

 ��� �d����� �� 1942 ��������� ������� d’��� ����d� ������c�. “V��� ê��� �’��mm� d�� ��c�mm���c������, d�� ��c�������, d�� 
�����d����� �b������, d�� ���cè� d� ���d��c�, d�� j �� �m���� d�f������ ������ ��� �’��mm� à �’�cc����� d’��� ������ d� �����d, d’�� ���, 
d’�� �����. S� ���� �’ê��� ��� �’��mm� d�� b��������, c’��� ����� d� �������. M��� d��� �� m����� �ù ����� ���b�� ������� ���� �’����c��,  
���� ê��� �’��mm� d�� c�m�� d� c��c��������� ����������.”
(C�������� , 2003, �º 1242.)
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600 / 800

Terre des hommes. Paris, Gallimard, 1939. 

Pour André Breton / avec toute mon amitié / Antoine de Saint-Exup éry

Terre 
des hommes

André Breton, 42 rue Fontaine

 €



A������ �� SAINT-EXUPÉRY. P������ �’A���� G���. 

I�-4, ����-�������� ���� b�������� à �����, ��� à �����, ��� �����, ���� �����, ����������� �� 
��� ��������� 

É������ ���������. P��� F����� �93�.

Un des 1�� exemplaires de tête réimposés au �ormat in-quarto tellière sur vergé  
La�uma-Navarre (n° XCIII).

A����b�� ����������, ����� à �’������ ��� D���y��, ������� �������. D�� �����. 

A������ �� SAINT-EXUPÉRY. 

I�-4, ����-�������� ���� à �����, ��� à �����, ��� �����, ���� �����, ����������� �� ��� ��������� 

É������ ���������.
U� ��� 50 ����������� ��� ������ T���� (�° 7), ��������� ������ ����� �� ���������� ������ ��� 
������ �������� �� 25 ���� �������� ��� S���������. 

E��������� �����b�� ����� ��� R���� V�� H�����, ����� �� ������ �� XX  ������. 
C���� �� ������ ������� “A���� G��� A����” ������ ��� �� ������� ����������. D�� �����. 

A������ �� SAINT-EXUPÉRY. 
F��� ��-8, �������� b�����, ��� ����� �� ����� ����� �’������������ �� f���� �����, ������ f������ 
��, ������������ ���������� �� �������� b����� �� �� f���� �����, ���b����� �� ������ �� ���� 
������, �������� ������ ��� �������, ����������� �� ��� ���������, ���� 

É������ ���������.
Éb����� ��� �936, �� ��������� �������� �’�� ��������� �� ���� �� �����  : “S�� ���������� 
����� […] ���� ��� ���� ������� �����” (K������).

Un des 1� exemplaires de tête sur japon impérial (ex . B, un des � hors commerce). 

E��������� �������, �� �� b�b��������� , ���� ��-��b���. 
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422

400 / 600

423

� 000 / � 500

Vol de nuit. 

Pilote de guerre. 

Citadelle. 

Paris, Éditions de la Nouvelle 
Revue f rançaise, 1931. 

(Demey er) .

New York, Éditions de la Maison f rançaise, 
1942. 

(Van Havère) . 

Paris, Gallimard, 1948. 

(E. & R. May lander) . 

Maurice Crick

 €

 €

 €

�
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423



J���-P��� SARTRE. 
I�-�, b�����. 

P����è�� ������� ���������� : �x�������� �� ������� �� ������. 
O� j���� �’������� �� ��b�������� �� ������, ����� ��� ������ j����, ����� q�� �� b������� �’�b�������� 
��x ���� ��� �� �ê�� ������. 

Important envoi autographe signé : 

P������x ���������� �’��� �������� ������� ����ô �   : ��� ����q��� �� S����� ������ ��� �  �������� � � ���è��
������������ � ������ �� �9�� y ������� �� �����. 
(C�������� , �° �2�9).

On �oint une lettre autographe signée adressée à André Breton le 18 �uin 1�4�. 

Ay��� ������ �� ������ �� ��� �������������, S����� ��� ����� �����z-����. (L����� ���������� ������, 
2 ��. ��-�, ��������� ���������.)

On �oint un autre volume avec envoi autographe de Sartre à Breton :

[J���-P��� SARTRE]. BAUDELAIRE.   P����, É������� �� 
P���� �� J���, �9�6. I�-�, b�����. 

Ex�������� ��������f, ������� ������������ ���� A���� B�����. 
E���� ���������� ����� : “ ” M�������� �� ���.
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� 000 / � 500

Téâtre I. Paris, Gallimard, 1947.

Temps modernes 

A André Breton / en témoignage de / p rof onde sy mp athie / JPSartre

André Breton 42 rue Fontaine

Écrits intimes. Introduction p ar J ean-Paul Sartre.
 

A André Breton / avec l ’amitié de / JP Sartre.

 €



K��� SCHWITTERS. ��� ��� R����� V����ç�y. A��� �� �������� ������� �� �’�����
�� �’����ï�� ��� M�� E����. .
I�-8 ������, ��� ���� ����, ��� �����, ����� ����ïq�� �� �� ������ �� � ���� ���� ��� ��� �����, ����
��������� �� ������ �� ���� ����, ��� �����, ���� �����, �� �����, ���� �������� �� ��� ���������, ��

É������ ��������� �� �� ���������� : ���� ��� ����� �’��� ������������ ��������� �� M�� E����. 
L’������� � ��� ������ ���� �� �����è�� ���� à B����� �� 1923 ��� �� ������� D�� S����. 

Un des vingt exemplaires de tête sur vélin d’Arches (n° �) comprenant trois états de la 
lithographie de Max Ernst, tirés sur Chine en bleu, noir et bistre, justifiés et signés 
par le peintre. 

B���� ������� ����ïq��� �� M���q�� M������. 

[SKIRA].  V���� ��� �’��������. 

G���� ��-8, ������, ���������� �������� �� ������ 
��è�� ���������. 

P����è�� ������� �� �� ��������� ������������, ��������� 
��� ����� ��� �� �� ������ Sk���. 
C��������� ��������� �’��� ����������� �� M������.

Précieux exemplaire offert par l’éditeur au couple de 
collectionneurs Henriette et André Gomés, enrichi 
d’envois autographes de Picasso et de Joan Miró. 

 
I� ��� ������� �� :
- �� ����� ���������� ����� �� P������ �� �� F���ç���� G����, ���� �� 
�������� �����������q�� �������� �� P������. T����� �������q��, ���� �� 
����� [72 � 58 ��]. 
- �� ������ ����� ���������� ����� �� M���, �� ������ ���������� �� 
������� à �� �����. 
- ��� ������������ �� �������� �� M������ R�y��� ��� J��� G��� ������� 
�� ��������� �� M������ R�y���
- ����� ���������� �’A���� B������ ���������� �� ���� ������������� 
��������� ������� �� ������ ����� ��� ����� G����
- ��-���� �’A����� Sk��� �� �� ��� ������������� A������ W����.
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800 / 1 200

426

1 000 / 1 500

Auguste Bolte, 

Albert Skira.

 

Paris, J ean Hugues, 1967

(Monique Mathieu, 1969) . 

Genève, Paris, Skira, 1948.

 €

 €



J��q��� SPACAGNA.  
P���� ��-�6 [42 � 60 ��], �� ��������, ���������� �������� �� ������ ����� ���������.

Édition originale, entièrement gravée à l’eau-�orte.

P������ ������ �� �� ���������� “L� G������ �y���������q� ”� . I� �� ������� �’�� �����, �� �0 �������� ������� ������ �� ���� ���������� ������� 
���� ��j���, �’�� �������� �’������ �’�������� �� �� j����f����� �� ������. C��������� ����������� ������ �� ���������.

Tirage limité à �� exemplaires ; celui-ci un des �� sur Arches (n° 1�), �usti�ié et signé par l’auteur.

G������� STEIN. ���� D��������� ����] [M��
I�-�2 : ������, ���� ������� �� �’�������.

É������ ���������.
T����� � 500 ����������� � ������ �’������ ��� ��� ������� �� M������ D��������� ���� �� ������ ��� 
�������� P���� ������ ��� G������� S���� �� A���� B. T�k��� �� �930.

Envoi autographe signé sur le premier �euillet blanc : 

C������ J������� (�9�3-�98�), j���������� �� ����������, ����� �� f��� �� �'��������� C������. 
B�� ����������, ������� �� �’���� ������� �� �’�������.

[SURREALISME SERBE]. V��� BOR & M��k� RISTIC.  P����� z� ��������j� �������j� 
��������z��. .
I�-8 �� 54 ��., (3) �., ���������� �������� �� ������ �����. 

É������ ���������. 
O������ ������q�� ��� �� ����������� ����� �� ��� ����������� ��� ���� ������� ���������� �� ������ �� 
B������� ���� ��� ��������� ������ ��� �� ����� �� �� �����. L� ����� �� ������� ��� . �� 
C�������� ��� �������� ������������  � �� f�.

B�� ����������.
S�������� ��� �� ����� �� q���q��� ���q��� �� ������� ���� �� ������ �� ���y��
F���-����� ������� �� ������ �� �� ��������� �� ������. 
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400 / 600

429

200 / 300

Les Picasso’s hypergraphiques.

Operas and Plays. 

Anti-Zid.

Sans lieu, 1971.

Paris, Plain Edition, 1932.

       a Colette et Robert J uvenel, in memory  of  the p leasant day s in Paris and the charming country  in which 
      she was born Gertrude Stein.

Belg rade, Nadrealisticka Izdanj a, 1932

locageAnti-Mur Anti-B
zdanj a)(Nadrealisticka I

 €

 €

 €
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429



P���� TCHELITCHEV.   [���s 1928-1929]
P������� à �’����� s�� ����� (50 x 61 ��). 

Remarquable peinture originale de Pavel Tchélitchev.

P������ �’������� ��ss�, P���� T���������� (1898-1957) ��� ��ss� �������� �� ��s����s �� �� �����s ���� �� ���â���. I�s����� à P���s �� 1923, �� ��� ��� 
���� R��� C����� – ���� �� �����s� �� �������� ����s�����  –, G������� S����, C���s���� B�����, ���. I� � ��������� ���� ��s B�����s  
R�ss�s �� D��������. I� ������ �� ������ ��s �����s 1930 ��x É���s-U��s. D��s ��s �����s 1940, �� � ��������� ����s��� �������s ������s��s �� �� ����� 
s�������s�� ������� ��� s�� ��������� C�����s H���� F��� : �� ��s ������s ��� ����� ���s���� ���� T����y. (

, �. 400.)

É�������� �� �� �������  ������� ���� �����  �� �� �������  : “��-������� �� 1975.” L� �������� � f���� s��s 
�� ����� �����, , ���s �� ��������� �� �’�x��s�����  ������� �� �� V���� �� (M�s�� �’A��
P���s, 1979, �° 187).

P��������� :  (�x��s����� P���� T����������, G������ P�����, 1929).- 
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4 000 / 6 000

Composition pyramidale. Sans lieu ni date .

 L’Esp rit contre la raison  

 View Dictionnaire général du surréalisme 
et de ses environs

 Henriette Gomès “Comp osition py ramidale”
Marine L’Aventure de Pierre Loeb, la Galerie Pierre, 1924-1964 

Pierre Loeb Henriette Gomès.

 €
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K���� TEIGE.  [L� v������ ������ �v�� ����]. 
C������ �������� ����� �� ���� �� ��� à ������, ������� �� ���� à ������ (4�,6 � 25,4 ��).

Superbe et grand collage original signé du surréaliste tchèque Karel Teige.

R������ à �’���� �� ������������� ��������� �� ����z����, �� f���� ��� j���� ����� ������ ������ �’�� ��������� �� ���� ��� ��� ����� �� ���� ������ 
�� ���.

R����������� ��j��� �� �’�v���-����� �������, ���������� �� �926 �� ������� ��v��  �v�� V���z���v N�vz��, ���� �� ������� �� �y��������� �� ��� 
�������������, K���� T���� (�900-�95�) ���������, �� �934 à �� ����, �� �������� �������� �ù �� �������� �������� �’�������� ���� ��� ��y�����.
(V��� M��k H�����, � ������� ���   ��  : �� ��� � 
������� ��� ����� ��j��, ���� “������ ��� ��w ��������, ��� ������� ���� w���� T� �� � ��k�� �y����� �� ��������� �� ��������� ����������.”)

I� � f���� à �’���������� 

[TOYEN]. R���v�� IVSIC.  
I�-4, ����� ��������� �� �’������� à �� B�����, ����. 

P������� �������, ��������� ��������� �� ��������.
D������� ����������� ������ �������v����� à �’������� �������. 

Un des �� exemplaires du tirage de luxe (n° 1�) enrichis d’une pointe-sèche originale signée de To�en. 
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” (Karel Teige)“l        ,        a Pein ture moderne se li t Comme une Poésie la Poésie se li t Comme une Pein ture moderne
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6 000 / 8 000

432

400 / 600

Evé vdléné jéji

 Toyen.

1942.

ABCDA

Karel Teige, Photomontaged Dreams, Landscap e and the f emale nude in Teige’s collages Central Europ e Revue

Le Poète en tant qu’artiste.

Paris, Filip acchi, 1974.

 €

 €



[TRACT]. 
T���� ������� �� ���� ��� ������ ������ (46 � 32 ��), ���� �����.

Tract rédigé par Manuel Alvarez Bravo, Diego Rivera, Frida Kahlo, Cesar Moro et Ru�ino Tama�o 
annonçant un c�cle de con�érences de Breton au Mexique les �1 et �� juin 1��8. 

C�� ����������� �� ������ f�������� ����� ����, �� ������� ��������� �� �’A���������� ��� ��������� �� �������� 
���������������� �y��� ������ �� ��� b�y������. 
L� �������� ��� ��������� ���� �� ��������� ���� G������ P�������, �99�, , C�
�. 243, ��� ��� �� ���� �’��b��  �� �� P������, �. 235.

É��������� �� ���  : C����� �� �� V������ C������, M��������.- C����� A�������� �� A��� �������, L�� P����� �� G��� 
C������, , �����b�� �9�9 - ������� �990, �° �-2.
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2 000 / 3 000

Al Publico de la America latina. Mexico, 18 j uin 1938. 

André Breton, La Beauté c pom ulsive
Breton

El Surrealismo entre el Viej o y  Nuevo Mundo

 €



[TRACT]. 
T���� ��p���é ��� p�p��� b������� (24,2 � 32,2 ��). 

Fameux tract annonçant la mise en accusation de Maurice Barrès. 

A� v����, ������� �� �’���� �’���������� “�� ����� ������ �� �����é �� �’��p���” �� ����� ��� 
���b��� �� ���b���� : p�é������ A���é B����� ; ���������� �é����� F����k�� �� P����� DEVAL, 
�’���������� p�b��� é���� G���g�� R�b�����-D�����g���, �� �éf���� ��� �����é� p�� L���� A��g�� 
�� Ph���pp� S��p����  ; p���� ��� �é�����, �� ����v� ��� ���� �� T������ Tz���, J��q��� R�g���, 
B��j���� Pé���, R��é� D����, ���. 

M��q��� à ���� ��g���. C��pé �� ���� à �� p�����. 

Lé�� TROTSKY.  T�������ó� �� L.E. F�g�����. 
. 

I�-12, ����� v���� ���� à �� B����� ������, ��� ��g�é, ���v������� �� ��� ������vé� 

P������� é������ �� ��p�g��� �� �� . 
A���y�� �� �� ����é�é �� �� �’é������� ��v�é��q���, �é��gé� ������ �’���� �� �’������ �� N��v�g�, 
�� ��p���b�� 1935 à ��û� 1936. 

E���p����� �’  , �v�� ��-��b��� ������é p�� D���. 
R������ ������� �� �’ép�q��. 
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Mise en accusation et jugement de M. Maurice Barrès par Dada. 

La Revolución Traicionada.

Paris, mai 1921. 

Santiago du Chili, 
Ercilla, 1937

 (reliure de
l ’ép oque) . 

Révolution trahie

André Breton
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T������ TZARA. .  [1924].
C���� ������� ���� ����������� ����������� �� 45 ����� ��-4, ������ �� �� ����� �������� �����������, 6 ������������� ����������, 2 � ��� ������.

Importante réunion de documents relati�s à la dernière pièce de théâtre de T�ara, distingué par Aragon comme “la plus 
remarquable image dramatique de l’art moderne”, aux côtés de et des . 

E��� �� ������� �’��� ����� ������� �’�� ��������� �� �� ����� ���� �������� ����������� ����������� ��� ��� ���������, �� ��� ������������� ���������� 
�� ��������� �� �� ���� ���������� �� “S����� �� P����”.

 ��� ���� �� ������� �� �� C����� ���� �� ����� �� “S����� �� P����”, ����� �� ���������� � ��� ��������� ��������� ��� �� ����� �� 
B������� �� 17 ��� �� 30 j��� 1924.
L� ���� �� ����� ����� ����� M����� H������, ��� �������� L�����. L�ï� F����� ����� ������� �� ���j�������.
L� �������� �� ����z� ����� ������, ������, ��������� ��� ����������� ��������������. 
E��� � ��� ������� �� 1925 ��� D�����-H���y K���w�����, ��������� �’����-������ �� J��� G���. 

��� « ��� �������� �������� �� ��� ����� �������� �� ����z� ����� ������, ������� ��� ����z� ������������. L’������, ��� ����� �� “
������� �� �����-���������� �� �� ������, � ���� ��� �� ������� ����� �� ������ �� �� ����� », ��������� Tz� ��� ������ ����� ����� �� ��������������. 
L� ��j�� �� M������� �� ������ ���, ����� ��������, �� ����� ������������. [...]. L’�����ê� �� ����� �������� �’��� ��� ���� ���� �� ��j�� ��� ���� 
�� ���������� �������� �� �’������ ����ï��� ���� ���� ��� ���������, ��� ��� ����� ��������� ��������. L� ���� �� ����� ���ê� ��� ���������� 
������������. C’��� �� ��� ����� ��� ���� �� ������� D��� �� �����������, �ù ���� ���� ������� ���� ���� �� ���������� ��� �’������. L��� �’ê��� ��������, ����� 
���� �� ����� �’����������� �������������� �������� �� �������� �������� ��� �’���, ��� Tz��� ������ � �’������. « L� ����� ���������� �� ������ �����, 
����� ��� ��î��, �’�ù ����� ������ �� ���� ������ » ; �’��� �� ������� ����� ��� �� ����� ����� ������ ����� �� �����, �� ���� ������� �
������� �� ���� ������� � �� �������� ��� A������. D� ����� ����� ��������� �� �� �������� �� �� ��ç�� �� j����. L�� �������, ��� ���� ������ �� ����� 
�� �������� ���� �� ������. I�� ������ � �� ���������, �’��������, � ������ ����� ��� ����� ��� �� j������� ���. L�� ������ ���� ������� �� �������, �� 
����� ��� ������ �� ���j���� �� �������������� �� ����� ������� ��������� ������� �� ���� �� �’������ [...], ��� ����������� �� ����� �� ������� � �� ��� �� 
������. L�� ����������� �������, ��� �����, ����������� �� �����. [...] C����� ����� ��� ������ �’�� , �� �� ���� ��� ������� �����. D��� 
�������� � �� �������� �������, �� �  ��� ���� ���� ������� ��� �����f������ ��������” (H���� B����, ����� �� ��œ�� ����� , 
��. 202-205).

Les six photographies originales de scène �ournissent ainsi un précieux témoignage d’une des entreprises théâtrales les plus 
innovantes du premier quart du XX  siècle. 

D� ������ 22 � 16 ��, ������ ��� ������ ���� �� 23 � 29 �� ����� ���� ������� L��� B������ V����y (1897-1952). 
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commentaire
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T������ TZARA.  D������ �’A���� M�����. 

I�-8, ����-���� �������� � ������, ��� �����, ����� ������� �’�� ����� ����� �� ������� 
��� �������� �’���������, ��� �����, ���� �����, ����������� �� ��� ���������, ���� 

É������ ���������. 

Un des �� exemplaires de tête sur grand vélin blanc (n° XLIX) contenant 
une lithographie originale signée d’André Masson, tirée sur chine. 

L’������������ �������� ��� �������� ��� ������� �’A���� M����� ���������� � ������ 
 ����.

E��������� ������� �’��� �������� ���������� ������ ��� �� ����-�����, � �� ������ ��� ���� 
�����è��� �������� �� ��è��  :

I� �������� ��������� ���� �������� �� �’�������, 2 ��������� ����� ��-12, ��� ������ 
������ �� ������.

T�è� j���� ������� ������� �� J .-P. M�����. 

T������ TZARA.  P�è���, ���� q����� ������������ �� ������� �� 
S���� D������y. 
I�-4, �� ��������, ���������� � ������. 

T����� ������ � 60 ����������� ��� ��� �� f� M����� (�° 31), ������ ��� �� ��è�� �� �� 
�������. 

Quatre compositions en couleurs à pleine page de Sonia Delauna�, 
reproduits au pochoir. 

C��������� �� ��� ������. L’���� ���q��. 

R���� UBAC.  [1938]
T����� �������q�� (23,4 � 11 ��), ������.

P����������� �’�� ��� �����q���� �� �’E��������� �������������� �� ����������� � �� 
������� ��� B����-A��� �� 1938. 
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Terre sur terre.

Le Fruit permis.

Mannequin.

Genève et Paris, Éditions des 
Trois Collines, 1946. 

(J .-P. 
Miguet) . 

Anecdote

J e suis cheval j e suis rivière / J ’avance mal j e vis quand-même

Paris, Caractères, 1956.

Sans lieu ni date .
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R������� VARO.  �935. 
D����� à �� ���� �� ����� �v�� ��h���� �� ������, ��g��  (27 x 37 ��). 

Superbe composition surréaliste de Remedios Varo (1��8-1���), datant de ses débuts.

E��� ��� ��g��� �� ��� ��� �� ����� ������, L�z����g�. L’������� ����g���� ��v��� ���������� �’����� ���v���� 
O���� D����g��z �� M����� J��� à B��������. F����� �����g�� �� B��j���� P����, ���� ��������� �è� ����� ���q�� 
��x ����v���� ��� ������������. R������� V��� ��v��� �’������ �� ���� q�’������� à ���� ����è�� ���� �� ��� �x�� à 
M�x���, ���� ��� ������ 50. 
“L� ����������� �� ��v����q�� ���� ����è��” �v�� A���� B����� ���� ��� h����g� ������ ���� �� , ���� �� ��� œ
��v�� , �� �������� �964 (B�����, , �. ��25).

L� ������ � fg��� ���� ��������� �x��������� �v�� ���q������ �� v���� �� ����� :
- G������� �’���� ������� V�����
- M���� �� T�����, , �99�, �° 7 �� ������g��
- K����h���� W���, 95, �9
- M���� �������� R���� S�f�, ° �93. , ������g�� �

P�qû��� �� ������ ����� �’����g��� ��x ��g���. 
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Sans titre.

Lizarraga

La Brèche Œuvres IV

Remedios Varo. Arte y  literatura
Surrealismus in Sp anien

El Surrealismo en Esp aña

 €
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R����� VALANÇAY.   [���� �935 ?]. 
M�������� ��������h� �� 2 ����� ��-� ��� ������ q��������. 

Liste de 4� publications du mouvement surréaliste parues entre octobre 1��4 et novembre 1���. 

Y f������ ��� ������, ��� ���������� �’���������� �� ��� ������� �’���������� ���� �� �����, �� ��� ��� ������� ��, ����� 
������hè���, �� ���� �� �����������. A �� f�, ��� q�������-��-���è�� ����� ������ �� “������ à ������ �� P��� E�����”. C���� 
����� ���������� ���� ����� à �� ������� �� ������������ �� �’  q�� V����ç�y ����� ���������. 

P��� VALÉRY.  ��è��. 
I�-8, ���� ���� ���, ��� à �����, ������ f��� à ����� ��������� ��� �����, ��������� �� ��� ��è��, ������ �� ���� �����, ��� 
�����, �ê�� �����, ����������� �� ��� ���������, ����  

É������ ���������.

Un des ��� exemplaires sur papier du Mittineague-Mill (n° �4�).

D�� �����.
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Liste de publications surréalistes.

Le Cimetière marin,

Sans lieu ni date

ep hemera

Paris, Émile Paul f rères, 1920.

(H. Alix) .
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A���� VERDET.  [N���, ��� ��� ������� �� �’�m���m���� M�y������],
I�-�����, �� ��������, ��������� �� �’������� �� ������, ���� ��� �� ���� ��������� �’��� ��m�������� ��������� �� ��è��� �� ���� ���� ��� ��� ����, ���x 
����è��� �� ���� ���� �������� �� ���. 

É������ ���������.

Elle est illustrée d’une lithographie originale en couleurs de Picasso signée, ainsi que d’un superbe portrait photographique 
original du peintre par André Villers, avec cachet au verso. 

U� ��� �������� �x�m������� ���� ��mm����, ������ �� ���� ��� 79 �x�m������� ��m������ ��� ��������� A����� ������ �������.    
L� ��m�������� �� �� �������, ��������� ��� ������ �x�m������, ��� �’A���� V����� �� �� J��� C������. 

Double envoi autographe signé de l’auteur et de Picasso à Véra et Er�in Leiser :

L’����� �� �’������ ��� ���� �’�� ������ �������� � �’����� ����� �������� �� �������� �����m������  : ����� �� P������, �� ���y�� ����, f���� �� ���� 
��������� ����� �� ��������.

L� �������� ����m��� E�w�� L����� (1923-1996) ��� �’������ �� ��m��� �� f�m� ����m�������� ��� �’������ ��z��. 
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Pour un nouveau printemps de Pablo Picasso. Aux dép ens d ’un amateur  1963. 
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B���� VIAN.  
I�-12, �������� ����� ������� ��ç�� �������, ��� �����, ��������� �� ������ �� ������ �������� �� f�� �� 
���� ������������, ��� �����, �ê�� �����, ���������� ��������� �� ��� ���������, �������-���� 

É������ ���������. 

Envoi autographe signé :

T�è� ��� �x��������, ������� �� ������ �������� “�������� �’��� ������f������ ��� ��������”, ����� ��� �� 
������� ��� ���� ���� (�������, ���� �������). 

A���� VILLERS.  

P����������� ��������� (39 x 30 ��).

Grand et beau portrait photographique de 
Jacques Prévert, �umant, avec un oiseau devant 
lui. 

Envoi autographe signé à René Bertelé :

L� ��è�� � ������� �� ����� �� ���� �� �� ���������. 
T����� �� �������. P����� ������� �� ���������� ���� ����� 
�� �����.   
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En avant la zizique... et par ici les gros sous. 

Portrait de Jacques Prévert.

Paris, Le Livre contemp orain, 1958. 

(Leroux) .

François Rég is, j e f ais touj ours p as dans le sérieux, amitié de Boris Vian

Sans 
lieu ni date. 

à René / son / ami / Jacques / p rintemps 1957
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R�b��� WILLEMS.   [���� 1963].
D����� ��������, ����� ��� ������ (16,5 x 19 �m), ���� �����.

Dessin original pour la couverture de la revue 

P������ �� ������������ b����, ����� �� ��è�� P��� C������, R�b��� W����m� (1926-2011) � �x���é �è� 1947 ���� �’Ex�������� �������������� �� 
����é����m� m��� �� œ���� ��� B����� �� D��h�m� à �� ������� M���h�. I� �����b��� à ��mb��� �� ������ : (1945),  (1948), 

 (1948),  (1951),  (1954) ��  (1957).
E� ����b�� 1949, �� ������ �� C���� b���� ���� y �x����� �� mé���� �� ��m���b�� : �� y ������� j��q�’à �� f� �� �’���é� 1951. Là, �� ��� �� ������������ ��   
my�h�q�� ���� �� M���-A�� : �� “j������” m��������, q�� ��� é���� ����yé ��� �� �����, ����� é�é m�� �� œ��� �� �� P��� C������ , �é����b�� ����
���� �� �����b������� �� B�����h����, D����m���, L���m��, M�������, M���ë� �� S���������.

P��������� : 
Ex�������� ���� ������������ ���� 44, P����, G������ 1900-2000. 

V������� WOOLF.  

P���� ��-8, ��m�-�é��� b���� à �� B����� �� �’é������, ��� ����é. 

É������ ���������, �m���mé� ��� V������� W���� ����-mêm�. 
L’������� ����� �’�b��� ���� ���� �� m���z��� �� T.S. E����  �� 1926.

T����� ��m��é à 250 �x�m������� ��mé���é�, ���� �é� �� �’������ (�° 215). 

B�� �x�m������, m��h�������m��� ����m���� �� �� j�q����� ���ç�� ��� 
V������ B���. R������ �é�è��m��� �é���î�h��. 
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Le Petit Jésus prolongé.

On Being Ill.

Sans lieu ni date

Le Ciel bleu Cobra �emps 
mêlés Le Petit J ésus Fantômas Daily  Bul

Vendredi

Noël Arnaud.
Potlach p our Noël Arnaud, 

Printed and p ublished by  Leonard & Virg inia 
Woolf  at the Hogarth Press, 1930.
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CONDITIONS DE VENTE

© Pierre Bergé & associés, Paris. © Photographies : Stéphane Briolant, 2022 © Imprimé par : Les imprimeries Corlet en mai 2022.

Pierre Bergé & associés est une société de ventes volontaires de meubles aux  ainsi qu’  (moyennant des frais supplémentaires de 2,75%).  
enchères publiques régie par la loi °n  2000-642 du 10 juillet 2000. en euros pour les particuliers résidant sur le territoire français jusqu’à un montant 
Pierre Bergé & associés agit comme mandataire du vendeur. Le Commissaire- égal ou inférieur à 1 000 euros frais et taxes compris et pour les résidents 
priseur n’est pas partie au contrat de vente qui unit exclusivement le vendeur et étrangers jusqu’à un montant égal ou inférieur à 15 000 euros frais et taxes 
l’adjudicataire. compris. L’opérateur de vente volontaire est adhérent au 

 auprès duquel les incidents 
de paiement sont susceptibles d’inscription. Les droits d’accès, de rectif ication 

Les présentes conditions générales de vente, la vente et tout ce qui s’y rapporte et d’opposition pour motif légitime sont à exercer par le débiteur concerné 
sont régies par le droit français ; Les vendeurs, les acheteurs ainsi que les auprès du SYMEV (Syndicat national des maisons de ventes volontaires) : 15 
mandataires de ceux-ci acceptent que toute action judiciaire relève de la rue Freycinet 75016 Paris.
compétence exclusive des tribunaux du ressort de Paris (France).
Les dispositions des présentes conditions générales sont indépendantes les 
unes des autres. Les acquéreurs ayants acquis leur(s) lot(s) par l’intermédiaire d’une plateforme 
La vente est faite au comptant et les prix s’expriment en euros. de vente en ligne paieront en outre :

- pour les lots acquis via la plateforme , les frais de vente à la charge 
de l’acheteur sont majorés de 1,5% HT du prix d’adjudication (cf CGV de la 

Le vendeur garantit à PBA et à l’acheteur qu’il est le propriétaire non contesté, plateforme Drouotonline.com).
ou qu’il est dûment mandaté par le propriétaire non contesté, des biens mis - pour les lots acquis via la plateforme , les frais de vente à la charge de 
en vente, lesquels ne subissent aucune réclamation, contestation ou saisie, l’acheteur sont majorés de 3% HT du prix d’adjudication (cf CGV de la plateforme 
ni aucune réserve ou nantissement et qu’il peut transférer la propriété desdits Invaluable.com).
biens valablement. - pour les lots acquis via la plateforme , les frais de vente à la 
Les indications f igurant au catalogue sont établies par PBA et l’expert qui l’assi charge de l’acheteur sont majorés de 5% HT du prix d’adjudication (cf CGV de la ste 
le cas échéant, avec toute la diligence requise par une SVV de meubles aux plateforme Invaluable.com).
enchères publiques, sous réserve des notif ications, déclarations, rectif ications, - pour les lots acquis via la plateforme , les frais de vente à la charge de 
annoncées au moment de la présentation de l’objet et portées au procès-verbal l’acheteur sont majorés selon les CGV de la plateforme bidspirit .com).
de la vente. Ces informations, y compris les indications de dimension f igurant 
dans le catalogue sont fournies pour faciliter l’inspection de l’acquéreur potentiel 
et restent soumises à son appréciation personnelle. Pour les lots en importation temporaire sur le sol français, l’adjudicataire paiera 
L’absence d’indication d’une restauration d’usage, d’accidents, retouches ou une TVA de 5,5% en sus du prix au marteau (lots signalés par ), Conformément 
de tout autre incident dans le catalogue, sur des rapports de condition ou des aux dispositions de l’article 321-4 du code de commerce l’astérisque ( ) suivant 
étiquettes, ou encore lors d’annonce verbale n’implique nullement qu’un bien certains lots indique qu’ils sont la propriété d’un des associés de la société Pierre 
soit exempt de défaut. L'état des cadres n'est pas garanti. Bergé & associés. 
Les pierres gemmes et perles en général peuvent avoir fait l’objet de pratiques 
générales d’embellissement (huilage pour les émeraudes, traitement thermique 
pour les saphir ou les rubis, blanchiment pour les perles). Ces améliorations Les enchères suivent l’ordre des numéros du catalogue. PBA est libre de f ixer 
sont considérées comme traditionnelles et son admises par le commerce l’ordre de progression des enchères et les enchérisseurs sont tenus de s’y 
international des pierres gemmes et des perles. conformer. Le plus offrant et dernier enchérisseur sera l’adjudicataire. En cas de 

double enchère reconnue effective par PBA, l’objet sera remis en vente, tous les 
Aucune garantie n’est faite sur l’état de marche des montres. Certaines amateurs présents pouvant concourir à cette deuxième mise en adjudication. 
maisons horlogères ne possédant plus les pièces d’origine pour la restauration Dès l’adjudication, les objets sont placés sous l’entière responsabilité de 
des montres anciennes, aucune garantie n’est donnée à l’acquéreur sur la l’acheteur. Il lui appartient d'assurer les lots dès l’adjudication.
restauration par les marques horlogères pour les montres vendues en l’état. 
Pour les objets dont le montant de l’estimation basse dépasse 1 000 euros, un 
rapport de condition sur l’état de conservation des lots pourra être communiqué Tout enchérisseur qui souhaite faire une offre d’achat par écrit ou enchérir par 
sur demande. Les informations y f igurant sont fournies gracieusement et à titre téléphone peut utiliser le formulaire prévu à cet effet en f in du catalogue de 
indicatif uniquement. vente. Ce formulaire doit parvenir à PBA, au plus tard deux jours avant la vente, 
Celles-ci ne sauraient engager en aucune manière la responsabilité de PBA . accompagné des coordonnées bancaires de l’enchérisseur. Les enchères par 
En cas de contestations notamment sur l’authenticité ou l’origine des objets téléphone sont un service gracieux rendu aux clients qui ne peuvent se déplacer. 
vendus, PBA est tenu par une obligation de moyens ; Sa responsabilité éventuelle En aucun cas Pierre Bergé & associés ne pourra être tenu responsable d’un 
ne peut être engagée qu’à la condition expresse qu’une faute personnelle et problème de liaison téléphonique et en aucun cas les employés de Pierre Bergé 
prouvée soit démontrée à son encontre. & associés ne pourront être tenus responsables en cas d’erreur dans l’exécution 

de ceux-ci.

Les acquéreurs paieront en sus des enchères les frais suivants : 
- Jusqu’à 150 000 euros, 30% TTC (soit 25% HT + TVA 20%), Dès l’adjudication, l’objet sera sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire. 
- De 150 000 à 500 000 euros 25,8% TTC (soit 21,5% HT + TVA 20%)  L’acquéreur sera lui-même chargé de faire assurer ses acquisitions, et PBA 
- Et au delà de 500 000 euros 21,6% TTC (soit 18 % HT + TVA 20%). décline toute responsabilité quant aux dommages que l’objet pourrait encourir, 
Ce calcul s’applique par lot et par tranche. et ceci dès l’acquisition prononcée.

Toutes les formalités, notamment celles concernant l’exportation, ainsi que les 
transports restent à la charge exclusive de l’acquéreur.

- Jusqu’à 150 000 euros : 26,37% TTC (soit 25 % HT + TVA 5,5%) pour les livres Pour le retrait des achats, les livres sont à retirer à partir du jeudi 23 juin chez 
et 30% TTC (soit 25% HT + TVA 20%) pour les manuscrits et autographes. Pierre Bergé & associés - 21, avenue Kléber 75116 Paris de 9h30 à 12h30 et de 
- De 150 000 à 500 000 euros : 22,68 % TTC (soit 21,5% 14h à 18h. HT + TVA 5,5%) pour 
les livres et 25,80% TTC (soit 21,5% HT + TVA 20%) pour les manuscrits et 
autographes.
Et au delà de 500 000 euros : 18,99% TTC (soit 18% HT + TVA 5,5%) pour Dans certains cas, l’Etat français peut exercer un droit de préemption sur les 
les livres et 21,60% TTC (soit 18% HT + TVA 20%) pour les manuscrits et œuvres d’art mises en vente publique conformément aux dispositions de l’article 
autographes. 37 de la loi du 31 décembre 1921 modifié par l’article 59 de la loi du 10 juillet 2000. 
Ce calcul s’applique par lot et par tranche. L’Etat se substitue alors au dernier enchérisseur. En pareil cas, le représentant 

de l’Etat formule sa déclaration après la chute du marteau auprès de la société 
Le paiement doit être effectué comptant immédiatement après la vente. En cas habilitée à organiser la vente publique ou la vente de gré à gré. La décision de 
d’exportation hors Union européenne justif iée dans les trois mois de la vente du préemption doit ensuite être confirmée dans un délai de quinze jours. Pierre Bergé 
lot acquis, la TVA sur frais sera remboursée sur production des justif icatifs de   & associés n’assumera aucune responsabilité du fait des décisions administratives 
l’exportation par virement à l’adjudicataire. de préemption. 

En cas de défaut de paiement, le vendeur peut décider de résoudre la vente, 
de poursuivre l’exécution forcée ou de remettre le lot en vente à charge pour Toute personne s’étant faite enregistrer auprès de PBA dispose d’un droit 
l’adjudicataire défaillant de supporter al différence éventuelle de prix entre le d’accès et de rectif ication aux données nominatives fournies à PBA dans les 
premier prix et le second prix. conditions de la loi Informatique et Liberté du 6 janvier 1978 modif iée par la loi 
L’adjudicataire peut payer par : en euros,  ou du 6 août 2004.
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CONDITIONS OF SALE

Pierre Bergé & associés (PBA) is a voluntary sales auction house governed by (incl. fees and taxes) for foreign residents. 

the French law n° 2000-642 of July 10, 2000. The auction house is a member of the 

PBA acts as the seller's agent. The auctioneer is not a party to the sale contract (
which exclusively binds the seller to the successful bidder. ) towards which any faulty payment may be registered. 

The deptor can express their rights of access, rectif ication and opposition on 

legitimate grounds by contacting the SYMEV (
The present general terms and conditions, the sale and everything related to it 

) : 15 rue Freycinet 75016 Paris.
are governed by

French law; the sellers, the buyers and their representatives accept that any 

legal action
Buyers who have acquired their lot(s) through an online sales platform will pay 

is under the sole jurisdiction of the Parisian courts (France).
in addition :Each of these general conditions are independent of each other. 
- for lots acquired via the Payment is due at the moment of the sale and prices are expressed in euros. mplatfor , the sale costs to be paid by the 

buyer are increased by 1.5% (excluding VAT) of the auction price (cf. CGV of the 

Drouotonline.com platform).

The seller guarantees to PBA and the buyer that they are the undisputed owner, - for lots acquired via the platform, the sale costs to be paid by the 

or are duly authorized by the undisputed owner, of the property offered for sale, buyer are increased by 3% (excl. VAT) of the auction price (see the General Terms 

that this property is not subject to any claim, dispute, attachment, reservation or and Conditions of Sale of the Invaluable.com platform).
pledge and that they can rightfully transfer the ownership of the said property. - for the lots acquired via the platform, the selling expenses to be 
The information contained in the catalogue is established by PBA, assisted by paid by the buyer are increased by 5% before tax of the auction price (cf CGV of 
PBA's chosen expert, with all due criteria requested from any public auction the platform Invaluable.com).
house, and can be subject to notif ications, declarations and rectif ications, which - for the lots acquired via the platform, the selling expenses to be paid 
will be announced at the time of the sale and recorded in the minutes of the sale. 

by the buyer are increased according to the CGV of the bidspirit .com platform).
This information, including the indications of dimensions in the catalogue are 

provided to facilitate the appraisal of the potential buyer and are subject to their 

own personal judgement.
Concerning lots sold by foreign resident sellers, buyer will pay a 5.5% VAT 

The absence of any indication of restoration, accidents, condition reports or 
in addition to the hammer price (lots marked with labels in the catalogue, or verbal announcements at the moment of the sale, ). In accordance with the 

does not imply that an item is free of defects. provisions of Article 321-4 of the Commercial Code, the asterisk ( ) marking 

The condition of frames is not guaranteed. some lots indicates that they are owned by an associate of Pierre Bergé & 

Gemstones and pearls in general may have undergone general improvement associés.

modif ications (oiling for emeralds, heat treatment for sapphires or rubies, 

bleaching for pearls etc… mprovements are considered traditional and ). These i

are accepted by the international gemstone and pearl trade market. The sale will follow the lot numbers according to the catalogue. PBA has 
No guarantee is made on the working condition of the watches. Some discretion to set the increment of the bids and all bidders must comply with 
watchmakers may not anymore possess original parts for the restoration of this. The highest and f inal bidder will be the buyer. In case of a double bidding 
old watches and therefore no guarantee is given to the buyer on possible later declared by the auctioneer, the lot will be immediately reoffered for sale and all 
restorations, by watchmakers, for watches sold in their actual condition. present prospective buyers will be able to bid a second time. At the striking of 
For items with a lower estimate of more than 1,000 euros, a condition report 

the hammer, risk and responsibility for the lot passes to the buyer. He is therefore 
on the state of conservation of the lots can be provided upon request. The 

responsible for insuring his lots as soon as the auction is f inal.
information is provided free of charge and subject to anyone’s own interpretation.

PBA cannot be held responsible in any way whatsoever for this information.

In the event of any dispute, in particular concerning the authenticity or origin of 
Bidders who cannot attend the auction in person and who are wishing to bid the items sold, PBA is bound by an obligation of means; PBA's possible liability 

may only be incurred on the express condition that a personal and proven fault by absentee or telephone bid are required to submit bids on the Absentee Bid 

is demonstrated against the auction house. Form of which a copy is printed in the last pages of the catalogue. This form 

must be received at least two days in advance of the sale, with the bidder’s bank 

details. Pierre Bergé & associés provides telephone bids as a convenience to 

The auction will be conducted in euros and payment will be due immediately. In bidders who cannot attend the auction in person and therefore will not be held 
addition to the hammer price, buyers will pay the following fees : responsible if a phone connection problem occurs, under no circumstances 
- up to 150 000 euros, 30% incl. VAT of the hammer price (25% excl. VAT + Pierre Bergé & associés employees will be held responsible if an error shall occur 
20% VAT) in the execution of the telephone bids.
- Above 500 000 euros and up to 500 000 euros, 25,8% incl. VAT (21.5% excl. 

VAT + 20% VAT) 

- And above 500 000 euros, 21,6% incl. VAT (18% excl. VAT + 20% VAT). 
At the striking of the hammer, risk and res l passes to theponsibility for the ot  

This calculation applies to each lot per tranche. 
buyer. He is therefore responsible for insuring his lots, and PBA declines all 

responsibility for any damage that may occur as soon as the auction is f inal. A ll 

formalities, including export license and transport are the sole responsibility of - Up to 150 000 euros : 26,37% incl. VAT (25% excl. VAT + 5.5% VAT) for the 
the buyer.books and 30% incl. VAT (25% excl. VAT + 20% VAT) for the manuscripts and 
For the withdrawn of purchases, the books must be picked up from Thursday the autographs.
June 23  at Pierre Bergé & associés - 21, avenue Kléber 75116 Paris from 9:30 - Above 150 000 euros and up to 500 000 euros : 22,68% incl. VAT (21.5% excl. 

VAT + 5,5% VAT) for the books and 25,80% incl. VAT (21,5% excl. VAT + 20% am to 12:30 pm and

VAT) for the manuscripts and the autographs. 2:00 pm to 6:00 pm.

Above 500 000 euros : 18,99% incl. VAT (18% excl. VAT + 5.5% VAT) for the 

books and 21,60% incl. VAT (18% excl. VAT + 20% VAT) for the manuscripts and 

the autographs. In certain cases, the French State may exercise its pre-emptive right on works of 
This calculation applies to each lot per tranche. art put up for sale, in accordance with the provisions of the Article 37 of the Law 

of December 31, 1921, amended by section 59 of the Law of July 10, 2000. State 
Payment is due immediately after the sale. If the lot is exported outside the 

then replaces the last bidder. In such cases, the representative of the State must 
European Union within three months after the sale, the VAT on the buyers 

express its intention after the striking of the hammer to the company authorized 
premium will be refunded by wire transfer, to the buyer, upon proof of exportation. 

to organize the public auction or private sale. The pre-emption decision must 

then be conf irmed within f ifteen days. Pierre Bergé & associés will not assume 
In the event of non-payment, the seller may decide to cancel the sale, to conduct 

any liability for administrative decisions of pre-emption. legal actions or to present the lot once more on sale on the condition that any 

possible difference between the first and the second hammer price is to be borne 

by the faulty buyer.

As a courtesy we accept payment Any person who has registered with PBA has the right to access and rectify  in euros, , 

as well as (with additional fees of 2.75%). and in euros up to 1 000 personal data provided to PBA under the conditions of the French Data 

euros (incl. fees and taxes) for French private residents and up to 15 000 euros Protection Act of 6 January 1978, as amended by the Act of 6 August 2004.
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DEMANDE D’APPEL TÉLÉPHONIQUE. Nom et Prénom

ORDRE FERME.

Adresse

Vente aux enchères publiques Téléphone

Fax

E-mail

LOT No DESCRIPTION DU LOT LIMITE EN EUROS 

Les ordres d’achat doivent être reçus au moins 24 heures avant la vente

À envoyer à .  sduvillier@pba-auctions.com

21 avenue Kléber 75116 Paris www.pba-auctions.com Signature obligatoire : Date : 

T. +33 (0)1 49 49 90 00 F. +33 (0)1 49 49 90 01 T. S. V. P

//. PHONE CALL REQUEST
Name

//. ABSENTEE BID

Address

Phone

fax

LOT No LOT DESCRIPTION TOP LIMIT OF BID IN EUROS

To allow time for processing, absentee bids should be received at least 24 hours before the sale begins. 

//. Send to :

PIERRE BERGÉ & ASSOCIÉS

Required signature : 

ORDRE D’ACHAT .//. BID FORM

PARIS

20/21 juin 2021

Collection Geneviève & Jean-Paul Kahn 
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CE FORMULAIRE DOIT ÊTRE REMPLI PAR TOUT ENCHÉRISSEUR AVANT LA VENTE. 
PLEASE NOTE THAT YOU WILL NOT ABLE TO BID UNLESS YOU HAVE COMPLETED THIS FORM IN ADVANCE. 

IDENTIFICATION PAPER - PASSPORT COPY

FOR ANY INFORMATION PLEASE CALL +33 (0)1 49 49 90 00

PIÈCES D’IDENTITÉ - PHOTOCOPIE DU PASSEPORT

POUR TOUTE INFORMATION, CONTACTER LE +33 (0)1 49 49 90 00

Je confrme que je m’engage à enchérir en accord avec les conditions de vente imprimées dans le catalogue de cette vente. 

Sale date

Adress

Agent Yes No

Phone number

Bank

Person to contact

Acompt number Phone number

Acompt number

I agree that I will bid subject to the conditions of sale printed in the catalogue for this sale. 

Required signature : 

Date de la vente 

Nom et Prénom

Adresse

Agent Oui Non

Téléphone

Banque

Personne à contacter

N  de compte Téléphone

Références dans le marché de l’art

Signature obligatoire : Date : 

Agrément n° 2002-128

SAS. au capital de 315.000 euros N° SIRET 441 709 961 00037_TVA INTRACOM FR 91 441 709961

�0/�1 juin �0�1

Name and frst name 

o

Société de Ventes Volontaires

21 avenue Kléber 75116 Paris  +33 (0)1 49 49 90 00 +33 (0)1 49 49 90 01 T. F. www.pba-auctions.com
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